
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 
Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2024 

Praha 2025



Výroční zpráva o činnosti a hospodaření  

Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

za rok 2024 

Praha 2025 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.



Zpracovali: Ing.  Petra Broskevičová, doc. RNDr.  Tomáš Kostelecký, CSc., Mgr.  Jindřich Krejčí, Ph.D., prof. PhDr. Dana Hamplová, PhD., Eva Nechvátalová, Mgr. Petra Pekárková, Mgr. Kristýna Přibylová, PhDr. Filip Lachmann, Miroslava Vobecká 
Editace: PhDr. Filip Lachmann Vydal: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. Jilská 361/1, 110 00 Praha 1 Tel.: +420 210 310 220 
E-mail: socmail@soc.cas.czwww: www.soc.cas.cz



 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ 

SOCIOLOGICKÉHO ÚSTAVU AV ČR, v. v. i.,  

ZA ROK 2024 

 

                         



                Název: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. Adresa: Jilská 361/1, 110 00 Praha 1 Internetové stránky: www.soc.cas.cz IČ: 68378025  Zřizovatel: Akademie věd ČR Datum zřízení: 1. 1. 2007 Právní forma: veřejná výzkumná instituce Statutární zástupce: ředitel instituce  Ředitel instituce:  Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D.    Výroční zpráva vyhotovena: 10. 4. 2025.   Tuto výroční zprávu o činnosti a hospodaření projednala Rada Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., dne 2. 6. 2025 a schválila ji Dozorčí rada Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., dne 3. 6. 2025. 



 

Obsah 
 
ÚVOD 9 

1. CHARAKTERISTIKA SOÚ AV ČR 14 1.1 Složení, změny a činnosti orgánů SOÚ AV ČR 18 1.1.1 Rada SOÚ AV ČR 18 1.1.2 Dozorčí rada SOÚ AV ČR 19 1.2 Poradní orgány SOÚ AV ČR 21 1.2.1 Mezinárodní poradní sbor SOÚ AV ČR 21 1.2.2 Atestační komise SOÚ AV ČR 21 1.2.3  Komise pro implementaci Akčního plánu opatření ‚ v rámci politiky genderové rovnosti 22 1.2.4 Komise pro etiku ve výzkumu 22 1.3 Zastoupení pracovnic a pracovníků SOÚ AV ČR v řídicích a poradních orgánech AV ČR a v orgánech jiných ústavů AV ČR 23 1.4 Výzkumná a servisní struktura SOÚ AV ČR 24 

2. ZŘIZOVACÍ LISTINA SOÚ AV ČR, CHARAKTERISTIKA A ZMĚNY 37 

3. HODNOCENÍ HLAVNÍ ČINNOSTI SOÚ AV ČR 38 3.1 Hlavní činnost v roce 2024 38 3.2 Výzkumné programy a projekty podporované v rámci AV ČR 40 3.3 Výzkumné projekty – struktura a poskytovatelé 44 3.4 Výzkumné projekty řešené v roce 2024 45 3.5 Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z ČR a OP 48 3.5.1 Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z ČR 48 3.5.2 Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z OP,  Fondu Norska a programu ACF 61 3.6 Charakteristiky zahraničních výzkumných projektů 62 3.7 Výsledky aplikovaného výzkumu dosažené na základě  hospodářských smluv a projektů aplikovaného výzkumu 67 3.8 Publikační výstupy 68 3.8.1 Publikační činnost SOÚ AV ČR za rok 2024 69 3.9 Mezinárodní spolupráce 70 3.10 Spolupráce s vysokými školami a pedagogická činnost 71 3.11 Vědecké konference, semináře, workshopy spolu/pořádané SOÚ AV ČR 75 3.12 Veřejně přístupná infrastruktura výzkumu 75 3.12.1 Sociologický časopis / Czech Sociological Review 76 3.12.2 Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) a konsorcium CESSDA ERIC 78 3.12.3 Evropský sociální výzkum (ESS – European Social Survey) 81 3.12.4 Knihovna SOÚ AV ČR – veřejně přístupná specializovaná knihovna 83 3.12.5 Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) 84 3.12.6 Národní kontaktní centrum – gender a věda (NKC – gender a věda) 89 3.12.7 CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and Humanities) 93 3.12.8 Mezinárodní program sociálního výzkumu ISSP 94 3.12.9 Distribuce publikací 96 



3.12.10 Sociologická encyklopedie a Religionistická encyklopedie 96 

4. PERSONÁLNÍ CHARAKTERISTIKA 98 4.1 Personální zabezpečení výzkumné činnosti 98 

5. HOSPODÁŘSKÉ POSTAVENÍ 102 5.1 Finanční zajištění vědecké činnosti v SOÚ AV ČR 102 5.2 Hospodářský výsledek roku 2024 104 5.3 Kontroly hospodaření v roce 2024 106 

6. PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ 107 

7. AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
A PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 112 7.1 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 112 7.2 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 116 7.3 Implementace plánu genderové rovnosti 116 

PŘÍLOHA 1  

Zřizovací listina SOÚ AV ČR (česky/anglicky) 121 

PŘÍLOHA 2  
Přehled publikační činnosti  SOÚ AV ČR za rok 2024 127 

PŘÍLOHA 3  

Anotace vybraných knižních publikací vydaných SOÚ AV ČR v roce 2024 195 

PŘÍLOHA 4  

Výroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, za rok 2024 199 

PŘÍLOHA 5  

Zpráva auditora o ověření účetní závěrky za rok 2024 201  
 



8 
 



9 
 

ÚVOD  Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (dále jen SOÚ AV ČR) vykonává vědeckou činnost v souladu se zákonnými podmínkami veřejné výzkumné instituce v rámci struktury Akademie věd České republiky. Výzkum SOÚ AV ČR je zaměřen na sociologickou analýzu dlouhodobých sociálních procesů v české společnosti v kontextu globálních trendů a evropské integrace, a to s důrazem na rozvoj znalostní společnosti, lidského a sociálního a kulturního kapitálu, která zahrnuje rovněž zkoumání aktuálních sociálně, politicky, ekonomicky či hodnotově podmíněných trendů.   
 
Vědecké zaměření   
 Výzkumné aktivity v roce 2024 byly realizovány v dlouhodobě sledovaných vědeckých tematických okruzích, jež zahrnovaly sociální, ekonomické, politické, institucionální, hodnotové, náboženské, kulturní a environmentální souvislosti pracovního, sociálního a rodinného života. V dalších tematických okruzích byly vyhodnocovány instrumenty sociální a hospodářské politiky, byl realizován výzkum v oblasti lokální a regionální problematiky, rozvíjen výzkum a teorie genderových identit a nerovností. Pracovníci SOÚ AV ČR se zabývali kulturními a národními identitami a hodnotovými orientacemi, výzkumem institucionálního rámce a multiúrovňového systému vládnutí, výzkumem vzdělanostních, sociálních a ekonomických nerovností a rolí sociálního kapitálu, výzkumem reprezentace zájmů v oblasti politiky, práce a kapitálu a podmínek rozvoje občanské společnosti, výzkumem společenské struktury, dynamiky a kvality života, výzkumem veřejného mínění v národním rámci i v evropské komparaci a výzkumem v oblasti socioekonomie bydlení, sociálními aspekty energetiky, zkoumáním historických a sociálních souvislostí religiozity, sociálními aspekty zdraví, zahraniční migrací a integrací cizinců a dalšími tématy. V tomto rámci byly řešeny např. projekty zaměřené na socioekonomický výzkum environmentálních politik, sociální aspekty medicíny, domácí násilí, řešení problematik genderově orientovaného násilí a diskriminace ve vzdělávacích institucích, postoje k cizincům, příjmovou chudobu, potravinovou odolnost domácností, dynamiku převzdělanosti, sociální aspekty řešení mimořádných jaderných a radiačních událostí, sociální inovace ve spojení s proměnami v oblasti energetiky a řadu dalších. Zvláštní pozornost, zejména v návaznosti na zapojení ústavu do Národního institutu pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), byla nadále věnována studiu dopadů a společenských podmíněností pandemie covid-19. SOÚ AV ČR patří k předním pracovištím, která se věnují sociálním aspektům uprchlické krize a dalším důsledkům války na Ukrajině a jejím dopadům na českou společnost. Ve spolupráci s PAQ Research realizuje panelové šetření ukrajinských uprchlíků, které přináší unikátní datovou oporu pro sledování a hledání řešení socioekonomických problematik v této oblasti a v ČR je jediným zdrojem řady široce využívaných informací o ukrajinských uprchlících.  



10 
 

Výsledky výzkumu jsou cíleny jak na dosahování vědecké excelence ověřované ve vysoce konkurenčním prostředí mezinárodní vědy, tak k odborné a širší veřejnosti za účelem šíření znalostí a jejich uplatnění v životě společnosti.   Vědecká činnost ústavu se neomezuje pouze na produkci vlastních výzkumných výsledků, ale aktivně přispívá k vytváření prostředí pro realizaci výzkumu a tvorbu odborných expertíz a jejich využívání v praxi. SOÚ AV ČR je hostitelem řady veřejně přístupných výzkumných infrastruktur národního a mezinárodního významu, slouží jako centrum znalostí a produkce dat o české společnosti pro aplikační a decizní sféru, propojuje český a mezinárodní výzkum, vědecký výzkum a aktivně přispívá k vytváření prostředí otevřené vědy v ČR a Evropě.  
Projektová a grantová aktivita   
 V roce 2024 byla výzkumná činnost SOÚ AV ČR realizována v rámci řešení výzkumných projektů, které byly podpořeny finančními prostředky z institucionálních, ale především mimorozpočtových zdrojů. Celkem bylo z mimorozpočtových zdrojů řešeno 35 projektů v různých fázích rozpracování. Z toho bylo 14 projektů podpořeno GA ČR (jeden projekt v rámci programu JUNIOR STAR, jeden projekt z programu mezinárodní LA granty a dvanáct standardních projektů), tři projekty byly podpořeny TA ČR (jeden projekt v rámci Sigma a dva projekty z programu Prostředí pro život). SOÚ AV ČR byl také nositelem pěti projektů financovaných MŠMT ČR, které zahrnovaly jeden projekt velkých infrastruktur pro VaVaI, jeden projekt programu Inter-excelence, dva projekty sdílených činností a jeden projekt programu EXCELES. SOÚ AV ČR se dále podílel na řešení dvou projektů v rámci operačního programu OP JAK v rámci výzvy ŠPIČKOVÝ VÝZKUM. Ministerstvo vnitra ČR podpořilo jeden projekt z Bezpečnostního výzkumu a Ministerstvo financí jeden projekt z programu Norské fondy 2014–2021.  V rámci Evropského výzkumného prostoru bylo podpořeno devět projektů, z toho dva z programu Horizont 2020 a sedm projektů z programu Horizon Europe (jeden projekt v pozici koordinátora a jeden v pozici třetí strany). SOÚ AV ČR byl v roce 2024 také zapojen do pěti aktivit bez finanční dotace v rámci programu COST Action European Tracking Network. Z institucionálních prostředků Akademie věd ČR byly podpořeny čtyři významné projekty v rámci programů Lumina quaeruntur, CHANCE a Tandem, platforma CEFRES. V roce 2024 byl udělena pracovnici SOÚ AV ČR prémie Otty Wichterleho a jeden pracovník byl podpořen z programu Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR. K rozvoji interdisciplinarity výzkumu významně přispělo zapojení SOÚ AV ČR do sedmi výzkumných programů Strategie AV21: Špičkový výzkum ve veřejném zájmu (Potraviny pro budoucnost, Záchrana a obnova krajiny, Společnost v pohybu a veřejné politiky, Udržitelná energetika, Město jako laboratoř změny; stavby, kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný život, Odolná společnost pro 21. století, Potenciály krize 



11 
 

a efektivní transformace a Identity ve světě válek a krizí). Zároveň se SOÚ AV ČR zapojil do přípravy nových výzkumných programů pro období 2025–2029. Vědecká činnost byla také podpořena dotací na dlouhodobý koncepční rozvoj a dalšími interními programy AV ČR. Během roku 2024 byly rovněž podávány další žádosti o podporu grantových projektů, které by měly doplnit vědecký program ústavu v následujících letech, a to v rámci zveřejněných výzev v ČR (GA ČR, TA ČR, MŠMT – především v rámci výzev OP JAK).   
Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových 
rizik (SYRI)  
 SOÚ AV ČR je od roku 2022 jedním z institutů konsorcia Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), v jehož rámci je v letech 2022–2025 realizován rozsáhlý výzkumný program založený na široké spolupráci předních institucí sociálněvědního výzkumu v ČR.   Podrobněji k projektovým aktivitám SOÚ AV ČR v kapitole 3.  
Rozvoj a provoz výzkumných infrastruktur  SOÚ AV ČR v roce 2024 vytvářel a provozoval významné infrastruktury vědy a výzkumu v ČR zahrnující veřejně přístupný národní archiv dat ze sociálněvědních výzkumů, tvorbu a zpřístupnění vědeckých databází v rámci kontinuálních programů výběrových šetření, která vytváří zázemí pro mezinárodní a časové komparace, zajištění zapojení ČR do mezinárodních výzkumných programů a sítí, vydávání vědeckých oborových časopisů, veřejně přístupnou oborovou knihovnu a realizaci interdisciplinárních vědeckých agend. SOÚ AV ČR zajišťuje provoz veřejně přístupné národní datové infrastruktury pro sociálněvědní výzkum – Českého sociálněvědního datového archivu (ČSDA). Kontinuálně je zvyšována kapacita infrastruktury, rozšiřována datová knihovna a dochází k růstu využití služeb. V národní datové knihovně ČSDA bylo k 31. 12. 2024 uloženo 1 184 souborů dat, které jsou přístupné v režimu open access nejširší vědecké komunitě pro účely statistické analýzy. V průběhu roku 2024 bylo zpřístupněno 61 nových souborů. Do systému Dataverse se nově zaregistrovalo 570 uživatelů. Velký význam má zapojení České republiky do dvou projektů velkých distribuovaných výzkumných infrastruktur v Evropském výzkumném prostoru – systému evropských datových služeb pro sociálněvědní výzkum (Consortium of European Social Science 
Data Archives European Research Infrastructure Consortium – CESSDA ERIC) a programu sociálních šetření ve více než 30 zemích (European Social Survey European 
Research Infrastructure Consortium – ESS ERIC).   SOÚ AV ČR provozuje veřejně přístupnou oborovou knihovnu, která poskytuje výpůjční, bibliograficko-informační a reprografické služby registrovaným čtenářům 



12 
 

a dalším návštěvníkům z řad odborné veřejnosti. V on-line katalogu bylo ke konci roku k dispozici 35 973 knihovních jednotek.  V roce 2024 knihovnu navštívilo celkem 1 182 uživatelů a uskutečnilo se 1 058 absenčních a prezenčních výpůjček. Prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby bylo poskytnuto 84 výpůjček. Čtenářům bylo zasláno elektronicky na vyžádání 217 článků a kapitol e-knih.  SOÚ AV ČR také rozvíjel nezávislý výzkum veřejného mínění, realizovaný ve výzkumném oddělení Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM). Jeho hlavní činností bylo kontinuální šetření českého veřejného mínění s názvem Naše společnost, které ve stejné podobě probíhá od roku 2001. CVVM zároveň pracovalo na vytváření infrastruktury pravděpodobnostního panelu respondentů stejného názvu, na který v roce 2024 chystalo metodologický přechod. K rozvoji infrastruktury výzkumu patří vydávání řady neperiodických publikací, impaktovaného periodika Sociologický časopis / Czech Sociological Review a časopisů 
Gender a výzkum / Gender and Research a Critical Housing Analysis, které jsou zařazeny v databázi Scopus. Podrobněji k výzkumným infrastrukturám SOÚ AV ČR v kapitole 3.12.  
Mezinárodní spolupráce  Úspěšně se rozvíjela činnost ústavu v oblasti mezinárodní spolupráce, a to jak v rámci společných mezinárodních či bilaterálních projektů, tak v rámci dalších vědeckých aktivit. Pokračují dlouhodobé nadstandardní vztahy se Sociologickým ústavem SAV v Bratislavě. SOÚ AV ČR je zapojen do řady mezinárodních vědeckých programů, aktivně se podílí na organizaci významných mezinárodních vědeckých konferencí a setkání a je zapojen do výměny vědeckých informací mezi institucemi v různých zemích. Ústav je kolektivním členem Central European Opinion Research Group (CEORG), European Consortium for Political Research (ECPR), European Consortium for Sociological Research (ECSR), European Sociological Association (ESA), European Network for Housing Research (ENHR), International Social Survey Programme (ISSP), ATGender, International Association of Research Centers of Advanced Gender Studies (RINGS), European Platform of Women Scientists. V roce 2024 pokračovaly spolupráce na základě bilaterální dohody s Ústavem pro studium společnosti a poznání Bulharské akademie věd (dříve Ústav pro filozofii a sociologii Bulharské akademie věd) v Sofii a Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd v Bratislavě. Šestistranná dohoda mezi SOÚ AV ČR, Sociologickým ústavem Čínské akademie sociálních věd, Sociologickým ústavem Maďarské akademie věd, Ústavem pro filozofii a sociologii Polské akademie věd, Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd a Ústavem pro filozofii a sociologii Bulharské akademie věd je uzavřena na období 2020–2025. Dohoda navazuje na bilaterální dohody vyššího stupně mezi výše uvedenými akademiemi zapojených zemí.  



13 
 

 Pracovníci a pracovnice SOÚ AV ČR působili v řídicích pozicích i jako členové ve výborech, radách a pracovních skupinách řady mezinárodních uskupení ve vědě i v oblasti aplikované expertní činnosti. Např. se jednalo o členství ve vedení velké evropské výzkumné infrastruktury CESSDA ERIC, členství v Scientific Advisory Board velké evropské výzkumné infrastruktury ESS ERIC, významné pozice ve vědeckých asociacích, jako jsou International Political Science Association (IPSA) a European Consortium for Sociological Research (ECSR), ve vedení výzkumných programů International Social Survey Programme (ISSP) a Luxembourg Income Study, členství v Steering Comittee SHARE – Social Sciences and Humanities in Ionizing Radiatio Research, v European Consortium for Political Research (ECPR) a další pozice.   Podrobněji k mezinárodní spolupráci SOÚ AV ČR v kapitole 3.9.  
Personální politika a institucionální struktura ústavu  V roce 2024 došlo v SOÚ AV ČR ke zrušení dvou oddělení – Sociologie politiky a Hodnotové orientace ve společnosti a k vytvoření nového oddělení – Hodnoty a politika, jehož vedoucí byla jmenována Kristýna Bašná, MSc., Ph.D. Na uvolněnou pozici zástupkyně ředitele pro zahraniční styky a vědeckou spolupráci byla k 1. 6. 2024 jmenována prof. PhDr. Dana Hamplová, PhD. V souvislosti s touto změnou D. Hamplová rezignovala k 24. 10. 2024 na funkci předsedkyně Rady SOÚ a novým předsedou byl 8. 11. 2024 zvolen doc. PhDr. Josef Bernard, Ph.D.  Personální politika ústavu se systematicky zaměřovala na kvalifikační růst odborných i vědeckých pracovníků, stabilizaci vědeckých špiček ústavu a mladých talentovaných pracovníků a výchovu studentů v rámci doktorského studijního programu. Některá z témat personální politiky jsou zároveň podpořena Plánem genderové rovnosti (GEP), který SOÚ AV ČR úspěšně implementuje od roku 2022.  Personální stav lze považovat za stabilizovaný, přičemž pokračoval trend mírného růstu počtu pracovníků (z 117,3 FTE v roce 2023 na 121,6 FTE v roce 2024), především u pracovníků zaměstnaných na řešení jednotlivých výzkumných projektů. Zároveň dochází k postupnému výraznému růstu kvalifikace výzkumných pracovníků.  Podrobněji k personální charakteristice SOÚ AV ČR v kapitole 4.     



14 
 

1. CHARAKTERISTIKA 
SOCIOLOGICKÉHO ÚSTAVU AV ČR, v. v. i.  Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) fungoval po svém založení roku 1965 jen krátce. Jeho činnost jako samostatné vědecké instituce byla zrušena v roce 1970 a obnovena byla až v roce 1990. SOÚ AV ČR měl v roce 1990 formu rozpočtové organizace a od poloviny roku 1998 do 31. 12. 2006 formu státní příspěvkové organizace. Dne 1. 1. 2007 se stal veřejnou výzkumnou institucí. SOÚ AV ČR byl zřízen na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, a jeho zřizovatelem je Akademie věd ČR. Statutárním zástupcem je ředitel Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D. Činnost ústavu je dále řízena Radou SOÚ AV ČR a kontrolována Dozorčí radou SOÚ AV ČR.  SOÚ AV ČR rozvíjí sociologické teorie a metodologii soudobého sociologického výzkumu. Je plně integrován do mezinárodní vědecké komunity a aktivně participuje na řadě evropských i mezinárodních vědeckých programů a projektů. Provádí jednorázová i opakovaná empirická šetření, srovnávací výzkumy, případové studie, sondy a výzkumy veřejného mínění. Používá moderní kvantitativní i kvalitativní výzkumné metody a využívá též poznatků, přístupů a metod příbuzných vědních oborů, jako jsou zejména ekonomie, politická věda, právo, demografie, sociální geografie a genderová studia.   V SOÚ AV ČR se v roce 2024 rozvíjel výzkum v těchto výzkumných a infrastrukturně-výzkumných odděleních: Centrum pro výzkum veřejného mínění, Český sociálněvědní datový archiv, Ekonomická sociologie, Gender & sociologie, Hodnotové orientace ve společnosti, Lokální a regionální studia, Národní kontaktní centrum – gender a věda, Socioekonomie bydlení, Sociologie politiky a Sociální stratifikace.  SOÚ AV ČR také rozvíjel nezávislý výzkum veřejného mínění, realizovaný ve výzkumném oddělení Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM). Jeho hlavní výzkumnou činností bylo kontinuální šetření českého veřejného mínění s názvem Naše společnost, které ve stejné podobě probíhá od roku 2001. Základní strukturu SOÚ AV ČR zobrazuje následující organizační schéma (obrázek 1.1).  SOÚ AV ČR již dlouhodobě zabezpečuje významnou infrastrukturu v oblasti sociálního výzkumu: provozuje unikátní veřejnou službu Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) – archiv.soc.cas.cz, který slouží jako národní centrum zpřístupňující data ze sociálních výzkumů vědecké obci, pedagogům a studentům. Je vydavatelem Sociologického časopisu 
/ Czech Sociological Review (web: sreview.soc.cas.cz), jediného impaktovaného vědeckého periodika v oblasti sociologie v Česku, a řady dalších odborných recenzovaných periodik. Provozuje veřejnosti přístupnou Sociologickou knihovnu.  
  



15 
 

Obrázek 1.1 – SOÚ AV ČR – organizační schéma k 31. 12. 2024    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Zdroj: SOÚ AV ČR  

AV ČR (zřizovatel) Ředitel  
 Dozorčí rada  

 Rada SOÚ AV ČR  

Shromáždění výzkumných pracovníků a pracovnic 
Poradní orgány:  Ústavní rada   Atestační komise   Mezinárodní poradní sbor   Komise pro implementaci Akčního plánu opatření v rámci politiky genderové rovnosti  Škodní a likvidační komise   Komise pro etiku ve  výzkumu 

První zástupce ředitele   Zástupkyně ředitele pro zahraniční styky a vědeckou spolupráci  Zástupkyně ředitele pro ekonomický rozvoj a infrastrukturu výzkumu  
Výzkumná oddělení: Centrum pro výzkum veřejného mínění Český sociálněvědní datový archiv Ekonomická a náboženská studia Gender & sociologie Hodnoty a politika Lokální a regionální studia Národní kontaktní centrum – gender a věda Socioekonomie bydlení Sociální stratifikace 

Servisní oddělení: Ekonomické oddělení (EO), IT (součást EO), Sekretariát Sociologická knihovna Tiskové a ediční oddělení 



16 
 

Informace o organizační struktuře pracoviště a o jeho jednotlivých vědeckých a odborných odděleních jsou dostupné na adrese www.soc.cas.cz a byly v průběhu roku pravidelně aktualizovány (obrázek 1.2). Webové stránky prošly v průběhu roku 2024 řadou úprav, a to z důvodu přechodu na nový systém správy obsahu.  
Obrázek 1.2 – SOÚ AV ČR – webová stránka www.soc.cas.cz 

 
Zdroj: www.soc.cas.cz  Ústav se v roce 2024 podílel na realizaci dvou akreditovaných doktorských programů v českém i anglickém jazyce na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy: 
• doktorský studijní program Sociologie, forma studia je prezenční a kombinovaná, standardní doba studia je čtyři roky, 
• doktorský studijní program Sociology, forma studia je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky, 
• doktorský studijní program Veřejná a sociální politika, forma studia je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v českém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky, 
• doktorský studijní program Public and Social Policy, forma studia je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky, a jednoho akreditovaného doktorského programu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy – doktorský studijní program Sociologie, forma studia je prezenční a kombinovaná, standardní doba studia je čtyři roky. SOÚ AV ČR je zapojen do řady mezinárodních vědeckých programů, aktivně se podílí na organizaci významných mezinárodních vědeckých konferencí a setkání a je zapojen do výměny vědeckých informací mezi institucemi v různých zemích.  



17 
 

Výsledky výzkumů realizovaných v SOÚ AV ČR jsou zveřejňovány ve vědeckých publikacích, v domácích i zahraničních vědeckých časopisech, jsou prezentovány na seminářích, národních a mezinárodních konferencích a jsou nabízeny pro použití orgánům státní správy, Parlamentu ČR a vzdělávacím a dalším institucím. Kvantitativní i kvalitativní data pořízená v rámci řešených projektů jsou archivována v Českém sociálněvědním datovém archivu (ČSDA), kde jsou k dispozici vědecké obci, pedagogům a studentům pro nekomerční účely. 
Ústav je kolektivním členem: 
• Central European Opinion Research Group (CEORG); 
• European Consortium for Political Research (ECPR); 
• European Consortium for Sociological Research (ECSR); 
• European Sociological Association (ESA); 
• European Network for Housing Research (ENHR); 
• International Social Survey Programme (ISSP); 
• ATGender; 
• International Association of Research Centers of Advanced Gender Studies (RINGS); 
• European Platform of Women Scientists. 
Mezinárodní dohody o vědecké spolupráci mezi SOÚ AV ČR a: 
• Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd v Bratislavě;  
• Institute for the Research of Societies and Science Bulharské akademie věd v Sofii; 
• Sociologickým ústavem Čínské akademie společenských věd v Pekingu, Sociologickým ústavem Centra pro sociální vědy Maďarské akademie věd v Budapešti, Ústavem pro filozofii a sociologii Polské akademie věd ve Varšavě, Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd v Bratislavě a Ústavem pro filozofii a sociologii Bulharské akademie věd v Sofii (šestistranná dohoda).  



18 
 

1.1 Složení, změny a činnosti orgánů SOÚ AV ČR  
Ředitel ústavu  Ředitelem SOÚ AV ČR je Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., který zastává tuto pozici v rámci prvního volebního období, trvajícího po dobu pěti let, a to od 1. 9. 2021 do 31. 8. 2026. Prvním zástupcem ředitele je doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., zástupkyní ředitele pro zahraniční styky a vědeckou spolupráci je od 1. 6. 2024 prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., která nahradila odstupující PhDr. Zdenku Mansfeldovou, CSc., a zástupkyní ředitele pro ekonomický rozvoj a infrastrukturu výzkumu je Ing. Petra Broskevičová.   
1.1.1 Rada SOÚ AV ČR 
předsedkyně Rady (do 24. 10. 2024): prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.  
předseda Rady (od 8. 11. 2024): doc. PhDr. Josef Bernard, Ph.D.   
místopředsedkyně Rady: Mgr. Marcela Linková, Ph.D.  
členové a členky Rady – interní: doc. PhDr. Josef Bernard, Ph.D.  prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D.  prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D.  doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc.  Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D.  PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. Mgr. et Mgr. Paulína Tabery  
členové Rady – externí: Mgr. Ing. Miloslav Bahna, Ph.D.  prof. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. prof. PhDr. Miloslav Lapka, CSc.,  doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.,  Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.  tajemnice: RNDr. Darina Vystrčilová  Rada byla zvolena na funkční období od 15. 1. 2022 do 14. 1. 2027.  
 
Hlavní činnosti Rady SOÚ AV ČR Uskutečnila se tři zasedání, která proběhla kombinovanou formou v termínech 21. 3., 20. 5. a  8. 11. 2024, řada dalších témat byla projednána prostřednictvím sedmi jednání 



19 
 

per rollam ve dnech 22.–26. 1., 13.–19. 2., 19.–26. 4., 18. 6. – 20. 8., 20.–25. 6., 19.–27. 9. a 4.–10. 12. 2024.  Rada v návaznosti na úpravy zákona o v. v. i. (č. 349/2023 Sb.) schválila novelu volebního řádu pro volby v SOÚ AV ČR a předběžně projednala navrhované úpravy jednacího řádu Rady. Dále projednala účetní závěrku za rok 2023, rozpočet na rok 2024, střednědobý výhled financování na léta 2025–2026 a výroční zprávu pracoviště za rok 2023. Vedle toho se věnovala projednání návrhu atestačního řádu SOÚ AV ČR, vnitřního předpisu Pravidla pro hospodaření se sociálním fondem a úprav organizačního řádu SOÚ AV ČR souvisejících se sloučením dvou oddělení do jednoho nového oddělení Hodnoty a politika. Rada rovněž projednala složení Mezinárodního poradního sboru SOÚ AV ČR v dalším funkčním období, smlouvy mezi SOÚ AV ČR a Filozofickou fakultou UK, SOÚ AV ČR a Ústavem filozofie a sociologie Bulharské akademie věd a dodatek o prodloužení platnosti dohody o vědecké spolupráci mezi SOÚ AV ČR a Sociologickým ústavem SAV na období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2026. K dalšímu řízení Rada doporučila dva návrhy do programu PPLZ a jeden návrh na udělení Prémie Otto Wichterleho či návrh na zapojení SOÚ AV ČR do programu „Dynamika nerovnosti: společnost a kultura v perspektivách sociálních, uměleckých a historických věd“ v rámci Strategie AV21. V průběhu roku v návaznosti na vyhlášené grantové výzvy projednávala řadu projektových záměrů podávaných především do programů GA ČR, TA ČR, HORIZON, ERC, INTER-COST, OP JAK, CERV-2024-GE, EEA a Norských fondů. Vedle toho se Rada seznamovala s informacemi ředitele o aktuálním dění na pracovišti, mj. o změnách ve vedení pracoviště, průběhu atestací výzkumných pracovníků, přípravě hodnocení AV ČR 2025, volbě předsedy AV ČR, řešení probíhajících projektů (SYRI, OP JAK), financování výzkumných infrastruktur (ESS a Datový archiv) a o průběhu dokončování rekonstrukce objektu v Linhartské ulici. V návaznosti na odstoupení dosavadní předsedkyně prof. PhDr. Dany Hamplové, Ph.D., k 24. 10. 2024 v souvislosti s jejím jmenováním do funkce zástupkyně ředitele SOÚ AV ČR Rada na svém podzimním zasedání zvolila novým předsedou doc. PhDr. Josefa Bernarda, Ph.D.  
1.1.2 Dozorčí rada SOÚ AV ČR V roce 2024 zasedala Dozorčí rada ve složení: 
předsedkyně Dozorčí rady: JUDr. Lenka Vostrá, Ph.D. 
místopředsedkyně Dozorčí rady: PhDr. Hana Hašková, Ph.D. 
členky Dozorčí rady:  prof. Ing. PhDr. Věra Majerová, CSc. RNDr. Hana Sychrová, DrSc. Ing. Magdaléna Vecková Funkci tajemnice Dozorčí rady vykonávala v průběhu roku 2024 Mgr. Věra Patočková, M.A., Ph.D. 



20 
 

Dozorčí rada se sešla v roce 2024 na třech řádných zasedáních, a to dne 19. 3. 2024, 28. 5. 2024 a 12. 11. 2024. Dále se uskutečnilo jedno jednání per rollam, které bylo vyhlášeno 14. 6. 2024. Dozorčí rada projednala návrh rozpočtu SOÚ AV ČR na rok 2024 bez připomínek a vzala na vědomí informace o jeho aktualizaci, dále vzala na vědomí informace o účetní závěrce SOÚ AV ČR za rok 2023, o výši a struktuře nákladů a výnosů za rok 2023, o střednědobém výhledu rozpočtu SOÚ AV ČR na roky 2025–2026. Schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2023, jejíž součástí je zpráva auditora o ověření účetní závěrky za rok 2023. Projednala a schválila Zprávu o činnosti Dozorčí rady Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2023. Rovněž zhodnotila manažerské schopnosti ředitele SOÚ AV ČR. Dozorčí rada také určila auditora pro provedení auditu účetní závěrky, výroční zprávy a účetnictví za rok 2024. Dozorčí rada dále projednala aktualizaci jednacího řádu Dozorčí rady Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., a jeho aktualizovanou verzi předložila Akademické radě AV ČR ke schválení. Dozorčí rada byla průběžně seznamována s průběhem rekonstrukce budovy Linhartská. Rovněž vzala na vědomí předkládané informace o aktuální situaci SOÚ AV ČR, se kterou byla pravidelně na zasedáních seznamována. V rámci dohledu nad nakládáním s majetkem udělila v roce 2024 Dozorčí rada v souladu s ust. § 19 odst. 1 písm. b) bod 1.–7. zák. č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění, předchozí písemný souhlas k následujícím úkonům: 
• k uzavření smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene mezi Hlavním městem Prahou, zastoupenou Technickou správou komunikací hl. m. Prahy, a. s., jako budoucím povinným a Sociologickým ústavem AV ČR, v. v. i., Filosofickým ústavem AV ČR, v. v. i., Ústavem dějin umění AV ČR, v. v. i., společně jako budoucími oprávněnými, 
• k uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě o nájmu prostoru sloužícího k podnikání mezi Sociologickým ústavem AV ČR, v. v. i., jako nájemcem a Marie-Jeanne Semrádovou jako pronajímatelem, 
• k uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu prostoru sloužícího k podnikání mezi Sociologickým ústavem AV ČR, v. v. i., jako nájemcem a Kotrbou Petrem, Kotrbovou Jorgou, Valentovou Gabrielou, PhDr., Zímovou Jiřinou a Kotrbovou Ladislavou jako pronajímatelem.   



21 
 

1.2 Poradní orgány SOÚ AV ČR  
1.2.1 Mezinárodní poradní sbor SOÚ AV ČR Mezinárodní poradní sbor SOÚ AV ČR, který byl ustaven se souhlasem Akademické rady AV ČR z předních odborníků v oborech, kterými se SOÚ AV ČR zabývá, pokračoval ve své činnosti. V roce 2024 byl jmenován v novém složení na období 2024–2028. Jeho členy a členkami se stali:  Prof. Kevin Deegan Krause, Wayne State University, USA (předseda) Prof. Haldis Haukanes, University of Bergen, Norsko (místopředsedkyně) Prof. Suzanne Fitzpatrick, Heriot Watt University, Edinburgh, Spojené království Prof. Dr. Heike Solga (Berlin Social Science Center) Prof. Moshe Semyonov, University of Tel Aviv, Izreael Dr. Tomáš Sobotka, Wittgenstein Centre for Demography and Global Human Capital, Rakousko Dr. Annett Steinführer, Thünen Institut für Ländlicher Räume, Německo Prof. Christof Wolf, University of Mannheim + GESIS, Německo V termínu 7. a 8. 10. 2024 proběhlo zasedání v hybridním formátu. Agenda zahrnovala např. téma hodnocení vědeckého výkonu SOÚ AV ČR v nadcházejícím roce, diskusi o výzkumných infrastrukturách zajišťovaných ústavem a prezentaci dvou výzkumných oddělení.  
1.2.2 Atestační komise SOÚ AV ČR Atestační komise SOÚ AV ČR, jmenovaná na funkční období od 1. 7. 2022 do 30. 6. 2026, zasedala 14. 11. 2024. Atestováno bylo 40 pracovníků a pracovnic, z toho šest na vlastní žádost. Atestační komise všem atestovaným pracovníkům a pracovnicím doporučila prodloužit pracovní smlouvu. V některých případech bylo navrženo zařazení do jiného než navrhovaného kvalifikačního stupně.  
Předseda – externí člen:  doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D., (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy)   
Externí členky a členové:  prof. PhDr. Silvia Miháliková, PhD., (Sociologický ústav SAV)  prof. Dr. Julia Mildorfová Leventon (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., CzechGlobe)  doc. Michel Perottino, Ph.D., (Institut politologických studií, Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy)  doc. Mgr. Dan Ryšavý, Ph.D., (Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci)   
  



22 
 

Interní členky a členové:  doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D., (Gender & sociologie)  prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., (Sociální stratifikace)  PhDr. Martina Mysíková, Ph.D., (Ekonomická a náboženská studia)  doc. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D., (Socioekonomie bydlení)   
1.2.3  Komise pro implementaci Akčního plánu opatření v rámci 
politiky genderové rovnosti Komise pro implementaci Akčního plánu opatření v rámci politiky genderové rovnosti (dále Komise AP GEP) pro roky 2022–2026 byla jmenována ředitelem SOÚ AV ČR dne 1. 7. 2022 a v roce 2024 pracovala v následujícím personálním složení:  PhDr. Marie Čermáková – předsedkyně Mgr. Tomáš Hoření Samec, Ph.D. Mgr. Jan Klusáček Mgr. et Mgr. Gabriela Langhammerová, Ph.D. Mgr. Kristýna Pospíšilová PhDr. Petra Raudenská, Ph.D. Bc. Miroslava Vobecká – tajemnice Přijetím Plánu genderové rovnosti (GEP), který byl odsouhlasen vedením SOÚ AV ČR a dne 11. 4. 2022 projednán Radou SOÚ AV ČR se vedení SOÚ AV ČR zavázalo k integraci principů GEP do pracovních procesů a řízení a k realizaci konkrétních kroků vedoucích k implementaci plánu. SOÚ AV ČR tak splnil významnou podmínku realizace některých druhů projektů (např. Horizon Europe a dalších). Zároveň tím skončila fáze přípravy GEP a v roce 2022 SOÚ AV ČR zahájil jeho implementaci.   
1.2.4 Komise pro etiku ve výzkumu Komise pro etiku ve výzkumu je zřízena, aby v souladu s platnými právními předpisy České republiky a Evropské unie, vnitřními předpisy SOÚ AV ČR, platným Etickým kodexem výzkumných pracovníků v AV ČR a oborovými etickými kodexy posuzovala etickou přípustnost těch projektů výzkumů, výzkumných aktivit a výzkumných postupů a nástrojů řešených SOÚ AV ČR, které posouzení vyžadují. Hlavním cílem je zajištění ochrany práv osob, které jsou předmětem výzkumů, a dodržování etických zásad vědeckého výzkumu. Komise pro etiku ve výzkumu pracuje v následujícím složení:  doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. – předseda Mgr. Tomáš Čížek doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D. PhDr. Eva Krulichová, Ph.D. doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. PhDr. Jan Vávra, Ph.D. PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. 



23 
 

1.3 Zastoupení pracovnic a pracovníků SOÚ AV ČR v řídicích 
a poradních orgánech AV ČR a v orgánech jiných ústavů AV ČR  
Řídicí orgány AV ČR 
 Nejvyšším samosprávným orgánem Akademie věd ČR je Akademický sněm, složený ze dvou třetin ze zástupců všech ústavů a dále z reprezentantů vysokých škol, státní správy, podnikatelských kruhů a jiných význačných osobností. V roce 2024 SOÚ AV ČR zastupovali celkem dva volení zástupci pracoviště: PhDr. Alena Křížková, Ph.D., a RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., který také zastával funkci člena Akademické rady AV ČR. Z titulu funkce byl členem Akademického sněmu ředitel ústavu Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D. Členkou Vědecké rady AV ČR a její místopředsedkyní pro III. vědní oblast (společenské a humanitní vědy) byla v roce 2024 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc.   
Orgány jiných ústavů AV ČR 
 

Jméno Orgán ústavu AV ČR Od–do RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. Předseda Dozorčí rady Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., a předseda Dozorčí rady Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 2022–2027 
Ing. Petra Broskevičová Předsedkyně Dozorčí rady Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. 2017–2027 
prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. Člen atestační komise Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i. 2022–2027 

Zdroj: SOÚ AV ČR 

Poradní orgány AV ČR 
 

Jméno Poradní orgán AV ČR Od–do Ing. Petra Broskevičová členka Ekonomické rady AV ČR 2014–2025 Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D. člen Komise pro energetiku AV ČR 2017–2025 
PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. člen Rady pro spolupráci s vysokými školami 

a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR 2021–2025 
Mgr. et Mgr. Paulína Tabery členka Rady pro spolupráci AV ČR 

s podnikatelskou a aplikační sférou 2021–2025 PhDr. Marta Kolářová, Ph.D. členka Komise pro životní prostředí AV ČR 2021–2024 



24 
 

PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. členka Rady pro zahraniční styky AV ČR 2013–2025 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. členka Komise Programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů AV ČR 2017–2025 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. členka Komise Akademické prémie AV ČR 2017–2025 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc.  Členka Rady Strategie AV21 2017–2025 

Ing. Petr Sunega  člen Komise pro informační technologie 
AV ČR 2005–2025 doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. členka Etické komise pro vědeckou práci AV 
ČR 2022–2026 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. členka Komise pro hodnocení pracovišť AV 
ČR 2021–2025 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. členka Komise prémie Lumina quaeruntur a 
prémie Otto Wichterleho 2018–2025 a 2017–2025 PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. Členka Komise pro udílení cen AV ČR 2021–2025 

prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. člen Koordinační komise pro zařazování 
pracovníků do nejvyššího kvalifikačního 
stupně 2018–2024 

Zdroj: SOÚ AV ČR 
 

1.4 Výzkumná a servisní struktura SOÚ AV ČR  
VÝZKUMNÁ ODDĚLENÍ  
Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) 
Vedoucí oddělení: Mgr. et Mgr. Paulína Tabery / Mgr. Matouš Pilnáček CVVM je výzkumné oddělení SOÚ AV ČR, které se – v souladu s tradicí, sahající až do roku 1946 – zaměřuje na teoretické, praktické a metodologické otázky spojené se zkoumáním veřejného mínění. Hlavní náplní práce je kontinuální výzkum mínění české veřejnosti Naše společnost, který je tvořen minimálně čtyřmi reprezentativními omnibusovými průzkumy ročně. V návaznosti na dlouhodobou koncepci se projekt zaměřuje na politická, ekonomická i další společenská témata, bezplatně zpřístupňuje hlavní závěry ve formě tiskových zpráv i primární datové soubory prostřednictvím Českého sociálněvědního datového archivu SOÚ AV ČR. Kromě toho CVVM participuje na výzkumných projektech dalších oddělení SOÚ AV ČR i externích výzkumných organizací včetně zahraničních a realizuje komerční výzkumné aktivity pro externí zadavatele včetně zahraničních. Pro zajištění své široké výzkumné činnosti CVVM disponuje jednak odborníky ze všech 



25 
 

důležitých oblastí (sociologie, metodologie, ekonomie, sociální politika), technickým a organizačním zázemím i vlastní tazatelskou sítí, jejíž rozložení umožňuje provádět jak celopopulační, tak specializovaná šetření. CVVM dále vybudovalo vlastní pravděpodobnostní online panel respondentů „Panel Naše společnost“. 
 
Projekty řešené v roce 2024: 
• ECOSENS – Economic and Societal Considerations for the Future of Nuclear Energy in Society (řešitel Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D.). 
• Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik 

(řešitelka Mgr. et Mgr. Paulína Tabery). 
• Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo domnělého vzniku mimořádných jaderných a radiačních událostí (řešitel PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D.). 
 
Oddělení se také podílí na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie 
AV21: 
• Výzkumný program „Potraviny pro budoucnost“, výzkumná aktivita „Plýtvání potravinami jako globální i lokální problém“ (řešitelka Mgr. Naděžda Čadová). 
• Výzkumný program „Udržitelná energetika“, výzkumné téma „Udržitelná energetika 

a společnost“ (řešitel Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D.). 
• Výzkumný program „Společnost v pohybu a veřejné politiky“, výzkumné téma „Ukrajinští uprchlíci v ČR a SR – kvantitativní šetření“ (řešitelka Mgr. et Mgr. Paulína 

Tabery)  
Excelentní výzkumu v rámci AV ČR: 
• Tandem: Contested energy transitions. Conflicts and social innovations in the Czech Republic, Slovakia, Germany, and France (řešitel Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D.)  
Významné zakázky řešené v roce 2024: 
• „Výhody a limity individuálního/domácího vzdělávání“ pro Katedru pedagogiky Filozofické fakulty UK. 
• „Zpracování a analýza data z dotazníkového šetření Ministerstva vnitra ČR při registraci o prodloužení dočasné ochrany“ pro Ministerstvo vnitra ČR.  
• „Výzkum o situaci Romů 2024“ ve spolupráci se společností IPSOS pro Agentura Evropské unie pro základní práva (FRA).   Tel.: +420 210 310 591, +420 286 840 129, e-mail: cvvm@soc.cas.cz; cvvm.soc.cas.cz 
 
Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) 
Vedoucí oddělení: Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D. ČSDA je české národní centrum datových služeb v sociálních vědách, které shromažďuje, zpracovává a ukládá datové soubory z výzkumných projektů a zpřístupňuje je pro účely jejich dalšího využití ve výzkumu a při výuce na vysokých školách. ČSDA je národním uzlem panevropské výzkumné infrastruktury CESSDA ERIC (Consortium of European 



26 
 

Social Science Data Archives European Research Infrastructure Consortium) a poskytovatelem jejích služeb v ČR. CESSDA ERIC vytváří komplexní evropský integrovaný systém sociálněvědních datových služeb, který je založen na spolupráci mezi národními datovými archivy. Mezi další cíle oddělení patří podpora sekundární analýzy dat a podpora speciálních výzkumných projektů. Členové oddělení se podílejí na řešení řady výzkumů včetně českých šetření mezinárodních programů ISSP.  Zároveň v rámci projektu došlo k úzkému propojení s ESS-CZ. Oddělení rozvíjí vlastní výzkumnou činnost zejména v oblasti metodologie a výzkumu kvality dat. Hlavní přístup k datovým službám je na internetu na adrese archiv.soc.cas.cz.   
Projekty řešené v roce 2024: 
• Český sociálněvědní datový archiv / Český národní uzel ESS (řešitelka Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.) 
• BY-COVID: BEYOND COVID (řešitelka Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D.)  
Oddělení se také podílí na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie 
AV21: Výzkumný program „Identity ve světě válek a krizí“, výzkumná aktivita „Identity v populární kultuře a vzdělávacím procesu“ (řešitelé Petr Gibas, Ph.D., a Olga Zhmurko, M.A.)  Tel.: +420 210 310 231, e-mail: yana.leontiyeva@soc.cas.cz; archiv@soc.cas.cz; archiv.soc.cas.cz  
Ekonomická a náboženská studia 
Vedoucí oddělení: prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. Výzkumné oddělení ekonomické sociologie rozvíjí svoji činnost v široké oblasti mezi ekonomií, religionistikou a sociologií. V ekonomické oblasti jsou zkoumány především sociální a ekonomické nerovnosti, příjmová diferenciace, objektivní a subjektivní faktory blahobytu, chudoba, otázky spokojenosti v zaměstnání a v životě. V oblasti náboženských studií je analyzováno institucionální a kulturní ukotvení religiozity, náboženské důsledky migrací a vliv náboženství na současnou českou a evropskou společnost. V obou oblastech členové oddělení řeší i aktuální témata a společenské problémy, jejichž význam v posledních letech dramaticky narostl v souvislosti s mezinárodními migracemi a ruskou invazí na Ukrajinu, věnují se však také širším teoretickým a konceptuálním otázkám. Od roku 2024 oddělení vede jeden z pilířů interdisciplinárního programu Strategie AV21 zaměřeného na identitu v kontextu společenských krizí, členové oddělení vedle toho spolupracují na mezinárodních projektech koordinace sociální politiky, sociální ochrany a zaměstnanosti „Social Monitor“ a nábožensko-ekonomicko-právních determinantách sociálního života „Universalismus und Partikularismus in der europäischen Zeitgeschichte“. Ve vědeckopopularizační oblasti oddělení dlouhodobě pracuje na správě a rozšiřování internetové Sociologické encyklopedie a Religionistické encyklopedie.  
  



27 
 

Projekty řešené v roce 2024: 
• Příjmová chudoba: Výdaje a zadluženost domácností v evropských zemích 

(řešitelka PhDr. Martina Mysíková, Ph.D.)  
Oddělení se také podílí na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie 
AV21: 
• Výzkumný program „Identita (v) současné české společnosti: psychosociální, společenské a právní důsledky“, výzkumné aktivity „Role náboženství při formování identit – identitární politiky a bezpečnostní rizik“ a „Prostředek k porozumění náboženství: rozšíření internetové Religionistické encyklopedie“ (řešitel prof. PhDr. 

Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.) a výzkumná aktivita „Skupinové identity a společenské krize: pandemie, válka, imigrace, energie, inflace, klima“ (řešitel doc. Ing. Jiří Večerník, CSc.)   
Významné zakázky řešené v roce 2024: 
• Index prosperity a finančního zdraví (Česká spořitelna)  Tel.: +420 210 310 222, e-mail: zdenek.nespor@soc.cas.cz 
 
Gender & sociologie 
Vedoucí oddělení: PhDr. Alena Křížková, Ph.D. Výzkumné oddělení Gender & sociologie patří již od roku 1990 mezi hlavní vědecká pracoviště v Česku rozvíjející genderová studia, feministickou teorii a metodologii. Vydává etablovaný transdisciplinární časopis genderových studií a feministické teorie 
Gender a výzkum / Gender and Research. Oddělení je zapojeno do tematicky zaměřených mezinárodních vědeckých organizací a spolupracuje se zahraničními i domácími univerzitními pracovišti. Členky oddělení působí také v rámci evropských expertních sítí zaměřených na poradenství v oblasti genderové rovnosti, poskytují v této oblasti nezávislé expertízy v rámci ad hoc i stálých vládních poradních skupin a spolupracují s občanskou společností. Oddělení je členskou organizací České ženské lobby a spolupracuje s řadou neziskových organizací. Jednotlivé pracovnice jsou členkami Genderové expertní komory. Hlavními tématy výzkumu jsou gender a pracovní trh, genderové sociální nerovnosti a jejich feministická kritika, sociologie soukromého života a politika péče.  Časopis Gender a výzkum / Gender and Research je recenzovaný vědecký transdisciplinární časopis genderových studií a feministické teorie. Teritoriálně je zaměřen na střední a východní Evropu a další světové makroregiony. V časopise jsou publikovány stati v češtině nebo angličtině, které uplatňují genderovou či feministickou perspektivu v oboru sociologie, filozofie, politologie, historie, kulturních studií anebo v dalších sociálních a humanitních vědách. Časopis rovněž přináší recenze zahraniční a české odborné literatury se zaměřením na feministickou teorii a genderová studia, diskuse, rozhovory a informace o dění v akademických kruzích genderových studií. Časopis je zařazen v databázi SCOPUS, ERIH PLUS, Central European Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH), Central and Eastern European Online Library (CEEOL) a v dalších 



28 
 

odborných databázích. Časopis vychází v česko-anglické verzi dvakrát ročně v tištěné podobě a rovněž na internetových stránkách (www.genderonline.cz).  
Projekty řešené v roce 2024: 
• Genderové aspekty pandemie: redefinice péče v důsledku krize spojené s nemocí Covid-19? (řešitelka doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D.) 
• Digitalizace na trhu práce: výzvy, možnosti a nerovnosti pro starší pracující 

(spoluřešitelka PhDr. Alena Křížková, Ph.D.) 
• Kultivace (vztahů, prostředí a podmínek) medicíny (řešitelka Mgr. Romana Marková 

Volejníčková) 
• Gendered Innovation Living Labs – GILL (řešitelka v ČR PhDr. Alena Křížková, Ph.D.) 

 
Oddělení se také podílí na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie 
AV21: 
• Výzkumný program „Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace“, výzkumné téma „Dezinformace a konspirace v genderové perspektivě“ (řešitelka Mgr. Marie Heřmanová, Ph.D.)  Oddělení je také zapojeno v rámci projektů COST: 
• CA21118 – Platform Work Inclusion Living Lab (P-WILL) (PhDr. Alena Křížková, Ph.D.) 
• CA21107 – Work inequalities in later life redefined by digitalization (DIGI-net) 

(PhDr. Alena Křížková, Ph.D.) 
• CA21150 – Parental Leave Policies and Social Sustainability (Sustainability@Leave) 

(PhDr. Hana Hašková, Ph.D.) 
• CA22135 – Data Matters: Sociotechnical Challenges of European Migration and Border Control (DATAMIG) (Mgr. Zuzana Uhde, Ph.D.)  Tel.: +420 210 310 351, e-mail: alena.krizkova@soc.cas.cz  
Národní kontaktní centrum – gender a věda  
Vedoucí oddělení: Mgr. Marcela Linková, Ph.D. Národní kontaktní centrum – gender a věda je specializované pracoviště zaměřené na výzkum v oblasti genderové sociologie vědy, studií vědy a technologií a politik genderové rovnosti ve výzkumu. Výzkumně se oddělení zaměřuje na dvě základní oblasti: (1) sociologie vědy a vysokého školství z genderové perspektivy (výzkumné systémy a transformace vědy a výzkumu po roce 1989; organizační změna ve vysokoškolském a výzkumném sektoru a implementace plánů genderové rovnosti; odpovědný výzkum a inovace; výzkumné kariéry a mobilita; kombinace vědecké práce a soukromého života; genderově podmíněné násilí v akademickém prostředí; genderový mainstreaming a politiky genderové rovnosti ve výzkumu a vysokém školství) a (2) sociální studia vědy, techniky a medicíny (biosociální metabolismus; sociální rozměr metabolických poruch – diabetes mellitus, obezita, domácí parenterální výživa; socioekologické souvislosti produkce a zpracování potravin, energetické tranzice; genderová dimenze technologií 



29 
 

a jejich používání). NKC – gender a věda je členskou organizací sítě RINGS The International Association of Research Centre of Advanced Gender Studies. Pracovnice a pracovníci oddělení jsou členkami a členy expertních a poradních orgánů v ČR a na úrovni EU. Vedoucí oddělení Mgr. Marcela Linková, Ph.D., je předsedkyní zastupující členské státy v ERA Forum Subgroup on Inclusive Gender Equality, poradní skupiny Evropské komise. Doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D., je místopředsedkyní poradního sboru UNESCO World Commission on the Ethics of Scientific Knowledge and Technology.  
Projekty řešené v roce 2024: 
• CZERA – Prohloubení integrace výzkumného a inovačního ekosystému ČR do Evropského výzkumného prostoru a podpora intenzivní mezinárodní spolupráce výzkumných organizací a podniků ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích (řešitelka 

Mgr. Marcela Linková, Ph.D.) 
• GENDERACTIONplus – GENDer equality in the ERA Community to Innovate policy implementatiON (koordinátorka projektu Mgr. Marcela Linková, Ph.D.) 
• Technokultury rozšířeného metabolismu (řešitelka projektu doc. Mgr. Tereza 

Stöckelová, Ph.D.) 
• Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti (CoRe) (vedoucí výzk. 

záměru Konflikt a technologie v antropocénu doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.) 
• STRATIN+ – Strategická inteligence pro výzkum a inovace (řešitelka Mgr. Marcela 

Linková, Ph.D.) 
• GenderSAFE – Advancing the zero-tolerance approach to gender-based violence in higher education and research in the European Research Area (řešitelka za partnera 

projektu Mgr. Marcela Linková, Ph.D.) 
• RECEGE – Výzkumné centrum domácího a genderově podmíněného násilí 

(ve spolupráci s FHS UK; vedoucí projektu Mgr. Blanka Nyklová, Ph.D.) 
• UniSafe – Gender-based violance and institutional responses: Building a knowledge base and operational tools to make universities and research organizations safe 

(řešitelka Mgr. Marcela Linková, Ph.D.) 
Oddělení se také podílí na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie AV21: 
• Výzkumný program „Odolná společnost pro 21. století“, výzkumná aktivita „Strava pro planetární zdraví III: Biosociální metabolismus alternativních potravin“ (řešitelka 

doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.) 
• Výzkumný program „Odolná společnost pro 21. století“, výzkumná aktivita „Digitální a materiálně udržitelná transformace? Možnosti a limity přechodu k nové informační a energetické infrastruktuře“ (řešitel Mgr. Martin Tremčinský, Ph.D.)  
Významné zakázky řešené v roce 2024: 
• FRANET – Data Collection and Research Services on Fundamental Rights Issues (řešitelka doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.) 
 Tel.: +420 210 310 322, e-mail: genderaveda@soc.cas.cz; www.genderaveda.cz 



30 
 

Hodnotové orientace ve společnosti 
Vedoucí oddělení: Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.  Oddělení se zabývá výzkumem široké škály témat, zejména obecnými hodnotovými orientacemi (politickými, náboženskými, morálními a rodinnými hodnotami) a kulturními a národními hodnotovými orientacemi (národní identita, kulturní identita a další hodnotové skupinové identity). Centrem výzkumného zájmu je česká společnost v mezinárodním srovnání. V roce 2024 vydalo knihu Czech Social Attitudes in the European 
Context: In the Heart of Europe (Rowman & Littlefield) věnovanou chápání a hodnocení demokracie, identifikaci s diskriminovanými skupinami a její souvislosti se spokojeností s demokracií, představám o distributivní spravedlnosti a podpoře přerozdělování příjmů, spravedlnosti v odměňování a normám rovnosti, životní spokojenosti, spokojenosti s prací, subjektivnímu pocitu štěstí, sociální izolaci a pocitu nebezpečí, rodinným normám ve vztahu k rodičovství a postojům k imigraci. Realizovalo také šetření ESS Round 11 s rotačními moduly „Gender v současné Evropě“ a „Sociální nerovnosti ve zdraví a jejich determinanty“. Dne 1. 6. 2024 bylo oddělení společně s oddělením Sociologie politiky zrušeno a vzniklo nové oddělení Hodnoty a politika.  
Projekty řešené v roce 2024:  
• Výzkum na ESS Round 9 a ESS Round 10 (řešitelka Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.) 
• Diverzita postojů a praktik péče o děti: jejich zdroje a dopady (řešitelka Mgr. Jana 

Klímová Chaloupková, Ph.D.) 
• Infra4NextGen (řešitelka Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.)  
Oddělení se také podílí na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie 
AV21: Výzkumný program „Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace“, výzkumné téma „Posílení společenské odolnosti vůči korupci“ (řešitelka 
Kristýna Bašná, MSc., Ph.D.)  Tel.: +420 210 310 571, e-mail: klara.plecita@soc.cas.cz  
Sociologie politiky 
Vedoucí oddělení: PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. Výzkumné oddělení Sociologie politiky se zabývá systematickým studiem základních procesů demokratického politického systému a některých jeho aktérů po roce 1990. Hlavními tématy výzkumu jsou: (a) vznik a stabilizace politických stran a stranického systému, (b) občanské volební a nevolební politické chování, (c) politické elity, (d) reprezentace zájmů, (e) občanská společnost a její vztah k politickým stranám a státu. Pozornost je věnována také sociálně-politickým změnám v současné české společnosti a specifickým tématům, jako je občanské vzdělávání. Toto výzkumné zaměření oddělení se odráží v (1) tématech probíhajících a ukončených projektů, (2) účasti v mezinárodních sítích a výzkumných projektech, (3) vědeckých publikacích. Členové oddělení mají odborné znalosti a jsou experty v celé řadě oblastí politického výzkumu a v použití 



31 
 

pokročilých kvalitativních a kvantitativních metod. Úspěšně se zúčastňují mnoha národních i mezinárodních projektů a expertních konsorcií. Oddělení Sociologie politiky tak přispívá k lepšímu porozumění české společnosti a politice v komparativní perspektivě a k dobré pověsti českého sociálněvědního výzkumu v rámci mezinárodní vědecké komunity. Dne 1. června 2024 bylo oddělení společně s oddělením Hodnotové orientace ve společnosti zrušeno a vzniklo nové oddělení Hodnoty a politika. 
Projekty řešené v roce 2024: 
• Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI) (hlavní řešitelka PhDr. Petra Guasti, Ph.D., Dr. Habil.), projekt byl podpořen v rámci programu EXCELES (Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví), MŠMT 
• Témata, lidi, kandidáti a média v českých parlamentních volbách 2021 (řešitel Pat 

Lyons, BA, MA, Ph.D., DSc.) Tel.: +420 210 310 563, e-mail: zdenka.mansfeldova@soc.cas.cz  
Hodnoty a politika 
Vedoucí oddělení: Kristýna Bašná, MSc., Ph.D.  K 1. 6. 2024 došlo ke sloučení dvou výzkumných oddělení – Hodnotové orientace ve 
společnosti a Sociologie politiky – do nově vzniklého oddělení Hodnoty a politika. Nové oddělení spojuje silné výzkumné agendy obou předchozích týmů a vytváří prostor pro komplexní analýzu hodnotových orientací, politického chování a institucionální důvěry v českém i mezinárodním kontextu. Výzkumné zaměření oddělení pokrývá široké spektrum témat: obecné hodnotové orientace (politické, morální a rodinné), kulturní a národní identity, otázky demokracie, kriminality, korupce, sociálního státu a občanského chování, stejně jako témata spojená s vývojem politických institucí, stranických systémů a politických elit. Speciální důraz je kladen na mezinárodní srovnání a podrobnou analýzu české společnosti v evropském kontextu. Oddělení dlouhodobě spolupracuje na mezinárodním výzkumném projektu European Social Survey (ESS), jehož cílem je sběr srovnatelných dat o hodnotách, postojích a chování obyvatel evropských zemí. V roce 2024 se výzkumný tým podílel na realizaci 11. kola šetření a zároveň se zapojil do příprav 12. kola.  
Projekty řešené v roce 2024: 

• Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI) (hlavní řešitelka PhDr. Petra Guasti, Ph.D., Dr. Habil.), projekt byl podpořen v rámci programu EXCELES (Program podpory excelentního výzkumu v prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví), MŠMT. 
• Výzkum na ESS Round 9 a ESS Round 10, MŠMT (řešitelka Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, 

Ph.D.). 



32 
 

• Infra4NextGen, projekt podpořen Horizon Europe (HORIZON-RIA) (řešitelka Mgr. et 
Mgr. Klára Plecitá, Ph.D.). 

• Oddělení se podílelo na koordinaci projektu Social Situation Monitor – policy monitoring pro Evropskou komisi (řešitelka Kristýna Bašná, MSc. Ph.D.). 
 
Oddělení se rovněž podílí na aktivitách v rámci programu Mzdová podpora 
postdoktorandů na pracovištích AV ČR: Mapování imaginativních hranic: společenské nerovnosti, politické postoje a geografie nespokojenosti (řešitel Jonáš Suchánek, Ph.D.)  Tel.: +420 210 310 570, e-mail: kristyna.basna@soc.cas.cz 
 
Lokální a regionální studia 
Vedoucí oddělení: doc. PhDr. Josef Bernard, Ph.D. Výzkumné oddělení se zabývá lokálními a regionálními souvislostmi vývoje ve společnosti, prostorovou strukturou společnosti a dalšími tématy, která se pohybují na pomezí mezi sociologickým, geografickým a politologickým výzkumem. Tematicky je výzkum různorodý, soustřeďuje se na sociálněprostorové nerovnosti, lokální správu a plánování ve městech, obcích a regionech, environmentální souvislosti života společnosti, kulturní diferenciaci a utváření životního stylu, mobilitu, migraci a bydlení. Výzkumný zájem zahrnuje též sociologické aspekty lokální a regionální politiky a volební chování. Oddělení je zapojeno do řady mezinárodních výzkumných sítí a projektů, zároveň ovšem udržuje rozsáhlé pracovní kontakty s tematicky blízkými výzkumnými pracovišti v České republice. Aplikačně orientované výzkumy provádí pro ministerstva a další státní instituce a také pro partnery z řad krajů, měst nebo obcí. 
 
Projekty řešené v roce 2024:  
• Vzdělávání cizinců ve školách a jeho dopad na úspěšné začlenění do české společnosti 

(řešitelka RNDr. Mgr. Renáta Mikešová, Ph.D.) 
• Sociální a politické důsledky prostorových nerovností ve středovýchodní Evropě 

(řešitelé doc. PhDr. Tomáš Kostelecký, Ph.D., doc. PhDr. Josef Bernard, Ph.D.) 
• Mezi trhem a alternativami: potravinová odolnost domácností v nejisté době 

(řešitel Jan Vávra) 
 
Oddělení je dále zapojeno do excelentního výzkumu v rámci AV ČR: 
• Inconspicuous innovations and resilience in the urban context: Researching global questions through Central and Eastern European cities (řešitelka doc. Mgr. Slavomíra 

Ferenčuhová, Ph.D.)  
Oddělení realizuje výzkumné projekty regionální spolupráce v rámci AV ČR: 
• Sociální a prostorová dostupnost středního vzdělání v Karlovarském kraji (řešitelka 

Mgr. Věra Patočková, Ph.D.) 
 Tel.: +420 210 310 227, e-mail: josef.bernard@soc.cas.cz 



33 
 

Sociální stratifikace 
Vedoucí oddělení: prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.  Oddělení se věnuje rozvoji moderního stratifikačního výzkumu, který se nespokojuje jen s popisem sociální stratifikace či sociálních nerovností, ale zaměřuje se i na jejich příčiny a dopady na subjektivní blahobyt, kvalitu života a zdraví. Jádrem aktivit jsou stratifikační procesy v rodině, vzdělávacím systému a na pracovním trhu, včetně dopadů na hodnotový systém a jeho rozrůznění. Přístupy oddělení jsou založeny na aplikaci a rozvoji moderních empirických metod analýzy dat, včetně metodologie umožňující studovat kauzální procesy. Kromě dnes již klasických přístupů, jakými jsou longitudinální studie nebo strukturní modelování, členové oddělení používají experimentálních a kvaziexperimentálních přístupů a metodologických experimentů. Významnou charakteristikou nového oddělení je dále multidisciplinarita, která vychází z existující spolupráce s přírodovědnými a lékařskými institucemi. Cílem je integrovat a využít poznatky z různých disciplín při snaze o popis a vysvětlení příčin a důsledků sociálních nerovností. V roce 2024 se oddělení zabývalo především otázkou sociálních nerovností ve kvalitě života, na trhu práce a ve vzdělávání, jejich důsledkům a determinantám, výzkumu adolescentů a metodologickým studiím.  
Projekty řešené v roce 2024:  
• Dynamika postoje adolescentů k cizincům (řešitel Mgr. Aleš Kudrnáč, Ph.D.) 
• Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti (CoRe) (vedoucí 

výzkumného záměru VZ 8: Sociální konflikt: politická polarizace a krize legitimity Mgr. 
Aleš Kudrnáč, Ph.D., junior WP leader) 

• Centrum excelence pro výzkum digitálních technologií a wellbeingu (vedoucí týmu 
Sociologického ústavu prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.) 

• Dynamika převzdělanosti v Evropě optikou sociální stratifikace (řešitel Michael 
L. Smith, M.A., Ph.D.) 

• Zdraví a štěstí v post-covidovém světě (řešitelka prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D.) 
• Vývoj sociální mobility v zemích střední a východní Evropy od 70. let 20. století do současnosti: princip dynamické rovnováhy? (řešitelka PhDr. Natálie Simonová, Ph.D.) 
 
Oddělení se také podílí na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie AV21: 
• Výzkumný program „Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní transformace“, výzkumné téma „Čtenářství a kulturní kapitál: předpoklady rozvoje gramotnosti a úspěšnosti žáků“ (řešitel PhDr. Jiří Šafr, Ph.D.)  Tel.: +420 210 310 238, e-mail: dana.hamplova@soc.cas.cz 
   



34 
 

Socioekonomie bydlení 
Vedoucí oddělení: Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D. Členové a členky výzkumného oddělení Socioekonomie bydlení se věnují základnímu i aplikovanému výzkumu v oblasti bydlení a bytové politiky. Při výzkumné činnosti kombinují metodologické postupy sociologie a ekonomie. Uplatňují inovativní přístupy experimentální a behaviorální ekonomie, ekonomické sociologie a ekonomie blahobytu. Analyzují trhy bydlení a jejich aktéry, ceny bydlení, postoje k bydlení, bytovou politiku a bytové systémy u nás i v zahraničí. Výsledkem jsou nejen publikace monografií a statí v domácích a zahraničních impaktovaných vědeckých časopisech, ale i spolupráce při zavádění konkrétních nástrojů bytové politiky, tvorba cenových indexů a map a další aplikace v soukromé i veřejné sféře. 
Projekty řešené v roce 2024:  
• Pragmatická ekonomická sociologie: nový most spojující sociologii a ekonomii při výzkumu bydlení (řešitel doc. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D.) 
• Dostupné bydlení v rámci „planetárních mezí“: Teorie, praktiky, infrastruktury (řešitel 

Mgr. Petr Kodenko Kubala, Ph.D.)  
• HouseInc: Inclusive, Affordable and Sustainable Housing for Marginalised Communities 

(řešitel doc. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D.) 
Oddělení bylo v roce 2024 dále zapojeno do excelentního výzkumu v rámci AV ČR: 
• SMARTUP: Smart(ening up the modern) home – Redesigning power dynamics through domestic space digitalisation. CHANSE, Collaboration of Humanities and Social Sciences in Europe (řešitel Petr Gibas, Ph.D.) 
• Tandem: Home beyond species: More-than-human dwelling in the age of crises 

(řešitel Petr Gibas, Ph.D.) 

Oddělení se také podílelo na aktivitách v rámci výzkumných programů Strategie 
AV21: 
• Výzkumný program „Společnost v pohybu a veřejné politiky“, výzkumná aktivita „Sociologie a ekonomika bydlení“ (řešitel doc. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D.)  
• Výzkumný program „Město jako laboratoř změny; Stavby, kulturní dědictví a prostředí pro bezpečný a hodnotný život“, výzkumná aktivita „Politická ekonomie/ekologie měst: Proměny modernistických obytných celků a městské přírody“ (řešitelé 

Mgr. Tomáš Hoření Samec, Ph.D., a Petr Gibas, MSc., Ph.D.)  
• Výzkumný program „Odolná společnost pro 21. století, Potenciály krize a efektivní transformace“, výzkumná aktivita „Resilience a koheze v nenadálých událostech dneška“ (řešitel Mgr. Petr Kodenko Kubala, Ph.D.) 

 Oddělení je také zapojeno v rámci projektů COST: 
• CA20134 – Traces as Research Agenda for Climate Change, Technology Studies, and Social Justice (TRACTS) (řešitel Petr Gibas, Ph.D.) Tel.: +420 210 310 225, e-mail: martin.lux@soc.cas.cz; seb.soc.cas.cz 



35 
 

SERVISNÍ ODDĚLENÍ  
Sociologická knihovna 
Vedoucí oddělení: Mgr. Nela Hesová Knihovna vznikla v roce 2003 oddělením od společné Filozofické a sociologické knihovny. Je koncipována jako veřejná specializovaná knihovna, která slouží jak pracovníkům ústavu, tak studentům a široké odborné veřejnosti. Uživatelům je k dispozici téměř 36 tisíc svazků knih a desítky titulů odborných časopisů. Knihovna zprostředkovává přístup k online databázím Web of Science, SCOPUS, EBSCO, PROQUEST, EMERALD, JSTOR a SAGE Humanities & Social Sciences. Online katalog je součástí souborného katalogu knihoven Akademie věd a souborného katalogu České republiky – CASLIN.   Tel.: +420 210 310 569, e-mail: knihovna@soc.cas.cz  
Tiskové a ediční oddělení 
Vedoucí oddělení: PhDr. Filip Lachmann Oddělení slouží zejména vydavatelským záměrům ústavu a zajišťování jeho mediální politiky, komunikace vědy prostřednictvím médií a sociálních sítí. Zajišťuje také výkonnou redakci bibliografické databáze CEJSH, organizaci tiskových konferencí, kulatých stolů, dnů otevřených dveří, vydávání tiskových zpráv a archivaci tiskových materiálů. Vydavatelská a ediční práce zahrnuje vydávání impaktovaného časopisu Sociologický 
časopis / Czech Sociological Review, monografií, koedičních titulů a dalších publikací. Oddělení zajišťuje také systematickou spolupráci s médii a zprostředkovává kontakt mezi vědci a vědkyněmi a novinářskou obcí – řada pracovníků a pracovnic Sociologického ústavu AV ČR pravidelně poskytuje médiím osobní konzultace a rozhovory, vystupuje v televizních a rozhlasových pořadech a přispívá do tisku. V roce 2024 tiskové a ediční oddělení zajišťovalo například účast na Týdnu Akademie věd ČR a Veletrhu vědy nebo zapojení SOÚ AV ČR do festivalu Open House Praha. 
 Tel.: +420 210 310 217, e-mail: tiskove@soc.cas.cz; soc.cas.cz Sociální sítě: Facebook.com/Sociologicky.ustav.AVCR; Twitter.com/Sociologicky 
 
Ekonomické oddělení  
Vedoucí oddělení: Ing. Petra Broskevičová  Ekonomické oddělení zajišťuje provozně-ekonomický chod ústavu; vede účetnictví, personálně-mzdovou agendu, zajišťuje evidenci a finanční vedení výzkumných projektů a grantů, konzultuje finanční návrhy podávaných projektů a grantů, zabezpečuje infrastrukturu, správu movitého i nemovitého majetku, zabezpečuje kontakt se zřizovatelem Akademií věd ČR, finančními úřady, auditory atd.  Tel.: +420 210 310 565, e-mail: petra.broskevicova@soc.cas.cz 
 



36 
 

Sekretariát ředitele Sekretariát ředitele zajišťuje technicko-administrativní podporu vedení ústavu.  Tel.: +420 210 310 220, e-mail: socmail@soc.cas.cz 
 
 



37 
 

2. ZŘIZOVACÍ LISTINA SOCIOLOGICKÉHO  
ÚSTAVU AV ČR, v. v. i., CHARAKTERISTIKA A ZMĚNY   

a. Zřizovatel Zřizovatelem Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) je Akademie věd ČR. 
b. Vznik SOÚ AV ČR vznikl ke dni 1. 1. 2007 na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, (předchozí právnická forma – státní příspěvková organizace).   Dne 28. 6. 2006 byla vydána zřizovací listina SOÚ AV ČR s účinností od 1. 1. 2007. SOÚ AV ČR v souladu se zřizovací listinou provozuje hlavní činnost, kterou je uskutečňování vědeckého výzkumu v oblasti sociálních věd, uskutečňování výzkumu veřejného mínění, využívání a šíření jejich výsledků a jejich aplikace. 
c. Změny zřizovací listiny V souvislosti se vkladem spoluvlastnického podílu k nemovitému majetku areálu Jilská–Husova ve výši spoluvlastnického podílu byla SOÚ AV ČR v roce 2008 vydána nová zřizovací listina, účinná od 7. 12. 2007. Zřizovací listina je uložena ve veřejně přístupném Rejstříku veřejných výzkumných institucí, který spravuje MŠMT, viz rvvi.msmt.cz.  V roce 2018 byla vydána nová anglická verze zřizovací listiny. V roce 2024 nedošlo k žádné změně.  Úplné znění zřizovací listiny je přílohou 1 výroční zprávy. 



38 
 

3. HODNOCENÍ HLAVNÍ ČINNOSTI SOCIOLOGICKÉHO ÚSTAVU 
AV ČR, v. v. i. 
3.1 Hlavní činnost v roce 2024  Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) je příjemcem institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (RVO: 68378025). V souladu s přijatou vědeckou koncepcí je hlavní profil činnosti SOÚ AV ČR utvářen realizací základního výzkumu v oblasti sociologie a výzkumu v oblasti veřejného mínění.  V roce 2024 přispíval výzkum ke zvyšování úrovně vědeckého poznání složitých společenských procesů, vztahů, souvislostí a mechanismů a k využití výsledků sociologického bádání v praxi. Hlavním tématem byla sociologická analýza dlouhodobých sociálních procesů v české společnosti v kontextu rozvoje znalostní společnosti, lidského, sociálního a kulturního kapitálu, prohloubená o aktuální zkoumání sociálně, politicky, ekonomicky či hodnotově podmíněných trendů. Hlavní výzkumné směry v SOÚ AV ČR v roce 2024 byly následující:  
• sociálněprostorová nerovnost,  
• sociální stratifikace,  
• místní a regionální demokracie a správa věcí veřejných,  
• politické chování,  
• politický systém – demokracie, instituce, aktéři,  
• genderové vztahy a genderová nerovnost,  
• migrace, 
• věda a technologie,  
• sociologie vzdělání,  
• ekonomická sociologie,  
• bydlení,  
• rodinné vztahy a hodnoty,  
• bezpečnostní otázky a korupce,  
• demokracie a národní identita,  
• sociologie zdraví, 
• sociologie štěstí,  
• sociální aspekty energetiky, 
• environmentální sociologie, 
• sociologie náboženství a  
• historická sociologie.   Pracoviště směřovalo ke dvěma hlavním cílům, které jsou vzájemně provázány a společně podmiňují rozvoj sociologické perspektivy výzkumu. SOÚ AV ČR tak výsledky své vědecké činnosti přispíval k (1) rozvoji české společnosti a její vzdělanosti, (2) propojení českého sociologického výzkumu a výzkumu veřejného mínění se strukturami a aktivitami světové 



39 
 

vědy. Hlavní podporované a rozvíjené směry výzkumu, stejně jako teorie a metodologie s nimi spojené formovaly jedinečnost a specifičnost sociologické perspektivy výzkumu, ale svými přesahy k jiným oborům společenských a humanitních věd přispívaly také k rozvoji interdisciplinárních přístupů. Pracoviště aktivně řešilo výzkumné projekty a kontinuálně navazovalo na svou úspěšnou politiku při získávání grantové podpory pro nové projekty. Pracovníci ústavu se významně zapojili do aktivit v rámci výzkumných programů Strategie AV21. V rámci těchto aktivit dochází k většímu propojování sociologického výzkumu s výzkumy v přírodních a technických vědách, zároveň dochází k rozvoji multidisciplinarity a intersiciplinarity sociologického výzkumu. Vysoký mezinárodní kredit vědeckých výsledků ústavu, významná integrace vědeckých osobností ústavu do evropských a mezinárodních struktur vědy a aktivity ústavu při organizaci vědeckých konferencí umožnily kontinuitu a rozvoj mezinárodní spolupráce v mnoha rovinách vědeckého profilu.  
Socilogický ústav AV ČR a otevřená věda SOÚ AV ČR se řídí Zásadami otevřené vědy Akademie věd ČR, které zahrnují otevřenost (dostupnost a možnost opětovného využití poznatků a dat), transparentnost (ověřitelnost výsledků na základě dostupných materiálů a dat), principy FAIR dat (dohledatelnost, přístupnost, interoperabilita, opětovná použitelnost) a udržitelnost (bezpečné a spolehlivé archivování dat). Ústav uplatňuje koncepční přístup k publikačním praktikám v režimu Open Access (viz výše) a podporuje různorodost vědeckého poznání. Široce se zapojuje do mezioborové spolupráce, aktivně šíří výsledky výzkumu a udržuje dialog s odbornou i laickou veřejností.  SOÚ AV ČR patří k hlavním aktérům implementace otevřené vědy v České republice, a to zejména v oblasti otevřených výzkumných dat. Již od roku 1998 provozuje národní datový archiv ČSDA, podílí se na klíčových mezinárodních výzkumných programech (ESS, ISSP, CSES) a je zapojen do mezinárodních výzkumných infrastruktur (CESSDA ERIC, ESS ERIC), do pracovní skupiny EOSC a konsorcia SSHOC (Social Sciences and Humanities Open Science Cluster). Zároveň hraje aktivní roli při utváření ekosystému EOSC v České republice. V roce 2024 SOÚ AV ČR vedl pracovní skupinu EOSC-CZ pro sociální vědy. V rámci vlastního výzkumu SOÚ AV ČR využívá infrastrukturu národního archivu ČSDA, který sám provozuje, a zároveň má nastaveny vlastní interní procesy datového managementu.  V tomto rámci ISAS implementuje a podporuje politiku sdílení dat, rozvíjí kulturu odpovědného nakládání s daty a přispívá k tvorbě národních i mezinárodních politik a příkladů dobré praxe v oblasti správy výzkumných dat. Jeho přístup klade důraz na opětovné využívání dat pro sekundární analýzy, realizaci přínosů otevřených dat pro výzkumnou komunitu a zvýšení efektivity výzkumu — a zároveň se staví proti redukci principů otevřených výzkumných dat na pouhou povinnost ukládat a zveřejňovat data. ISAS chápe smysl otevřené vědy šířeji — jako zajištění transparentnosti výzkumu a komplexní podporu pro sekundární výzkum. 



40 
 

3.2 Výzkumné programy a projekty podporované v rámci AV ČR  SOÚ AV ČR se v roce 2024 v rámci výzkumné podpory AV ČR zapojil do několika výzkumných programů a projektů.  
a. Strategie AV21  Strategie AV21 je významný špičkový výzkum ve veřejném zájmu, realizovaný v rámci souboru výzkumných programů „Strategie AV21“ (av21.avcr.cz). V roce 2024 byl SOÚ AV ČR zapojen do sedmi výzkumných programů.  

VP č. 19 – Potraviny pro budoucnost byl rozvíjen v rámci výzkumného tématu  
• Plýtvání potravinami jako globální i lokální problém, řešitelka Mgr. Naděžda Čadová 

 
VP č. 21 – Záchrana a obnova krajiny byl v SOÚ AV ČR rozvíjen v rámci výzkumného tématu  

• Vývoj postojů k půdě a k ostatním environmentálním statkům v době klimatické změny a pandemie koronaviru, řešitelka Mgr. Jana Stachová, Ph.D. 
 
VP č. 22 – Společnost v pohybu a veřejné politiky SOÚ AV ČR rozvíjel v rámci výzkumného tématu 

• Sociologie a ekonomie bydlení, řešitel doc. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D. 
• Ukrajinští uprchlíci v ČR a SR – kvantitativní šetření, řešitelka Mgr. et Mgr. Paulína Tabery  

VP č. 23 – Město jako laboratoř změny; stavby, kulturní dědictví a prostředí pro 
bezpečný a hodnotný život SOÚ AV ČR rozvíjel v rámci výzkumného tématu/aktivity: 

• Město jako mocenský prostor, řešitel Mgr. Tomáš Hoření Samec, Ph.D. 
 
VP č. 24 – Odolná společnost pro 21. století. Potenciály krize a efektivní 
transformace byl rozvíjen v rámci výzkumného tématu  

• Strava pro planetární zdraví III: Biosociální metabolismus alternativních potravin, řešitelka doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. 
• Resilience a koheze v nenadálých událostech dneška, řešitel Mgr. Petr Kodenko Kubala, Ph.D. 
• Dezinformace a konspirace v genderové perspektivě, řešitelka Mgr. Marie Heřmanová, Ph.D. 
• Posílení společenské odolnosti vůči korupci, řešitelka Kristýna Bašná, MSc., Ph.D. 
• Digitální a materiálně udržitelná transformace? Možnosti a limity přechodu k nové informační a energetické infrastruktuře, řešitel Mgr. Martin Tremčinský, Ph.D. 



41 
 

• Čtenářství a kulturní kapitál: předpoklady rozvoje gramotnosti a úspěšnosti žáků, PhDr. Jiří Šafr, Ph.D.  
VP č. 27 – Udržitelná energetika byl v SOÚ AV ČR rozvíjen v rámci výzkumného tématu  

• Průřezové téma: Udržitelná energetika a společnost, řešitel Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D.   
VP č. 32 – Identity ve světě válek a krizí byl v SOÚ AV ČR rozvíjen v rámci výzkumného tématu: 
• Proměny identit v (post)moderní společnosti, aktivita Klimatická krize: reflexe ve společenských vědách a filozofii, řešitel PhDr. Daniel Čermák, Ph.D. 
• Identita (v) současné české společnosti: psychosociální, společenské a právní důsledky v rámci výzkumných aktivit: 
 Identity v populární kultuře a vzdělávacím procesu, řešitelé Petr Gibas, Ph.D., a Olga Zhmurko, M.A. 
 Role náboženství při formování identit – identitární politiky a bezpečnostní rizika, řešitel prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. 
 Prostředek k porozumění náboženství: rozšíření internetové Religionistické encyklopedie, řešitel prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. 
 Název aktivity: Skupinové identity a společenské krize: pandemie, válka, imigrace, energie, inflace, klima, řešitel doc. Ing. Jiří Večerník, CSc.  

b. Prémie Lumina quaeruntur 
 Prémie Lumina quaeruntur pro podporu vědecké excelence v AV ČR je určena k ocenění význačných perspektivních výzkumných pracovníků při zakládání nových vědeckých týmů na pracovištích AV ČR, kterým umožní rozvinout jejich vědecký program zaměřený na koncepčně nová témata významně posouvající hranice poznání nebo směřující ke společensky důležitým praktickým aplikacím.    

Řešitelka: doc. Mgr. Slavomíra Ferenčuhová, Ph.D. 
Doba řešení: 2021–2026 (řešení projektu bylo v roce 2023 přerušeno)  
Vědecký program: Nenápadné inovace a rezilience v městském prostředí: jak zkoumat globální problémy ve střední a východní Evropě.  Cíle vědeckého programu podpořeného prémií Lumina quaeruntur jsou dva. Prvním je samotná výzkumná práce týmu, která se zaměřuje na studium měst jako míst, v nichž vznikají inovace znalostí a jednání. Výzkum se soustřeďuje na strategie zvládání každodenních činností týkajících se materiálního prostředí, jako jsou produkce a spotřeba potravin, bydlení a zajišťování energie, a to v kontextu globálních sociálních, ekonomických, environmentálních výzev a jejich lokálních dopadů. K takovým strategiím patří například inovativní přístupy obyvatel měst k adaptacím na klimatické změny ve 



42 
 

sféře bydlení, ke každodennímu opatřování jídla prostřednictvím netržních potravinových řetězců a k neformálním strategiím redukce odpadů. Města jsou zároveň prostředím, v němž se experimentuje také s návrhy a implementacemi expertních řešení naléhavých problémů, jako jsou globální environmentální změny či sociální nerovnosti. Proto se tým soustřeďuje jak na expertní, tak na laické „inovace“ a na zkoumání často komplikované interakce mezi formálními a neformálními řešeními.  Druhým cílem vědeckého programu je posilovat postavení české sociologie v mezinárodní a domácí vědecké komunikaci a přispět k mezinárodní debatě z perspektivy výzkumu ve střední Evropě. Nově založené Centrum pro studium sociální změny a materiálního prostředí (CESCAME) v SOÚ AV ČR organizuje přednášky a semináře s mezinárodními a domácími hosty a snaží se široce komunikovat výsledky bádání centra prostřednictvím tradičních i nových médií. Více na cescame.soc.cas.cz. 
 

c. Program CHANCE  Projekt Smart(ening up the modern) home – Redesigning power dynamics through domestic space (projekt CHANSE-796 Acronym: SMARTUP) je financován v rámci programu New Opportunities for Research Funding Agency Cooperation in Europe (NORFACE), Humanities in the European Research Area (HERA) a jejich společnými programy (v tomto případě program CHANSE). Projekt je řešen ve spolupráci se čtyřmi evropskými partnery (Polsko, Německo, Finsko a Velká Británie). Koordinátorem projektu je SOÚ AV ČR.  
Řešitel/koordinátor: Petr Gibas, Ph.D. 
Doba řešení: 2022–2025  Cílem projektu je výzkum vlivu digitalizace na domov a domácnost. Projekt se zaměřuje na porozumění „chytrosti“ domova a řeší důsledky zavádění chytrých technologií do domácnosti. Projekt si pokládá otázky, jak digitalizace proměňuje domov a domácnost a s jakými důsledky, ve vztahu (1) k chápání toho, co je (chytrý) domov, (2) ke způsobům, jak si (inteligentní) domácnost představit jako obydlí, jak ji plánovat a navrhovat, a (3) ke každodenním formám prožívání domova a s ním spojených každodenních praktik a vztahů.  

d. Program TANDEM  Program TANDEM je součástí CEFRES Platform probíhající při Francouzském ústavu pro výzkum ve společenských vědách CEFRES ve spolupráci Národním centrem vědeckého výzkumu (CNRS), francouzským partnerem institutu.    



43 
 

Řešené projekty:  
Pojekt:  Home beyond species: More-than-human dwelling in the age of crises  
Řešitel/koordinátor: Petr Gibas, Ph.D. 
Doba řešení: 2022–2024  Projekt zaplňuje mezeru v chápání domova, jenž je odborně i běžně nahlížen jako převážně lidská záležitost. Ostatní živé bytosti i neživé aktéry je teprve potřeba pevněji začlenit do vědeckého i běžného chápání domova. Z tohoto důvodu projekt zkoumá domov jako více-než-lidský fenomén a promýšlí důsledky proměny perspektivy, jež přiznává roli ostatním bytostem při ustavování a udržování lidských domovů v době pozdní modernity. Cílem projektu je promýšlení dopadů rekonceptualizace domova jako více-než-lidského pro porozumění příčinám a důsledkům současných antropogenních globálních krizí a hledání ponaučení pro inkluzivnější a udržitelnější utváření domova na místní i celoplanetární úrovni.  
Pojekt: Contested energy transitions. Conflicts and social innovations in the Czech Republic, Slovakia, Germany, and France 
Řešitel/koordinátor: Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D. 
Doba řešení: 2024–2026  Pro současnou energetickou transformaci bude zásadní překonat chybné představy a konflikty spravedlivým způsobem. Sociální výzkum je zásadní pro odhalení toho, jak zainteresované strany interpretují transformaci a zasahují do prosazování svých zájmů. Tento projekt se zaměřuje na udržitelnou výrobu elektřiny komparativně ve čtyřech národních kontextech střední a západní Evropy: v Česku, na Slovensku, v Německu a ve Francii. Popisuje specifické a nadnárodní vzorce odporu vůči transformaci a konfliktům zainteresovaných stran a identifikuje sociální inovace pro jejich překonání. Výzkumná spolupráce a vyhodnocení výsledků přispěje k přípravě návrhu projektu v rámci ERC, Horizon Europe nebo jiné výzvy podporující excelentní výzkum.   

e. Mzdová podpora postdoktorandů na pracovištích AV ČR  V rámci mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích AV ČR byl finančně podpořen postdoktorand RNDr. Tomáš Suchánek, Ph.D., s výzkumným tématem „Mapování imaginativních hranic: společenské nerovnosti, politické postoje a geografie nespokojenosti“ s dobou řešení 10/2024–9/2026. 
 

  



44 
 

f. Prémie Otto Wichterleho 
 Prémie Otto Wichterleho je udělována vybraným mimořádně kvalitním a perspektivním vědeckým pracovníkům AV ČR, kteří přispívají vynikajícími výsledky k rozvoji vědeckého poznání. V roce 2024 čerpali udělenou prémii úspěšní nositelé a nositelky: 

• PhDr. Eva Krulichová, Ph.D., prémie udělena v roce 2022 
• Mgr. Aleš Kudrnáč, Ph.D., prémie udělena v roce 2023 
• Kristýna Bašná, MSc., Ph.D., prémie udělena v roce 2024 

 
g. Regionální spolupráce AV ČR  V rámci Regionální spolupráce AV ČR spolupracoval SOÚ AV ČR s Karlovarským krajem v rámci společného projektu „Sociální a prostorová dostupnost středního vzdělání v Karlovarském kraji“, řešitelka Mgr. Věra Patočková, Ph.D.  

3.3 Výzkumné projekty – struktura a poskytovatelé 
 V roce 2024 byla výzkumná činnost realizována v rámci řešení výzkumných projektů, které byly podpořeny finančními prostředky z institucionálních, ale především mimorozpočtových zdrojů.  V roce 2024 byla výzkumná činnost realizována v rámci řešení výzkumných projektů, které byly podpořeny finančními prostředky z institucionálních, ale především mimorozpočtových zdrojů.  Celkem bylo z mimorozpočtových zdrojů v různých fázích rozpracování řešeno 35 projektů. Z tohoto počtu bylo 14 projektů podpořeno GA ČR (z toho jeden projekt v rámci programu JUNIOR STAR, jeden projekt v rámci programu mezinárodní LA granty  a 12 standardních projektů), tři projekty byly podpořeny TA ČR (jeden projekt programu SIGMA a dva projekty programu Prostředí pro život). SOÚ AV ČR byl také nositelem pěti projektů financovaných MŠMT ČR, které zahrnovaly jeden projekt velkých infrastruktur pro VaVaI, jeden projekt programu Inter-excelence, dva projekty sdílených činností a jeden projekt programu EXCELES. SOÚ AV ČR se dále podílel na řešení dvou projektů v rámci operačního programu OP JAK v rámci výzvy Špičkový výzkum. Ministerstvo vnitra ČR podpořilo jeden projekt v rámci Bezpečnostního výzkumu a Ministerstvo financí jeden projekt v rámci programu Norské fondy 2014–2021.  V rámci Evropského výzkumného prostoru bylo podpořeno devět projektů, z toho byly dva projekty podpořeny v rámci programu Horizont 2020 a sedm projektů v rámci programu Horizon Europe (z toho jeden projekt v pozici koordinátora, jeden v pozici třetí strany). SOÚ AV ČR byl v roce 2024 zapojen bez finanční dotace do pěti aktivit v rámci programu COST Action European Tracking Network:  



45 
 

• CA20134 – Traces as Research Agenda for Climate Change, Technology Studies, and Social Justice (TRACTS), www.cost.eu/actions/CA20134  
• CA22135 – Data Matters: Sociotechnical Challenges of European Migration and Border Control (DATAMIG), www.cost.eu/actions/CA22135   
• CA21150 – Parental Leave Policies and Social Sustainability (Sustainability@Leave), www.cost.eu/actions/CA21150  
• CA21118 – Platform Work Inclusion Living Lab (P-WILL) 
• CA21107 – Work inequalities in later life redefined by digitalization (DIGI-net), www.cost.eu/actions/CA21107 
Graf 3.3.1 – Počet projektů akademického výzkumu řešených v SOÚ AV ČR a výše 
celkové dotace podle poskytovatele v roce 2024 

Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: Zahrnuty jsou projekty vyjma účasti v sítích COST ACTION.  
3.4 Výzkumné projekty řešené v roce 2024 
 Výzkumnou činnost ústavu lze realizovat pouze za podmínek získání finanční podpory na projekty, které rozvíjejí a podporují dlouhodobý koncepční rozvoj ústavu. Vstupní branou úspěšného dlouhodobého koncepčního rozvoje bádání v oboru sociologie je nutnost být úspěšný v získávání grantových podpor a dalších finančních zdrojů. Přehled projektů uvádějí tabulky 3.4.1, 3.4.2 a 3.4.3.    



46 
 

Tabulka 3.4.1 – Souhrnné údaje o projektech podporovaných ze státního rozpočtu ČR 
řešených v SOÚ AV ČR v r. 2024 

Poř. 
číslo 

Identifikační č. 
projektu Poskytovatel Řešitel/ 

spoluřešitel Název 
Doba řešení 

Od Do 1 21-13587S  GA ČR Dudová R. Genderové aspekty pandemie: redefinice péče v důsledku krize spojené s nemocí COVID-19? 2021 2024 2 21-30345S  GA ČR Lyons P. Témata, lidi, kandidáti a média v českých parlamentních volbách 2021  2021 2024 3 21-18014S GA ČR Klímová Chaloupková J. Diverzita postojů a praktik péče o děti: jejich zdroje a dopady 2021 2024 4 21-08447S  GA ČR Křížková A. Digitalizace na trhu práce: výzvy, možnosti a nerovnosti pro starší pracující 2021 2024 5 22-09220S GA ČR Hamplová D. Zdraví a štěstí v post-covidovém světě 2022 2024 6 22-33722S GA ČR Simonová N. Vývoj sociální mobility v zemích střední a východní Evropy od 70. let 20. století do současnosti: princip dynamické rovnováhy? 2022 2024 7 23-07283M GA ČR Kudrnáč A. Dynamika postoje adolescentů k cizincům 2023 2027 8 22-42452L GA ČR Kostelecký T. Sociální a politické důsledky prostorových nerovností ve středovýchodní Evropě 2023 2025 9 23-07371S GA ČR Lux M. Pragmatická ekonomická sociologie: nový most spojující sociologii a ekonomii při výzkumu bydlení 2023 2025 10 23-06264S GA ČR Mysíková M. Příjmová chudoba: Výdaje a zadluženost domácností v evropských zemích 2023 2025 11 24-12497S GA ČR Stöckelová T. Technokultury rozšířeného metabolismu 2024 2026 12 24-12568S GA ČR Vávra J. Mezi trhem a alternativami: potravinová odolnost domácností v nejisté době 2024 2026 13 24-12583S GA ČR Smith M. L. Dynamika převzdělanosti v Evropě optikou sociální stratifikace 2024 2026 14 24-10190O GA ČR Kubala Kodenko P. Dostupné bydlení v rámci „planetárních mezí“: Teorie, praktiky, infrastruktury 2024 2027 15 SS04030013 TA ČR Tabery P. Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik 2021 2026 16  TQ01000238     TA ČR Marková Volejníčková R. Kultivace (vztahů, prostředí a podmínek) medicíny 2023 2026 17  TQ01000160  TA ČR Mikešová R. Vzdělávání cizinců ve školách a jeho dopad na úspěšné začlenění do české společnosti 2023 2026 18 LTT20011 MŠMT Plecitá K. Výzkum na EES Round 9 a ESS Round 10 2020 2024 19 MS2103 MŠMT Linková M. Prohloubení integrace výzkumného a inovačního ekosystému ČR do Evropského výzkumného prostoru a podpora intenzivní mezinárodní spolupráce výzkumných organizací a podniků ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích (CZERA) 
2021 2027 

20 MS2104 MŠMT Linková M. Strategická inteligence pro výzkum a inovace_Stratin+ 2021 2024 21  LX22NPO05101 MŠMT Guasti. P  Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI) 2022 2025 22 LM2018135 MŠMT Leontiyeva Y. Český sociálněvědní datový archiv / Český národní uzel ESS 2023 2026 23 VJ01010116  MV Vinopal J. Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo domnělého vzniku mimořádných jaderných a radiačních událostí 2021 2025 
Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: Projekty jsou řazeny podle poskytovatelů. 

 
  



47 
 

Tabulka 3.4.2 – Souhrnné údaje o projektech podporovaných z operačních programů, Fondů 
Norska a Active citizens Fund řešených v SOÚ AV ČR v r. 2024 

Poř. 
číslo Identifikační č. projektu Poskytovatel Řešitel/ 

spoluřešitel Název 
Doba řešení 

Od Do 1 CZ.02.01.01/00/22_008/0004583 OP JAK Hamplová D. Centrum excelence pro výzkum digitálních technologií a wellbeingu 2024 2028 
2 CZ.02.01.01/00/22_008/0004595 OP JAK Stöckelová T./ Kudrnáč A. Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti 2023 2028 
3 LP-HRMGSA-009 Fondy Norska 2014–2021/MF Nyklová B. Výzkumné centrum domácího a genderově podmíněného násilí 2022 2024 

Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: Projekty jsou řazeny podle poskytovatelů. 

 
Tabulka 3.4.3 – Souhrnné údaje o zahraničních projektech řešených v SOÚ AV ČR v r. 2024 

Poř. 
číslo 

Identifikační 
č. projektu 

Druh 
projektu 

Řešitel/ 
spoluřešitel Název Akronym 

Doba řešení 

Od Do 1 101006261 H2020 Linková M. Gender-based violance and institutional responses: Building a knowledge base and operational tools to make universities and research organizations safe UniSafe 2021 2024 
2 871063 H2020 Plecitá K. Next Steps in Securing the Sustainability of the European Social Survey, European Research Infrastructure Consortium ESS - SUSTAIN-2 2020 2024 3 101046203 HE Leontiyeva Y. Beyond COVID BY-COVID 2021 2024 4 101058093 HE Linková M. GENDer equality Network to Develop ERA Communities To coordinate Inclusive and sustainable policy implementatiON GENDERACTIONplus 2022 2025 5 101060920 HE Ďurďovič M. Economic and Social Considerations for the Future of Nuclear Energy in Society ECOSENS 2022 2025 6 101094812 HE Křížková A. Gendered Innovation Living Labs  GILL 2023 20025 7 871063 HE Plecitá K. Providing research infrastructure services to support Next Generation EU Infra4NextGen 2024 2028 8 101130898 HE Linková M. Advancing the zero-tolerance approach to gender-based violence in higher education and research in the European Research Area GENDERSAFE 2024 2027 
9 101132513 HE Lux M. HOUSEINC: inclusive, affordable and sustainable housing for marginalized communities HouseInc 2024 2027 

Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: Projekty jsou řazeny podle poskytovatelů. 

 



48 
 

3.5 Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z ČR 
a operačních programů  
3.5.1 Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných z ČR Pro projekty byla získána podpora v grantových veřejných soutěžích v rámci ČR. Jsou tedy podporovány ze státního rozpočtu České republiky a SOÚ AV ČR je příjemcem nebo spolupříjemcem dotace.  
1.  Genderové aspekty pandemie: redefinice péče v důsledku krize spojené 
s nemocí COVID-19? 
Řešitelka: doc. Mgr. Radka Dudová, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2021–2024 Opatření přijatá s cílem zamezit šíření pandemie covid-19 v roce 2020 a následná globální ekonomická recese měly významné negativní sociální a ekonomické dopady, které se ale lišily u různých lidí a sociálních skupin. Projekt analyzoval dopady pandemie v České republice z genderové a intersekcionální perspektivy. Zaměřil se na mikrosociální úroveň jednotlivců a domácností se závazky péče (o děti, starší osoby a nemocné v neformálním sektoru, zdravotní a sociální péče ve formálním sektoru) a na průsečíky charakteristik, které přispívaly k vyšší zranitelnosti v situaci krize (osoby v prekérních formách práce, samostatně výdělečně činné, sólo matky). Používal kvalitativní intersekcionální metodologii v kombinaci s teoretickým studiem a triangulací prostřednictvím statistických dat. Výzkum přispěl k teoretickým debatám o uznání a ocenění péče a teoretickému a metodologickému rozvoji intersekcionálního přístupu ve výzkumu společenských krizí. Projekt byl prodloužen do června 2024. V posledním půlroce trvání projektu se výzkumný tým věnoval dokončování odborných publikací a revizi publikací v recenzním řízení.  
2.  Témata, lídři, kandidáti a média v českých parlamentních volbách 2021 
Řešitel: Pat Lyons, BA, MA, Ph.D., DSc. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2021–2024 Projekt zkoumal stranickou soutěž a politickou komunikaci v průběhu volební kampaně při sněmovních volbách v roce 2021 a jejich vliv na volební chování. Projekt reflektoval rostoucí význam témat a stranických lídrů ve volební soutěži. Proto využíval teorii vytěžení témat nejen k popisu soutěže mezi stranami, ale i jako jedno z možných vysvětlení individuálního volebního chování. Tato teorie navíc umožnila měřit jednotným způsobem pozice stran a voličů jak u pozičních, tak u valenčních témat. Zároveň se projekt zaměřil na hodnocení schopností a charakteristik lídrů a jednotlivých kandidátů. Design výzkumu obsahoval především pre-post internetové panelové dotazníkové šetření, přičemž u respondentů probíhalo pasivní měření mediální spotřeby. Zároveň projekt zahrnul analýzu komunikace politických stran na sociálních sítích a analýzu obsahu médií. 



49 
 

Design výzkumu byl doplněn o povolební dotazníkové šetření. V posledním roce projektu byly publikovány dva články a probíhaly práce na dalších publikacích.  
3.  Diverzita postojů a praktik péče o děti: jejich zdroje a dopady  
Řešitelka: Mgr. Jana Klímová Chaloupková, Ph.D.  
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2021–2024 Projekt systematicky zkoumal rozdíly v postojích k péči o děti a rodičovské praxi v Česku, a to v komparativní perspektivě. V současných vyspělých společnostech se stal dominantním model „intenzivního rodičovství“, který klade vysoké nároky na časové a finanční zdroje rodičů a dává velký důraz na rozvoj a výchovu dítěte. Tento projekt se zaměřuje na dvě oblasti výzkumu: (1) rozmanitost postojů k péči o děti a (2) vztah mezi normativními přesvědčeními o péči o děti, socioekonomickými rozdíly a rodičovskými praktikami. Projekt uplatňoval přístup založený na smíšených metodách. Kvantitativní analýza využila data z českého panelového šetření domácností a z rozsáhlých srovnávacích šetření (EVS, ESS). Kvalitativní výzkum identifikoval projevy a dimenze intenzivní výchovy a zkoumal současné změny rodičovských praktik. Kombinace metodologických přístupů umožnila komplexnější porozumění postojům k péči o děti a rodičovským praktikám a jejich důsledkům pro reprodukci sociálních nerovností. V roce 2024 se výzkumný tým zaměřil na zkoumání sociálních rozdílů v normách intenzivního rodičovství prostřednictvím analýz dat z reprezentativního šetření ISSP 2022 a rozhovorů s matkami z různých socioekonomických prostředí. Zaměřil se také na to, jak se tyto normy promítají do rozhodování rodičů při volbě školy. Prostřednictvím analýz dat projektu Proměny české společnosti se výzkumníci a výzkumnice věnovali vztahu mezi mírou zapojení do péče o děti a vnímaným časovým stresem rodičů.  
4.  Digitalizace na trhu práce: výzvy, možnosti a nerovnosti pro starší pracující 
Řešitelka: PhDr. Alena Křížková, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2021–2024 Narůstající digitalizace na trhu práce a nástup Průmyslu 4.0 eliminují řadu rutinních zaměstnání na úkor více flexibilních a kreativních pozic. Tento vývoj směrem k digitální ekonomice vytváří nové požadavky na pracovníky, kteří se novým podmínkám v různé míře přizpůsobují. Tento projekt se zaměřil na starší pracovníky a pracovnice a jejich schopnost přizpůsobovat se požadavkům trhu práce v závislosti na genderu, věku, etnicitě, typu pracovní pozice a životní zkušenosti. Hlavním záměrem bylo zjistit, jak starší pracovníci v různých typech zaměstnání reagují na rostoucí digitalizaci a restrukturalizaci pracovního trhu v evropském kontextu. Projekt téma zkoumal prostřednictvím kvantitativních i kvalitativních metod sběru a analýzy dat, a to kombinováním existujících mezinárodních dat s daty sbíranými v českém prostředí během řešení projektu. Hlavním výstupem bylo rozvinutí teoretických konceptů souvisejících se schopností starších pracujících přizpůsobit se daným změnám, jejich propojení s různými zdroji nerovností a lepší porozumění vnímání pracovních podmínek ze strany starších pracujících. V roce 



50 
 

2024 dokončování publikací, vyšel například článek ukazující jak digitalizace a s ní související organizační změny interaguje s trendem prodlužování pracovního života a jak těmto změnám rozumí sami starší pracující v bankovnictví a v nelékařských zdravotních profesích. Dále byl dokončen článek srovnávající vnímání nejistoty způsobené těmito změnami staršími zaměstnanými v bankovním sektoru v ČR a ve Švédsku.  
5. Zdraví a štěstí v post-covidovém světě 
Řešitelka: prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2022–2024 Projekt přispěl k výzkumu subjektivní kvality života v postcovidové éře. Měl tři základní přínosy: (1) Pro otázky kvality života v postcovidové době projekt používal reprezentativní data získaná v rámci projektu International Social Survey Program – ISSP 2021/2022, která umožnila srovnání mezi zeměmi a srovnání v čase. (2) Projekt věnoval speciální pozornost postkomunistickým zemím, především České republice. Jedním z nejsystematičtějších zjištění předcovidových výzkumů bylo, že tyto společnosti měly výrazně nižší subjektivní kvalitu života i v době před vypuknutím pandemie. Lze předpokládat, že pandemie rozdíl v kvalitě života mezi Východem a Západem prohloubila. (3) Projekt při vysvětlení mezinárodních rozdílů zohledňoval nesourodost populací a využíval metody tzv. heterogenous treatment effects (heterogenních dopadů). Projekt byl ve třetím roce řešení.   
6.  Vývoj sociální mobility v zemích střední a východní Evropy od 70. let 
20. století do současnosti: princip dynamické rovnováhy? 
Řešitelka: PhDr. Natalie Simonová, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2022–2024 Projekt vycházel ze skutečnosti, že státy bývalého socialistického bloku nevytvořily specifické vzorce dosahování sociálního statusu, tj. sociální mobility. Dokonce ani po pádu socialismu se nedařilo identifikovat totožný vzorec transformace sociální struktury. Cílem projektu bylo identifikovat a především vysvětlit relativně neměnné mechanismy sociální mobility v ČR, komparativně se zeměmi V4 a Rakouskem. Konkrétně chtěl výzkumný tým ověřit dvě základní hypotézy: (1) hypotézu dynamické rovnováhy, kdy v ČR dlouhodobě nedochází ke vzniku svébytných vzorců sociální mobility; (2) hypotézu konvergence zemí V4. Stěžejním záměrem projektu bylo ověřit hypotézu dynamické rovnováhy, tj. vysvětlit relativně neměnné mechanismy sociální mobility v ČR, komparativně se zeměmi V4. Prvotní analýzy byly vedeny snahou popsat fungování jednotlivých dimenzí sociální struktury v zemích V4. Protože klíčovým momentem mezigenerační mobility po r. 1989 byla mobilita vzdělanostní, jednotliví členové řešitelského týmu se v 1. a 2. roce řešení zaměřili především na dimenzi vzdělání. Druhé ohnisko zájmu se týkalo samotného pojmu sociální třída v konceptuálním smyslu (tj. má vůbec ještě kategorie třída vysvětlující hodnotu) a z hlediska metodologického (do jaké míry třídní zařazení určují objektivní a subjektivní indikátory). V neposlední řadě pak deskripce zemí V4 z hlediska 



51 
 

jejich třídní struktury poukázala na vývoj třídního rozložení v zemích střední a východní Evropy a dále též na úlohu žen v třídním rozdělení společnosti. Historická linie výzkumu byla věnována kádrové a personální politice a rekonverzi socialistických elit.   
7.  Dynamika postoje adolescentů k cizincům 
Řešitel: Mgr. Aleš Kudrnáč, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2023 – 2027 Výzvy spojené s integrací cizinců jsou velmi důležité a aktuální v mnoha společnostech světa. Negativní postoje k cizincům jsou spojeny se sociálními problémy, jako je rasismus, diskriminace, sociální vyloučení, kriminalita a extremismus. Hlavním cílem tohoto projektu je zkoumat vliv vzdělávání a třídního/školního prostředí na rozvoj postojů k cizincům. Literatura o liberalizačním účinku vzdělávání rozlišuje tři kauzální mechanismy: zlepšování kognitivních schopností, osvojování liberálních hodnot a získávání pocitu, že má jedinec život pod kontrolou. Cílem projektu je testovat všechny tři kauzální mechanismy na panelových datech, která budou sebrána průběžně během čtyř let na reprezentativním vzorku středních škol. V roce 2024 proběhla analýza dat z první vlny, bylo publikováno několik odborných publikací a vznikla výzkumná zpráva s výsledky z první vlny. Na podzim 2024 proběhla druhá vlna sběru dat, které se zúčastnilo 239 škol a více než 20 000 žáků a žákyň.  
8.  Sociální a politické důsledky prostorových nerovností ve středovýchodní 
Evropě 
Řešitel: RNDr. Tomáš Kostelecký, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2023–2025 Projekt přispívá do současné politické a vědecké debaty o sociálních a politických důsledcích prostorových nerovností. Rostoucí meziregionální rozdíly v zemích EU jsou popisovány jako riziko pro sociální soudržnost, zdroj sociálních a politických rozporů a zdroj vnímané nespravedlnosti a marginalizace. V debatě o „pomstě míst, na kterých nezáleží“ se argumentuje, že prostorové nerovnosti v rámci národních států vedou k rozsáhlé nespokojenosti obyvatel znevýhodněných regionů, kteří se cítí v probíhajících ekonomických změnách „opuštěni“ a opomíjeni centrálními vládami. Vzestup (pravicových) populistických stran a hnutí je považován za důsledek těchto „pocitů opomíjenosti“ ve znevýhodněných regionech, a proto se předpokládá, že existuje „geografie nespokojenosti“. Debata o geografii nespokojenosti se dosud opírala především o situaci v západní Evropě a ve Spojených státech. Ve srovnání s východní a střední Evropou jsou však sociálněprostorové okolnosti vzestupu populismu značně odlišné. Zatímco v USA a západní Evropě byl hospodářský, demografický a infrastrukturní úpadek opuštěných regionů připisován postindustrializaci, technologickým změnám a globalizaci, prostorová nerovnost ve východní a střední Evropě se formovala v jiném kontextu. Prostorově nerovnoměrné dopady postsocialistické transformace, odliv obyvatelstva, příliv přímých zahraničních investic, ekonomika s nízkými mzdami 



52 
 

a zemědělská chudoba patří mezi koncepty, které vysvětlují stávající vzorce prostorové nerovnosti a jejich důsledky ve východní a střední Evropě. Proto považujeme zaměření na východní a střední Evropu, do níž zahrnujeme středoevropské země, které zažily postkomunistickou transformaci, a bývalé východní Německo, za oblast, v níž lze přispět k poznání týkajícímu se populismu v kontextu prostorové nerovnosti. Projekt (1) se zabývá důležitými argumenty, které zaznívají v debatě o vznikajících geografiích nespokojenosti. Zkoumá, jak meziregionální nerovnosti přispívají k socioekonomickým nerovnostem na úrovni jednotlivců, jak se odrážejí v subjektivním vnímání vyhlídek jedinců i regionů a jak se regionální efekty projevují v politických názorech a volebním chování; (2) provádí komparativní výzkum, což umožňuje jít nad rámec studií jednotlivých zemí a přinést diferencovanější analýzu; (3) zaměřuje se na tři východo-středoevropské země, kde regionální nerovnosti v posledních letech vzrostly a kde populismus hraje v politice důležitou roli; (4) uplatňuje smíšený metodický přístup k dané problematice k identifikaci měřitelných efektů prostorových nerovností a k porozumění vnímání a perspektivám lidí žijících v „opomíjených místech“. V roce 2024 probíhala realizace všech rozhovorů v případových lokalitách a bylo dokončeno propojování kvantitativních datových souborů. Výzkumný tým připravil k vydání tři metodologické studie a rozpracoval analytické výstupy.   
9.  Pragmatická ekonomická sociologie: nový most spojující sociologii 
a ekonomii při výzkumu bydlení 
Řešitel: Ing. Martin Lux, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2023–2025 Vývoj cen bydlení a jejich nadměrná volatilita se staly jedním z hlavních faktorů v pozadí růstu sociálních nerovností (zejména těch majetkových) a faktorů ohrožujících udržitelný hospodářský růst. Navzdory tomu, ekonomie bydlení dosud nedokázala vysvětlit mnohé příčiny nadměrné cenové volatility. Tento projekt si klade za cíl ukázat přínos z aplikace nového koncepčního rámce, nazývaného „pragmatická ekonomická sociologie“, pro porozumění vývoje trhu a cen bydlení. Konkrétně se (s využitím kvantitativní i kvalitativní sociologie) zaměří na analýzu dopadu (1) mezigeneračních finančních a majetkových transferů uvnitř rodiny a (2) investičního chování drobných rezidenčních investorů na poptávku po bydlení a vývoj cen bydlení (jejich volatility). Bude také (3) empiricky testovat různé způsoby, jak spolehlivě měřit (iracionální) sentiment na trhu bydlení, a studovat dopady na poptávku po bydlení. Hlubší a intenzivnější zapojení sociologické teorie a metod do studie ekonomických procesů může odhalit skryté příčiny současných a dosud nepochopených trendů na trhu bydlení. V roce 2024 byly provedeny analýzy dat z dotazníkového šetření i kvalitativního výzkumu za účelem zjištění vlivu chování laických rezidenčních investorů a mezigenerační solidarity v oblasti financování prvního bydlení na trh bydlení a vývoj cen bydlení. Předběžné výsledky byly prezentovány na konferencích a budou publikovány v roce 2025 v impaktovaných vědeckých časopisech.  



53 
 

10.  Příjmová chudoba: Výdaje a zadluženost domácností v evropských zemích 
Řešitelka: PhDr. Martina Mysíková, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2023–2025 V evropském výzkumu dosud chybí komplexní studie teoretických, metodologických a empirických aspektů příjmové chudoby ve vztahu k výdajům a finančním závazkům domácností. Když nezohledníme náklady na bydlení domácností, běžné výdaje či splátky půjček, celkový obrázek podaný ukazateli příjmové chudoby bude zkreslený, neboť samotný příjem nemůže dostatečně zachytit finanční obtíže domácností. Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jak vysoká je zátěž výdajů a zadluženosti domácností a jak ovlivňuje jejich blahobyt. Projekt tak obohacuje a rozšiřuje pohled na ekonomii chudoby. Empirická zjištění budou prezentována v kontextu ekonomických a sociálních rozdílů mezi zeměmi východní a západní Evropy. Nedávná pandemická a energetická krize spolu se sílícími inflačními tlaky způsobuje řadě domácností značné ekonomické napětí. Současná situace zvyšuje potřebu lépe porozumět vztahům mezi příjmy domácností, náklady na bydlení a výdaji, zadlužeností a blahobytem. Výzkum rozvine současné poznání v oblasti příjmové chudoby zohledněním výdajů a zadlužení domácností. Aspekty příjmové chudoby jsou zkoumány v kontextu rozdílů mezi východními a západními evropskými zeměmi. V roce 2024 byly dokončené čtyři studie na téma výdajů domácností a jejich zadluženosti a úspor. Na českých datech byly zkoumány výdaje domácností na jídlo a bydlení a jejich role v ekonomickém blahobytu domácností, v mezinárodním srovnání pak vztah zátěže výdajů na bydlení a spokojenosti domácností s jejich finanční situací. Z mezinárodního hlediska byla také posuzována zadluženost domácností, přesněji jejich „předluženost“, měřená subjektivním a objektivním přístupem. Naopak schopnost domácností vytvářet opatrnostní úspory byla zkoumána v českém prostředí.  
11. Technokultury rozšířeného metabolismu  
Řešitelka: doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2024–2026 Projekt se zaměřuje na společenské souvislosti a důsledky nedávných pokroků lékařského výzkumu a klinické praxe v porozumění metabolismu, které akcentují komplexitu a tvarovatelnost metabolismu. Metabolismus se v tomto pojetí rozšiřuje za rámec individuálního těla, stává se kolektivním a zahrnuje nejrůznější technologie a farmaceutické intervence. Pomocí kvalitativním metod zkoumáme, jak se dnes utváří metabolismus lidí žijících s diabetem 1. typu (studie 1), obezitou (studie 2) a domácí parenterální výživou (studie 3). Výzkumný tým se zaměřuje na roli nové generace metabolických léčiv a technologií a na možnosti personalizace správy metabolismu. Projekt je realizován ve spolupráci s Centrem pro výzkum výživy, metabolismu a diabetu, 3. LF Univerzity Karlovy. Navrhne a na části výzkumného vzorku pacientů otestuje metodu biosociální kazuistiky, která propojí sociologická a klinická data.  



54 
 

12. Mezi trhem a alternativami: potravinová odolnost domácností v nejisté době 
Řešitel: PhDr. Jan Vávra, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2024–2026 Současný potravinový systém je zranitelný a neudržitelný. Jeho odolnost lze zvýšit posílením netržní produkce, která má zdravotní, sociální i environmentální přínosy. Nedávný výzkum posunul interpretaci samozásobitelství od strategie přežití chudých na vyhledávanou alternativu s potenciálem pro transformaci systému. Výzkum konvenčních (tržních) a neformálních způsobů zásobování potravinami však probíhá odděleně, zatímco domácnosti kombinují potraviny z obou zdrojů. Projekt rozšiřuje výzkum potravinových alternativ o poznání vztahů mezi oběma systémy a nahlíží je z perspektivy každodenního rozhodování domácností. Cílem je zjistit množství potravin, které domácnosti získávají z různých zdrojů (nákup, domácí produkce, sdílení), hodnoty s nimi spojené a motivace. Klíčovými zdroji dat jsou fokusní skupiny, rozhovory a reprezentativní průzkum. Výsledky nabídnou nové chápání potravinové odolnosti domácností. Spojení těchto poznatků s poznáním interakcí mezi konvenčními a neformálními systémy zásobování poskytne mezinárodně relevantní poznatky využitelné pro posílení odolnosti společnosti. V roce 2024 probíhala zejména rešeršní část výzkumu, doplněná o několik skupinových rozhovorů. Projekt byl již úspěšně prezentován na několika konferencích v Česku a na Slovensku.  
13. Dynamika převzdělanosti v Evropě optikou sociální stratifikace 
Řešitel: Michael L. Smith, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2024–2026 Projekt se zaměřuje na analýzu převzdělanosti (overeducation) jako jednoho z mechanismů sociální stratifikace a mezigeneračního přenosu sociální třídy a statusu. Sleduje roli převzdělanosti v udržování či narušování statusové konzistence, zkoumá sociální selekci v návratnosti převzdělanosti a věnuje se také dopadům převzdělanosti rodičů na vzdělávací dráhy a další životní cíle jejich dětí. Projekt přispívá k současnému výzkumu nejen tematicky, ale i metodologicky – hledá nové přístupy k měření převzdělanosti a k odhadu pravděpodobnosti jejího výskytu. Využívá přitom existující rozsáhlé datové zdroje, jako jsou Výběrové šetření pracovních sil, PIAAC, EU-SILC a národní panelové studie domácností. V roce 2024 se tým soustředil na přípravu dat a metodologické ukotvení přístupů.  
14. Dostupné bydlení v rámci „planetárních mezí“: Teorie, praktiky, 
infrastruktury 
Řešitel: Mgr. Petr Kodenko Kubala, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2024–2027 Výzkum se zaměřuje na napětí mezi poskytováním dostupného bydlení a environmentální udržitelností. Globální krize dostupnosti bydlení je naléhavý problém, 



55 
 

který má významné sociální, ekonomické nebo prostorové důsledky. Zmírnění této krize však často znamená podstatné rozšiřování infrastruktury bydlení (veřejné nebo soukromé). Krize bydlení se ovšem potkává s environmentální krizí, která si žádá transformaci dnešních socioekonomických systémů tak, aby se vešly do „planetárních mezí“. Hlavním cílem projektu je prohloubit porozumění tomuto napětí: (1) empiricky, zkoumáním sociálně-materiálních infrastruktur „nového sociálního bydlení“ ve Vídni, které se snaží sladit právě napětí mezi „sociálním“ a „environmentálním“ aspektem; a (2) teoreticky znovupromyšlením otázky krize bydlení v kontextu antropocénu. Výsledky výzkumu budou dále rozvíjet studia bydlení ovlivněné přístupem „urban assemblages“ a tím jim pomohou lépe se vyrovnat se současnými trendy globální sociální teorie a vědy. V roce 2024 probíhaly teoretické, rešeršní a přípravné práce. Byl zahájen terénní výzkum a příprava článku. Proběhla také prezentace výzkumu na platformě The 
Challenges of Urban Futures při Universität Wien. 
 
15.  Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik 
Řešitelka: Mgr. et Mgr. Paulína Tabery 
Poskytovatel: Technologická agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2021–2026 Záměrem projektu je vytvoření interdisciplinárního výzkumného centra, jež se bude dlouhodobě odborně zabývat socioekonomickým výzkumem v oblasti životního prostředí. Centrum rozvine metody hodnocení dopadů politik, foresightu a výzkumu postojů a chování. Orgánům státní správy pak bude poskytovat expertní podporu při tvorbě politik a strategií na základě prováděných výzkumných aktivit. Výzkumné konsorcium zahrnuje 12 výzkumných organizací, univerzit a podniků pod vedením Centra pro otázky životního prostředí UK. Centrum SEEPIA začalo svou činnost v polovině roku 2021. V roce 2024 se výzkumný tým SOÚ AV ČR zapojil do přípravy a realizace dotazníkového šetření.  
16.  Kultivace (vztahů, prostředí a podmínek) medicíny 
Řešitelka: Mgr. Romana Marková Volejníčková, Ph.D. 
Poskytovatel: Technologická agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2023–2026 Cílem projektu je zvýšit odolnost a udržitelnost českého zdravotnictví vůči následkům personální krize, která se projevuje odlivem kvalifikovaných pracovních sil do zahraničí či z oboru. Na tomto trendu se podílejí i neideální mezilidské vztahy způsobené generačním „nedorozuměním“. V rámci projektu budou identifikovány nejpalčivější problémy mediků/mediček a mladých lékařů/lékařek prostřednictvím kvantitativního i kvalitativního výzkumu. Expertní skupiny na základě analýzy těchto zjištění připraví výukové moduly zacílené na tyto problémy a pilotně je otestují ve výuce na 2. LF UK a MU LF Brno. Další expertní zpracování povede ke vzniku e-learningu, mentoringu a podkladů pro revizi Strategie rovnosti žen a mužů pro léta 2021–2030. V roce 2024 proběhla příprava a realizace dvou šetření využívající smíšený výzkumný design. Bylo realizováno (a) dotazníkové šetření a navazující kvalitativní výzkum formou focus group 



56 
 

a individuálních rozhovorů s mladými lékaři a lékařkami, kteří jsou v procesu specializačního vzdělávání nebo mají maximálně dva roky složenou atestační zkoušku. Výzkumná šetření se soustředila na výzkum pracovních podmínek cílové skupiny, jejich zkušenosti s nehodným chováním na pracovišti i během specializačního vzdělávání, ale také na možnosti kombinace časově náročné profese se soukromým životem; (b) dotazníkové šetření a navazující kvalitativní výzkum formou focus group a individuálních rozhovorů se studujícími lékařských fakult. Do výzkumu se mimo jedné fakulty zapojily všechny lékařské fakulty v ČR.  
17.  Vzdělávání cizinců ve školách a jeho dopad na úspěšné začlenění do české 
společnosti 
Řešitelka: RNDr. Mgr. Renáta Mikešová, Ph.D. 
Poskytovatel: Technologická agentura ČR 
Doba řešení projektu: 2023–2026 V českém prostředí unikátní projekt se věnuje tématu vzdělávání žáků s nedostatečnou znalostí češtiny jako vyučovacího jazyka v základních a středních školách. Podpora jazykových kompetencí cizinců je považována za klíčovou součást úspěšné integrace a nezbytnou podmínku k využití jejich vzdělanostního potenciálu. Cílem projektu je zjistit, jaká je aktuálnı́ situace, identifikovat hlavnı́ bariéry jazykové přípravy žáků cizinců v základních a středních školách, navrhnout opatřenı́ k jejich odstranění a upozornit na příležitosti systému a možnosti jejich podpory. Projekt si dále klade za cíl zjistit, jaké existují překážky při přestupu cizinců ze základní na střední školu. V neposlední řadě chce řešitelský tým identifikovat a porovnat důvody předčasného ukončování středoškolského vzdělání u českých žáků a žáků cizinců. Řešení projektu poskytne decizní sféře nové informace a poznatky k nastavení vzdělávací politiky ve vztahu k integraci cizinců. V roce 2024 se výzkumný tým zaměřil zejména na vzdělávání žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka v základních školách. Byl realizován kvantitativní výzkum v pěti krajích, který byl doplněn o analýzy dopravní dostupnosti škol určených pro jazykovou přípravu a o hloubkové rozhovory se zástupci škol i samotnými žáky. Tématem rozhovorů byla nejen výuka v základní škole, ale i přechod na střední školu a s tím spojené problémy pro žáky s nedostatečnou znalostí češtiny. Výsledkem je průběžná výzkumná zpráva, která byla předána zástupcům aplikačního garanta MŠMT.  
18.  Výzkum na ESS Round 9 a ESS Round 10  
Řešitelka: Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D. 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Doba řešení projektu: 2020–2024 Projekt řešil základní výzkum čtyř sociálněvědních témat významných v Evropském výzkumném prostoru (ERA): (1) Chápání a hodnocení demokracie (Understandings and Evaluations of Democracy), (2) Spravedlnost a férovost v Evropě: zvládání rostoucí nerovnosti a heterogenity (Justice and Fairness in Europe: Coping with Growing Inequalities and Heterogeneities), (3) Digitální sociální kontakty v pracovním a rodinném životě (Digital Social Contacts in Work and Family Life), (4) Časování života: organizace 



57 
 

životní dráhy v Evropě (Timing of Life: The Organization of Life Course in Europe). V České republice šlo o témata státního a veřejného zájmu schválená vládou v dokumentu Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (3.4. Sociální a kulturní výzvy: 1. Demografické a sociální proměny, 2. Vládnutí a správa a 5. Člověk, věda a nové technologie). Více informací na ess.soc.cas.cz.  
19. CZERA – Prohloubení integrace výzkumného a inovačního ekosystému ČR do 
Evropského výzkumného prostoru a podpora intenzivní mezinárodní spolupráce 
výzkumných organizací a podniků ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích 
Řešitelka: Mgr. Marcela Linková, Ph.D. 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Doba řešení projektu: 2021–2027 Mezi klíčové aktivity projektu patří podpora a budování kapacit v oblasti genderové rovnosti ve vědě, kterou realizuje výzkumné oddělení NKC – gender a věda. Cílem je zajištění aktivit národního kontaktního místa pro oblast genderové rovnosti a genderového mainstreamingu v Horizontu Evropa s cílem podpořit konkurenceschopnost a zvýšit připravenost českých výzkumných organizací a týmů pro spolupráci na mezinárodní úrovni v novém evropském programu na podporu výzkumu Horizont Evropa specificky z hlediska požadavků na plány genderové rovnosti v Horizontu Evropa a plnění závazků na národní i evropské úrovni v oblasti genderové rovnosti ve výzkumu. Prvním pilířem činnosti v rámci projektu CZERA je poskytování konzultací, školení, workshopů a další přímé podpory českým výzkumným organizacím. Druhý pilíř činnosti se věnuje expertní a analytické podpoře orgánů státní správy formou poskytování podkladů, konzultací, podnětů a realizací veřejných akcí a osvětové činnosti. Třetí pilíř činnosti se věnuje naplňování závazků Česka v oblasti genderové rovnosti na evropské úrovni formou zastoupení a vedení expertních a poradních orgánů. V rámci expertní podpory výzkumných organizací ČR v oblasti genderové rovnosti ve VaVaI byly poskytovány konzultace k plánům genderové rovnosti a přidruženým tématům, in-house školení a vystoupení na žádost institucí. Komunita pro změnu (KpZ, komunita dobré praxe v českém prostředí) prošla v roce 2024 interní revizí s cílem zmapovat aktivní a zainteresované členstvo. Aktualizovaný seznam členů a členek, které dlouhodobě zůstávají v KpZ zapojeni a čerpají z jejího chodu a činností, čítal 400 osob oproti původním 150 na počátku projektu. V roce 2024 byly pro KpZ realizovány čtyři workshopy a dále také workshopy s účastí zahraničních expertek pro českou výzkumnou komunitu zaměřené na budování vnitřních kapacit v oblasti genderové dimenze v obsahu výzkumu. Mezi hlavní výstupy patří metodická příručka a spuštění výukových modulů. V rámci expertní podpory orgánů státní správy ČR v oblasti genderové rovnosti ve VaVaI byly zabezpečovány vstupy pro činnost poradních skupin na národní úrovni, spolupráce se státní správou, včetně organizačního zajištění Ceny Milady Paulové MŠMT a osvětová činnost. V rámci expertní podpory pro plnění mezinárodních závazků ČR v oblasti genderové rovnosti ve VaVaI v roce 2024 pokračovala činnost Podskupiny Fóra ERA pro inkluzivní genderovou rovnost). Její činnost se v roce 2024 soustředila na tvorbu principů pro implementaci inkluzivní genderové analýzy do obsahu výzkumu a inovací. 



58 
 

20. Strategická inteligence pro výzkum a inovace – Stratin+ 
Řešitelka: Mgr. Marcela Linková, Ph.D. 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Doba řešení projektu: 2021–2024 Účelem projektu bylo poskytovat analytické kapacity a na datech založené strategické informace (tj. služby strategické inteligence) veřejné správě a výzkumným organizacím pro realizaci politiky výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „VaVaI“) v oblastech (1) podpory mezinárodní spolupráce ve VaVaI, (2) velkých výzkumných infrastruktur, (3) výzkumné a inovační specializace, (4) technologického rozvoje, (5) rozvoje lidských zdrojů a kapacit pro výzkum a inovace a otázek genderu a podmínek pro uplatnění žen ve vědě. Oddělení NKC – gender a věda bylo odpovědné za realizaci činnosti v oblasti 5, která přispívá k systematickému využívání analytických kapacit a na evidenci založených strategických informací při tvorbě a implementaci veřejných politik zaměřených na otázky genderu a podmínek pro uplatnění žen ve vědě. V roce 2024 pokračovala spolupráce s MŠMT, Odborem rovnosti žen a mužů Úřadu vlády, kabinetem ministryně pro vědu a výzkum a dalšími subjekty. Vzniklo několik analýz a byly zveřejněny analytické zprávy ze studie prevalence genderově podmíněného násilí. Byly také vypracovány každoroční monitorovací zprávy o postavení žen v české vědě.  
21.  Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí 
a systémových rizik (SYRI) 
Řešitel: PhDr. Petra Guasti, Ph.D., Dr. Habil. 
Poskytovatel: MŠMT 
Doba řešení projektu: 2022–2025 Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI) vznikl 1. 6. 2022. Pod jednou střechou sdružuje cca 150 vědců z Masarykovy univerzity, Univerzity Karlovy a Akademie věd. Zkoumá následujících devět oblastí: (1) Komunikace, riziko a nejistota; (2) Právo a vládnutí; (3) Systémy resilience; (4) Socioekonomické nerovnosti; (5) Polarizace a populismus; (6) Efektivita zdravotního systému; (7) Vzdělávání; (8) Ekonomické dopady; (9) Trh práce. Ve všech těchto oblastech zapojení výzkumníci dlouhodobě rozvíjejí své výzkumné aktivity, avšak SYRI je prvním projektem, který je zaměřen na nová systémová rizika vztažená ke zdravotním a jiným celospolečenským ohrožením typu pandemií. Projekt je zaměřen na specifické společenskovědní a navazující disciplíny cíleně orientované na sociální a ekonomické dopady systémových zdravotních rizik, zahrnujících obdobná rizika pandemií typu covid-19, tj. souborně zaměřených na problematiku (1) fungování veřejné správy, komunikace veřejné správy s veřejností a chování společnosti v situacích zdravotního ohrožení, (2) efektivity zdravotní péče, životního stylu a jiných sociálně-ekonomických determinant zdravotních rizik i (3) obnovy hospodářství po zdravotních či bezpečnostních krizích z hlediska hospodářské politiky, trhu práce a nezaměstnanosti, lidského kapitálu a vzdělávání nebo řešení nárůstu chudoby. V roce 2024 v rámci všech výzkumných týmů pokračovali pracovníci a pracovnice SOÚ AV ČR ve vědecké, publikační a popularizační činnosti, která v řadě ohledů přesáhla plánovaný harmonogram projektu – v roce 2024 



59 
 

bylo publikováno celkem 13,5 WOS Q1/Q2 výstupů a další jsou přijaty k publikaci či v recenzním řízení. Klíčovými výsledky byli články Attitudes in times of crisis: An analysis 
of individual determinants towards immigration in the Czech Republic Olgy Gheorghiev a Mattii Colliniho a Health and Healthcare use of Homeless Population Martina Šimona a  Barbory Latečkové a Oto Potluka. Důležitá byla rovněž vystoupení na mezinárodních kongresech a konferencích, která slouží ke zvýšení kvality publikačních rukopisů, a příprava návazných projektových žádostí k zajištění, a také vystoupení na konferenci SYRI v Senátu.  Více informací o projektu naleznete na www.syri.cz. Výzkumná oddělení SOÚ jsou zapojena v šesti z devíti Výzkumných skupin a v projektové aktivitě DCF: 
• VS 1 - Komunikace, riziko a nejistota - leader VS doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D. (UK), leader za SOÚ Mgr. Paulína Tabery, zapojená oddělení: CVVM, Gender & Sociologie, Sociologie politiky 
• VS 2 - Právo a vládnutí - leader VS doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D. (MU), interní leader Daniel Čermák, zapojená oddělení: Lokální a regionální studia 
• VS 3 - Systémy resilience - leader VS doc. RNDr. Mgr. Alice Koubová PhD., PhD. (FLÚ AV ČR), interní leader Petr Gibas, zapojená oddělení: Sociologie bydlení 
• VS 4 - Socioekonomické nerovnosti - leader VS Prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. (UK), interní leader Josef Bernard, zapojená oddělení: Lokální a regionální studia 
• VS 5 - Polarizace a populismus - leader VS PhDr. Petra Guasti, M.A., Ph.D., Dr. Habil. (zároveň odborná garantka projektu za AV ČR), zapojená oddělení: Sociologie politiky, Gender & Sociologie, ČSDA 
• VS 9 - Sociální dopady pandemie a trh práce - leader VS doc. Ing. Mariola Pytliková, Ph.D. (UK), interní leader Radka Dudová, zapojená oddělení: Gender & Sociologie 
• DCF - Datová facilita - vedoucí PA Yana Leontiyeva, zapojená oddělení: ČSDA, CVVM, Gender & Sociologie, Lokální a regionální studia 
Český sociálněvědní datový archiv / Český národní uzel ESS 
Řešitelka: Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D. 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Doba řešení projektu: 2023–2026 CSDA je národní centrum zdrojů pro společenskovědní výzkum, které získává, zpracovává a archivuje datové sady ze společenskovědního výzkumu a zpřístupňuje tato data veřejnosti pro sekundární analýzu ve vědeckém výzkumu a výuce na vysokých školách. CSDA zároveň plní funkci českého národního uzlu CESSDA ERIC (Consortium of European Social Science Data Archives) a je poskytovatelem služeb CESSDA v České republice. CESSDA vytvořila komplexní a integrovaný evropský systém datových služeb v oblasti společenských věd propojením stávajících národních datových služeb. V roce 2023 oslavil datový archiv 25 let od svého založení. K datu tohoto výročí proběhlo několik úspěšných akcí. ESS-CZ je českým národním uzlem ESS ERIC (European Social Survey). ESS ERIC realizuje longitudinální program mezinárodních kvantitativních pololetních průzkumů 



60 
 

sociodemografických charakteristik obyvatel evropských zemí a jejich názorů na aktuální společenská témata (např. imigrace, změna klimatu, energetika, demokracie, ekonomická morálka, trestní právo, ekonomická spravedlnost a sociální politika). V roce 2024 CSDA přešlo na nový moderní archivační systém Dataverse, který je využíván v sociálněvědních archivech. ESS-CZ jako jedno z prvních se zapojilo do vybudování online panelu sběru dat CRONOSS (CROss-National Online Survey). 
 
22. Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo domnělého 
vzniku mimořádných jaderných a radiačních událostí  
Řešitel: PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. 
Poskytovatel: Ministerstvo vnitra 
Doba řešení projektu: 2021–2025 Projekt je zaměřen na rozvoj připravenosti České republiky na mimořádnou radiační událost, například nehodu. Na jeho řešení spolupracují Ústav technické a experimentální fyziky ČVUT, Státní ústav radiační ochrany, v. v. i., SOÚ AV ČR a Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví. Hlavními cíli projektu jsou rozvoj znalostí, metod a nástrojů z oblasti sociologie, psychologie a psychiatrie pro předvídání a zvládání obav a paniky při radiační havárii; rozvoj zapojení občanů do měření radioaktivní kontaminace; zvýšení znalostí veřejnosti v oblasti radiační ochrany a kompetencí samoměření kontaminace; rozvoj spolupráce vládních a občanských měřicích systémů při radiačních haváriích; podpora včasné analýzy informací v médiích a na sociálních sítích pro zvládnutí dezinformací a paniky; zavedení školicí a vzdělávací činnosti pro orgány státní správy, samosprávy, bezpečnostní složky, lékaře a občany. Sociálněvědní rovina výzkumu se soustřeďuje na bližší porozumění reakcím obyvatel na situaci s rizikem paniky (s využitím analogie pandemie covid-19 a mimořádné radiační události) s důrazem na vyrovnávání s obavami a riziky a na identifikaci mechanismů vhodných k eliminaci vzniku a šíření paniky. SOÚ AV ČR participuje především na zkoumání potenciálu rozsáhlého zapojení občanů do měření radioaktivity v rámci tzv. „citizen science“. Osobní přenosný detektor, vyvinutý ve spolupráci ÚTEF ČVUT a SÚRO, v. v. i., bude poskytnut sestavenému panelu respondentů a institucí, který bude v průběhu projektu opakovaně objektem dotazníkových šetření. Součástí projektu je rozvoj matematických metod pro včasné zjištění nebezpečných jevů v mediálním prostředí. V roce 2024 bylo provedeno dotazníkové šetření na pravděpodobnostním panelu respondentů, které rozpracovávalo problematiku možných reakcí obyvatel na událost s rizikem vzniku paniky a které fungovalo jako pretest před vybavením části panelu detektory radiace CzechRad. Dotazníkové šetření fungující jako posttest bylo naplánováno na následující rok. Průběžné výsledky byly diskutovány na workshopech pořádaných Státním úřadem pro jadernou bezpečnost a na semináři Výklad a využití prognóz vývoje radiační situace v průběhu radiační mimořádné události pro složky IZS.  



61 
 

3.5.2 Charakteristiky výzkumných projektů podporovaných 
z operačních programů, Fondu Norska a programu ACF Pro projekty byla získána podpora v grantových veřejných soutěžích v rámci operačních programů, které jsou financovány z prostředků Evropského sociálního fondu a národního rozpočtu České republiky.  
 
1. Centrum excelence pro výzkum digitálních technologií a wellbeingu  
Řešitelka: prof. PhDr. Dana Hamplová, PhD. 
Poskytovatel: Operační program Jan Amos Komenský, MŠMT 
Doba řešení projektu: 2024–2028 DigiWELL je projekt financovaný z Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK) Špičkový výzkum. Je jedním z 26 podpořených excelentních projektů. Projekt DigiWELL odpovídá na výzkumné výzvy v klíčových oblastech rapidně se rozvíjející domény digitálních technologií zaměřených na podporu fyzického, psychického a sociálního wellbeingu. Projekt je interdisciplinární a skládá se z šesti výzkumných záměrů (VZ), realizační tým zahrnuje odborníky z oborů psychologie, mediálních studií a komunikace, kinantropologie, sociologie, sociální práce, duševního zdraví, veřejného zdraví, statistiky a informatiky. Tým SOÚ AV ČR spolupracuje na výzkumném záměru 5 zaměřeném na mezinárodní výzkumy. Konkrétně zodpovídá za výzkum ISSP (International Social Survey Program). V roce 2024 se v rámci tohoto projektu uskutečnilo empirické šetření ISSP 2024 – Digitální společnosti.  
2. Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti 
Řešitelé: doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D. / Mgr. Aleš Kudrnáč, Ph.D. 
Poskytovatel: Operační program Jan Amos Komenský, MŠMT 
Doba řešení projektu: 2023–2028 CoRe zkoumá důsledky řetězení krizových jevů, jakými jsou změny klimatu, koronavirová pandemie či politické konflikty, které narušují společenské systémy po celém světě. Kvůli propojenosti globální ekonomiky a rapidnímu rozvoji digitalizace pociťuje Česko i Evropa důsledky těchto krizí ve všech oblastech života. Kromě negativních jevů, které s sebou tyto krize nesou, však můžeme skrze ně a díky jejich pochopení budovat vyšší odolnost vůči současným bezpečnostním hrozbám, stejně jako vůči budoucím výzvám, jakými je například dekarbonizace a rozvoj nových technologií. Projekt vychází z předpokladu, že konflikt je nutnou součástí fungování společnosti. A zvyšování její odolnosti spočívá v tom naučit se, jak konflikty zvládat, regulovat, usměrňovat tak, aby nebyly destruktivní. Organizačním principem interdisciplinárně rozkročeného projektu je systematický rozvoj tzv. „resilience thinking“, jež vnímá jednotlivce, společnosti i hmotný svět jako komplexní systém, cyklicky se proměňující a sám sebe reflektující skrze škálu různorodých přírodních, společenských a psychologických procesů. Projekt vychází ze čtyř rozměrů společenské odolnosti: sociální, geopolitické, ekologické a digitální. V roce 2024 začal výzkumný tým pracovat na plánovaných případových studiích. V oblasti inovativních potravin jde o pole kultivovaného masa, potravin na bázi hmyzu 



62 
 

a zemědělských postupů „bez půdy“ (hydroponie, aquaponie), v oblasti komunitní energetiky především problematika akumulace skrze různé formy baterií a s nimi souvisejících sociálních a ekonomických transformací, v oblasti geoinženýrství pak problematika těžby lithia plánované v severních Čechách.    
3. Výzkumné centrum domácího a genderově podmíněného násilí 
Řešitelka: Mgr. Blanka Nyklová, Ph.D. 
Poskytovatel: Ministerstvo financí z Fondů Norska 2014–2021 
Doba řešení projektu: 2022–2024 Stěžejní část projektu tvořilo založení samotného výzkumného centra, jehož produkce přispívá ke zlepšení ochrany a prosazování lidských práv v Česku, a to konkrétně práva na ochranu života a na život bez (domácího a genderově podmíněného) násilí. Pro založení centra bylo zásadní získání reprezentativních dat, která mapovala zkušenosti dospělé populace s domácím a genderově podmíněným násilím. V první fázi byl uskutečňován sběr těchto dat, dalším krokem byla jejich interpretace v reflexi dalších kvalitativních výzkumů a v kontextu mezinárodního poznání, jež mimo jiné zohledňovalo i genderovou podmíněnost násilí. Tato vědomostní báze byla posléze využita pro zahájení diskuse s představiteli a představitelkami klíčových institucí, jež mají za úkol pracovat s lidmi, kteří těmto typům násilí čelí, ale i s širokou veřejností. Dlouhodobým cílem projektu bylo ustavit dobrou výzkumnou praxi, která pomůže překonat mnohdy zásadní metodologické nedostatky stávajících, namnoze pouze dílčích, nevhodně zevšeobecňovaných výzkumů. Tímto způsobem projekt přispěl ke zvýšení povědomí o konkrétním porušování lidských práv i možnostech nápravy a prevence. V roce 2024 byly graficky upraveny a vydány obě výzkumné zprávy a byla uspořádána závěrečná konference projektu, na níž byly klíčové výstupy představeny zejména odborné veřejnosti. Veškeré výstupy včetně metodik a databáze jsou přístupné na stránkách recege.soc.cas.cz. Po ukončení projektu proběhl i jeho úspěšný audit. 
3.6 Charakteristiky zahraničních výzkumných projektů 
 
1. UniSafe – Gender-based violence and institutional responses: Building 
a knowledge base and operational tools to make universities and research 
organizations safe 
Řešitel za ČR: Mgr. Marcela Linková, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont 2020, EU 
Doba řešení projektu: 2021–2024 Evropský výzkumný projekt UniSAFE má dvojí cíl. Zaprvé prohloubit znalosti o genderově podmíněném násilí (GPN) specificky v univerzitním a výzkumném prostředí a zadruhé promítnout tyto znalosti do nástrojů a doporučení pro vysokoškolský a výzkumný sektor. UniSAFE zkoumá mechanismy GPN, jeho určující společenské činitele, antecedenty a důsledky za pomoci kombinace výzkumných metod holistického modelu 7P. Projekt je realizován v 15 zemích a vedle analýzy národních opatření proběhne šetření a kvalitativní výzkum v 45 institucích. Výzkum přinese nejen detailní informace o výskytu genderově podmíněného násilí v akademickém prostředí, ale i nástroje k řešení tohoto problému. 



63 
 

V roce 2024 byl projekt úspěšně završen a práce se soustředila na diseminaci praktických nástrojů, školení a doporučení včetně Unisafe Toolkit a dvou bílých knih. Více informací o výstupech projektu na webu projektu: stratin.tc.cas.cz.  
 
2. ESS – SUSTAIN-2 – Next Steps in Securing the Sustainability of the European 
Social Survey, European Research Infrastructure Consortium 
Řešitelka za ČR: Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont 2020, EU 
Doba řešení projektu: 2020–2024 Dotazovací výzkumná šetření na pravděpodobnostních výběrech respondentů se v mnoha zemích Evropy potýkají s klesající návratností. Projekt měl za cíl v návaznosti na výzkumné šetření ESS Round 10 (2020) vytvořit CRONOS-2 (CROs-National Online Survey Panel), pravděpodobnostní webový panel respondentů z 12 evropských zemí, kteří se v letech 2021–2022 podíleli na čtyřech vlnách mezinárodních výzkumů a dvou vlnách národních výzkumů. Koordinátorem bylo European Social Survey European Research Infrastructure Consortium (Velká Británie) a partnery Stichting Katholieke Universiteit Brabant (Nizozemsko), Stichting CentERdata (Nizozemsko), Haskoli Islands (Islandská universita, Island), Magyar Tudomanyos Akademia Tarsadalomtudomanyi Kutatokozpont (Maďarsko), Fondation Nationale des Sciences Politiques (Francie), National Centre for Social Research (Velká Británie), Sociologický ústav AV ČR (Česká republika), Instituto de Ciencias Sociais da Universdade de Lisboa (Portugalsko), University of Turku (Finland), Centro de Investiganiones Sociologicas (Španělsko), Institut fur Hohere Studien – Institute for Advanced Studies (Rakousko), Umea University (Švédsko), Istituto Nazionale per l’Anakisi della Politiche Pubbliche (Itálie), Universita degli Studi di Milano (Itálie), Katholieke Universiteit Leuven (Belgie) a University of Belgrade (Srbsko). CRONOS-2 měl za cíl získat data o proveditelnosti online dotazování na mezinárodním webovém panelu respondentů založeném na pravděpodobnostním výběru. Od listopadu 2021 proběhlo na panelu sedm výzkumů, z nichž dva byly věnovány národním tématům.  V Česku se týkaly témat Digitální sociální kontakty a používání internetu a Svoboda slova a média. Data jsou dostupná na datovém portálu ESS.  
3. By-COVID – Beyond COVID 
Řešitelka za ČR: Mgr. Yana Leontiyeva, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont Europe, EU (THIRD PARTY) 
Doba řešení projektu: 2021–2024 Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) SOÚ AV ČR se zapojil do mezinárodního projektu financovaného z programu Horizon Europe jako CESSDA partner. Hlavním cílem projektu je zajistit, aby data o SARS-CoV-2 a dalších infekčních chorobách mohla být nalezena, vyhledávána a využívána. Do projektu je zapojena řada partnerů z různých oborů jako biomedicína, přírodní vědy, sociální vědy a další. Došlo k rozvinutí spolupráce na vytváření infrastruktury pro zpřístupňování dat (včetně dat sociálněvědních), týkajících se covid-19 i dalších infekčních nemocí. Pracovníci ČSDA, kteří na projektu participují, se podíleli zejména na popularizačních aktivitách projektu a na aktivitách 



64 
 

komunikace výsledků projektu. Dále došlo ke sběru dat řady výzkumů, jako např. České panelové šetření domácností, Život k nezaplacení, výzkum na školách, výzkum ukrajinských uprchlíků. Proběhla příprava k vytvoření Data Safe centra, kde jsou zpřístupněna data s citlivými údaji k dalším analýzám. Popularizační výstupy jsou dostupné na by-covid.org/usecases.  
4. GENDERACTIONplus – GENDer equality in the ERA Community to Innovate 
policy implementatiON plus 
Koordinátorka projektu: Mgr. Marcela Linková, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont Europe, EU 
Doba řešení projektu: 2022–2025 Cílem projektu rámcového programu Horizont Evropa (GENDer equality in the ERA Community To Innovate policy implementatiON plus) je prohloubit evropskou spolupráci a přispět k větší koordinaci v oblasti genderové rovnosti ve výzkumu. NKC – gender a věda je koordinátorem projektu a je odpovědné za komunikaci a transfer znalostí. Konsorcium projektu se skládá z 26 národních úřadů, grantových agentur a výzkumných organizací z celkem 21 evropských zemí. Projekt navazuje na projekt Horizontu 2020 GENDERACTION, který NKC koordinovalo mezi roky 2017 a 2021, na práci Stálé pracovní skupiny pro gender ve výzkumu a inovacích Komise pro Evropský výzkumný prostor (Standing Working Group on Gender in Research and Innovation – SWG GRI) a na působení komunity praxe FORGEN projektu Horizontu 2020 s názvem ACT. Projekt se konkrétně věnuje pěti tématům: inkluzivita a intersekcionalita, genderově podmíněné násilí, genderová dimenze ve výzkumu, inovacích a vzdělávání, monitoring a vyhodnocení aktivit zaměřených na rovnost v rámci Evropského výzkumného prostoru a evaluace institucionální změny prostřednictvím plánů genderové rovnosti. V roce 2024 pokračovala činnost dvou projektových komunit pro praxi: Jedna sdružuje zástupce národních úřadů odpovědných za vysoké školství a výzkum v EU a druhá zástupce národních grantových agentur. Byly realizovány workshopy vzájemné výměny a učení zaměřené na témata resistencí vůči genderové rovnosti, monitoringu plánů genderové rovnosti a další témata. Zároveň úspěšně proběhla mid-term konference projektu a byly započaty přípravné práce na závěrečné konferenci. V rámci pěti tematických oblasti byla vytvářena klíčová doporučení pro další koordinaci politik na úrovni EU a v rámci členských států a grantových agentur. Více informací o výstupech projektu na webu projektu: genderaction.eu. 
 
 
5. ECOSENS – Economic and Societal Considerations for the Future of Nuclear 
Energy in Society 
Řešitel za ČR: Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont Europe, EU 
Doba řešení projektu: 2022–2025  S využitím deliberativního přístupu si projekt klade za cíl analyzovat názory občanů a jejich vnímání rizik, přínosy a potenciál současných a nových jaderných technologií v kontextu hlavních společenských výzev (klimatická krize, politiky udržitelné energie, 



65 
 

energetická bezpečnost). Prostřednictvím sociálně-etické perspektivy zkoumá přijímání doporučení týkajících se zapojení zúčastněných stran a transdisciplinarity (zejména integrace společenských a humanitních věd) v jaderném výzkumu a rozhodování a budou vypracována doporučení k řešení souvisejících problémů. Zainteresované strany (úřady, průmysl, akademická obec a občanská společnost) jsou zapojeny do zkoumání a spoluvytváření možných energetických budoucností a úlohy jaderné energie. Hodnocení udržitelnosti současných technologií v oblasti jaderné energie zohledňuje celou dobu životnosti jaderné investice včetně jaderného palivového cyklu. Integrace nových technologií je pak zkoumána v kontextu budoucího vývoje energetického trhu a společnosti s cílem určit možnou roli jaderné energie v klimaticky neutrálním hospodářství, jehož cílem je rok 2050. Jsou integrovány různé perspektivy (odborníci na jadernou energii, sociologové, zainteresované strany, společnost) a jsou dohodnuta metodická doporučení pro hodnocení udržitelnosti. K odstranění nedostatků stávajících ekonomických modelů vyvíjí ECOSENS nový model založený na přístupu systému zásobování s cílem vytvořit a vypočítat ukazatele relevantní pro množství zúčastněných stran (spotřebitelé, vlády, dodavatelé). Model bude zahrnovat „sociální diskontní sazbu“ a zohlední limity naší planety, jak se odráží v systému „cirkulární ekonomiky“. V rámci studia postojů veřejnosti k jaderné energetice, které v projektu vede SOÚ AV ČR, proběhl sběr kvalitativních dat v šesti zemích (ČR, BE, SP, SK, SL, UK) a komparativní dotazníkové šetření na reprezentativních vzorcích populace ve třech zemích (ČR, BE, SP). Hlavním tématem výzkumných aktivit byly postoje veřejnosti k malých modulárním reaktorům v kontextu výzev spojených s klimatickou krizí a energetickou bezpečností.  
6. GILL – Gendered Innovation Living Labs  
Řešitelka za ČR: PhDr. Alena Křížková, Ph.D. 
Doba řešení projektu: 2023–2025 GILL projekt, který koordinuje ENoLL, největší síť živých laboratoří (Living Labs – LL), vytvoří celoevropské centrum spolupráce a učení založené na principech LL, které se stane otevřeným inovačním rámcem pro všechny evropské aktéry v oblasti otevřených genderových inovací. GILL „LL“ bude spoluvytvářet udržitelné mechanismy pro zvýšení genderově citlivých inteligentních inovací a podnikání (GRISE) tím, že upevní postupy a kulturu napříč evropskými ekosystémy. GILL se zaměří na čtyři makrocíle: (a) umožnit organizační a kulturní změny, (b) posílit profesní rozvoj, (c) zvýšit integraci genderu a rozmanitosti do designu produktů, technologií a inovací a (d) umožnit genderově orientované vzdělávací postupy. Současně budou opatření GILL působit podél matice horizontálních oblastí inovací (jednotlivec a tým, nástroje a metody, inovace a produkty, společenské procesy) a tří vertikálních priorit (zdraví a odolnost, ekologický a digitální transformace). GILL bude realizován prostřednictvím iterativního přístupu spolutvorby strukturovaného na základě čtyřfázového cyklu – pochopit, spoluvytvářet, realizovat, vyhodnotit –, který se dvakrát opakuje, aby se zpětná vazba a výsledky hodnocení začlenily do vyladěných a ověřených výsledků. V rámci 15 akčně orientovaných experimentů v osmi evropských zemích se budou vyvíjet nové přístupy ke GRSIE, testovat, vyhodnocovat změny a tím ověřovat výstupy GILL v reálných otevřených ekosystémech. 



66 
 

Prostřednictvím tohoto cyklu GILL poskytne systémový přehled překážek GRSIE, který povede ke společnému návrhu osvědčených metodik, služeb a nástrojů pro GRSIE, které budou k dispozici na udržitelné a snadno použitelné platformě. V souladu s metodikou LL bude podporována spolutvorba a otevřené inovace mezi hlavními aktéry modelu Quadruple Helix – občany, vládou, průmyslem a akademickou obcí –, kteří budou zapojeni po celou dobu projektu prostřednictvím různých participativních aktivit. V roce 2024 byl uspořádán první ze dvou workshopů, tvořící tzv. akčně orientovaný experiment, jehož cílem je posílit genderově senzitivní diskusi o genderových nerovnostech v podnikání v obdobích krizí. Šlo o setkání aktérů z oblastí podnikání, státní správy, akademie a neziskové sféry, kteří diskutovali o možnostech, jak odstraňovat bariéry genderové rovnosti v podnikání. Dále byl zprovozněn tzv. GILL HUB (gillhub.eu), jehož cílem je být celoevropskou platformou a komunitou pro spolupráci, která nabízí nástroje, metody, služby a veškeré materiály podporující genderově citlivé inteligentní inovace a podnikání.  
7. Infra4NextGen: Providing research infrastructure services to support Next 
Generation EU 
Řešitelka za ČR: Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont Europe, EU 
Doba řešení projektu: 2024–2028 Cílem projektu Infra4NextGen (HORIZON-RIA, 2024–2028) je shromáždit výstupy z klíčových výzkumných infrastruktur v oblasti společenských věd (Eurobarometer, EQLS, ESS, EVS a GGP), které budou sloužit jako datové zdroje pro program NextGenerationEU a politiku Evropské unie zaměřenou na mladou generaci. V jeho rámci je na panelu CRONOS 3 realizováno v Belgii, České republice, Finsku, Francii, na Islandu, v Maďarsku, Polsku, Portugalsku, Rakousku, Slovinsku a Velké Británii pět výzkumů na témata programu NextGenerationEU: Make it … Digital, Equal, Green, Healthy and Strong.  
8. GenderSAFE: Advancing the zero-tolerance approach to gender-based 
violence in higher education and research in the European Research Area 
Řešitelka projektu: Mgr. Marcela Linková, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont Europe, EU 
Doba řešení projektu: 2024–2027 Projekt podporuje úsilí o zavedení přístupu nulové tolerance k genderově podmíněnému násilí (GPN) v Evropském výzkumném prostoru s cílem přispět k budování bezpečného, inkluzivního a respektujícího prostředí v oblasti výzkumu a inovací a vysokého školství. Projekt si klade za cíl 1) vytvořit evropský kodex chování na základě přístupu nulové tolerance vůči genderově podmíněnému násilí ve vysokoškolském vzdělávání a výzkumu a rozšířit teoretické a koncepční chápání problematiky GPN a přístupu nulové tolerance, 2) vytvořit institucionální základnu pro zavádění politik nulové tolerance vůči GPN prostřednictvím procesů kokreace, vzájemného výměny a sdílení, 3) budovat kapacity u všech typů stakeholderů v EU a přidružených zemích s cílem zajistit, aby instituce byly schopny účinně řešit problematiku GPN, se zvláštním zřetelem na Widening země, 4) vytvořit znalostní základnu o zavádění a obsahu politik nulové tolerance vůči GPN v EU a 



67 
 

přidružených zemích a 5) rozšířit přístup nulové tolerance vůči GPN mezi všemi relevantními skupinami ERA. V roce 2024 byla realizována studie potřeb specifických skupin ohrožených genderově podmíněným násilím z hlediska intersekcionality, prekarity a mobility. Více informací na stránkách projektu: gendersafe.eu.  
9. HOUSEINC: inclusive, affordable and sustainable housing for marginalized 
communities 
Řešitel projektu: Ing. Martin Lux, Ph.D. 
Poskytovatel: Horizont Europe, EU 
Doba řešení projektu: 2024–2027 Cílem projektu je důkladně analyzovat vzájemně propojené dimenze nerovností v oblasti bydlení se zvláštním zaměřením na marginalizované komunity prostřednictvím inovativních metod a přístupů. Projekt hodnotí a testuje příčiny a dopady na mikro/mezo/makro úrovních, aby bylo možné identifikovat vzájemné vazby mezi ekologickými (životní prostředí), sociálními (práce, mobilita, zdraví a rodina) a ekonomickými (příjmy, ceny energií) podmínkami a řešit vícerozměrnost nerovností v bydlení. Díky holistickému přístupu chce projekt poskytnout řešení, jejichž cílem je zmírnit zátěž nerovnosti v bydlení ve čtyřech marginalizovaných komunitách v Evropě.  
3.7 Výsledky aplikovaného výzkumu dosažené na základě 
hospodářských smluv a projektů aplikovaného výzkumu  
Tabulka 3.7.1 – Vybrané výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a veřejnou 
správou  
Zadavatel Popis AV ČR, Karlovarský kraj Bernard, J., V. Patočková, R. Mikešová, J. Vávra, D. Dvořák. 2024. Kdo musí jít z kola ven? Sociální a prostorové faktory volby střední školy a dokončení středního vzdělání v Karlovarském kraji (Výzkumná zpráva) TA ČR Mikešová, R. (ed.), B. Tollarová, J. Stachová, M. Šimon, Y. Kostelecká, Leontiyeva, O. Zhmurko, A. Krchová. 2024. Výzkum žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka v základních školách (Průběžná výzkumná zpráva) TA ČR Gorčíková, M., V. Patočková, J. Šafr, M. Vávra, D. Čermák. 2024. Predikce školní ne/úspešnosti v oblasti ctenárské gramotnosti žáku ZŠ (Výzkumná zpráva) TA ČR Malý Blažek, J., J. Kubcová, T. Hoření Samec, A. Vinklárková, L. Houser, M. Káňová, P. Kodenko Kubala, V. Orcígr, D. Tichý. 2024. Metodická příručka participativního bydlení TA ČR Malý Blažek, J., J. Kubcová, T. Hoření Samec, A. Vinklárková, L. Houser, M. Káňová, P. Kodenko Kubala, V. Orcígr, D. Tichý. 2024. Manuál participativního bydlení 



68 
 

Zadavatel Popis Evropská komise Švarcová, M., M. Pospíšilová. 2024. Podnikání během pandemie a krize v kontextu genderových nerovností (Policy Brief) MŠMT Donovalová, A., M. Linková. 2024. Nízká účast vědkyň a vědců v ERC grantech – analýza dotazníku MŠMT Donovalová, A., Z. Andreska, M. Linková. 2024. Sexuální a genderově podmíněné obtěžování na vysokých školách. Analýza výročních zpráva vysokých škol za rok 2023 MŠMT Třísková, H., M. Linková. 2024. Prevalenční studie genderově podmíněného násilí. Západočeská univerzita MZV Čadová, N. Vnímání bezpečnosti a celospolečenských hrozeb z genderové perspektivy (Analýza) Evropská komise Michlová, M., E. Oliva, M. Fikejzová, M. Linková. 2024. Needs Assessment Report Addressing Intersectionality, Precarity and Mobility (Výzkumná zpráva publikovaná v rámci projektu GenderSAFE) Česká spořitelna Fialová, K., M. Mysíková. 2024. Hospodaření a finanční spokojenost českých domácností (Výzkumná zpráva) Evropská agentura pro základní práva (FRA) Stöckelová, T. 2024. Criminal Detention in the EU: Conditions and Monitoring. Update of FRA’s Criminal Detention Database (Expertní zpráva) Evropská agentura pro základní práva (FRA) Stöckelová, T., E. Hronová, Z. Andreska. 2024. Mapping and analysis of national human rights structures in the EU (Expertní zpráva) Evropská agentura pro základní práva (FRA) Stöckelová, T., Z. Andreska. 2024. The right to political participation of persons with disabilities ahead of the 2024 European Parliament elections (Expertní zpráva) Horizon Euratom Ďurďovič, M. 2024. Případové studie postojů veřejnosti k existujícím a novým jaderným technologiím (Milestone document) 
Zdroj: SOÚ AV ČR 

3.8 Publikační výstupy  Vědecké poznatky a výsledky výzkumů byly zveřejňovány v domácích i zahraničních vědeckých publikacích, prezentovány na seminářích, národních a mezinárodních konferencích a byly k dispozici orgánům státní správy, vzdělávacím a dalším institucím. Databáze pořízené v rámci výzkumných projektů byly zpřístupňovány odborné veřejnosti v Českém sociálněvědním datovém archivu pro jejich další využití ve výzkumu a při výuce.  



69 
 

V roce 2024 SOÚ AV ČR vydal šest čísel (4× česky, 2× anglicky) recenzovaného impaktovaného oborového periodika Sociologický časopis / Czech Sociological Review a pět samostatných odborných recenzovaných monografií. Dále SOÚ AV ČR vydával recenzované odborné časopisy Gender a výzkum / Gender and Research a Critical Housing 
Analysis. Přehled vydaných publikací uvádí příloha 2 a 3.  
3.8.1 Publikační činnost SOÚ AV ČR za rok 2024 Rozsah a struktura publikační činnosti výzkumných pracovníků a pracovnic SOÚ AV ČR je uvedena v tabulce 3.8.1, která zachycuje celkovou publikační činnost a současně publikační činnost, která je uplatněna v databázi Rady pro výzkum, vývoj a inovace ČR – RIV. Zahrnuje rovněž výsledky pracovníků SOÚ AV ČR, které byly publikovány v odborných časopisech a knihách vydaných jinými institucemi v Česku a v zahraničí. Seznam publikační činnosti je uveden v příloze 2 této výroční zprávy. 
Tabulka 3.8.1 – Přehled publikační činnosti za rok 2024 

Typ dokumentu (zdroj: ARL/IPAC) 
RIV/not 
RIV 

počet 
výsledků poznámka 

Recenzovaný odborný článek – Jimp RIV 41  
Recenzovaný odborný článek – JSC RIV 6  
Recenzovaný odborný článek – Jost RIV 4  
Nerecenzovaný odborný článek – J Not RIV 1  
Monografie, kniha jako celek (český jazyk) RIV 2  
Monografie, kniha jako celek (cizí jazyk) RIV 3  
Kapitola v monografii (cizí jazyk) RIV 9  
Kapitola v monografii (český jazyk) RIV 5  
Kapitola v monografii (český jazyk) not RIV 2  
Konferenční příspěvek (mezinárodní konference) RIV 1  
Recenze RIV 6 do RIV jako O 
Elektronický dokument RIV 1  
Elektronický dokument RIV 2 do RIV jako O 
Elektronický dokument not RIV 18  
Uspořádání konference, workshopu, výstavy RIV 5  
Uspořádání konference, workshopu, výstavy RIV 2 do RIV jako O 
Uspořádání konference, workshopu, výstavy not RIV 17  
Výzkumná zpráva  RIV 13 do RIV jako O 
Výzkumná zpráva souhrnná RIV 1  
Výzkumná zpráva not RIV 65  
Abstrakt not RIV 1  



70 
 

Přednáška/prezentace nepublikovaná not RIV 48  
Ostatní výsledek RIV 5  
Ostatní výsledek not RIV 1  
Dizertace not RIV 1  
Novinový článek not RIV 1  
Celkem záznamů v databázi ARL/IPAC   261  
Z toho zařazeno do RIV   106  
Zdroj: on-line katalog IPAC: asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/rozsirene-vyhledavani/ ke dni 10. 4. 2025 

3.9 Mezinárodní spolupráce Mezinárodní spolupráce pokračovala, a to jak v rámci společných mezinárodních či bilaterálních projektů, tak v rámci dalších vědeckých aktivit. SOÚ AV ČR organizoval nebo se podílel na organizaci 14 akcí s mezinárodní účastí doma či v zahraničí. Akce probíhaly prezenční, hybridní či v některých případech ještě pouze online formou.  V roce 2024 SOÚ AV ČR prodloužil bilaterální dohodu s Ústavem pro filozofii a sociologii Bulharské akademie věd v Sofii. Na základě existující bilaterální smlouvy dále spolupracoval se Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd v Bratislavě. Kromě bilaterálních dohod pokračovala spolupráce na základě oficiální šestistranné smlouvy o spolupráci mezi SOÚ AV ČR a (1) Sociologickým ústavem Čínské akademie společenských věd, (2) Ústavem pro filozofii a sociologii Polské akademie věd, (3) Sociologickým ústavem Centra pro sociální vědy Maďarské akademie věd, (4) Sociologickým ústavem Slovenské akademie věd v Bratislavě, a (5) Ústavem pro filozofii a sociologii Bulharské akademie věd v Sofii, i když se vzhledem k předchozí přestávce dané pandemií covid-19 nekonala žádná vícestranná setkání.  Významné byly i organizační aktivity pracovníků v mezinárodních vědeckých asociacích jako IPSA, ISA, ECPR, ECSR, ESA, UNESCO a další. SOÚ AV ČR zajišťuje zapojení České republiky do dvou velkých mezinárodních výzkumných infrastruktur celoevropského významu – Konsorcia evropských sociálněvědních datových archivů CESSDA a Evropského sociálního výzkumu ESS.  Pracovnice a pracovníci SOÚ AV ČR byli velmi aktivní v mezinárodních organizacích a programech, kde působili na různých úrovních. Prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D., působila jako členka a tajemnice exekutivního výboru ECSR – European Consortium for Sociological Research a dále byla členkou Scientific Advisory Board programu European Social Survey (ESS) a členkou European Academy of Sociology; Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D., byl členem Steering Committee SHARE – Social Sciences and Humanities in Ionizing Radiation Research; PhDr. Alena Křížková, Ph.D., byla členkou exekutivního týmu Global Women’s Entrepreneurship Policy Network; Mgr. Blanka Nyklová, Ph.D., byla členkou exekutivního výboru RINGS a členkou SIEF, WG Space-lore and Place-lore; Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., byl zástupcem ČR v General Assembly of the Consortium of European Social 



71 
 

Science Data Archives European Research Consortium (CESSDA ERIC) a předsedou Working Group Leaders; doc. PhDr. Lukáš Linek, Ph.D., byl členem Planning Committee CSES Comparative Study of Electoral Systems; Mgr. Marcela Linková, Ph.D., působila jako spolupředsedkyně European Commission ERA Forum subgroup on inclusive gender equality za členské státy; PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc., byla členkou poradního výboru Mezinárodní výzkumný výbor IPSA RC08 – Legislative Specialists a zástupce AV ČR v programu HERA; PhDr. Daniela Prokschová, Ph.D., zastupovala Sociologický ústav AV ČR v European Consortium for Political Research (ECPR); doc. Ing. Jiří Večerník, CSc., působil ve výkonném výboru Luxembourg Income Study.  Pracovníci a pracovnice SOÚ AV ČR byli a jsou rovněž členy a členkami redakčních rad zahraničních vědeckých časopisů. Ing. Mgr. Martin Lux, Ph.D., je členem redakčních rad Housing Studies, International Journal of Housing Policy a Housing, Theory and Society; doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D., je spolueditorem Associate Editor Journal of Integrative Environmental Research; doc. PhDr. Petra Guasti, Ph.D., Dr. Habil., je členkou redakční rady East European Politics a mezinárodní poradní rady Italian Political Science Review; prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D., je členem redakční rady East European Politics and Societies; doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D., je členkou redakční rady časopisu American Ethnologist; doc. Mgr. Slavomíra Ferenčuhová, Ph.D., je členkou redakční rady Eurasian geography and Economics; Michael L. Smith, Ph.D., je členem mezinárodní ediční rady Social Forces.  V roce 2024 byl jmenován Mezinárodní poradní sbor Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., na období 2024–2028. Jeho členy se stali: Prof. Suzanne Fitzpatrick (Skotsko), prof. Haldis Haukanes (Norsko), assoc. prof. Kevin Deegan-Krause (Spojené státy americké), prof. Moshe Semyonov (Izrael), dr. Tomáš Sobotka (Rakousko), prof. Dr. Heike Solga (Německo), dr. Annett Steinführer a prof. Dr. Christof Wolf (Německo). 
3.10 Spolupráce s vysokými školami a pedagogická činnost   SOÚ AV ČR se v roce 2024 podílel na realizaci následujících akreditovaných doktorských programů sociologie na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy:   

• doktorský studijní program Sociologie, forma studia je prezenční a kombinovaná, standardní doba studia je čtyři roky,  
• doktorský studijní program Sociology, forma studia je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky,  
• doktorský studijní program Veřejná a sociální politika, forma studia je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v českém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky,  



72 
 

• doktorský studijní program Public and Social Policy, forma studia je prezenční a kombinovaná, výuka probíhá v anglickém jazyce, standardní doba studia je čtyři roky,  a jednoho akreditovaného doktorského programu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy – doktorský studijní program Sociologie, forma studia je prezenční a kombinovaná, standardní doba studia je čtyři roky.    Současně probíhá další rozsáhlá bilaterální spolupráce mezi SOÚ AV ČR a vysokoškolskými institucemi v oblasti doktorského, magisterského a bakalářského studia. SOÚ AV ČR podporuje zapojení svých pracovníků do vysokoškolské výuky, zpřístupňuje výzkumnou infrastrukturu studentům a pedagogům pro účely výuky a zprostředkovává přenos vědeckého zkoumání a výzkumných výsledků do výuky. Řada studentů doktorského studia různých vysokých škol získává praxi v rámci výzkumných projektů řešených v SOÚ AV ČR. Ústav poskytuje praxe i pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů    
Výuka v SOÚ AV ČR, počty doktorandů, spolupráce s VŠ  
Tabulka 3.10.1 – Zapojení doktorandů do výzkumu v SOÚ AV ČR v roce 2024  

Doktorandi  Počet doktorandů k 31. 12. 2024  31  Počet nově přijatých v r. 2024  3  Počet absolventů v r. 2024  4  
Zdroj: SOÚ AV ČR    
Tabulka 3.10.2 – Spolupráce SOÚ AV ČR s VŠ ve výzkumu: počet projektů a grantů 
řešených v roce 2024 společně s VŠ  SOÚ AV ČR příjemcem  8  SOÚ AV ČR spolupříjemcem   13  
Zdroj: SOÚ AV ČR  
 
Zapojení pracovníků SOÚ AV ČR do výuky programů VŠ  
Tabulka 3.10.3 – Výčet VŠ institucí, kde se pracovníci SOÚ AV ČR v roce 2024 podíleli 
na výuce (vedení přednášek a seminářů, vedení diplomových a doktorských prací 
atp.)    
Doktorské programy  Ekonomická fakulta Technické univerzity Košice  Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy  Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění  Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy  Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci  Fakulta sociálně ekonomická Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem          



73 
 

Magisterské programy  
CIEE, Prague  
Masarykova univerzita  Fakulta sociálních studií  
Mendelova univerzita v Brně  Provozně ekonomická fakulta  
Technická univerzita v Liberci  Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická  
TU Košice  Ekonomická fakulta  
Univerzita Karlova v Praze  Fakulta sociálních věd  
Univerzita Karlova  Centrum pro přenos poznatků a technologií – kurz otevřený všem oborům UK  Fakulta humanitních studií  Fakulta sociálních věd  Filozofická fakulta  Přírodovědecká fakulta  
Univerzita Palackého Olomouc  Fakulta filozofie  
Vysoké učení technické  Fakulta architektury  
Západočeská univerzita  Filozofická fakulta  
ZČU  Filozofická fakulta  
Zdroj: SOÚ AV ČR  
Bakalářské programy  
Carleton College  (prázdné)  
CEA CAPA  (prázdné)  
Masarykova univerzita  Fakulta sociálních studií  
Mendelova univerzita v Brně  Provozně ekonomická fakulta  
Pedagogická fakulta  Katedra občanské výchovy a filozofie  
Technická univerzita v Liberci  Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická  
University of Washington, Seattle  Faculty of Arts & Sciences  
Univerzita Hradec Králové  Filozofická fakulta  



74 
 

Univerzita Karlova  Fakulta humanitních studií  Fakulta sociálních věd  Filozofická fakulta  Pedagogická fakulta  Přírodovědecká fakulta  
Univerzita Palackého v Olomouci  Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého  
Vysoká škola AMBIS  Fakulta psychologie a sociálních věd  
Vysoké učení technické  Fakulta architektury  
Západočeská univerzita  Filozofická fakulta  
Další  CIEE  UK, UHK  UNYP  
Zdroj: SOÚ AV ČR  
  
Vzdělávací kurzy pro odborníky a studenty  
• Data steward – kurz s mikrocertifikátem – s FF UK, Kurz celoživotního vzdělávání  
• Women’s and Gender Studies in Europe – měsíční pobyt skupiny amerických studujících v rámci programu Women’s and Gender Studies in Europe v Praze  
  
Vzdělávání na základních a středních školách  Proběhly vybrané aktivity jednotlivých pracovníků:  
• Volební chování – Gymnázium Žamberk  
• Delikvence mládeže – série přednášek Jedu vědu, Gymnázium Žďár nad Sázavou 
Vzdělávání veřejnosti  
• Jarní a podzimní cyklus seminářů SOÚ AV ČR. Cykly pravidelných seminářů jsou přístupné širší veřejnosti. V roce 2024 jarní a podzimní cyklus seminářů zahrnoval dohromady 11 přednášek. Pokrývaly řadu aktuálních společenských témat, jako je sociální politika, zdravotnictví, vzdělání, péče o děti, umělá inteligence, ekologie, data z ukrajinských výzkumů, dopady pandemie covid-19 a další.  Semináře probíhaly obvykle prezenční formou. 
• Přednášky v rámci Týdne vědy a techniky 2024 v SOÚ AV ČR probíhaly v prezenční i online formě. Účastníky byli především středoškolští studenti.   



75 
 

3.11 Vědecké konference, semináře, workshopy pořádané 
nebo spolupořádané SOÚ AV ČR 
 
Vybrané vědecké konference, semináře, workshopy s mezinárodní účastí  
 
• ERA of Inclusive Gender Equality: Keeping the Momentum, Addressing Challenges through Joint Action   
• The leaking home: Exploring the digital transformation of domestic spaces 
• Závěrečná konference projektu Výzkumné centrum domácího a genderově podmíněného násilí (ReCeGe)  
• Scuola Democratica – panel Ending gender-based violence in higher education institutions: Policies and problems  
• Contested Energy Transitions. Conflicts and social innovations in the Czech Republic, France, and Poland 
• Mikro-praktiky společenské transformace? Konference CESCAME/Micro-practices of societal transformation? Mid-term conference of the CESCAME project  
• Talking to microbes across the natural and social sciences 
• I’d blush if I could: A gender perspective on (embodied) AI  
• The role of sex and gender in (bio)medical research  
3.12 Veřejně přístupná infrastruktura výzkumu  SOÚ AV ČR buduje a provozuje významné výzkumné infrastruktury, které slouží českým i zahraničním badatelům v oblasti sociálních věd a dalších oborech a které zprostředkovávají přenos znalostí širší veřejnosti. Některé z nich jsou v ČR unikátní a pro obor konstitutivní. Infrastruktury zajišťují zveřejňování výsledků výzkumu, zveřejňování a sdílení vědeckých dat a zprostředkovávají zapojení České republiky do významných mezinárodních organizací a systémů mezinárodní výměny vědeckých dat a informací. Veřejně přístupná výzkumná infrastruktura má též velký význam pro výuku na vysokých školách, když umožňuje využívat výstupy reálných vědeckých projektů a rozšiřuje zázemí pro studium odborné literatury.  V tomto rámci SOÚ AV ČR provozuje také dvě národní výzkumné infrastruktury, Český sociálněvědní datový archiv (CSDA) a Český národní uzel ESS – European Social Survey (ESS-CZ), které jsou součástí Cestovní mapy ČR velkých infrastruktur pro výzkum, 
experimentální vývoj a inovace pro léta 2023 až 2026 (www.vyzkumne-infrastruktury.cz/cestovni-mapa-velkych-vyzkumnych-infrastruktur-cr/). Tyto projekty zároveň zajišťují zapojení do dvou velkých distribuovaných výzkumných infrastruktur Evropského výzkumného prostoru ERA. Jedná se o výzkumnou infrastrukturu CESSDA 
ERIC, která provozuje systém evropských datových služeb, a program výběrových šetření 
Evropský sociální výzkum výzkumné infrastruktury ESS ERIC. Obě tyto výzkumné infrastruktury patří k tzv. ESFRI Landmarks, tj. k úspěšně realizovaným projektům evropské strategie budování velkých výzkumných infrastruktur ESFRI Roadmap (roadmap2018.esfri.eu).  



76 
 

Veřejně přístupné infrastruktury provozované SOÚ AV ČR: 

• Sociologický časopis / Czech Sociological Review je jediné české impaktované recenzované oborové periodikum v oblasti sociologie.  
• Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) zpřístupňuje vědecká data pro účely jejich sekundárního analytického využití, je jediným veřejně přístupným zařízením tohoto druhu v ČR a zároveň tvoří český uzel velké evropské distribuované výzkumné 

infrastruktury CESSDA ERIC, která provozuje celoevropský systém datových služeb. 
• Evropský sociální výzkum ESS je dlouhodobý program kvantitativního výzkumu hodnot, postojů, chování a sociodemografických a sociostrukturálních charakteristik populací evropských zemí. SOÚ AV ČR je českým uzlem velké evropské distribuované 

infrastruktury ESS ERIC a realizuje v ČR pravidelná šetření programu.  
• Sociologická knihovna SOÚ AV ČR je veřejně přístupná specializovaná knihovna, která je odbornou veřejností široce využívána. 
• Naše společnost je dlouhodobý výzkumný program Centra pro výzkum veřejného mínění (CVVM), který představuje realizaci pravidelných výzkumných šetření, rozsáhlé dokumentační a analytické činnosti a kontinuální publikaci výsledků využívaných veřejností.  
• Národní kontaktní centrum – gender a věda se zaměřuje na problematiku genderové rovnosti v oblasti výzkumu. Poskytuje podporu českým subjektům ve vztahu k účasti v Horizontu Evropa a zajišťuje mezinárodní spolupráci v této oblasti v rámci Evropského výzkumného prostoru. Účastní se procesů vytváření veřejných politik v oblasti genderové rovnosti ve vědě a prostřednictvím advokační i podpůrné činnosti se zasazuje o zvýšení genderové rovnosti v oblasti výzkumu v ČR. 
• Central European Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH) je mezinárodní bibliografická databáze vědeckých časopisů z oblasti humanitních a sociálních věd. SOÚ AV ČR zajišťuje redakci v České republice. 
• Mezinárodní program sociálních šetření ISSP je nejrozsáhlejší kontinuální program postojových šetření na světě. SOÚ AV ČR zajišťuje pravidelná šetření a participaci České republiky v tomto programu.  
3.12.1 Sociologický časopis / Czech Sociological Review Recenzovaný oborový vědecký časopis zaměřený na sociologii a příbuzné obory, který publikuje příspěvky z oblasti teorie, empirického výzkumu a metodologie. Rozvíjí sociální vědy, včetně jejich výuky, a vytváří prostor pro reflexi společenských problémů a diskusi jejich možných řešení. Časopis vychází šestkrát ročně (čtyři čísla v češtině a dvě v angličtině) a uplatňuje politiku otevřeného přístupu – je impaktován ve Web of Science (Clarivate Analytics) a v dalších scientometrických a bibliografických databázích včetně Scopus, JSTOR, Proquest, EBSCO, CEEOL. Obsah časopisu (od roku 1993) a úplné znění statí (od roku 1995) jsou uveřejněny na sreview.soc.cas.cz (viz obr. 3.12.1.1). V roce 2024 vyšel ročník 60, č. 1–6. Celkový objem celého ročníku je 668 stran.  



77 
 

Sociologický časopis / Czech Sociological Review je prestižní vědecké periodikum v oboru sociologie vydávané v České republice. Časopis publikuje v češtině špičkové výsledky odborné práce českých sociologů a socioložek a v angličtině příspěvky vysoce kvalifikovaných domácích i zahraničních autorů a autorek. Impakt faktor časopisu za rok 2023, který byl zveřejněn v roce 2024, je 0,4. Oproti minulému roku tedy zůstal nezměněn. Časopis udržuje vysoký standard anonymního recenzního řízení, které je zárukou kvality publikovaných textů. Jeho dvě redakční rady jsou složeny z předních zástupců české i zahraniční sociologie a dalších společenských věd. Publikované články v roce 2024 odrážely pestrou paletu zájmů soudobé české i zahraniční sociologie, dotkly se celé řady témat a přístupů. Vedle běžných čísel vyšla také dvě tematická čísla: české č. 1/2024 „Moderní postupy v modelování kvantitativních sociálněvědních dat“ a anglické č. 6/2024 „Gender Gap Closure and Reversal: The Causes and Consequences of the Rise of Women in Higher Education in European Countries“.  
Obrázek 3.12.1.1 – Webové stránky Sociologického časopisu / Czech Sociological 

Review: sreview.soc.cas.cz 

 
Zdroj: SOÚ AV ČR Vedle publikace výsledků původního výzkumu časopis také poskytl platformu pro rozvíjení vnitrooborové debaty v rámci české sociologie. Jednalo se především o řadu knižních recenzí českých i zahraničních sociologických titulů. Časopis reflektoval důležité události disciplíny a přinesl informace o proběhlých oborových konferencích. Prostor byl věnován také významným osobnostem oboru.  



78 
 

3.12.2 Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) a konsorcium CESSDA 
ERIC  Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) je národní centrum pro sociálněvědní výzkum, které získává, zpracovává, dokumentuje, archivuje a uchovává digitální datové soubory z českých a mezinárodních sociálněvědních výzkumů, které zpřístupňuje pro účely sekundárních analýz dat v akademickém výzkumu a také pro potřeby výuky na vysokých školách. ČSDA je českým uzlem velké panevropské výzkumné struktury CESSDA ERIC (Consortium of European Social Science Data Archives European Research Infrastructure 
Consortium) a poskytovatelem služeb CESSDA ERIC v České republice. Archiv podporuje myšlenku open science, díky tomu staví své služby na principech FAIR data (www.go-fair.org/fair-principles/) a možnosti opakovaného použití dat v akademickém výzkumu. Archiv splňuje mezinárodní standardy veřejně přístupného důvěryhodného repozitáře vědeckých dat. Hlavní přístup je na adrese archiv.soc.cas.cz. 
Datová knihovna ČSDA ČSDA udržuje a průběžně rozšiřuje vlastní knihovnu sociálněvědních dat, která k 31. 12. 2024 obsahovala 1 184 datových souborů z výzkumných studií. Jedná se převážně o kolekci primárních dat pořízených v rámci vědeckých výzkumných projektů určených ke statistické analýze. Knihovna obsahuje mimo jiné také agregovaná data ze starších výzkumů, přepisy rozhovorů z kvalitativních výzkumů a jiné digitální materiály. Ke všem datovým souborům je vytvořena podrobná dokumentace v mezinárodním standardu DDI. Následující instituce dosud využily možnosti uložení dat v CSDA: Centrum pro studium vysokého školství, v. v. i., Česká rada dětí a mládeže, z. s., PAQ Research, z. ú., Český rozhlas, Český statistický úřad, Nezávislé sociálně ekologické hnutí, z. s, Ministerstvo financí, Česká televize, Česká zemědělská univerzita v Praze, Fond dalšího vzdělávání, Univerzita Karlova, InsightLab, s. r. o., Institut evaluací a sociálních analýz (INESAN), s. r. o., Ústav pro studium totalitních režimů, SOÚ AV ČR, Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., Agentura MARCOM, s. r. o., Masarykova univerzita, Člověk v tísni, o. p. s., Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i., SC & C, s. r. o., Cesta domů, z. ú, Transparency International, o. p. s., Západočeská univerzita v Plzni, Národní pedagogický institut, Kyiv International Institute of Sociology  a další. V roce 2024 bylo uloženo a zveřejněno velké množství dat produkovaných v rámci projektu SYRI.  
Získávání a zpracování dat pro archivaci a zpřístupnění ČSDA aktivně vyhledává a získává data pro zpřístupnění v datové knihovně. V České republice nejsou zavedeny principy otevřeného přístupu k datům z veřejných zdrojů. ČSDA proto aktivně vyhledává a získává data, zpracovává je pro účely dalšího analytického využití. V roce 2024 bylo archivováno a zveřejněno 61 souborů. Depozitory byly mezi jinými SOÚ AV ČR, PAQ Research, Česká televize, Ústav pro studium totalitních režimů, Národní pedagogický institut nebo VUPSV. 



79 
 

Dlouhodobé uchování dat Systém zabezpečení, archivace dat a uspořádání archivu vychází z modelu Otevřeného archivačního a informačního systému (OAIS) a dalších relevantních standardů digitálních archivů. Jedná se o kontinuální proces, nastavený s ohledem na (a) změny digitálních formátů, technologií a výzkumných metod a (b) další použití dat ve výzkumu v kontextu ostatních datových zdrojů a návaznosti procesů výzkumu. 
Zpřístupnění dat ČSDA poskytuje datové soubory pro účely nekomerčního výzkumu a výuky. V roce 2024 bylo v novém online systému Dataverse registrováno 570 uživatelů.  
 Tabulka 3.12.2 – Podíl uživatelů dle účelu využití dat a sektoru     podíl v % 

Účel využití dat 

Akademický výzkum   16 
Výuka na VŠ (učitelé)   10 
Studentské práce   63 
Výzkum pro stát nebo veřejný sektor 3 
Ostatní   8 

Zdroj: SOÚ AV ČR 

Podpora využívání datových služeb a sekundární analýzy dat Datové služby doplňují aktivity směřované k uživatelské komunitě, které mají tyto cíle: (1) podpora využívání sekundární analýzy dat ve výzkumu, šíření znalostí a podpora využívání dostupných datových zdrojů; (2) podpora sdílení dat mezi výzkumnými týmy a mezinárodní výměny dat; (3) kultivace metod tvorby databází a práce s daty s ohledem na sdílení dat; (4) znalost a využívání datových služeb ČSDA a jeho systémů. Členové týmu se aktivně podílejí na výuce řady vysokých škol a dále jsou pořádány semináře pro širokou odbornou veřejnost na podporu výše stanovených cílů. 
Management dat a podpora projektů V roce 2024 představil tým ČSDA novou platformu pro sdílení dat. Akce s názvem „Používání a nové služby systému Dataverse“ proběhla 29. 5. 2024 hybridní formou – 



80 
 

v Akademickém konferenčním centru a přes platformu Zoom. Členové týmu ČSDA prostřednictvím své expertízy pomáhají vědecké komunitě, jednak osobními konzultacemi týkajícími se správy dat, tak i zapojením do výuky na různých vysokých školách. Dále je ČSDA zapojen jako datová facilita do projektu SYRI, kde má na starosti získávání a správu dat. Členové týmu jsou aktivně zapojeni do příprav národního prostředí EOSC. 
CESSDA ERIC a další mezinárodní spolupráce ČSDA je národním uzlem a servisní organizací velké evropské výzkumné infrastruktury CESSDA ERIC. Konsorcium evropských sociálněvědních datových archivů CESSDA (cessda.eu) patří k prioritním evropským projektům ESFRI Landmarks. Na základě propojení národních datových archivů vytváří jednotný evropský systém sociálněvědních datových služeb. CESSDA je aktivním partnerem mnoha evropských projektů jako EOSC, BY – COVID: Beyond COVID. 
 Obrázek 3.12.2.1 – Členské země CESSDA ERIC v roce 2024 (tm. vínová barva) a země, 
kde působí partnerské organizace CESSDA Network of Partners (růžová barva) 

 

Zdroj: CESSDA ERIC ČSDA je také členem Mezinárodní federace datových organizací IFDO (www.ifdo.org) a spolupracuje na Mezinárodním programu sociálního výzkumu ISSP (www.issp.org). Vedoucí ČSDA Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D., je českým koordinátorem programu a členem ISSP General Assembly. Členové týmu se dále podíleli na práci prestižního ISSP 



81 
 

Methodology Committee, vedli pracovní skupinu ISSP Translation Group a podíleli se na činnosti ISSP Method Group on Demography. 
Cestovní mapa ČR velkých infrastruktur pro výzkum, experimentální vývoj 
a inovace ČSDA je zařazen do Cestovní mapy a jeho financování je zajištěno na další léta. Pro další roky proběhlo v roce 2021 mezinárodní peer-review hodnocení velkých výzkumných infrastruktur ČR k přijetí informovaného politického rozhodnutí vlády ČR o poskytování účelové podpory MŠMT velkým výzkumným infrastrukturám v letech 2023 až 2029. Financování je tedy zajištěno do konce roku 2026.  
3.12.3 Evropský sociální výzkum (ESS – European Social Survey)  

European Social Survey (ESS) je dlouhodobý mezinárodní výzkumný projekt zaměřený na sběr a analýzu dat, která umožňují hlubší porozumění moderním evropským společnostem a proměnám, které v nich probíhají. Od listopadu 2013 je ESS řízen evropským výzkumným konsorciem ESS ERIC (European Research Infrastructure Consortium), jehož sídlo se nachází ve Spojeném království. V roce 2024 mělo ESS ERIC celkem 28 členských zemí: Belgii, Bulharsko, Českou republiku, Černou Horu, Estonsko, Finsko, Francii, Chorvatsko, Irsko, Island, Itálii, Izrael, Kypr, Litvu, Lotyšsko, Maďarsko, Německo, Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko, Španělsko, Švédsko a Velkou Británii. Švýcarsko se účastnilo jako pozorovatelská země, zatímco Gruzie, Kosovo, Řecko a Ukrajina se zapojily do 11. kola ESS jako hostující země. Hlavním cílem ESS je realizace mezinárodně srovnatelných kvantitativních výzkumů hodnot, postojů, sociálního chování a sociodemografických charakteristik obyvatel evropských zemí. Výzkumy se opakují v pravidelných dvouletých intervalech. Veškerá data jsou volně dostupná v režimu open access a lze je po registraci stahovat z datového archivu Sikt. 
SOÚ AV ČR se projektu ESS účastní od jeho založení v roce 2001 a podílel se na devíti z deseti realizovaných výzkumných kol. Národní koordinátorkou za Českou republiku je od září roku 2024 Kristýna Bašná, MSc. Ph.D., která v této funkci vystřídala Mgr. et Mgr. Kláru Plecitou, Ph.D. Členkou Vědecké rady ESS ERIC zůstává prof. Dana Hamplová a odbornou asistentkou je PhDr. Jaroslava Pospíšilová. 
Hlavní aktivity v rámci ESS v roce 2024: 
• Realizace terénního sběru dat pro 11. kolo ESS (únor–červen 2024) s tematickými moduly Gender v současné Evropě a Sociální nerovnosti ve zdraví a jejich determinanty. 



82 
 

Výzkum realizoval Sociologický ústav AV ČR ve spolupráci s výzkumnou agenturou SC&C metodou self-completion. 
• Příprava 12. kola ESS, které bude zaměřeno na témata Imigrace a Osobní a sociální 

blahobyt a které poprvé použije při sběru dat metodu mixed-mode. 
• Příprava přechodu na metodu self-completion (kombinace online a papírového dotazníku) od 13. kola ESS. 
Konference a mezinárodní spolupráce: Ve dnech 8.–10. 7. 2024 se v Lisabonu (ICS – University of Lisbon a ISCTE – University Institute of Lisbon) konala 5. mezinárodní konference ESS. Zástupci SOÚ AV ČR se aktivně zapojili do odborného programu: 
• Jaroslava Pospíšilová a Klára Plecitá spolupředsedaly panelu Assessing political data 

in the ESS, v jehož rámci dále prezentovali Kristýna Bašná a Victor Gago z University of Salamanca (ES). 
• Dalšími prezentujícími byli Eva Krulichová, Ivan Petrúšek a Petra Raudenská, kteří představili analýzy vycházející z dat ESS. V roce 2024 byla publikována odborná kniha „Czech Social Attitudes in the European 
Context: In the Heart of Europe“ (Rowman & Littlefield, 2024, 184 s.), která shrnuje politické, sociální a kulturní postoje české populace ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi. Publikace obsahuje celkem devět kapitol založených na analýzách dat ESS. V roce 2024 se také uskutečnilo setkání národních koordinátorů ESS v Římě, kterého se zúčastnila Klára Plecitá (16.–18. 4. 2024). Součástí aktivit v roce 2024 bylo rovněž zahájení spolupráce na projektu Infra4NextGen (HORIZON-RIA). Cílem projektu je shromáždit výstupy z klíčových výzkumných infrastruktur v oblasti společenských věd (ESS, EVS a GGP), které budou sloužit jako datové zdroje pro program NextGenerationEU a politiku Evropské unie zaměřenou na mladou generaci. V jeho rámci se také na panelu CRONOS 3 realizuje v Belgii, Česku, Finsku, Francii, na Islandu, v Maďarsku, Polsku, Portugalsku, Rakousku, Slovinsku a Velké Británii pět výzkumů na témata programu NextGenerationEU (Make it Green; Make it Digital; Make it Healthy; Make it Equal). 
Důležité odkazy 
• Domovská stránka projektu: www.europeansocialsurvey.org 
• České stránky: ess.soc.cas.cz 
• ESS na YouTube: www.youtube.com/@EuropeanSocialSurveyERIC 
• ESS Findings: www.europeansocialsurvey.org/findings/topline.html  



83 
 

3.12.4 Knihovna SOÚ AV ČR – veřejně přístupná specializovaná 
knihovna Knihovna SOÚ AV ČR je veřejně přístupná specializovaná knihovna.  Poskytuje výpůjční, bibliograficko-informační a reprografické služby registrovaným čtenářům a dalším návštěvníkům z řad odborné veřejnosti. V roce 2024 knihovnu navštívilo celkem 1 182 uživatelů.  
Struktura knihovního fondu podle jazyků   V on-line katalogu bylo ke konci roku k dispozici 35 973 knihovních jednotek. Katalogizační záznamy Knihovny SOÚ jsou součástí souborných katalogů Caslin a Souborného katalogu knihoven Akademie věd.  

 
 
 
 

Struktura přírůstků podle způsobu nabytí  V roce 2024 se uskutečnilo 1 058 absenčních a prezenčních výpůjček. Prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby bylo poskytnuto 84 výpůjček. Čtenářům bylo zasláno elektronicky na vyžádání 217 článků a kapitol e-knih.  
 
 
 

Struktura výpůjček Knihovna zajišťuje přístup do plnotextových on-line databází EBSCO, Emerald, JSTOR, PROQUEST a SAGE Humanities & Social Sciences. Zároveň zpřístupňuje bibliografické a citační databáze Web of Science a SCOPUS. Knihovna soustavně rozšiřuje u svých uživatelů informovanost o možnostech využití souborných katalogů a elektronických on-line zdrojů. 



84 
 

3.12.5 Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) je výzkumné oddělení SOÚ AV ČR. Jeho historie sahá do roku 1946, kdy jako součást Ministerstva informací začal fungovat Československý ústav pro výzkum veřejného mínění. Současné Centrum vzniklo v roce 2001 převedením svého předchůdce (IVVM) z Českého statistického úřadu do SOÚ AV ČR. CVVM je tvořeno 15 stálými zaměstnanci, jejichž specializace pokrývají potřeby provádění kompletního výzkumu veřejného mínění a sociologického výzkumu. Disponuje vlastní tazatelskou sítí, jejíž rozsah o zhruba sto tazatelích a rozložení dovolují provádět jak celopopulační, tak specializovaná šetření. V posledních letech se CVVM zaměřilo na vybudování vlastního pravděpodobnostního online panelu respondentů „Panel Naše společnost“, který je reprezentativní pro českou populaci starší 15 let. Naprostá většina respondentů je dotazována online, ale ne všichni lidé v České republice jsou uživateli internetu, proto jsou respondenti, kteří nejsou uživateli internetu, dotazováni offline s pomocí tazatele. Panel má v současné době přibližně 2 000 členů. Metodologie používaná při vytváření a udržování panelu je v souladu s metodickými pokyny, pravidly a zásadami AAPOR, ESOMAR/WAPOR a SIMAR. Členové oddělení řeší obecně teoretické i metodologické otázky související s veřejným míněním a jeho zkoumáním, v rámci svých specializací se jednotliví odborní a vědečtí pracovníci zabývají veřejným míněním jako společenským jevem. Kromě další odborné činnosti také přednášejí například na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy či katedře sociologie Univerzity Hradec Králové. Činnost CVVM je průběžně prezentována na webových stránkách cvvm.soc.cas.cz, kde jsou zveřejňovány tiskové zprávy z pravidelných výzkumů. Archiv tiskových zpráv, dostupný online, sahá do roku 2003, na aktuální informace jsou registrovaní uživatelé upozorňováni e-mailem. V roce 2024 činil počet unikátních návštěvníků webových stránek měsíčně v průměru 15 619. Celkový počet přístupů návštěvníků na stránky CVVM v roce 2024 dosáhl hodnoty 700 858, což v průměru odpovídá cca 1 920 návštěvám za den. CVVM má personální zastoupení ve Světové organizaci pro výzkum veřejného mínění (WAPOR) a od roku 2018 je akademickým partnerem Sdružení agentur pro výzkum trhu a veřejného mínění (SIMAR). 
Výzkumný program Naše společnost Hlavní náplní práce oddělení je výzkumný program Naše společnost, v jehož rámci byla v průběhu roku 2024 realizována čtyři pravidelná dotazníková šetření metodou osobního dotazování tazatele s respondentem (CAPI).  Výzkumný program Naše společnost je unikátní kontinuální průzkum veřejného mínění v České republice, který je jako replikační výzkumný projekt prováděn na reprezentativním vzorku české populace starší 15 let. V roce 2024 se každé vlny šetření účastnilo více než 900 respondentů, kteří byli vybráni kvótní výběrovou procedurou 



85 
 

a v případě pravidelných výzkumů dotazováni spolupracovníky z vlastní školené tazatelské sítě CVVM. Podrobnější specifikace jednotlivých vln výzkumu Naše společnost je v tabulce 3.12.5.1. 
Tabulka 3.12.5.1 – Výzkumy programu Naše společnost v roce 2024 a jejich výstupy 

Termín Výzkum Počet 
respondentů 

Počet znaků (proměnných) 
v dotazníku 

Počet výzkumných 
zpráv 26. 1. – 11. 3. 2024 NS_2401 966 198 6 15. 3. – 2. 6. 2024 NS_2403 951 286 12 10. 6. – 27. 8. 2024 NS_2406 922 302 9 12. 9. – 28. 11. 2024 NS_2409 1008 283 14 

Zdroj: SOÚ AV ČR Obsahově je program Naše společnost založen na dlouhodobé výzkumné koncepci, která specifikuje tematické okruhy (politické, ekonomické, ostatní), dílčí témata (volby a strany, instituce a politici, hodnocení politické situace, mezinárodní vztahy, demokracie, občanská společnost, práce, příjmy, životní úroveň, ekonomický vývoj, hospodářská politika, sociální politika, zdraví, negativní jevy, bezpečnost, vztahy a životní postoje, životní prostředí) i jednotlivé otázky, včetně různé periodicity jejich zkoumání. Díky svému tematicky rozsáhlému, dlouhodobému a kontinuálnímu charakteru je vědecký program zkoumání veřejného mínění Naše společnost v České republice ojedinělý a jeho výstupy jsou cenným materiálem pravidelně využívaným odbornou veřejností, studenty nebo žurnalisty.  
Prezentace výsledků CVVM v roce 2024 pokračovalo v pravidelné prezentaci výsledků programu Naše společnost formou krátkých výzkumných zpráv (tiskových informací) určených širší odborné veřejnosti a médiím (viz tabulku 3.12.5.1). Těchto zpráv bylo vydáno celkem 41, což znamená v průměru 10 zpráv z jednoho výzkumu. Jednotlivé zprávy mají v průměru osm stran na jednu tiskovou zprávu, za rok 2024 tak celkově představují cca 317 stran.  Široké veřejnosti je k dispozici Archiv CVVM, obsahující tiskové zprávy výzkumného programu Naše společnost od roku 2001, a také archiv závěrečných zpráv z výzkumů Ústavu pro výzkum veřejného mínění (a jeho následovníka IVVM) od konce 60. let až do roku 2000. Kopie jsou veřejně přístupné v knihovně SOÚ AV ČR a v Národní knihovně České republiky. I v roce 2024 byl archiv výzkumných materiálů CVVM využíván externími zájemci o různá témata. Pracovníci CVVM pro ně na základě jejich žádosti připravili osm souhrnných rešerší z aktuálních i dříve realizovaných průzkumů obsahujících informace o stavu a vývoji postojů české veřejnosti k daným tématům (např. vztah k jiným zemím, rozdělení rolí mužů a žen nebo postoje vůči uprchlíkům z Ukrajiny). Primární datové soubory z výzkumů z roku 2024 jsou společně s těmi z předchozích let pro nekomerční využití volně dostupné v Českém sociálněvědním datovém archivu SOÚ AV ČR na stránkách archiv.soc.cas.cz. 



86 
 

Další výzkumná činnost Kromě čtyř výše uvedených výzkumů realizovaných metodou osobního dotazování v rámci projektu Naše společnost CVVM v roce 2024 uskutečnilo také devět výzkumů prostřednictvím pravděpodobnostního online Panelu Naše společnost, většinou pro účely grantových projektů řešených v rámci SOÚ. Konkrétně CVVM v roce 2024 řešilo následující grantové projekty: projekt „ECOSENS – Economic and Societal Considerations for the Future of Nuclear Energy in Society“ (financovaný z programu EURATOM 2027), projekt „Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik“ (financovaný TA ČR) a projekt „Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo domnělého vzniku mimořádných jaderných a radiačních událostí“ (financovaný MV). CVVM se rovněž zapojuje do realizace projektu „Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI)“ a do projektů OP JAK „Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti“ a „Centrum excelence pro výzkum digitálních technologií a wellbeingu“. CVVM se dále podílí na několika aktivitách v rámci Strategií AV21 a realizovalo rovněž výzkumy pro účely dalších grantových projektů pro řešitele ze SOÚ AV ČR nebo i v rámci komerční činnosti.  
Tabulka 3.12.5.2 – Další výzkumy realizované CVVM v roce 2024 

Téma výzkumu Zadavatel Typ Udržitelná energetika a společnost Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D., (CVVM SOÚ AV ČR) Strategie AV21: Udržitelná energetika Plýtvání potravinami jako globální i lokální problém Mgr. Naděžda Čadová (CVVM SOÚ AV ČR) Strategie AV21: Potraviny pro budoucnost Postoje k adaptačním opatřením v krajině SOÚ AV ČR Pro Strategii AV21 „Záchrana a obnova krajiny“ 2 vlny výzkumu mezi ukrajinskými uprchlíky „Hlas Ukrajinců“ SOÚ AV ČR Pro Strategii AV21 „Společnost v pohybu“ 
Výzkum žáků 7. tříd ZŠ – PANEL 150 Ústav pedagogických věd, FF MU Pro projekt „Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI)“ Výzkum učitelů ZŠ – PANEL 150 Ústav pedagogických věd, FF MU Pro projekt „Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI)“ Postoje veřejnosti k jaderné energetice v kontextu debat o změně klimatu a energetické bezpečnosti 

SOÚ AV ČR Pro projekt ECOSENS – Economic and Societal Considerations for the Future of Nuclear Energy in Society 
International Social Survey Program (ISSP) modul „Digital Societies“ SOÚ AV ČR Pro projekt OP JAK „Centrum excelence pro výzkum digitálních technologií a wellbeingu“ 



87 
 

Czech Attitude Barometer, 1. až 3. vlna SOÚ AV ČR Pro projekt OP JAK „Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v posilování odolnosti“ Reakce veřejnosti na událost s panickým potenciálem a s ní související dezinformace SOÚ AV ČR Pro projekt „Centrum pro podporu obyvatelstva pro případ skutečného nebo domnělého vzniku mimořádných jaderných a radiačních událostí“ Výzkum doby covidové a postcovidové AV ČR Interní projekt Výzkum o situaci Romů 2024 IPSOS/FRA Zakázka Zpracování a analýza data z dotazníkového šetření Ministerstva vnitra ČR při registraci o prodloužení dočasné ochrany 
Ministerstvo vnitra ČR Zakázka 

Operativní analýza  „Vnímání bezpečnosti a celospolečenských hrozeb z genderové perspektivy“ 
Ministerstvo zahraničí ČR Zakázka 

Výhody a limity individuálního/domácího vzdělávání Katedru pedagogiky Filozofické fakulty UK v Praze Zakázka 
Zdroj: SOÚ AV ČR 

Vystoupení v médiích Výsledky průzkumů programu Naše společnost byly i v roce 2024 pracovníky CVVM pravidelně prezentovány a komentovány ve všech druzích médií, vybraná vystoupení jsou obsažena v následujícím přehledu. 
 
Vybraná vystoupení v médiích: 
• Z generála hlavou státu, ale co dál? Prezidentu Pavlovi chybí politické zkušenosti, i proto se zatím spíš učí. iROZHLAS, 1. 1. 2024 (Paulína Tabery) 
• Za odlišné výsledky průzkumů může i výběrová chyba. Agentury jsou důvěryhodné, říká analytik. ČRo Plus, 14. 3. 2024 (Matouš Pilnáček) 
• CVVM: Nejdůvěryhodnějším politikem zůstává prezident, následuje Babiš. Seznam Zprávy, 5. 4. 2024 (Jan Červenka) 
• Analytička CVVM: Většina občanů chce v Evropské unii zůstat. Novinky.cz, 1. 5. 2024 (Naděžda Čadová) 
• Socioložka Tabery: Postoje Evropanů k EU se v čase mění. Česko ale nejvíc euroskeptické není. ČRo Dvojka, Jak to vidí…, 17. 7. 2024 (Paulína Tabery) 
• Každý pátý Čech si přeje autoritářský režim, silného vůdce a zrušit parlament. iDNES.cz, 26. 7. 2024 (Naděžda Čadová) 
• CVVM: Češi nejvíce důvěřují policii, bankám a armádě, nejméně politickým stranám. Deník N, 19. 9. 2024 (Jan Červenka) 



88 
 

• Ukrajinští uprchlíci v Česku často trpí depresemi, které neřeší. Novinky.cz, 1. 10. 2024 (Matouš Pilnáček) 
• Socioložka: Morálka politiků má být přísnější. Výkon funkce je zásadnější než soukromí, ukázal průzkum. ČRo Dvojka, Jak to vidí…, 23. 10. 2024 (Paulína Tabery) 
• Jen pětina lidí vidí ekonomickou situaci v Česku pozitivně, nejkritičtější jsou voliči SPD. E15.cz, 12. 11. 2024 (Jan Červenka) 
• Prezidentu Pavlovi klesá podpora. S politickou situací v zemi je spokojeno jen 15 % lidí, uvádí průzkum CVVM. ECHO24.cz, 16. 12. 2024 (Jan Červenka)   
Tabulka 3.12.5.3 – CVVM v médiích v roce 2024 

  Online Tisk Televize Rozhlas 
Agenturní 

zpravodajství Podcast Celkem leden 134 26 30 19 15 4 228 únor 53 27 9 40 8 2 139 březen 43 18 16 37 2 2 118 duben 136 24 33 58 17 5  268 květen 43 6  13 29 0 1 86 červen 53 10 13 8 3 1 88 červenec 70 9 33 47 0 2 161 srpen 81 15 18 37 0 3 154 září 61 8  1 3  0 1 63 říjen 45 11 10 13  4 6 76 listopad 104 22 24  29 7 10 172 prosinec 135 25 42 22 11 6 241 
celkem 958 187 218 326 67 38 1 794 

Zdroj: Monitoring médií, Newton Media, a. s., pro SOÚ AV ČR 

   



89 
 

3.12.6 Národní kontaktní centrum – gender a věda (NKC – gender a 
věda) 

 NKC – gender a věda je specializované pracoviště v ČR zaměřené na výzkum v oblasti genderové sociologie vědy, studií vědy a technologií a na podporu genderové rovnosti ve výzkumu a vysokém školství v ČR a na evropské úrovni. V roce 2024 NKC – gender a věda realizovalo svoji činnost s podporou projektů sdílených činností CZERA a STRATIN+, projektu GENDERACTIONplus and GenderSAFE financovaných v rámci Horizontu Evropa a projektu Horizontu 2020 UniSAFE.  
Podpora výzkumných a vysokoškolských organizací NKC – gender a věda dlouhodobě poskytuje odbornou podporu českým vysokým školám a výzkumným organizacím v oblasti kulturní a institucionální změny prostřednictvím plánů genderové rovnosti a zabezpečuje aktivity národního kontaktního místa pro oblast genderové rovnosti a genderového mainstreamingu v Horizontu Evropa. V roce 2024 NKC poskytlo 15 individuálních a 8 písemných konzultací institucím v souvislosti s přípravou a implementací plánu genderové rovnosti. Dále bylo realizováno 14 in-house školení a 9 vystoupení na žádost institucí na základě více než 70 kontaktů z řad vysokoškolských a výzkumných organizací. Za účelem sdílení dobré praxe, výměny zkušeností a budování kapacit v oblasti kulturní a institucionální změny NKC – gender a věda koordinuje Komunitu pro změnu, jež sdružuje na 400 osob z institucí napříč ČR. Pro tuto Komunitu realizovalo NKC – gender a věda čtyři odborné workshopy. Dále byly realizovány dva workshopy s účastí zahraničních expertek pro českou výzkumnou komunitu zaměřené na budování vnitřních kapacit v oblasti genderové dimenze v obsahu výzkumu. Mezi hlavní výstupy patří metodická příručka Jak na genderovou dimenzi v obsahu výzkumu, spuštění výukových modulů 
Procesní požadavky plánu genderové rovnosti, Monitoring a evaluace plánu genderové 
rovnosti a Intervence aktivních přihlížejících na platformě Moodle.  
Odborná podpora státní a veřejné správy v oblasti genderové rovnosti ve výzkumu  Na národní úrovni se NKC – gender a věda zapojuje do přípravy veřejných politik a strategických dokumentů prostřednictvím činnosti v poradních orgánech státní správy, specificky Pracovní skupiny Lidé ve vědě Rady pro výzkum, vývoj a inovace, Pracovní skupiny MŠMT pro rovnost žen a mužů a Výboru pro institucionální zabezpečení genderové rovnosti při Radě pro genderovou rovnost. V rámci této činnosti poskytuje analytickou a expertní podporu orgánům státní správy ČR včetně implementace úkolů vyplývajících z Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací a Strategie rovnosti žen a mužů na roky 2021–2030. V roce 2024 byl v rámci této činnosti kromě jiného vytvořen Minimální standard bezpečného prostředí pro kvalitní, udržitelnou a svobodnou výzkumnou a vzdělávací činnost. Dokument byl vydán při příležitosti 8. národní 



90 
 

konference a jeho cílem je sjednotit standardy sociálního bezpečí, a to jak v oblasti druhů opatření, tak způsobů jejich implementace. Minimální standard byl široce konzultován s klíčovými orgány a organizacemi již před konferencí. 
8. národní konference „Sociální bezpečí: Od opatření k akci“  Ústředním tématem 8. národní konference, která se konala pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, České konference rektorů a Akademie věd ČR, bylo sociální bezpečí se zaměřením na genderově podmíněné násilí. Vize do budoucna, ale i nutné okamžité kroky k vytvoření bezpečného a důstojného pracovního a studijního prostředí byly hlavními body, které byly v rámci konference diskutovány.  Jednotlivých debat se účastnili zástupci i zástupkyně výzkumných institucí, vysokých škol, studentských spolků a dalších platforem. 

Odborná podpora plnění mezinárodních závazků ČR v oblasti genderové rovnosti 
ve VaVaI NKC – gender a věda též zabezpečuje naplňování závazků ČR v Evropském výzkumném prostoru v oblasti inkluzivní genderové rovnosti. Řešitelka projektu Marcela Linková je spolupředsedkyní za členské státy ERA Forum Subgroup on Inclusive Gender Equality (Podskupina Fóra ERA pro inkluzivní genderovou rovnost). Činnost podskupiny se v roce 2024 soustředila na vypracování Zero Tolerance Code of Conduct, který v březnu 2024 představila na R&I Days v rámci panelu Towards an ERA Free from Gender-based Violence in Science a v září 2024 na ERA Conference 2024 Fostering Greater Integration. Advancing Competitiveness. Na podzim 2024 byl zveřejněn poziční dokument podskupiny Advancing Inclusive Gender Equality: A Vision for Framework Programme 10, který byl předložen kabinetu komisařky Zaharievy, členům ERA fóra, postoupen MŠMT a TC a široce diseminován.  



91 
 

Cena Milady Paulové  NKC – gender a věda organizačně zabezpečuje Cenu Milady Paulové, kterou každoročně udílí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy české vědkyni za celoživotní přínos vědě. V roce 2024 byla Cena Milady Paulové udělena v oboru psychologie. Laureátkou ceny se stala prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc. 
Akce pro veřejnost NKC – gender a věda dlouhodobě organizuje Brunch pro 

začínající vědkyně s cílem představit inspirativní vědkyni a vytvořit bezpečné prostředí pro sdílení profesních zkušeností. V roce 2024 pozvání přijala Mgr. Kateřina 
Rohlenová, Ph.D., jedna z předních českých vědkyň, držitelka cen NEURON pro mladé a nadějné vědce v oboru medicíny a zároveň jedna z prvních Češek, která získala ERC grant, je také držitelkou EMBO Installation a vedoucí výzkumné skupiny v Biotechnologickém a biomedicínském centru AV ČR.  V roce 2024 byl podruhé uspořádán Brunch pro zahraniční vědkyně 

v ČR. Hostkou akce konané ve spolupráci s projektem Univerzity Karlovy Hyb4City byla Zsófia Csajbók, Ph.D., odborná asistentka na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, kde také vede významný projekt financovaný Grantovou agenturou ČR (GA ČR). 
Popularizace a komunikace vědy  NKC též organizuje akce pro veřejnost a informační a popularizační kampaně. V roce 2024 připravilo při příležitosti 

Mezinárodního dne žen a dívek ve vědě dvanáctidenní online kampaň zaměřenou na otázku bezpečného prostředí, a to jak na úrovni vzdělání, tak ve vědeckém prostředí. Vycházela z tématu vyhlášeného Spojenými národy, a to Think Peace… Think Science, a zkoumala proto bezpečné prostředí na území univerzit i výzkumných institucí. Základem kampaně se staly rozhovory s vědkyněmi, publikované i na webu NKC. Na instagramovém profilu NKC kampaň oslovila 4 674 účtů, samotný profil NKC vlivem kampaně začalo sledovat 295 účtů. Na Facebook účtu měla kampaň dosah 12,3 tisíc uživatelů. V průběhu března v rámci oslav MDŽ a zároveň i měsíce ženské historie NKC představilo klíčová témata případové studie 
Genderová dimenze bezpečnosti a inkluzivity v dopravě sepsané v rámci dlouhodobé kampaně Jedna velikost nestačí. Vysvětlení pojmů inkluzivního přístupu i intersekcionality, stejně tak přiblížení témat, kterými se případová studie zabývá, jako jsou genderová dimenze práce z domova, impostor syndrome a aspekt hodnoticích prvků v rámci vzdělávání.  



92 
 

V pátek 27. 9. 2024 se konala Noc vědců. NKC – gender a věda dlouhodobě usiluje o změnu neinkluzivního názvu a v roce 2024 za tímto účelem iniciovalo kampaň k přejmenování na inkluzivnější 
Noc vědy. Díky kampani NKC se podařilo zvýšit počet podpisů pod peticí za změnu názvu z 281 na 820. Výstupem kampaně bylo především video s oslovenými vědkyněmi, vědci a osobnostmi vědecké i veřejné sféry, kteří iniciativu podpořili. Na Instagramu zmíněné video zasáhlo více než 30 tisíc účtů.  Součástí kampaně Jedna velikost nestačí byla i přednáška v rámci Týdne Akademie věd 

ČR na téma genderu ve vědě s názvem Když dva dělají totéž, není to totéž: Liší se věda podle 
toho, kdo ji dělá?   Kromě toho NKC – gender a věda vydává čtvrtletní newsletter a jeho činnost je možné sledovat na webové stránce NKC, na Facebooku, LinkedInu, Instagramu a YouTube.  

Mezinárodní projekty a zapojení do sítí  V letech 2022 až 2025 NKC – gender a věda koordinuje projekt Horizontu Evropa GENDERACTIONplus, který se zaměřuje na koordinaci politik a sdílení zkušeností v oblasti genderové rovnosti v novém Evropském výzkumném prostoru. Projektu se účastní národní úřady, grantové agentury a podporující organizace z 23 členských států EU a tří přidružených zemí. V únoru 2024 proběhla konference ERA of Inclusive Gender Equality a projekt se soustředil na tvorbu pozičních dokumentů a podkladů pro strategická rozhodnutí o směřování politik v oblasti inkluzivní genderové rovnosti. V únoru 2024 NKC – gender a věda úspěšně završilo řešení tříletého evropského projektu UniSAFE, který se zaměřil na genderově podmíněné násilí ve vysokoškolském a výzkumném prostředí. V roce 2024 se NKC soustředilo na tvorbu doporučení pro relevantní aktéry (státní správu, poskytovatele, vysokoškolské a výzkumné organizace a jejich zastřešující organizace a odbory) a zapojilo se do příprav online UniSAFE toolkitu.  V návaznosti na projekt UniSAFE je NKC od března 2024 součástí konsorcia projektu Horizontu Evropa GenderSAFE, který prosazuje nulovou toleranci vůči genderově podmíněnému násilí v Evropském výzkumném prostoru a podporuje výzkumné a vysokoškolské instituce při vytváření bezpečného, inkluzivního a respektujícího prostředí zavedením komplexních politik. NKC – gender a věda je zapojeno do Evropské platformy pro ženy a vědu (European Platform for Women and Science, EPWS) a Mezinárodní výzkumné asociace institucí pokročilých genderových studií RINGS (RINGS International Research Association of Institutions of Advanced Gender Studies).  



93 
 

3.12.7 CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and 
Humanities) CEJSH – The Central European Journal of Social Sciences and Humanities, (cejsh.icm.edu.pl/cejsh/), je společná databáze akademií věd zemí visegrádské čtyřky (V4), jejímž cílem je na mezinárodní úrovni prezentovat vědecké výsledky z humanitních a společenskovědních oborů. Spuštěna byla v r. 2004 původně jako bibliografická databáze s anglickými abstrakty článků publikovaných převážně v národních jazycích. Po roce 2010, kdy byla databáze CEJSH začleněna do platformy YADDA (Polské softwarové platformy pro vytváření digitálních úložišť dat), nově umožňuje i zpřístupnění plných textů buď z vlastního úložiště, nebo propojením na jiné otevřené zdroje. Projekt vznikl na základě společné deklarace předsedů akademií věd České republiky, Maďarska, Polska a Slovenska přijaté v Praze dne 30. 10. 2003. Postupně bylo v databázi registrováno 1 549 časopisů, jejichž vydavateli jsou převážně instituce z Polska a z dalších zemí V4, díky úsilí prvního šéfredaktora CEJSH J. Kornackeho se k projektu v jeho počátcích připojili i vydavatelé z Bosny a Hercegoviny, Estonska, Litvy, Lotyšska, Slovinska, Srbska a Ukrajiny.  
 
Obrázek 3.12.7.1 – Webová stránka CEJSH (cejsh.icm.edu.pl) 

 
Zdroj: Interdisciplinary Centre for Mathematical and Computational Modelling, University of Warsaw 
 Funkcí šéfredaktora CEJSH je na základě ustavující deklarace pověřován vždy zástupce Polské akademie věd, od roku 2022 do roku 2024 tuto funkci vykonávala Dr Aneta Drabek.  Akademie věd ČR do mezinárodní redakční rady nominuje vždy jednoho člena Akademické rady, v roce 2024 tuto funkci vykonávala PhDr. Markéta Pravdová, Ph.D., MBA. Výkonná redakce CEJSH pro ČR působí od roku 2007 v tiskovém a edičním oddělení Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i. Vývoj a správu dat zajišťuje ICM UW (Mezioborové centrum pro matematické a počítačové modelování Varšavské univerzity), jehož pracovníci poskytují technickou 



94 
 

podporu národním redakcím CEJSH a jejich prostřednictvím všem uživatelům. Webové rozhraní CEJSH nabízí nástroje pro vyhledávání podle názvů článků, autorů, klíčových slov, citací, názvů časopisů, ročníků či vyhledáváním zvoleného řetězce v jakémkoli poli. Kromě toho lze užívat nástroje pro procházení podle časopisů, klíčových slov či autorů, pro filtrování či řazení podle zvolených parametrů. Každý záznam zahrnuje název článku v původním jazyce a v anglickém překladu, anglický abstrakt a klíčová slova, základní bibliografické údaje, kromě toho může obsahovat odkaz na plný text a další údaje, jako např. identifikátory publikace, abstrakty a klíčová slova v dalších jazycích, citace, apod.   
Obrázek 3.12.7.2 – Ukázka ze seznamu časopisů vydávaných českými institucemi 
zpřístupněných v CEJSH cejsh.icm.edu.pl  
   

 
 
Zdroj: Interdisciplinary Centre for Mathematical and Computational Modelling, University of Warsaw  Od roku 2018 Akademie věd ČR neuzavírá nové smlouvy s vydavateli časopisů. Na webu CEJSH zůstává přibližně 70 českých časopisů, pro něž byly smlouvy uzavřeny před tímto datem, nová data byla v roce 2024 doplněna pro 42 českých časopisů, z čehož ve 24 případech se jedná o časopisy vydávané pracovišti AV ČR, zbývající jsou vydávány univerzitami. Data z časopisů vydávaných v ČR přebírá výkonná redakce buď přímo ze serveru Digitální knihovny AV ČR na základě dohody uzavřené mezi SOÚ AV ČR a Knihovnou AV ČR, v. v. i., v r. 2008, anebo – pokud daný titul v Digitální knihovně AV ČR není –, jsou data zpracovávána pomocí programu DeskLight, vyvinutého ICM Varšavské univerzity.  
 
3.12.8 Mezinárodní program sociálního výzkumu ISSP ISSP (International Social Survey Programme) je dlouhodobý mezinárodní program výzkumných sociologických šetření, který byl zahájen v roce 1984. Z původních čtyř členských zemí se do současnosti jejich počet postupně rozšířil na současných 45. Každoročně je organizováno vzájemně srovnatelné dotazovací šetření na stanovené téma, témata se pravidelně opakují. Výzkumy ISSP tak kombinují mezinárodní a časovou 



95 
 

perspektivu komparace a sledují vývoj postojů ve významných tematických oblastech (www.issp.org).  Jedním z výstupů programu je celosvětově nejrozsáhlejší databáze mezinárodně srovnatelných dat z postojových šetření, která je veřejně přístupná pro účely nekomerčního výzkumu a výuky. Spojené mezinárodní soubory primárních dat jsou dostupné v mezinárodním archivu ISSP (GESIS, Německo, www.gesis.org/en/issp/home/). V Českém sociálněvědním datovém archivu SOÚ AV ČR (archiv.soc.cas.cz) jsou zpřístupněny kompletní české datové soubory.  
Česká republika v programu ISSP SOÚ AV ČR od roku 1991 zajišťuje českou účast v ISSP a od roku 1992 realizuje jednotlivá šetření výzkumného programu v České republice (šetření ISSP 1992 bylo ještě provedeno jako československé). Reprezentativní šetření dospělé populace jsou založena na pravděpodobnostních metodách výběru a jsou organizována v rámci jednotlivých grantových projektů, které vedle sběru dat řeší vlastní výzkumná témata. SOÚ AV ČR se také aktivně účastní organizace mezinárodního programu.  V roce 2024 proběhlo šetření ISSP 2024 Digitální společnost v rámci projektu OP JAK DigiWell. Zároveň se jednalo o zásadní metodologickou změnu. Vzhledem k proměně prostředí pro výzkumná šetření a neúměrně rostoucím nákladům na osobní dotazování šetření ISSP 2024 Digitální společnost proběhlo s využitím webového panelu CVVM. Nastavení nové metodologie pro šetření ISSP v ČR bylo dlouhodobě připravováno a v roce 2024 obhájeno a schváleno Metodologickým výborem ISSP (ISSP Methodology Committee). Zároveň se tak jedná o významnou známku kvality pro výzkumnou strukturu CVVM, jejíž nově postavený webový panel uspěl při posouzení předními metodology z významných světových akademických institucí.  Český tým je aktivním členem mezinárodního programu. V roce 2024 se podílel na vedení programu v rámci ISSP Standing Committee, přičemž funkční období ČR v tomto roce skončilo. Dále ČR byla členem prestižního ISSP Methodology Committee, český tým také předsedal pracovní skupině ISSP Translation Group a podílel se na práci ISSP Demographic Methods Group. V rámci pracovní skupiny český tým zásadní měrou přispěl k přípravě modulu Pracovní orientace pro rok 2025 a úspěšnému prosazení nové verze dotazníku. Na každoročním zasedání, které se tentokrát konalo v australském Sydney, byla ČR zvolena hostitelskou zemí výroční konference ISSP v roce 2026. Pro rok 2027 byl odhlasován modul Sociální sítě a ČR byla zvolena členem Drafting Group.      



96 
 

Tabulka 3.12.8.1 – Témata a roky šetřených modulů ISSP 
Téma Rok šetření Role vlády 1985, 1990, 1996, 2006, 2016 (2026) Sociální sítě 1986, 2017 (2027) Sociální vztahy a systémy podpory 2001 Sociální nerovnosti 1987, 1992, 1999, 2009, 2019 Rodina a genderové role 1988, 1994, 2002, 2012, 2022 Pracovní orientace 1989, 1997, 2005, 2015 (2025) Náboženství 1991, 1998, 2008, 2018 Životní prostředí 1993, 2000, 2010, 2020–2021 Národní identita 1995, 2003, 2013  Národní identita a občanství 2023 Občanství 2004, 2014 Volný čas a sport 2007 Zdraví 2011, 2021–2022 Digitální společnost (2024) 

Zdroj: ISSP, www.issp.org. Poznámka: Česká republika se zúčastnila v letech zvýrazněných podtržením 
a tučným písmem. Šetření v letech vyznačených kurzívou jsou v přípravě. Šetření ISSP v jednotlivých zemích 
mohou probíhat od podzimu předchozího roku do jara roku následujícího po roku stanoveném pro daný modul. 
Mezinárodní datové soubory jsou zpřístupňovány se zpožděním, přibližně druhý rok na jaře po roku daného 
modulu. 

 

3.12.9 Distribuce publikací Publikace vydávané v SOÚ AV ČR byly rozesílány veřejným knihovnám, vysokým školám, nevládním organizacím, partnerským zahraničním vědeckým institucím a univerzitám. Byly distribuovány tiskovým a edičním oddělením SOÚ AV ČR a prostřednictvím dalších distribučních sítí.  
3.12.10 Sociologická encyklopedie a Religionistická encyklopedie Sociologická encyklopedie je základní oborová informační báze pro všechny zájemce o sociologii a sociologické poznání, garantovaná SOÚ AV ČR. Vznikla v rámci programu Strategie AV21 Akademie věd ČR pod vedením hlavního editora prof. PhDr. Zdeňka R. Nešpora, Ph.D., v letech 2017–2020 a příležitostně je doplňována. Encyklopedie obsahuje kolem 5 000 hesel, v roce 2024 měla 430 000 individuálních návštěvníků a více než 1,5 milionu přístupů. Zájem veřejnosti a další pozitivní ohlasy vedly editora k záměru zřídit obdobnou Religionistickou encyklopedii, která vzniká od roku 2020, v současnosti rovněž v rámci programu Strategie AV21 ve spolupráci Orientálního ústavu AV ČR a Sociologického ústavu AV ČR. V roce 2024 byla encyklopedie rozšířena o slovníky buddhismu a islámu, v tomto roce ji využilo 130 000 individuálních uživatelů (700 000 návštev). 



97 
 

Obrázek 3.12.10.1 – Ukázky encyklopedií 

 
Zdroj: soc.cas.cz  



98 
 

4. PERSONÁLNÍ CHARAKTERISTIKA 
4.1 Personální zabezpečení výzkumné činnosti  V Sociologickém ústavu AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) dlouhodobě sledujeme personální ukazatele a tendence tak, aby personální politika reflektovala jak aktuální personální zabezpečení výzkumné činnosti, tak zároveň moderní rozvoj a zvyšování kvalifikace pracovníků.   V roce 2024 měl SOÚ AV ČR při přepočtu fyzického počtu pracovníků na úvazek 1,00 v průměru 121,59 pracovníka. Ti jsou zařazováni do kategorií a kvalifikačních stupňů v souladu s kariérním řádem Akademie věd ČR a vnitřním mzdovým předpisem SOÚ AV ČR.  Z celkového počtu 121,59 pracovníka činil podíl atestovaných pracovníků dle kariérního řádu 63,34 % (77,02 pracovníka) a podíl ostatních pracovníků 36,66 % (44,57 pracovníka).  Podrobné zastoupení pracovníků v jednotlivých kategoriích znázorňuje graf 4.1.1 a 4.1.2 a tabulka 4.1.1 (data jsou uváděna v průměrném přepočteném počtu na 1,00 úvazek). 
 
Graf 4.1.1 – Struktura pracovníků dle kategorií v roce 2024, atestovaní pracovníci 
a pracovnice, v % 

 
Zdroj: SOÚ AV ČR 



99 
 

Graf 4.1.2 – Struktura pracovníků dle kategorií v roce 2024, pracovníci a pracovnice 
nepodléhající atestacím, v % 

 
Zdroj: SOÚ AV ČR 

Tabulka 4.1.1 – Struktura pracovníků SOÚ AV ČR podle dosaženého kvalifikačního 
stupně dle kariérního řádu v roce 2024 

Kvalifikační stupeň počet % 
Atestovaní pracovníci  77,02 63,34 % 5 Vedoucí vědecký pracovník 15,35 12,62 % 4 Vědecký pracovník 17,74 14,59 % 3b Vědecký asistent 17,82 14,66 % 3a Postdoktorand 11,38 9,36 % 2 Doktorand 11,83 9,73 % 1 Odborný pracovník VaV  2,90 2,38 % 
Nepodléhající atestacím 44,57 36,66 % 300 Odborný pracovník – VŠ  27,49 22,61 % 400 Odborný pracovník – SŠ, VOŠ 3,03 2,49 % 700 Technicko-hospodářský pracovník 14,05 11,56 % 
Celkem 121,59 100,00 % 

Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: N = 121,59 pracovníka (průměrný přepočtený počet za rok 2024 při 
přepočtu fyzického počtu pracovníků na úvazek 1,00).  Pracovníci zařazení v kategoriích výzkumný pracovník a odborný pracovník se dle kariérního řádu na základě atestačních řízení řadí do kvalifikačních stupňů. Kategorie výzkumný pracovník se dále člení na kvalifikační stupně vedoucí vědecký pracovník, 



100 
 

vědecký pracovník, vědecký asistent a postdoktorand. Kategorie odborný pracovník se člení na kvalifikační stupeň doktorand a odborný pracovník výzkumu a vývoje.  Z pohledu věkové struktury v průměrném přepočteném počtu pracovníků je SOÚ AV ČR řazen mezi pracoviště AV ČR s převažující mladší a střední věkovou strukturou. V SOÚ AV ČR v roce 2024 bylo 41,11 % pracovníka ve věku do 40 let včetně (10,39 % ve věku do 30 let, 30,72 % ve věku 31–40 let), 39,98 % tvořili pracovníci ve věku  41–50 let, 14,13 % pracovníci ve věku 51–60 let a 4,78 % pracovníci starší 60 let. Věková struktura, viz tabulka 4.1.2, je sledována v průměrném přepočteném počtu pracovníků podle věku a pohlaví. 
Tabulka 4.1.2 – Věková struktura pracovníků podle věku a pohlaví v r. 2024, 

přepočtené počty 

Věková 
struktura 

věk do 30 
let 31–40 41–50 51–60 nad 60 let celkem Muži 2,15 13,66 13,20 6,47 2,08 37,56 Ženy 10,48 23,70 35,41 10,71 3,73 84,03 

celkem 12,63 37,36 48,61 17,18 5,81 121,59 
Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: N = 121,59 pracovníka (průměrný přepočtený počet za rok 2024 při 
přepočtu fyzického počtu pracovníků na úvazek 1,00). 
 Také z demografického pohledu, kdy neuvažujeme o průměrném přepočteném počtu pracovníků, ale použijeme statický pohled k 31. 12. 2024, tvoří pracovníci SOÚ AV ČR mladou a střední věkovou strukturu (uvádějí se počty fyzických osob bez ohledu na úvazek a uváděni jsou zde i pracovníci a pracovnice v mimoevidenčním stavu). Z následujícího grafu 4.1.3, který znázorňuje pracovnice a pracovníky po pětiletých věkových skupinách, je vidět, že výrazně větší podíl pracovníků tvořily ženy, a to 68,2 % (107 pracovnic), zatímco muži představovali 31,8 % (50 pracovníků). Největší zastoupení žen bylo ve věku 40–44 let (23 pracovnic) a u mužů bylo největší zastoupení ve věku  45–49 let (12 pracovníků). Celkem do 40 let věku je 43 % žen a 34 % mužů. Průměrný věk žen byl 41,68 roku a mužů 44,72 roku.  



101 
 

Graf 4.1.3 – Pracovnice a pracovníci SOÚ AV ČR podle pohlaví a věku k 31. 12. 2024, 
absolutní četnosti 

Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: N = 157 pracovníků a pracovnic (fyzický počet k 31. 12. 2024 
včetně pracovníků a pracovnic v mimoevidenčním stavu). 
  



102 
 

5. HOSPODÁŘSKÉ POSTAVENÍ  Tato část výroční zprávy poskytuje finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a z hlediska vývoje instituce a perspektivy rozvoje jednotlivých segmentů vědecké činnosti. 
5.1 Finanční zajištění vědecké činnosti v SOÚ AV ČR  V roce 2024 Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) uskutečňoval hlavní činnost s rozpočtem v celkové výši 181 742 tis. Kč. SOÚ AV ČR nevykonává další ani vedlejší činnost.  
Graf 5.1.1 – Struktura financování hlavní činnosti v roce 2024 
 

 
Zdroj: SOÚ AV ČR Struktura financování činnosti SOÚ AV ČR byla tvořena institucionální dotací od zřizovatele v celkové výši 64 104 tis. Kč, která se dále dělí dle charakteru na podporu VO – dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace v celkové výši 50 799 tis. Kč – a podporu činností pracoviště v celkové výši 13 305 tis. Kč. Dotace na podporu činností pracoviště byla určena především na financování výzkumných programů a projektů podporovaných v rámci AV ČR, viz kapitola 3.2. Dále strukturu financování tvoří dotace od tuzemských poskytovatelů projektů z ČR v celkové výši 92 404 tis. Kč, a to na řešení projektů s podporou od státních institucí ve výši 78 344 tis. Kč (viz tabulka 3.4.1), dvou projektů v rámci Operačních programů Výzkum, vývoj a vzdělávání a Jan Amos Komenský ve výši 13 477 tis. Kč a jednoho projektu v rámci Fondů Norska 2014–2021 v celkové výši 583 tis. Kč (viz tabulka 3.4.3). 



103 
 

Dotace od zahraničních poskytovatelů (dotace z EU) v celkové výši 7 144 tis. Kč byla čerpána na řešení devíti projektů (viz tabulka 3.4.2).  V roce 2024 byl čerpán fond účelově určených prostředků – dotace z předchozích let ve výši 4 495 tis. Kč a ostatní výnosy činily 13 595 tis. Kč (prodej publikací, zakázky hlavní činnosti, odpisy, použití sociálního fondu, nájemné, kurzové zisky atp.).  Investiční dotace v roce 2024 poskytnutá zřizovatelem AV ČR byla udělena v celkové výši 43 920 tis. Kč, a to v rámci podpory činností pracoviště ve výši 43 821 tis. Kč na rekonstrukci budovy Linhartská 134/5, P-1 a v rámci podpory VO ve výši 99 tis. Kč na webové aplikace a dokončení stavební úpravy v budově Jilská 361/1, P-1.  Projektová činnost SOÚ AV ČR byla v roce 2024 finančně podpořena 35 projekty v celkové výši 101 341 tis. Kč, což činí 55,76 % celkových výnosů (dotace poskytnutá na řešení projektové činnosti v roce 2024 je uvedena včetně kofinancování projektů z prostředků SOÚ AV ČR). Projektová činnost byla dále finančně podpořena čerpáním FÚUP, tzn. nespotřebovanou účelovou dotací z předchozích let ve výši 2 024 tis. Kč.  Hlavními poskytovateli účelové dotace na řešení projektů v roce 2024 byly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy s dotací 63 397 tis. Kč na řešení sedmi projektů, z toho 13 477 tis. Kč na řešení dvou projektů z Operačního program Jan Amos Komenský, Grantová agentura ČR s poskytnutou dotací ve výši 22 022 tis. Kč na řešení 14 projektů a Technologická agentura ČR s poskytnutou dotací 4 086 tis. Kč na řešení tří projektů. Dále projektovou činnost podpořilo Ministerstvo vnitra v rámci programu IMPAKT dotací ve výši 2 316 tis. Kč a Ministerstvo financí v rámci programu Lidská práva (Norské fondy 2014–2021) dotací ve výši 583 tis. Kč. Evropská komise podpořila výzkum dotací ve výši 7 144 tis. Kč na řešení dvou projektů v rámci programu Horizon 2020 a sedmi projektů v rámci programu Horizon EUROPE (z toho jeden v pozici koordinátora).  Povinné kofinancování projektů z TA ČR a OP JAK ve výši 1 793 tis. Kč financoval SOÚ AV ČR z finanční podpory VO – dlouhodobý koncepční rozvoj.  



104 
 

Graf 5.1.2 – Struktura financování projektové činnosti dle poskytovatelů v roce 2024 
(podíl financování v %) 

 
Zdroj: SOÚ AV ČR. Poznámka: data jsou uvedena bez čerpání FÚUP z předchozích let.  
 

5.2 Hospodářský výsledek roku 2024  Z hlediska struktury nákladů vynaložil SOÚ AV ČR na hlavní činnost náklady v celkové výši 181 726 tis. Kč, z toho věcné náklady činily 29,61 %, tj. 53 801 tis. Kč, a osobní náklady (mzdové náklady včetně zákonného pojištění a ostatních zákonných odvodů) 70,39 %, tj. 127 925 tis. Kč. Průměrný výdělek pracovníků SOÚ AV ČR v roce 2024 činil 60,7 tis. Kč měsíčně. Výnosy byly zúčtovány ve výši 181 742 tis. Kč a výsledek hospodaření za rok 2024 činil 16 tis. Kč. Podrobnější struktura nákladů a výnosů včetně procentuálního vyjádření je uvedena níže v tabulce 5.2.1. 



105 
 

Tabulka 5.2.1 – Hospodářský výsledek roku 2024 

Položka rozpočtu v tis. Kč. % 

Náklady 181 726 100,00 % 

Spotřebované nákupy celkem 42 909 23,61 %   Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných látek 2 733 1,50 %   Opravy a udržování 3 705 2,04 %   Náklady na cestovné 3 534 1,94 %   Náklady na reprezentaci 111 0,06 %   Ostatní služby 32 826 18,06 % 
Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 402 0,22 % 

Osobní náklady 127 925 70,39 %   Mzdové náklady 93 633 51,52 %   Zákonné sociální pojištění 29 982 16,50 %   Zákonné sociální náklady 4 310 2,37 % 
Daně a poplatky 19 0,01 % 
Ostatní náklady 6 487 3,57 %   Kurzové ztráty 277 0,15 %   Jiné ostatní náklady 6 210 3,42 % 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opr. 
položek celkem 3 860 2,12 %   Odpisy dlouhodobého majetku 3 860 2,12 % 
Poskytnuté příspěvky 124 0,07 % 

Výnosy 181 742 100,00% 
Provozní dotace 156 508 86,12 % 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 7 229 3,98 % 

Ostatní výnosy 18 005 9,91 %   Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 5 0,00 %   Kurzové zisky 834 0,46 %   Zúčtování fondů 12 253 6,74 %   Jiné ostatní výnosy 4 913 2,70 % 
Hospodářský výsledek před zdaněním 16 0,01% 

Hospodářský výsledek po zdanění  16 0,01 % 
Zdroj: SOÚ AV ČR  



106 
 

5.3 Kontroly hospodaření v roce 2024  V roce 2024 proběhly v SOÚ AV ČR veřejnosprávní kontroly:  
• ze strany Technologické agentury České republiky, a to veřejnosprávní kontrola na místě dne 26. 11. 2024 k projektu č. TL02000335 s názvem „Nápady do praxe“, jehož účastníkem je i SOÚ AV ČR. V prověřované oblasti u kontrolované osoby (SOÚ AV ČR) nebyly zjištěny nedostatky; 
• ze strany Ministerstva financí, a to závěrečná veřejnosprávní kontrola na místě dne  16. 5. 2024 k projektu č. LPHRMGSA-009 s názvem „Výzkumné centrum domácího a genderově podmíněného násilí“, jehož je SOÚ AV ČR hlavním příjemcem. V prověřované oblasti u kontrolované osoby (SOÚ AV ČR) nebyly zjištěny nedostatky. 



107 
 

6. PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ  Z hlediska vnitřních zdrojů se rozvoj vědeckého výzkumu v SOÚ AV ČR opírá o následující: (1) lidský kapitál a vědeckou expertízu odborných a vědeckých pracovníků, (2) profil výzkumných zaměření a výzkumné infrastruktury v SOÚ AV ČR a úroveň jejich integrace do mezinárodní vědy a multidisciplinární spolupráce, (3) lidský kapitál, expertízu a dostupnost kapacit v oblasti technicko-hospodářské infrastruktury, (4) technické a materiální zázemí.  Add (1): V SOÚ AV ČR kontinuálně dochází ke zvyšování kvalifikační úrovně personálu ve výzkumné činnosti. Podpora zvyšování kvalifikace patří k pilířům personální politiky SOÚ AV ČR. Zároveň se ale zvyšuje průměrný věk. To vychází částečně i z historického vývoje, kdy v důsledku minulých nepříznivých podmínek se v sociálních vědách vytvořila generační mezera, která se nyní postupně uzavírá. Součástí personální politiky je také zamezení extenzivnímu růstu a soustředění na stabilizaci a strategický rozvoj oddělení a výzkumných týmů. Negativním důsledkem je, že na rozdíl od minulých let je k dispozici málo stálých pracovních míst pro nejmladší pracovníky. Ti tak svou kariéru zahajují převážně v projektových pozicích. V tomto rámci se ovšem podařilo získat a do kolektivu zařadit několik velmi perspektivních mladších výzkumných pracovníků, jimž jsou vlastní inovativní přístup, mezinárodní zkušenosti, vysoká kvalita produkce a též rychlý kariérní růst. SOÚ AV ČR podporuje jejich kariéru s využitím nástrojů AV ČR, GA ČR a dalších zdrojů na podporu excelence a také jejich postup do vedoucích pozic v SOÚ AV ČR. Tyto skutečnosti v současnosti mají a ve střednědobém horizontu nadále budou mít (a) pozitivní dopad na strategický rozvoj agendy vědeckého výzkumu a na růst produkce špičkových výsledků a (b) dalším důsledkem bude kontinuální růst personálních nákladů způsobených růstem počtu pracovníků ve vyšších pozicích dle kariérního řádu. Výzvou je nyní zajištění prostředků pro tento růst.  Add (2):  SOÚ AV ČR má jasně vymezené výzkumné zaměření a strukturu výzkumných oddělení definovanou podle tematických zaměření, expertízy a kapacit koncentrovaných v jednotlivých odděleních. K politikám SOÚ AV ČR patří flexibilita založená na vytváření výzkumných týmů napříč odděleními za účelem propojení různých druhů expertíz. Všechna výzkumná oddělení jsou integrována do mezinárodní a interdisciplinární spolupráce. Velký význam pro rozvoj mají veřejně přístupné výzkumné infrastruktury provozované SOÚ AV ČR (CVVM, ČSDA, oborový Sociologický časopis / Czech Sociological Review, Sociologický knihovna, česká participace v ESS a ISSP a další aktivity). Ty integrují SOÚ AV ČR do národního a mezinárodního prostředí Open Science, vytvářejí hub propojující české a mezinárodní sociální vědy, plní konstitutivní roli pro obor sociologie v ČR a vytvářejí zázemí pro široké výzkumné spolupráce.  Výsledkem je vysoký akční potenciál SOÚ AV ČR reagovat na současné společenské výzvy a priority vědních politik a úspěšnost projektové činnosti, která je nezbytným předpokladem pro financování výzkumu realizovaného SOÚ AV ČR. Zároveň to má zpětný pozitivní dopad na rozvoj vědeckého potenciálu ústavu. Strategie SOÚ AV ČR směřují k dalšímu růstu tohoto potenciálu. Úspěšnost realizace strategie je ale závislá na vnějších 



108 
 

podmínkách (viz dále). Vzhledem k nastavení vládních politik a priorit předpokládáme pokračování trendu růstu mezioborové spolupráce, do níž se ústav úspěšně zapojuje, a tento trend tedy nadále bude stimulem dalšího rozvoje výzkumu v SOÚ AV ČR. Add (3): Technicko-hospodářská správa v SOÚ AV ČR je dlouhodobě na vysoké úrovni a odvádí kvalitní výsledky (např. zajištění projektové činnosti ve velkém rozsahu, zázemí pro koordinace velkých konsorciálních projektů včetně mezinárodních koordinací projektů H2020 a HE; potvrzení vysoké kvality ve výsledcích kontrol a auditů). Zároveň ovšem rychle a enormně vzrůstají nároky (počty projektů, přesun těžiště grantového financování k administrativně náročným programům OP, nárůst administrativních nároků v souvislosti s novými legislativními opatřeními atp.), které vyčerpávají a překračují dostupné kapacity. Malý podíl institucionálního financování činnosti ústavu (pouze kolem 1/3) nedovoluje plnohodnotně reagovat na vzrůstající potřeby. Tato oblast je tak zdrojem významných rizik pro úspěšný rozvoj. Add (4): SOÚ AV ČR disponuje adekvátním technologickým a technickým zázemím, které průběžně buduje s ohledem na efektivitu využívání dostupných zdrojů. Výpočetní technika a IT struktury jsou kontinuálně a systematicky spravovány, udržovány a rozvíjeny. IT správa disponuje vysokou úrovní expertízy, z hlediska kapacit bude vyžadovat posílení. Ve střednědobém výhledu přitom panují významné nejistoty např. v souvislosti s implementací nové legislativy (tzv. NIS2), rozvojem technologií (AI a dopady na vývoj software) a souvisejícím metodologickým vývojem v oboru a cenovým vývojem na trhu IT technologií.   V souvislosti s provozem výzkumných infrastruktur je SOÚ AV ČR v mezinárodním měřítku v centru dění a na špici rozvoje systémů otevřené vědy v oblasti vědeckých dat. Řada systémů je již implementována. Tato skutečnost na jedné straně pomáhá redukovat dopady dalších významných zdrojů nárůstu nákladů a administrativy ve výzkumu a na druhé straně přináší významný potenciál pro další rozvoj a integraci do mezinárodní a mezioborové spolupráce.  Společně s ostatními výzkumnými organizacemi v ČR pak SOÚ AV ČR trpí neutěšeným stavem, až rozvratem systémů vědeckého publikování. Náklady na přístup a Open Access publikace v součtu enormně rostou, míjejí se přitom často s možnostmi financování z projektů, jsou významným zdrojem demotivace a do budoucna ohrožují financování výzkumných aktivit.  Z hlediska vnějších podmínek bude další vývoj SOÚ AV ČR významně závislý na (1) vývoji veřejných rozpočtů, (2) poptávce po faktických informacích, analýzách a expertíze pro řešení krizových situací a jejich sociálních dopadů, (3) vývoji metodologie hodnocení vědy. Z hlediska těchto faktorů není výhled jednoznačný:  
• Situace veřejných rozpočtů je nadále nevyrovnaná a lze předpokládat dopady na omezování výdajů ve veřejném sektoru. Rizika jsou spojena se zmiňovaným dlouhodobě malým podílem institucionálního financování na rozpočtu ústavu.  
• V současné době je nejasná perspektiva budoucích dotačních programů na podporu vědy zejména z hlediska jejich financování z kohezních fondů EU po roce 2028. Těžiště 



109 
 

financování v sociálněvědním výzkumu v ČR a též SOÚ AV ČR se přitom v posledních několika letech razantně přesunulo právě k operačním programům, které čerpají z tohoto zdroje. 
• Díky potřebě překonávat krize a jejich společenské dopady ovšem zároveň vznikají tlaky k posílení vědeckého výzkumu a poptávka po jeho výsledcích. Ta je spojena jednak s redefinicí priorit a cílů z hlediska zaměření a témat vědeckého výzkumu a za druhé se změnami ve způsobu cílení a nastavení dotačních programů.  
• Metodika hodnocení vědy se opírá o dva rozdílné postupy v rámci AV ČR a celostátního hodnocení dle Metodiky 17+. V roce 2021 SOÚ AV ČR prošel komplexním hodnocením ústavů AV ČR s velmi dobrými výsledky. Dalším takto komplexním hodnocením prochází v roce 2025. Vedle toho ale průběžně probíhá hodnocení podle celostátní Metodiky 17+. V sociálních vědách se ovšem nastavení kvantitativních ukazatelů hodnocení výkonu vědy v tomto systému dlouhodobě potýká s řadou inkonzistencí s nezamýšlenými důsledky. Např. stávající nastavení hodnocení v modulu 2 Metodiky 17+ v sociologii je zcela nevalidní – obor hodnotí z velké části podle publikací v časopisech, které nejsou s oborem spojeny a velkou část sociologických výstupů řadí k jiným oborům. Výsledky hodnocení přitom mají dopady na financování institucí a na jejich konkurenceschopnost v domácím prostředí.  Výše zmíněná situace se formovala postupně už v uplynulých letech s tím, že SOÚ AV ČR tak již ověřil svou akceschopnost a flexibilitu. Systematicky rozvíjená výzkumná zaměření se ukazují jako vysoce konkurenceschopná vzhledem k aktuálním společenským prioritám. To má dopad na růst rozpočtu, zvětšování rozsahu výzkumné činnosti a jejího personálního zabezpečení. Zároveň se ale zvyšuje podíl cílené podpory na úkor institucionálních prostředků, jejichž výše stagnuje. To má potenciálně negativní vliv na ekonomickou stabilitu a zejména na zajištění kontinuity výzkumných zaměření a možnosti systematického rozvoje expertízy. Získané velké projekty v krátkodobém výhledu výrazně posilují rozvoj, ale pro zachování rozvoje ve střednědobém výhledu je bude potřeba po jejich skončení adekvátně nahradit. Překvapením je ovšem malá flexibilita způsobu administrace těchto projektů, která podrývá snahu reagovat na nové výzvy vyplývající ze současného turbulentního vývoje ve společnosti, tedy na propojení výzkumných aktivit a reálných potřeb společnosti. Také v roce 2024 SOÚ AV ČR intenzivně pracoval na eliminaci zmíněných rizik. Podařilo se např. zapojit do tří dalších úspěšných projektů OP JAK – Špičkový výzkum a do přípravy dalších pěti obdobně velkých projektů OP JAK v oblasti humanitních a společenských věd. Kontroverze spojené s těmito programy ale přetrvávají a spíše tím dochází k přesunu rizik do dalšího období. Ve střednědobém a dlouhodobém výhledu předpokládáme pokračování rozvoje, i když zároveň vnímáme potenciální rizika způsobená vnějšími faktory. Vývoj tak bude nadále závislý na schopnosti reagovat na měnící se vnější podmínky a předpokladem úspěchu je schopnost nahrazovat končící rozsáhlé aktivity novými projekty. Zároveň další rozvoj 



110 
 

zakotvíme v jasně vymezené vědecké koncepci a budeme směřovat k udržování a rozvoji vědecky založené expertízy.  V tomto kontextu nadále považujeme za důležité následující cíle: (1) zachování zaměření ústavu, který je primárně pracovištěm základního výzkumu a orientuje se na výzkum sociálních procesů v současné české společnosti v širším mezinárodním kontextu, přičemž kombinuje jak cíle vědecké excelence, tak cíle dosahování poznání přínosného pro rozvoj české společnosti, (2) orientace na kvalitu vědeckých výsledků z hlediska společenského přínosu a ohlasu, nikoliv pouze podle množství nebo typu výstupů, (3) mezinárodní spolupráce a prohlubování zapojení do mezinárodního výzkumu jako opora pro dosahování vědecké kvality a mezinárodní konkurenceschopnosti i jako významný zdroj pro financování výzkumu, (4) systematické budování báze odborných znalostí a rozvoj tematických zaměření založených na rozvoji lidských zdrojů, (5) systematický přístup a flexibilita při rozvoji organizační struktury a rozhodovacích procesů, (6) posílení projektové podpory, (7) hledání rovnováhy mezi základním výzkumem a dalšími aktivitami při zachování funkcí konstitutivních pro obor, (8) multidisciplinární spolupráce, (9) využití potenciálu spolupráce na doktorských studijních programech VŠ, (10) orientace na metodologicky robustní analyticky zaměřený výzkum, (11) zajištění provozu a rozvoj významných výzkumných infrastruktur a další cíle. Napříč těmito cíli vnímáme rostoucí potřebu zaměřit se na transfer znalostí a prokázání přínosu výsledků výzkumu. V tomto kontextu ale nevymezujeme striktní hranice mezi základním a aplikovaným výzkumem, protože vnímáme nezbytnost jejich souladu a návaznosti v tom, že kvalita výzkumu a relevance zjištění jsou ověřovány v silně kompetitivním prostředí mezinárodní vědecké komunity, ale zároveň směřují k transferu znalostí a uplatnění s dopady na společenský rozvoj v ČR.  
Zajištění zdrojů pro výzkum Rok 2024 je možné hodnotit jako přelomový, protože se podařilo úspěšně dokončit rekonstrukci nově získaného objektu v Linhartské ulici. V roce 2025 proběhnou schvalovací procesy včetně kolaudace, vybavení objektu a stěhování dvou vědeckých a části jednoho servisního oddělení do nového objektu. Tím bude významně redukována prostorová krize, která výzkum v SOÚ AV ČR provází od 90. let.   SOÚ AV ČR dlouhodobě usiluje o rozvoj oboru a jednotlivých výzkumných témat i díky externím zdrojům financování. Míra projektového financování dlouhodobě výrazně převyšuje institucionální financování ústavu, které se v posledních letech pohybuje pouze kolem jedné třetiny celkového rozpočtu. SOÚ AV ČR tak patří k ústavům s nejnižší mírou institucionálního financování v rámci AV ČR. Zároveň roste finanční náročnost zajištění běžného provozu i výzkumu. Aktuální vývoj financování je shrnutý v kapitole 3.2. Vzhledem ke schválenému střednědobému výhledu zřizovatele AV ČR je očekáváno pouze mírné navyšování, zachování, resp. stagnace výše institucionální dotace na dlouhodobý koncepční rozvoj. Stejně jako v minulých letech bude i v budoucnosti fungování SOÚ AV ČR závislé na schopnosti jeho pracovníků získávat grantovou podporu pro své výzkumné projekty. 



111 
 

Pracovníci a pracovnice SOÚ AV ČR dlouhodobě úspěšně aplikují ve výzvách v rámci finančních podpor zřizovatele AV ČR, poskytovatelů výzkumných programů v ČR i EU/EHP. V roce 2025 je s ohledem na sjednané finanční zdroje a současné projektové výzvy možné očekávat stabilní vývoj. Pro období od roku 2026 bude třeba zajistit pokračování financování významných činností souvisejících (a) s provozem výzkumných infrastruktur ČSDA a ESS-CZ (hodnocení proběhne v roce 2025) a (b) se zapojením SOÚ AV ČR do aktivit Národního institutu pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), jehož financování končí v roce 2025. Zároveň probíhaly aktivity prohlubující zapojení ústavu do mezinárodní spolupráce s předpokládaným dopadem na růst projektové činnosti zaměřené na programy Evropské komise a budoucí výzvy např. Švýcarských fondů.  



112 
 

7. AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
A PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ  
7.1 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí  Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., (SOÚ AV ČR) vzhledem ke svému účelu veřejné výzkumné instituce zaměřené na oblast sociálního výzkumu nerealizuje přímou činnost v oblasti ochrany životního prostředí. Vyvíjí ovšem aktivity, které s touto oblastí souvisejí, a to zejména realizaci výzkumů veřejného mínění ve vztahu k životnímu prostředí a k jeho ochraně. Bezplatné poskytování výsledků těchto výzkumů zainteresovaným aktérům je pravidelně využíváno médii, státní správou i ekologickými organizacemi. Základní výsledky publikované formou tiskových zpráv jsou volně dostupné na stránkách Centra pro výzkum veřejného mínění (cvvm.soc.cas.cz). CVVM v rámci kontinuálního projektu 
Naše společnost sleduje dlouhodobý vývoj a proměnu postojů české veřejnosti v čase.  SOÚ AV ČR se v roce 2024 podílel na čtyřech programech Strategie AV21, u kterých výzkumné týmy realizovaly aktivity s pozitivním dopadem na životní prostředí. Programy se zaměřovaly nejen na samotnou vědeckou a publikační činnost, jejich řešitelské týmy se věnovaly také navazujícím popularizačním a edukačním aktivitám. V rámci Strategie AV21 Potraviny pro budoucnost je v SOÚ AV ČR řešeno výzkumné téma „Plýtvání potravinami jako globální i lokální problém“. V roce 2024 byly otázky k tomuto tématu zařazeny do výzkumu realizovaného prostřednictvím pravděpodobnostního online Panelu Naše společnost. Získaná data představují v českém prostředí unikátní soubor informací o postojích a chování české veřejnosti ve vztahu k potravinám. Opakované zařazování stejných otázek umožňuje nejen získat aktuální obrázek o zmíněných tématech, ale také sledovat změny v postojích, názorech a chování českých občanů v čase, jakým směrem a v jakém kontextu se situace mění. Konkrétně v roce 2024 se výzkum podrobněji zaměřil na mapování nákupních a spotřebních návyků české veřejnosti, a to jak v obecných otázkách zjišťujících například, jak vysoký podíl českých občanů v daném roce považuje za relevantní zabývat se problematikou potravinového odpadu nebo jaké jsou průměrné výdaje domácností za potraviny, tak i v konkrétnějších otázkách zaměřených mimo jiné na to, kde a jak často lidé nakupují, jaké jsou postoje ke geneticky modifikovaným potravinám a ke GMO obecně. Výsledky aktivit realizovaných v rámci této Strategie v roce 2024: 
• Konference „Budoucnost spotřeby potravin: redukce plýtvání a podpora 

samozásobitelství jako cesty k udržitelnějšímu nakládání s potravinami“, která se uskutečnila 23. 9. 2024 v budově Akademie věd ČR v Praze. 
• Přednáška „Plýtvání potravinami očima české veřejnosti“ na Ministerstvu zemědělství v rámci semináře ke Světovému dni výživy 2024, konaná dne 16. 10. 2024. 



113 
 

• Popularizační článek v časopise Vesmír (Čadová, N., M. Kyselá. 2024. „Podle čeho Češi 
nakupují.“ Vesmír, Praha, 103 (4/2024): 214–215). 

• Odborný článek v časopise Odpadové fórum (Čadová, N. 2025. „Plýtvání potravinami 
v číslech aneb jak neplýtvat.“ Odpadové fórum, Praha, 1/2025). 

• Šest tiskových zpráv dostupných z webových stránek CVVM SOÚ AV ČR. 
Záchrana a obnova krajiny je program Strategie AV21 zabývající se tématem „Vývoj 
postojů k půdě a k ostatním environmentálním statkům v době klimatické změny 
a pandemie koronaviru“. Okolnosti dopadů změny klimatu (zvyšování teplot, sucho, přívalové srážky, povodně, extrémní vítr či požáry vegetace) naléhavěji zaměřují pozornost na adaptaci krajiny v České republice. Na rozdíl od mitigačních opatření, jejichž cílem je snížení zdrojů emisí skleníkových plynů a zpomalení či zastavení oteplování planety, jsou adaptační opatření úpravami vedoucími ke snižování zranitelnosti vůči dopadům klimatické změny. K prosazování těchto opatření v české krajině je důležitá nejen politická podpora a podpora různých společenských skupin, ale rovněž podpora veřejnosti. Klíčové je prostřednictvím sociologického výzkumu porozumět vztahu a postojům společnosti k adaptačním opatřením. Toto porozumění může přispět k efektivnějšímu prosazování dílčích opatření. Klíčovým výstupem projektu za rok 2024 je datový soubor z dotazníkového šetření postojů k adaptačním opatřením v krajině, který vznikl ve spolupráci s CVVM.  Tabery, P., N. Čadová, J. Vinopal, M. Ďurďovič, M. Pilnáček, J. Červenka, M. Tuček, J. Vitíková, H. Hájková, M. Plačková, M. Spurný, M. Kyselá, Š. Weikertová, K. Ježková, L. Novotná, J. Stachová, D. Čermák, P. Petřík. 2024. „Adaptace krajiny na klimatickou změnu 
2024“, https://doi.org/10.14473/csda/kycvby Na základě analýzy tohoto datového souboru vznikla tisková zpráva: Stachová, J., D. Čermák. 2024. Česká veřejnost k adaptaci krajiny na dopady klimatické změny. Tisková zpráva. Sociologický ústav AV ČR. Dále je zpracováván článek do odborného impaktovaného časopisu. Výsledky korespondují s vědeckým poznáním v oblasti a potvrzují poznatky o charakteru vztahu lidí ke klimatické změně, jejím dopadům a snahám o adaptaci. Na žádost serveru Silvarium a časopisu Lesnická práce byl zpracován text o adaptačních opatřeních v lesích, přijato k publikaci: Stachová J., D. Čermák. Jak vnímá veřejnost 
možnosti adaptace lesů na klimatickou změnu. Lesnická práce. Prezentace výsledků programu Záchrana a obnova krajiny proběhla rovněž v podcastu Na 
rozcestí deníku Alarm s názvem Češi chtějí přírodu raději jako park než divočinu (12. 11. 2024, účinkovali Jana Stachová a Daniel Čermák, https://denikalarm.cz/2024/11/cesi-chteji-
prirodu-radeji-jako-park-nez-divocinu/), v rámci podcastu byly prezentovány výsledky všech aktivit programu Záchrana a obnova krajiny realizovaných v SOÚ AV ČR zaměřených na vztah společnosti ke krajině a přírodě, nejen v souvislosti s probíhající klimatickou změnou. 



114 
 

V rámci spolupráce založené na Strategii AV21 bylo vytvořeno expertní stanovisko AVEX, které vyšlo v únoru 2025: Frouz, J., O. Mudrák, K. Sam, K. Prach, J. Stachová. 2025. Přírodě 
blízká rekultivace dolů a lomů. Expertní stanovisko AV ČR (AVex) 1/2025. V Sociologickém časopise byl publikován článek vycházející ze Strategie AV21 Rozmanitost života a zdraví ekosystémů: Stachová, J. 2024. „Být dobrým sousedem 
a dobrým hospodářem“: Význam antropocentrických a biocentrických postojů zástupců 
environmentálních organizací v úspěšných strategiích správy krajiny. Sociologický časopis / Czech Sociological Review, 2024 (online first). V rámci projektu  Strategie AV21: VP 32 Identity ve světě válek a krizí; Klimatická 
krize: reflexe ve společenských vědách a filozofii vystoupili členové projektového týmu na mezinárodní konferenci „Climate Crisis and the Question of Justice“ (Praha, 14. a 15. 11. 2024) s následujícími příspěvky: Daniel Čermák, Jana Stachová: „Postoje české 
společnosti k lesům a krajině v době klimatické krize: význam pro prosazování klimatické 
spravedlnosti“ a Michaela Pixová (BOKU University, Vienna), Marta Kolářová: „Mobilizace 
politické intersekcionality v klimatickém hnutí“.  Studiem sociálních aspektů energetiky se zabýval Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D., který od roku 2022 vede výzkumné téma „Udržitelná energetika a společnost“ ve výzkumném programu Strategie AV21 Udržitelná energetika. V rámci výzkumného tématu byly v roce 2024 realizovány tyto výzkumné aktivity:  

• Dotazníkové šetření zaměřené na postoje k Zelené dohodě pro Evropu a k jaderné energetice a na hodnocení energetického systému ČR (spravedlnost, úspěšnost transformace). Výsledky byly prezentovány ve formě analytických tiskových zpráv v češtině na stránkách CVVM (www.cvvm.soc.cas.cz). 
• Byly připravovány rukopisy odborných článku v angličtině na téma postojů k Zelené dohodě pro Evropu v kontextu populismu a energetické krize a na téma vývoje postojů k jaderné energetice v souvislosti s energetickou krizí a výzvami, které se týkají změn klimatu a energetické bezpečnosti. Martin Ďurďovič byl v roce 2024 členem Komise pro energetiku AV ČR, členem Steering Committee v mezinárodní platformě SHARE – Social Sciences and Humanities in Ionizing Radiation Research (https://www.ssh-share.eu/) a členem Rady Správy úložišť radioaktivních odpadů, kde se mimo jiné diskutují důležité otázky související s umístěním hlubinného úložiště jaderného odpadu v ČR. Vedle projektů Strategie AV21 realizoval SOÚ AV ČR další čtyři projekty s pozitivním dopadem v oblasti ochrany životního prostředí.  V roce 2024 se rozběhl tříletý standardní projekt GA ČR Mezi trhem a alternativami: 

potravinová odolnost domácností (24-12568S), který SOÚ AV ČR řeší ve spolupráci s Masarykovou univerzitou. Projekt navazuje na dlouhodobý zájem výzkumného týmu o sociální i environmentální kontext pěstování potravin a rozšiřuje ho o výzkum zapojení domácností do formálních i neformálních potravinových systémů. To zahrnuje nakupování, samozásobitelství, sběr, výměnu, dary a další způsoby získávání potravin. 



115 
 

Výsledky výzkumu nabídnou nový vhled do potravinové odolnosti domácností včetně přesahu k odolnosti a udržitelnosti různých potravinových systémů.  Řešitelský tým SOÚ AV ČR je složen z pracovníků oddělení Lokální a regionální studia, konkrétně jde o Jana Vávru, Martu Kolářovou a Petra Jehličku. V průběhu prvního roku projektu probíhal zejména sběr dat formou skupinových rozhovorů, ale výzkumný tým stihl také dvě prezentace na konferenci, jeden vědecký článek a jedno popularizační vystoupení v médiích k tomuto tématu: 
• Marta Kolářová: Potravinová odolnost domácností: udržitelná spotřeba, zelený rozum a 

samozásobitelství. Příspěvek na konferenci Spolupráca, konflikt a legitimita 
v spoločnosti – 11. slovenské a české sociologické dni, pořádané  10.–13. 9. 2024. 

• Marta Kolářová a kol.: Mezi trhem a alternativami: potravinová odolnost domácností 
v nejisté době. Příspěvek na konferenci Budoucnost spotřeby potravin: redukce plýtvání 
a podpora samozásobitelství jako cesty k udržitelnějšímu nakládání s potravinami, pořádané 23. 9. 2024 v Praze.  

• Petr Daněk, Petr Jehlička: Gardening as a responsible leisure activity: The geography of 
Central European food self-provisioning. Erdkunde 78(4): 273–287. 

• Jan Vávra: V zemi se rád rýpe skoro každý. Zahrádkaření Čechy spojuje stejně jako pivo, fotbal a hasiči, říká sociolog. Rozhovor v pořadu Dopolední host Českého rozhlasu České 
Budějovice, 27. 9. 2024. Projekt CESCAME (podpořeno prémií Lumina quaeruntur udělenou v roce 2020 Slavomíře Ferenčuhové) v roce 2024 organizoval mezinárodní workshop pod názvem 

„Mikro-praktiky společenské transformace?“ v Praze (14.–15. 10. 2024). Konference se čtyřmi zahraničními hosty a s prezentacemi člena a členek týmu CESCAME se zaměřila na otázky, které propojují zkoumání měst a udržitelných praktik. Účastníci a účastnice se soustředili například na udržitelnost v architektuře individuálního bydlení, v neformální péči o městskou zeleň, samozásobitelství potravinami, v dopravě, ale také na otázky, jak zahrnout obyvatele do správy měst. Petr Vašát napsal o konferenci zprávu: https://cescame.soc.cas.cz/cs/akce/micro-practices-of-societal-transformation-mid-term-conference-of-the-cescame-project. V roce 2024 Martin Ďurďovič pokračoval v řešení tříletého evropského projektu 
ECOSENS – Economic and Social Considerations for the Future of Nuclear Energy in 
Society, který je financován Evropskou komisí v programu Horizon-Euroatom. S účastí SOÚ AV ČR byly realizovány mezinárodní sběry kvalitativních (skupinové diskuse) a kvantitativních dat (dotazníkové šetření) na téma malých modulárních reaktorů a bylo započato zpracování výsledků. Byl také publikován odborný článek: 

• Durdovic, M., C. Turcanu, R. Sala, R. Geysmans, S. López-Asensio, & L. Gonçalves. (2024). The outlooks of nuclear energy in society: Unraveling public attitudes in the context of climate and energy security challenges. Progress in Nuclear Energy, 
174, 105286. 



116 
 

 V roce 2024 byl řešen také projekt Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů 
environmentálních politik (SEEPIA) (https://seepia.cz/), na kterém SOÚ AV ČR participuje a jehož řešitelkou za SOÚ je Mgr. et Mgr. Paulína Tabery. V rámci projektu bylo vytvořeno interdisciplinární výzkumné centrum, které zajišťuje dlouhodobou odbornou kapacitu pro socioekonomický výzkum v oblasti životního prostředí. V roce 2024 bylo se zapojením SOÚ AV ČR realizováno kvantitativní šetření obecné populace. 
7.2 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů  a.     Vlastnické vztahy  SOÚ AV ČR je třetinovým spoluvlastníkem areálu Jilská–Husova v Praze 1 – Staré město, ve kterém má ústav sídlo a kanceláře pro zajištění výzkumné činnosti. V areálu se nachází i Akademické konferenční centrum, které je pracovníky ústavu využíváno pro konference, workshopy, ústavní akce či semináře.  V závěru roku 2024 SOÚ AV ČR díky finanční podpoře od zřizovatele AV ČR ukončil rekonstrukci nemovitosti Linhartská č. p. 135/4 na Praze 1 s předpokládaným využitím pro hlavní činnosti, tj. pro rozvoj výzkumné činnosti července roku 2025.  a.      Pracovní vztahy a odbory Pracovníky SOÚ AV ČR zastupuje základní organizace Odborového svazu pracovníků vědy a výzkumu v SOÚ AV ČR. Pracovněprávní podmínky pracovníků jsou ošetřeny kolektivní smlouvou a vnitřním mzdovým předpisem.  
7.3 Implementace plánu genderové rovnosti 
 Přijetím Plánu genderové rovnosti (GEP) se vedení SOÚ AV ČR zavázalo k integraci principů GEP do pracovních procesů a řízení a k realizaci konkrétních kroků vedoucích k implementaci plánu.   V letech 2022 a 2023 se činnost Komise pro implementaci Plánu genderové rovnosti zaměřila na genderový audit, zmapování potřeb doktorandek a doktorandů a zorganizovala dva semináře (na témata Bezpečné pracovní prostředí a Nevědomé 
předsudky ve vědě a výzkumu). Monitorovací zprávy za tato období jsou veřejně dostupné na webových stránkách SOÚ AV ČR – www.soc.cas.cz/cz/o-ustavu/plan-genderove-rovnosti.  Hlavní činností Komise pro implementaci plánu genderové rovnosti v roce 2024 bylo i nadále prosazení systémových a udržitelných změn v oblasti genderové rovnosti. Komise se konkrétně zabývala zmapováním potřeb vedoucích oddělení a tématem genderově senzitivní komunikace.  



117 
 

V průběhu roku 2024 se členové a členky komise sešli na šesti zasedáních a zaměřili se zejména na realizaci těchto aktivit Akčního plánu GEP:  
A) Dotazníkové šetření mezi vedoucími oddělení SOÚ AV ČR 

 a. Cílem šetření bylo zmapování potřeb vedoucích oddělení: Dotazník se věnoval čtyřem oblastem, a to postojovým otázkám směrem k vedení ústavu, vlastnímu vedení oddělení, formám podpory kariéry a reflexi potřeb zaměstnankyň a zaměstnanců s malými dětmi. b. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 10 ze 13 vedoucích a jeho výsledky byly Komisí GEP prezentovány na ústavní radě SOÚ AV ČR. c. Komise GEP aktuálně spolupracuje s ředitelem SOÚ AV ČR na realizaci potřeb vedoucích oddělení vyplývajících ze šetření.  
B) Seminář genderově senzitivní komunikace 

 a. V rámci semináře Senzitivní komunikace ve vědě a výzkumu byly prezentovány zkušenosti s využíváním senzitivního jazyka, zejména z pohledu vědy a výzkumu, a to i s ohledem na popsané negativní dopady podcenění senzitivity na různých úrovních komunikace. Semináře se zúčastnilo 20 osob, prezentace ze semináře je dostupná všem zaměstnancům a zaměstnankyním. b. Součástí semináře bylo první představení Desatera genderově senzitivní 
komunikace, který připravila Komise GEP a jehož cílem je usnadnit základní orientaci v tématu a přinést praktickou podporu pro využívání genderově senzitivního jazyka. 

  



118 
 

 
 
 
 

  



119 
 

 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY      



120 
 

  



121 
 

 

 

 

PŘÍLOHA 1  

Zřizovací listina Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i. 
(česky/anglicky) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



122 
 

 

 
 
 
 
 



123 
 

 

 



124 
 



125 
 



126 
 

 
 
 
 



127 
 

 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 2  
 
Přehled publikační činnosti  
Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., za rok 2024   



128 
 

Recenzovaný odborný článek – Jimp - RIV – 41 (řazeno dle IF) 
 0597738 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Henry, C. - Ballantine, J. - Dejardin, M. - Neergaard, H. - Křížková, Alena Guest editorial: Exploring entrepreneurship policy in a global context: a gender perspective.  
International Journal of Entrepreneurial Behaviour & Research. Roč. 30, č. 7 (2024), s. 1601-1613. ISSN 1355-2554. E-ISSN 1758-6534 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: women´s entrepreneurship policy * context for women´s entrepreneurship * gender and entrepreneurship * entrepreneurship policy 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 4.5, rok: 2023 ; AIS: 1.022, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/IJEBR-08-2024-078/full/html 
DOI: https://doi.org/10.1108/IJEBR-08-2024-078  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355575  0597646 - SOÚ 2025 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku 
Godechot, O. - Tomaskovic-Devey, D. - Boza, I. - Henriksen, L. F. - Hermansen, A. S. - Hou, F. - Jung, J. - 
Kodama, J. - Křížková, Alena - Lippényi, Z. - Melzer, S. M. - Mun, E. - Sabanci, H. - Thaning, M. - 
Apascaritei, P. - Avent-Holt, D. - Bandelj, N. - Baudour, A. - Cort, D. - Elvira, M. M. - Hajdu, G. - Kanjuo-
Mrčela, A. - King, J. - Penner, A. - Petersen, T. - Poje, A. - Rainey, A. - Safi, M. - Soener, M. The Great Separation: Top Earner Segregation at Work in Advanced Capitalist Economies.  
American Journal of Sociology. Roč. 130, č. 2 (2024), s. 439-495. ISSN 0002-9602. E-ISSN 1537-5390 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Grant ostatní: Evropská unie, Evropský sociální fond(CZ) CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0003702 
Program: OP Zaměstnanost 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: earnings segregation at work * top earners isolation * restructuration * digitalization * deindustralization 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 4.4, rok: 2023 ; AIS: 3.703, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
DOI: https://doi.org/10.1086/731603  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355515  0582364 - SOÚ 2025 RIV CH eng J - Článek v odborném periodiku 
Smutná, Z. - Vávra, Jan - Duží, Barbora An insight into market and non-market alternative food networks in Czechia during Covid-19 and beyond.  
Frontiers in Nutrition. Roč. 11, February (2024), č. článku 1327308. ISSN 2296-861X. E-ISSN 2296-861X 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/19 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 ; RVO:68145535 
Klíčová slova: Agri-food value chains * alternative food networks * COVID-19 * food self-provisioning * food behavior * resilience 
Obor OECD: Sociology; Environmental sciences (social aspects) (UGN-S) 
Impakt faktor: 4, rok: 2023 ; AIS: 0.832, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnut.2024.1327308/full 
DOI: https://doi.org/10.3389/fnut.2024.1327308  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0350476  0597152 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Hanzlová, Radka - Kudrnáč, Aleš 



129 
 

Developing critical thinking test for adolescents: A validity and reliability study from the Czech Republic.  
Thinking Skills and Creativity. Roč. 53, September (2024), č. článku 101613. ISSN 1871-1871. E-ISSN 1878-0423 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GM23-07283M 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Critical thinking test * Validation * Psychometric properties * Adolescents * Czech republic 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 3.5, rok: 2023 ; AIS: 0.812, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1871187124001512?via%3Dihub 
DOI: https://doi.org/10.1016/j.tsc.2024.101613  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355439  0576921 - EÚ 2025 RIV NL eng J - Článek v odborném periodiku Jehlička, Petr - Ma, H. - Kostelecký, Tomáš - Smith, J. Chinese food self-provisioning: key sustainability policy lessons hidden in plain sight.  
Agriculture and Human Values. Roč. 41, č. 2 (2024), s. 647-659. ISSN 0889-048X. E-ISSN 1572-8366 
Institucionální podpora: RVO:68378076 ; RVO:68378025 
Klíčová slova: Alternative food networks * China * Food self-provisioning * Innovation * Maintenance * Sustainability 
Obor OECD: Antropology, ethnology; Sociology (SOU-Z) 
Impakt faktor: 3.5, rok: 2023 ; AIS: 1.068, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://link.springer.com/article/10.1007/s10460-023-10506-7 
DOI: https://doi.org/10.1007/s10460-023-10506-7  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0347118   
Název smlouvy: Licence to Publish_Springer nature B.V.  
Datum uzavření smlouvy: 13.09.2023  
Komerční využití plynoucí ze smlouvy: Ne  0587750 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Ďurďovič, Martin - Turcanu, C. - Sala, R. - Geysmans, R. - López-Asensio, S. - Gonçalves, L. The outlooks of nuclear energy in society: Unraveling public attitudes in the context of climate and energy security challenges.  
Progress in Nuclear Energy. Roč. 48, č. 174 (2024), č. článku 105286. ISSN 0149-1970. E-ISSN 1878-4224 
GRANT EU: European Commission(XE) 101060920 - ECOSENS 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Nuclear energy * Climate change * Energy security * Public attitudes * Small modular reactors 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 3.3, rok: 2023 ; AIS: 0.572, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0149197024002361?via%3Dihub 
DOI: https://doi.org/10.1016/j.pnucene.2024.105286  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354848  0597151 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Hanzlová, Radka - Kudrnáč, Aleš Validation and psychometric evaluation of the Short Warwick-Edinburgh Mental Well-Being Scale (SWEMWBS) among Czech adolescents using Item Response Theory.  
Health and Quality of Life Outcomes. Roč. 22, č. 1 (2024), č. článku 66. ISSN 1477-7525. E-ISSN 1477-7525 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GM23-07283M 



130 
 

Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: SWEMWBS * IRT * Validation * Psychometric analysis * Mental well-being * Czechia * Adolescents * CZEPS 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 3.2, rok: 2023 ; AIS: 1.156, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://hqlo.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12955-024-02280-9 
DOI: https://doi.org/10.1186/s12955-024-02280-9  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355438  0587437 - SOÚ 2025 RIV NL eng J - Článek v odborném periodiku Kudrnáč, Aleš - Bocskor, Ákos - Hanzlová, Radka The role of empathy in support for inclusive education.  
Social Psychology of Education. Roč. 27, č. 5 (2024), s. 2367-2391. ISSN 1381-2890. E-ISSN 1573-1928 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GM23-07283M 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Inclusive education * Empathy * Prejudice * Czech Republic 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 3.2, rok: 2023 ; AIS: 1.043, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://link.springer.com/article/10.1007/s11218-024-09928-w 
DOI: https://doi.org/10.1007/s11218-024-09928-w  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354998  0586055 - SOÚ 2025 RIV DE eng J - Článek v odborném periodiku Klímová Chaloupková, Jana - Pospíšilová, Kristýna Research note: Gender and educational differences in childcare time: Evidence from the Czech Republic.  
Journal of Family Research. Roč. 36, May (2024), s. 126-137. E-ISSN 2699-2337 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-18014S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: time use * gender gap * parenting * inequality * childcare * education 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.9, rok: 2023 ; AIS: 0.989, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://ubp.uni-bamberg.de/jfr/index.php/jfr/article/view/1020 
DOI: https://doi.org/10.20377/jfr-1020  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0353656  0587297 - SOÚ 2025 RIV NL eng J - Článek v odborném periodiku Raudenská, Petra Measurement invariance of subjective social status: The issue of single-item questions in social stratification research.  
Research in Social Stratification and Mobility. Roč. 92, August (2024), č. článku 100953. ISSN 0276-5624. E-ISSN 1878-5654 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: subjective social status * social class * social hierarchy * measurement invariance * International Social Survey Programme * Bayesian analysis 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.7, rok: 2023 ; AIS: 1.217, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0276562424000660?via%3Dihub 
DOI: https://doi.org/10.1016/j.rssm.2024.100953  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354541 



131 
 

 0603660 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Cidlinská, Kateřina - Žilinčiková, Zuzana Thinking about leaving an academic career: gender differences across career stages.  
European Journal of Higher Education. Roč. 14, č. 2 (2024), s. 185-206. ISSN 2156-8235. E-ISSN 2156-8243 
Grant ostatní: Evropská unie, Evropský sociální fond(CZ) CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_028/0003571 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Thoughts of leaving academic career * gender differences * career stages * career age * academic rank * career prospects 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.6, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/21568235.2022.2157854 
DOI: https://doi.org/10.1080/21568235.2022.2157854  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360979  0582274 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Lux, Martin - Sunega, Petr The Impact of Within-family Housing Assistance on the Certainty of Young People’s (Housing) Aspirations in the Czech Republic.  
Young. Roč. 32, č. 2 (2024), s. 223-244. ISSN 1103-3088. E-ISSN 1741-3222 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA23-07371S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: youth transition * housing aspirations * intergenerational transfers 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.5, rok: 2023 ; AIS: 0.68, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/11033088231219091 
DOI: https://doi.org/10.1177/11033088231219091  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0350374  0585206 - SOÚ 2025 RIV NL eng J - Článek v odborném periodiku Hanzlová, Radka Psychometric properties and measurement invariance of the Czech version of the Temporal Satisfaction with Life Scale.  
Wellbeing, Space and Society. Roč. 6, April (2024), č. článku 100194. ISSN 2666-5581. E-ISSN 2666-5581 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: TSWLS * Psychometric properties * Scale validation * Measurement invariance * Czechia 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.4, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2666558124000125?via%3Dihub 
DOI: https://doi.org/10.1016/j.wss.2024.100194  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0352950  0587279 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Hoření Samec, Tomáš - Decker, Anja - Trlifajová, Lucie Consumption loans consuming homes: intersections of housing precarity and personal overindebtedness.  
International Journal of Housing Policy. Roč. 24, č. 3 (2024), s. 501-520. ISSN 1949-1247. E-ISSN 1949-1255 
Grant CEP: GA ČR GA20-04863S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Housing precarity * personal debt * morality * performativity 



132 
 

Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.4, rok: 2023 ; AIS: 0.933, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19491247.2024.2350134 
DOI: https://doi.org/10.1080/19491247.2024.2350134  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354522  0559486 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Hoření Samec, Tomáš - Kubala, Petr Dual responsibilization for housing in a housing crisis: young adults in the Czech Republic.  
Housing Studies. Roč. 39, č. 4 (2024), s. 857-876. ISSN 0267-3037. E-ISSN 1466-1810 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA19-07402S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: housing crisis * young adults * responsibilization * meritocracy * ambivalence 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.4, rok: 2023 ; AIS: 0.987, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02673037.2022.2091115 
DOI: https://doi.org/10.1080/02673037.2022.2091115  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0332766  0585414 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Kulhánová, I. - Lustigová, M. - Drbohlav, D. - Leontiyeva, Yana - Dzúrová, D. Determinants of self-rated health among highly educated Ukrainian women refugees in Czechia: analysis based on cross-sectional study in 2022.  
BMC Womens Health. Roč. 24, April (2024), č. článku 206. ISSN 1472-6874. E-ISSN 1472-6874 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Subjective health * War refugees * Social capital * Economic determinants * Systemic risks * Ukraine * Czechia 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.4, rok: 2023 ; AIS: 0.759, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://bmcwomenshealth.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12905-024-03053-8 
DOI: https://doi.org/10.1186/s12905-024-03053-8  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0353415  0603706 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Tomal, Mateusz The applicability of self-reported home values in housing wealth inequality assessment: evidence from an emerging country.  
Housing Studies. Roč. 39, č. 5 (2024), s. 1364-1382. ISSN 0267-3037. E-ISSN 1466-1810 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Geographically weighted regression * housing wealth inequality * Warsaw housing market * subjective and objective measures 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 2.4, rok: 2023 ; AIS: 0.987, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02673037.2022.2123902 
DOI: https://doi.org/10.1080/02673037.2022.2123902  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0361013  0580184 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Kostelecký, Tomáš - Bernard, Josef - Mansfeldová, Zdenka - Mikešová, Renáta From an alternative to a dominant form of local political actors? Independent candidates in the Czech local 



133 
 

elections in 2010-2018.  
Local Government Studies. Roč. 50, č. 5 (2024), s. 827-849. ISSN 0300-3930. E-ISSN 1743-9388 
Grant CEP: GA ČR GA20-07822S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: local elections * independent candidates * political parties * fragmented settlement structure * Czechia * small municipalities * post-communist legacy 
Obor OECD: Political science 
Impakt faktor: 2.1, rok: 2023 ; AIS: 0.745, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/03003930.2023.2291111 
DOI: https://doi.org/10.1080/03003930.2023.2291111  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0348947  0582068 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Stegmaier, M. - Linek, Lukáš - Marcinkiewicz, K. Heterogeneity in the effects of resources, proximity, and identity on preference voting in PR systems.  
East European Politics. Roč. 40, č. 2 (2024), s. 239-255. ISSN 2159-9165. E-ISSN 2159-9173 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-30345S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: political resources * proximity * preference voting * electoral systems * Czech Republic 
Obor OECD: Political science 
Impakt faktor: 2, rok: 2023 ; AIS: 1.421, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/21599165.2023.2244885 
DOI: https://doi.org/10.1080/21599165.2023.2244885  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0350188  0584939 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Hrbková, L. - Kudrnáč, Aleš Fear, trust, and compliance with COVID-19 measures: a study of the mediating effect of trust in government on the relationship between fear and compliance.  
Journal of Public Policy. Roč. 44, č. 3 (2024), s. 527-545. ISSN 0143-814X. E-ISSN 1469-7815 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: COVID-19 * fear * public policy compliance * rally-round-the-flag * trust in government 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 1.9, rok: 2023 ; AIS: 1.038, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.cambridge.org/core/journals/journal-of-public-policy/article/fear-trust-and-compliance-with-covid19-measures-a-study-of-the-mediating-effect-of-trust-in-government-on-the-relationship-between-fear-and-compliance/BC28D769A78B5B83CE06EC015F571029 
DOI: https://doi.org/10.1017/S0143814X24000059  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0352718  0562951 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Linek, Lukáš - Škvrňák, Michael Beyond the second-order national elections model: Incumbency effects in regional elections in the Czech Republic.  
Regional & Federal Studies. Roč. 34, č. 3 (2024), s. 379-403. ISSN 1359-7566. E-ISSN 1743-9434 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA19-06096S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czech Republic reward-punishing model * economic voting * incumbency advantage * Regional elections * second-order election theory 
Obor OECD: Political science 
Impakt faktor: 1.7, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 



134 
 

Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13597566.2022.2116427 
DOI: https://doi.org/10.1080/13597566.2022.2116427  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0335097  0584916 - SOÚ 2025 RIV CH eng J - Článek v odborném periodiku Vlachová, Klára Rally and Rage: The Gap between Specific and Pandemic-Specific Support for Governments in Europe.  
Social Sciences. Roč. 13, č. 3 (2024), č. článku 146. E-ISSN 2076-0760 
Grant CEP: GA MŠMT LM2018139; GA MŠMT LTT20011 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: pandemic * satisfaction with democracy * support for government * trust in government * Europe 
Obor OECD: Political science 
Impakt faktor: 1.7, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.mdpi.com/2076-0760/13/3/146 
DOI: https://doi.org/10.3390/socsci13030146  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0352699  0565088 - SOÚ 2025 RIV NL eng J - Článek v odborném periodiku Krulichová, Eva - Kupka, P. - Walach, V. Does Location Matter? Fear of Crime and its Determinants in Disadvantaged and More Affluent Neighborhoods in Czechia.  
European Journal on Criminal Policy and Research. Roč. 30, March (2024), s. 157-180. ISSN 0928-1371. E-ISSN 1572-9869 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Fear of crime * Feeling of unsafety * Victimization * Vulnerability * Place * Disadvantaged neighborhood 
Obor OECD: Criminology, penology 
Impakt faktor: 1.6, rok: 2023 ; AIS: 0.649, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://link.springer.com/article/10.1007/s10610-022-09533-7 
DOI: https://doi.org/10.1007/s10610-022-09533-7  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0336632  0598402 - SOÚ 2025 RIV DE eng J - Článek v odborném periodiku 
Kuřík, B. - Heřmanová, Marie - Charvát, J. Living hated: Everyday experiences of hate speech across online and offline contexts.  
Communications. Roč. 49, č. 3 (2024), s. 378-399. ISSN 0341-2059. E-ISSN 1613-4087 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Hate speech * Hate speech as daily experience * everyday support * everyday violence * cumulative desensitization * online * offline contexts 
Obor OECD: Antropology, ethnology 
Impakt faktor: 1.5, rok: 2023 ; AIS: 0.488, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/commun-2023-0110/html 
DOI: https://doi.org/10.1515/commun-2023-0110  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356114  0587966 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Kolářová, Marta Gender and eco-domesticity: Are sustainable consumption and a return to the home emancipatory in Czechia?  



135 
 

European Journal of Women’s Studies. Roč. 31, č. 2 (2024), s. 180-196. ISSN 1350-5068. E-ISSN 1461-7420 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/15 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: DIY * domesticity * gender * green prosumption * homemaking * sustainable lifestyles 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 1.4, rok: 2023 ; AIS: 1.118, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/13505068241258031 
DOI: https://doi.org/10.1177/13505068241258031  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355036  0602053 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku 
Oates-Indruchová, L. - Asztalos Morell, I. - Dudová, Radka - Formánková, L. - Geambașu, R. - Hašková, Hana - Hawkins, M. - Vohlídalová, M. What happened to my time during the COVID-19 lockdown? Parents' subversive temporal regime strategies and their potential beyond the pandemic.  
European Journal of Women’s Studies. Roč. 31, č. 4 (2024), s. 492-509. ISSN 1350-5068. E-ISSN 1461-7420 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-13587S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: COVID-19 pandemic * (de)commodification of time * work-family arrangements * gender * semi-structured interviews * time 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 1.4, rok: 2023 ; AIS: 1.118, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/13505068241297700 
DOI: https://doi.org/10.1177/13505068241297700  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359271  0559549 - SOÚ 2025 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku Beláňová, Andrea - Trejbalová, T. - Wetherell, K. Veiling Religion: The Public Face of Czech Re-Entry Faith-Based Organizations.  
International Journal of Offender Therapy and Comparative Criminology. Roč. 68, 10-11 (2024), s. 1145-1160. ISSN 0306-624X. E-ISSN 1552-6933 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: faith-based organizations * public face * Czech Republic * religion * Christianity * re-entry 
Obor OECD: Criminology, penology 
Impakt faktor: 1.3, rok: 2023 ; AIS: 0.52, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0306624X221113529 
DOI: https://doi.org/10.1177/0306624X221113529  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0332817  0571915 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Dudová, Radka - Křížková, Alena Czech Parents Under Lockdown: Different Positions, Different Temporalities.  
Sociological Research Online. Roč. 29, č. 1 (2024), s. 184-203. ISSN 1360-7804. E-ISSN 1360-7804 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-13587S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: care * Covid-19 * parenting * time 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 1.2, rok: 2023 ; AIS: 0.677, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 



136 
 

Web výsledku: https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/13607804231168249 
DOI: https://doi.org/10.1177/13607804231168249  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0342802  0588568 - SOÚ 2025 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku Heřmanová, Marie Hands labouring for safety: Mediated intimacy in influencer communities on Instagram.  
Anthropology of Consciousness. Roč. 35, č. 2 (2024), s. 186-200. ISSN 1053-4202. E-ISSN 1556-3537 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: digital ethnography * digital intimacy * influencers * Instagram * social media 
Obor OECD: Antropology, ethnology 
Impakt faktor: 1.2, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://anthrosource.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/anoc.12238 
DOI: https://doi.org/10.1111/anoc.12238  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355424  0585505 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Trlifajová, Lucie - Decker, Anja - Hoření Samec, Tomáš Financialisation and contested citizenship of ‘failed’ debtors: how overindebted people negotiate their status and rights.  
Citizenship Studies. Roč. 28, č. 2 (2024), s. 243-261. ISSN 1362-1025. E-ISSN 1469-3593 
Grant CEP: GA ČR GA20-04863S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Debts * citizenship * financialisation * agency * Czech Republic 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 1.2, rok: 2023 ; AIS: 1.104, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13621025.2024.2336925 
DOI: https://doi.org/10.1080/13621025.2024.2336925  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0353416  0587929 - SOÚ 2025 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku Borisova, Varvara - Stöckelová, Tereza “This doctor knows shit about you, but the first thing he says is, ‘you need to lose some weight’”: Anti-fat bias and the contradictory effects of fat medicalization in Czech healthcare.  
Fat Studies. Roč. 13, č. 3 (2024), s. 358-376. ISSN 2160-4851. E-ISSN 2160-486X 
Grant CEP: GA ČR GA24-12497S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Fat embodiment * fat shaming * medicalization * public health * weight stigma 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.8, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/21604851.2024.2381920 
DOI: https://doi.org/10.1080/21604851.2024.2381920  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354996  0616683 - SOÚ 2025 RIV DE eng J - Článek v odborném periodiku 
Daněk, P. - Jehlička, Petr Gardening as a responsible leisure activity: The geography of Central European food self-provisioning.  
Erdkunde. Roč. 78, č. 4 (2024), s. 273-287. ISSN 0014-0015. E-ISSN 2702-5985 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA24-12568S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 



137 
 

Klíčová slova: food self-provisioning * practising gardeners * environmental protection * responsible leisure * food alternatives * Central Europe 
Obor OECD: Cultural and economic geography 
Impakt faktor: 0.8, rok: 2023 ; AIS: 0.352, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.erdkunde.uni-bonn.de/article/view/3002 
DOI: https://doi.org/10.3112/erdkunde.2024.04.02  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363655  0602611 - SOÚ 2025 RIV SK eng J - Článek v odborném periodiku Prokeš, Michaela Sleep Practices among Parents and Childless Individuals.  
Sociológia. Roč. 56, č. 6 (2024), s. 581-612. ISSN 0049-1225. E-ISSN 1336-8613 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-09220S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: parenthood * propensity score matching * sleep duration * social jetlag * sleep quality 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.8, rok: 2023 ; AIS: 0.15, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://doi.org/10.31577/sociologia.2024.56.6.21 
DOI: https://doi.org/10.31577/sociologia.2024.56.6.21  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359837  0575790 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Hanzlová, Radka - Raudenská, Petra Testování psychometrických vlastností a ekvivalence české verze Škály spokojenosti se životem (SWLS) pomocí metod konfirmační faktorové analýzy, teorie odpovědi na položku a bayesovského modelování.  [Testing of the psychometric properties and equivalence of the Czech version of the Satisfaction with Life Scale (SWLS) using Confirmatory Factor Analysis, Item Response Theory and Bayesian modeling.] 
Sociologický časopis / Czech Sociological Review. Roč. 60, č. 1 (2024), s. 37-66. ISSN 0038-0288. E-ISSN 2336-128X 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-09220S; GA ČR(CZ) GM23-07283M 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: SWLS * Confirmatory Factor Analysis (CFA) * Item Response Theory (IRT) * Bayesian modelling BSEM * psychometrics * measurement invariance 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 ; AIS: 0.148, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202401-0001_testing-the-psychometric-properties-and-equivalence-of-the-czech-version-of-the-satisfaction-with-life-scale-s.php 
DOI: https://doi.org/10.13060/csr.2023.047  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0345510  0599854 - SOÚ 2025 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku Kužel, Petr Is There Really Unequal Pay for Equal Work Between Men and Women in the Czech Republic? Problems with the Decomposition of Wage Determinants.  
Sociologický časopis / Czech Sociological Review. Roč. 60, č. 6 (2024), s. 577-601. ISSN 0038-0288. E-ISSN 2336-128X 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: unadjusted gender pay gap * Blinder–Oaxaca decomposition * adjusted gender pay gap * equal pay * discrimination * Czechia 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 ; AIS: 0.148, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 



138 
 

Web výsledku: https://sreview.soc.cas.cz/en/artkey/csr-202406-0005_is-there-really-unequal-pay-for-equal-work-between-men-and-women-in-the-czech-republic-problems-with-the-decom.php 
DOI: https://doi.org/10.13060/csr.2024.032  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0357289  0598782 - SOÚ 2025 RIV PL eng J - Článek v odborném periodiku Marková Volejníčková, Romana From Strictness to Maternal Intuition? Parenting Styles in Czechia from a Historical Perspective.  
Polish Sociological Review. Roč. 227, č. 3 (2024), s. 291-306. ISSN 1231-1413. E-ISSN 2657-4276 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-18014S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: qualitative research * parenting styles * intensive motherhood * narrative research 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 ; AIS: 0.193, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://polish-sociological-review.eu/-From-Strictness-to-Maternal-Intuition-nParenting-Styles-in-Czechia-from-a-Historical,193239,0,2.html 
DOI: https://doi.org/10.26412/psr227.05  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356369  0576943 - SOÚ 2025 RIV DE eng J - Článek v odborném periodiku Marková Volejníčková, Romana - Maříková, Hana - Pospíšilová, Marie - Švarcová, Markéta Micro-Entrepreneurs’ Health Strategies During and Beyond the COVID-19 Pandemic.  
Human Affairs. Roč. 34, č. 1 (2024), s. 56-70. ISSN 1210-3055. E-ISSN 1337-401X 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000670 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: health strategies * micro-entrepreneurship * COVID-19 pandemic * social location * Czech Republic 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/humaff-2022-1002/html 
DOI: https://doi.org/10.1515/humaff-2022-1002  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0346318  0584925 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Petrúšek, Ivan Využití víceúrovňových modelů při analýze kontextuálních efektů míry ekonomické aktivity na podporu přerozdělování v komparativních longitudinálních datech.  [The Use of Multilevel Models in Analysing Contextual Effects of Labour Force Participation Rate on Redistribution Support with Comparative Longitudinal Survey Data.] 
Sociologický časopis / Czech Sociological Review. Roč. 60, č. 1 (2024), s. 67-93. ISSN 0038-0288. E-ISSN 2336-128X 
Grant CEP: GA MŠMT LTT20011; GA MŠMT LM2018139 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: multilevel models * contextual effects * redistribution support * random effects * centring variables * comparative longitudinal data 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 ; AIS: 0.148, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202401-0003_the-use-of-multilevel-models-in-analysing-contextual-effects-of-labour-force-participation-rate-on-redistributi.php?l=cz 
DOI: https://doi.org/10.13060/csr.2024.001  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0352702  



139 
 

0584239 - SOÚ 2025 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku Pospíšilová, Marie - Křížková, Alena Gendered impact of caregiving on older nonmedical healthcare workers.  
Kontakt – Journal of nursing and social sciences related to health and illness. Roč. 26, č. 1 (2024), s. 89-95. ISSN 1212-4117. E-ISSN 1804-7122 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-08447S; GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Ageing * Nonmedical healthcare workers * Nursing * Gender 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://kont.zsf.jcu.cz/artkey/knt-202401-0014_gendered-impact-of-caregiving-on-older-nonmedical-healthcare-workers.php 
DOI: https://doi.org/10.32725/kont.2024.016  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0352200  0573054 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Raudenská, Petra Mezigenerační přenos kulturního kapitálu: sociální determinanty velikosti domácí knihovny.  [The Intergenerational Transmission of Cultural Capital: The Social Determinants of the Size of a Home Library.] 
Sociologický časopis / Czech Sociological Review. Roč. 60, č. 4 (2024), s. 355-380. ISSN 0038-0288. E-ISSN 2336-128X 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: cultural capital * home library size * intergenerational transmission * reading preferences * partner effect * gender 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 ; AIS: 0.148, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://sreview.soc.cas.cz/corproof.php?tartkey=csr-000000-0337 
DOI: https://doi.org/10.13060/csr.2023.034  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0343578  0603606 - SOÚ 2025 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku Smith, Michael Gender Differences in Intergenerational Occupational Persistence and Mobility in Central Europe.  
Sociologický časopis / Czech Sociological Review. Roč. 60, č. 6 (2024), s. 623-663. ISSN 0038-0288. E-ISSN 2336-128X 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: occupational persistence * occupational mobility * social mobility * social reproduction 
Obor OECD: Sociology 
Impakt faktor: 0.4, rok: 2023 ; AIS: 0.148, rok: 2023 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://sreview.soc.cas.cz/artkey/csr-202406-0002_gender-differences-in-intergenerational-occupational-persistence-and-mobility-in-central-europe.php 
DOI: https://doi.org/10.13060/csr.2024.041  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360951 

 

  



140 
 

Recenzovaný odborný článek – JSC - RIV – 6 
 0604847 - SOÚ 2025 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku Hamplová, Dana - Marková, L. Parental Aspiration, Book Ownership, and Scholarly Culture.  
Sociální studia. Roč. 21, č. 2 (2024), s. 87-104. ISSN 1214-813X 
Grant CEP: GA ČR GA20-12023S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: parental educational aspirations * scholarly culture * cultural capital * educational inequality 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/39539 
DOI: https://doi.org/10.5817/SOC2024-39539  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362356  0603373 - SOÚ 2025 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku Hoření Samec, Tomáš Theorising Housing Precarity Governance from A Relational Perspective: Affective Attachment of Debtors.  
Critical Housing Analysis. Roč. 11, č. 2 (2024), s. 175-183. ISSN 2336-2839 
Grant CEP: GA ČR GA20-04863S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: housing * emotions * housing theory * debt 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.housing-critical.com/home-page-1/theorising-housing-precarity-governance-from-a- 
DOI: https://doi.org/10.13060/23362839.2024.11.2.575  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360632  0598596 - SOÚ 2025 RIV CZ eng J - Článek v odborném periodiku Kolářová, Anna Navigating Nature’s Transitions: the Bohemian Forest and Its Temporalities in Early Tourist Literature.  
Český lid = Czech Ethnological Journal. Roč. 111, č. 3 (2024), s. 323-345. ISSN 0009-0794. E-ISSN 2570-9216 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: tourism history * guidebooks * the Bohemian Forest * nature * bark beetle * forest 
Obor OECD: Antropology, ethnology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://doi.org/10.21104/CL.2024.3.03 
DOI: https://doi.org/10.21104/CL.2024.3.03  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356205  0585783 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Marková Volejníčková, Romana - Pospíšilová, Marie - Maříková, Hana Nízkopříjmoví podnikající a jejich způsob vyrovnání se s krizí na příkladu pandemie covidu-19.  [Low-Income Entrepreneurs and Their Coping Strategies Using the Example of the Covid-19 Pandemic.] 
Gender a výzkum / Gender and Research. Roč. 25, č. 1 (2024), s. 106-132. ISSN 2570-6578. E-ISSN 2570-6586 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000670 



141 
 

Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: pivoting * Covid-19 * gender * Czech Republic 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://genderonline.cz/artkey/gav-202401-0004_low-income-entrepreneurs-and-their-coping-strategies-using-the-example-of-the-covid-19-pandemic.php 
DOI: https://doi.org/10.13060/gav.2024.001  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0353463  0573924 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Kubala, Petr Větší než malé množství situovaných voleb.  [More than a small number of situated choices.] 
Sociální studia. Roč. 21, č. 1 (2024), s. 39-44. ISSN 1214-813X 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: (post)actor-network theory * ethnography * situated choices * theatre 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/33648/30218 
DOI: https://doi.org/10.5817/SOC2023-33648  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0344662  0573128 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Stöckelová, Tereza Sociologie ve válečném stavu.  [Sociology in the state of emergency.] 
Sociální studia. Roč. 21, č. 1 (2024), s. 45-48. ISSN 1214-813X 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Bruno Latour * public sociology * social theory 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/33649/30219 
DOI: https://doi.org/10.5817/SOC2023-33649  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0343595  
Recenzovaný odborný článek – Jost - RIV – 4   0602851 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Nešpor, Zdeněk Religiozita imigrantů, především Ukrajinců: Nečekaná inovace náboženské scény.  [Religion oo immigrants, especially Ukrainians: An unexpenced innovation of Czech religious scene.] 
Dingir. Časopis o současné náboženské scéně. Roč. 27, č. 4 (2024), s. 118-120. ISSN 1212-1371 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/32 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czech Republic – religion * immigrant religion * Orthodoxy 
Obor OECD: Religious studies 
Způsob publikování: Omezený přístup  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360173 



142 
 

 0602528 - SOÚ 2025 RIV CZ cze J - Článek v odborném periodiku Večerník, Jiří Příjmy, životní spokojenost a sociální identita českých seniorů v mezinárodním porovnání.  [Income, life satisfaction and the social identity of Czech seniors in the cross-national comparison context.] 
Fórum sociální politiky. Roč. 18, č. 3 (2024), s. 8-41. ISSN 1802-5854 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/32 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: seniors * Czech Republic * life satisfaction * EU-SILC survey * cross-national comparison 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://www.rilsa.cz/casopis-fsp/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359729  0601773 - SOÚ 2025 RIV US eng J - Článek v odborném periodiku Kudrnáč, Aleš - Petrúšek, Ivan Czech Republic: Political Developments and Data in 2023. Legislative Battles: Pension Law Amendment and Opposition Obstructionism.  
European Journal of Political Research Political Data Yearbook. Roč. 63, č. 1 (2024), s. 105-116. ISSN 2047-8844. E-ISSN 2047-8852 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czech politics * political parties * presidential elections 
Obor OECD: Political science 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://ejpr.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/2047-8852.12459  
DOI: https://doi.org/10.1111/2047-8852.12459  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359075  0597944 - SOÚ 2025 RIV GB eng J - Článek v odborném periodiku Ferenčuhová, Slavomíra Multiple and regionally specific organisational forms of urban studies?  
Dialogues in Urban Research. Roč. 2, č. 1 (2024), s. 100-104. ISSN 2754-1258 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) LQ300282103 
Program: Prémie Lumina quaeruntur 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: urban studies * institutions * Central Europe * history 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Omezený přístup 
Web výsledku: https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/27541258231203998 
DOI: https://doi.org/10.1177/27541258231203998  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355722 

Nerecenzovaný odborný článek – J – not RIV – 1   



143 
 

0619056 - SOÚ 2026 PL eng J - Článek v odborném periodiku 
Hroch, M. - Carpentier, N. - Heřmanová, Marie - Janoščík, V. - Malečková, D. - Tremčinský, Martin Roundtable discussion: Perspectives on the Futures of Platforms and Democracy.  
Central European Journal of Communication. Roč. 17, č. 1 (2024), s. 125-140. ISSN 1899-5101. E-ISSN 3071-6837 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: future * democracy * participation * platform capitalism * public platforms * strengthening imagination 
Obor OECD: Sociology 
Způsob publikování: Open access 
Web výsledku: https://journals.ptks.pl/cejc/article/view/714 
DOI: https://doi.org/10.51480/1899-5101.17.1(35).714  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365828  
Monografie, kniha jako celek (český jazyk)- RIV – 2  0600951 - SOÚ 2025 RIV CZ cze B - Monografie kniha jako celek Hoření Samec, Tomáš - Trlifajová, Lucie 
Jak v české společnosti osobní dluhy formují životy zadlužených a společenské hierarchie?.  [How do personal debts shape the lives of the indebted and social hierarchies in Czech society?] Praha: Karolinum, 2024. 215 s. ISBN 978-80-246-5992-3 
Grant CEP: GA ČR GA20-04863S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: debt * citizenship * hierarchies 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360630  0600079 - SOÚ 2025 RIV CZ cze B - Monografie kniha jako celek Nešpor, Zdeněk 
Století národní církve. Duchovní hledání Církve československé (husitské).  [A Century of the National Church. Spiritual Seeking of the Czechoslovak (Hussite) Church.] Praha: Academia, 2024. 390 s. ISBN 978-80-200-3537-0 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-01429S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czechoslovak Church * Czechoslovak Hussite Church * Czech Republic – religion 
Obor OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to be under the respective headings)  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0357444 
 

Monografie, kniha jako celek (cizí jazyk)- RIV – 3  0598172 - SOÚ 2025 RIV LU eng B - Monografie kniha jako celek Mysíková, Martina 
Beyond Income Poverty: Subjective Poverty and Indebtedness..  Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2024. 70 s. Social Situation Monitor. ISBN 978-92-68-18101-0 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Household expenses * indebtedness * subjective poverty 
Obor OECD: Applied Economics, Econometrics 
Web výsledku: 



144 
 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8621&furtherPubs=yes 
DOI: https://doi.org/10.2767/050115  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355909  0598106 - SOÚ 2025 RIV LU eng B - Monografie kniha jako celek Fialová, Kamila 
Low-wage employment in Central and Eastern European Member States..  Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2024. 78 s. Social Situation Monitor. ISBN 978-92-68-18105-8 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: low-wage employment * low pay persistence * EU-SILC data 
Obor OECD: Applied Economics, Econometrics 
Web výsledku: https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8615&furtherPubs=yes 
DOI: https://doi.org/10.2767/001750  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355845  0586105 - SOÚ 2025 RIV GB eng B - Monografie kniha jako celek Vlachová, Klára - Bašná, Kristýna - Čermáková, Dita - Fialová, Kamila - Hamplová, Dana - Klímová Chaloupková, Jana - Krulichová, Eva - Petrúšek, Ivan - Pospíšilová, Jaroslava 
Czech Social Attitudes in the European Context. In the Heart of Europe.  Lanham: Rowman & Littlefield, 2024. 180 s. ISBN 978-1-66694-880-6 
Grant CEP: GA MŠMT LM2018139; GA MŠMT LTT20011 
Výzkumná infrastruktura: ESS-CZ II - 90139 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: democracy * discrimination * distributive justice * income fairness * welfare attitudes * job satisfaction * life satisfaction * loneliness * marriage * parenting * migrants * fear of crime 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0353680 

 

Kapitola v monografii (cizí jazyk)- RIV – 9 
 0601636 - SOÚ 2025 RIV GB eng M - Část monografie knihy Uhde, Zuzana Transnational migration and the extractivist logic of global capitalism: the EU–Eastern Africa geopolitical space.  
Handbook on Migration and Development. A Counter-hegemonic Perspective. Cheltenham: Edward Elgar, 2024 - (Delgado Wise, R.; Likić-Brborić, B.; Munck, R.; Schierup, C.), s. 249-266. ISBN 978-1-78990-712-4 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: transnational migration * extractivist logic * Eastern Africa * EU 
Obor OECD: Sociology 
DOI: https://doi.org/10.4337/9781789907131.00025  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0358964  0599645 - SOÚ 2025 RIV GB eng M - Část monografie knihy Stöckelová, Tereza Science as culture.  
Elgar Encyclopedia of Science and Technology Studies. Cheltenham: Edward Elgar, 2024 - (Felt, U.; Irwin, A.), s. 52-60. ISBN 978-1-80037-798-1 
Grant CEP: GA ČR GA20-09830S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: epistemic culture * cultures of STS * geopolitics of STS 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0357092 



145 
 

 0588489 - SOÚ 2025 RIV GB eng M - Část monografie knihy Křížková, Alena - Jurik, N. - Pospíšilová, Marie - Cavender, G. - Zhang, D. Pivoting and positionality: entrepreneurship, care, and the Covid-19 pandemic in Czechia and the U.S.A.  
Women’s Entrepreneurship in a Turbulent Era. Cheltenham: Edward Elgar, 2024 - (Henry, C.; Ballantine, J.; Yousafzai, S.; Narendran, R.), s. 206-229. ISBN 978-1-80392-081-8 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-13587S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: entrepreneurship * care * Covid-19 * pivoting * Czechia * USA 
Obor OECD: Sociology 
DOI: https://doi.org/10.4337/9781803920825.00024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355367  0587314 - SOÚ 2025 RIV DE eng M - Část monografie knihy Tudzarovska, Emilija Disorganised Collective Citizens’ Interest, Social Transformations and Technopopulism.  
The Interplay of Civic Engagement and Institutionalised Politics. In Search of 
Intermediating Capacities. Cham: Palgrave Macmillan, 2024 - (Evers, A.; von Essen, J.), s. 245-267. Palgrave Studies in Third Sector Research. ISBN 978-3-031-54230-5 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: EU * party politics * technopopulism * expertise * pandemic * representative democracies 
Obor OECD: Political science 
Web výsledku: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-54231-2_10 
DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-031-54231-2_10  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354555  0587000 - SOÚ 2025 RIV GB eng M - Část monografie knihy Uhde, Zuzana Distorted Emancipation and the Transnational Political Economy of Social Reproduction.  
Home Care for Sale. The Transnational Brokering of Senior Care in Europe. London: SAGE, 2024 - (Aulenbacher, B.; Lutz, H.; Palenga-Möllenbeck, E.; Schwiter, K.), s. 112-126. SSIS, 71. ISBN 978-1-5296-8014-0 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-13587S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: European care border regime * cross-border care workers * extractivism * structural inequalities * Central and Eastern Europe 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354326  0581996 - SOÚ 2025 RIV GB eng M - Část monografie knihy Ferenčuhová, Slavomíra Overcoming the Limitations of Comparative Urban Research in the (Post-) Socialist Context.  
The Routledge Handbook of Comparative Global Urban Studies. London: Routledge, 2024 - (Le Galès, P.; Robinson, J.), s. 353-363. ISBN 978-0-367-25466-7 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/23; AV ČR(CZ) LQ300282103 
Program: StrategieAV; Prémie Lumina quaeruntur 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: comparative urbanism * post-socialist cities 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0350129  0579534 - SOÚ 2025 RIV GB eng M - Část monografie knihy Guasti, Petra - Mansfeldová, Zdenka Regularity and Instability. Coalition Governments in Czechia 2008-2022.  
Coalition Politics in Central Eastern Europe: Governing in Times of Crisis. London: Routledge, 2024 - (Bergman, T.; Ilonszki, G.; Hellström, J.), s. 68-93. Routledge Research in Comparative Politics. ISBN 



146 
 

978-1-032-35569-6 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Coalition government * Czechia * instability 
Obor OECD: Political science 
DOI: https://doi.org/10.4324/9781003328483-4  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0348352  0575597 - SOÚ 2025 RIV US eng M - Část monografie knihy Beláňová, Andrea - Trejbalová, T. - Tomášek, J. The Role of Faith-Based Organizations in Re-Entry.  
Mass Incarceration in the 21st Century. Realities and Reflections. 1. New York: Routledge, 2024 - (Conyers, A.; Lynn, V.; Leigey, M.), s. 220-230. ISBN 978-1-032-22813-6 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: re-entry * faith-based organizations 
Obor OECD: Religious studies  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0345350 

 0605536 - SOÚ 2025 RIV SK slo M - Část monografie knihy 
Chorvát, I. - Šafr, Jiří Voľný čas na Slovensku – diferenciácia a reprodukcia.  [Leisure time in Slovakia - differentiation and reproduction.] 
Mapovanie symbolických hraníc v našej spoločnosti. Bratislava: Národné osvetové centrum, 2024 - (Žiak, P.), s. 68-83. ISBN 978-80-7121-389-5 
Grant CEP: GA ČR GA20-12023S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: leisure * school-age children * cultural capital 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363263 



147 
 

Kapitola v monografii (český jazyk)- RIV – 5 
 0618442 - SOÚ 2025 RIV CZ cze M - Část monografie knihy Stöckelová, Tereza Změna klimatu v přístupu studií vědy a technologií (STS): věda, politika, mikrobiopolitika.  [Climate Change from the Perspective of the Science and Technology Studies (STS) Approach: Science, Politics, and Microbiopolitics.] 
Reflexe klimatické změny v českých společenských vědách. Praha: Academia, 2024 - (Feigerlová, M.), s. 88-98. ISBN 978-80-200-3600-1 
Grant CEP: GA ČR GA20-09830S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: science and technology studies * climate change 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365295  0604730 - SOÚ 2025 RIV CZ cze M - Část monografie knihy Uhde, Zuzana - Šarše, V. Proč číst Dekoloniální feminismus v českém kontextu?  [Why read Decolonial Feminism in the Czech Context?] 
Dekoloniální feminismus. Praha: Karolinum, 2024 - (Vergès, F.), s. 91-99. ISBN 978-80-246-5956-5 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Françoise Vergès * Decolonial feminism * decolonialism * feminism * CEE 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362341  0604559 - SOÚ 2025 RIV CZ cze M - Část monografie knihy Simonová, Natalie Vzdělanostní nerovnosti – koncept zneužitý k prosazení sporných reforem českého vzdělávacího systému.  [Educational inequalities - a concept misused to push through controversial reforms of the Czech education system.] 
Vzdělání versus indoktrinace: zprava i zleva = Vzdělanie versus indoktrinácia: sprava aj 
zľava. Praha: Dauphin, 2024 - (Semín, M.; Drulák, P.), s. 210-227. ISBN 978-80-7645-586-3 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Educational inequality * reform of educational system * educational policy 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0361998  0599181 - SOÚ 2025 RIV CZ cze M - Část monografie knihy Brabec, Martin V první linii.  [In the front line.] 
Vzdělání versus indoktrinace: zprava i zleva = Vzdělanie versus indoktrinácia: sprava aj 
zľava. Praha: Dauphin, 2024 - (Semín, M.; Drulák, P.), s. 247-259. ISBN 978-80-7645-586-3 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Education * Teaching * Learning materials 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356705  0619052 - SOÚ 2026 RIV CZ cze M - Část monografie knihy Linek, Lukáš - Škvrňák, Michael Vliv pandemie COVID-19 na podporu vládních stran.  [The effect of COVID-19 pandemic on the electoral support of governing parties.] 
O demokracii a o všem, co s ní souvisí. Praha: Karolinum, 2024 - (Kubát, M.; Balík, S.; Lebeda, T.), s. 293-315. ISBN 978-80-246-5955-8 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 



148 
 

Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: COVID-19 * incumbent party * retrospective voting 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365823 

Kapitola v monografii (český jazyk) – not RIV – 2 
 0616913 - SOÚ 2025 CZ cze M - Část monografie knihy Nešpor, Zdeněk Teltšík Rudolf, Stark Werner, Šimek Pavel, Ullrich Zdeněk (hesla v Encyklopedii).  [Teltšík Rudolf, Stark Werner, Šimek Pavel, Ullrich Zdeněk (Articles in Encyclopaedia).] 
Encyklopedie českých právních dějin. XXV. svazek. Plzeň: KEY publishing, Aleš Čeněk, 2024 - (Schelle, K.; Tauchen, J.; Horák, O.; Kolumber, D.). ISBN 978-80-7380-940-9 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czech sociology – history of * History of sociology * Sociology and Law 
Obor OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to be under the respective headings)  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363901  0616912 - SOÚ 2025 CZ cze M - Část monografie knihy Nešpor, Zdeněk Kohn Jindřich, Lány Emil, Mertl Jan, Míčan Vladimír, Michejda Jan (hesla v Encyklopedii).  [Kohn Jindřich, Lány Emil, Mertl Jan, Míčan Vladimír, Michejda Jan (Articles in Encyclopaedia).] 
Encyklopedie českých právních dějin. XXIV. svazek. Plzeň: Key Publishing, Aleš Čeněk, 2024 - (Schelle, K.; Tauchen, J.; Horák, O.; Kolumber, D.), 180–181, č. 337. ISBN 978-80-7380-926-3 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czech sociology – history of * History of sociology * Sociology and Law 
Obor OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to be under the respective headings)  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363899 

 

Konferenční příspěvek (mezinárodní konference) – RIV - 1 
 0601746 - SOÚ 2025 RIV HR eng C - Konferenční příspěvek (zahraniční konf.) 
Benko, V. - Kříhová, Z. - Lehečka, B. - Vystrčilová, Darina Persian to Czech Dictionary – A Traditional Dictionary in the Era of AI?  
Lexicography and Semantics. Proceedings of the XXI EURALEX International Congress. Záhřeb: Institut of croatian language, 2024 - (Despot, K.; Ostroški Anić, A.; Brač, I.), s. 565-579. ISBN 9789537967772. [XXI EURALEX International Congress. Cavtat (HR), 08.10.2024-12.10.2024] 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000369 
Výzkumná infrastruktura: CNC III - 90244 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: lexical database * web-crawled corpus 
Obor OECD: Linguistics 
Web výsledku: https://euralex.org/publications/persian-to-czech-dictionary-a-traditional-dictionary-in-the-era-of-ai/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359053 

Recenze – 6 – do RIV jako O 
 0602817 - SOÚ 2025 RIV CZ cze R - Recenze Nešpor, Zdeněk [Recenze].  



149 
 

[Review.] [STÄHLE, H.: Russian Church in the Digital Era. Medialization of Orthodoxy. Routledge, London – New York 2022, 224 s.]. Religio: Revue pro religionistiku. Masarykova univerzita. Roč. 32, č. 2 (2024), s. 391-394. ISSN 1210-3640 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Russia * Orthodoxy * digital church 
Obor OECD: Religious studies 
DOI: https://doi.org/10.5817/Rel2024-38883  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360142  0602814 - SOÚ 2025 RIV CZ cze R - Recenze Nešpor, Zdeněk [Recenze].  [Review.] [BUZALKA, J.: Postsedliaci. Slovenský ľudový protest. Mamaš, [b. m.] 2023, 371 s.]. Lidé města. Univerzita Karlova v Praze. Roč. 26, č. 3 (2024), s. 320-322. ISSN 1212-8112 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Slovakia * 1993– * popular culture * rural society 
Obor OECD: Sociology 
DOI: https://doi.org/10.14712/12128112.4756  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360139  0587433 - SOÚ 2025 RIV CZ cze R - Recenze Nešpor, Zdeněk Recenze.  [Review.] [SVOBODOVÁ, A.: Vietnam vzdálený i blízký. Potomci Vietnamců v Česku. Karolinum, Praha 2024, 155 s.]. 
Český lid. Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. Roč. 111, č. 2 (2024), s. 253-255. ISSN 0009-0794. E-ISSN 2570-9216 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Vietnamese * Czech Republic * international migration 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354619  0586050 - SOÚ 2025 RIV CZ cze R - Recenze Nešpor, Zdeněk [Recenze].  [Review.] [VÁVRA, M.; ČÍŽEK, T.: Vývoj empirického sociologického výzkumu na území Československa. Karolinum + Sociologický ústav AV ČR, Praha 2023, 298 s.]. Fórum sociální politiky. Výzkumný ústav práce a sociálních věcí. Roč. 18, č. 1 (2024), s. 99-101. ISSN 1802-5854 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czech sociology * Slovak sociology * sociology – history of 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0353654  0585912 - SOÚ 2025 RIV CZ cze R - Recenze Nešpor, Zdeněk [Recenze].  [Review.] [SPALOVÁ, B.; LUKEŠ RYBANSKÁ, I.: Vize zdaru, vize zmaru. Proměny církví v Česku a na Slovensku v kontextu restitucí. Karolinum, Praha 2023, 263 s.]. Český lid. Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. Roč. 111, č. 1 (2024), s. 123-127. ISSN 0009-0794. E-ISSN 2570-9216 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Czech Republic – religion * Slovakia – religion * sociology of religion 
Obor OECD: Religious studies  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0353551  



150 
 

0580345 - SOÚ 2025 RIV US eng R - Recenze 
McLaughlin, D. - Venegas, G. J. - Riley, N. - Stöckelová, Tereza - Ward, N. Veganism, Archives and Animals: Geographies of a Multispecies World [Review].  [OLIVER, C.: Veganism, Archives and Animals: Geographies of a Multispecies World. London, 2022. 144 pp.]. Social & Cultural Geography. Roč. 25, č. 7 (2024), s. 1160-1168. ISSN 1464-9365. E-ISSN 1470-1197 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: veganism * multispecies ethnography 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14649365.2023.2269741 
DOI: https://doi.org/10.1080/14649365.2023.2269741  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0349123  
Elektronický dokument – RIV – 1 
 0603033 - SOÚ 2025 RIV CZ cze E - Elektronický dokument Pospíšilová, Marie - Švarcová, Markéta - Křížková, Alena - Mangarella, Alžběta Zdroje dat členěných dle pohlaví.  [Sources of sex disaggregated data.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024 
GRANT EU: European Commission(XE) 101094812 - GILL 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.soc.cas.cz/en/publications/data-sources-disaggregated-by-gender  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360295 
 
 

Elektronický dokument –  do RIV jako O – 2 
 0602101 - SOÚ 2025 RIV CZ cze E - Elektronický dokument Medal, Ondřej - Linková, Marcela - Michlová, Magdaléna Manuál pro práci s modelem Katalyzátorů změny.  [Manual for working with the Impact Driver model.] Praha: MŠMT, 2024 
Grant CEP: GA MŠMT MS2104 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Impact Drivers, * gender equality * institutional change 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2024/M4/Manual_Katalyzatory_%20zmeny.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359305  0598656 - SOÚ 2025 RIV CZ cze E - Elektronický dokument Andreska, Zuzana - Linková, Marcela Jak na bezpečné a respektující pracovní a studijní prostředí: Příprava předpisu upravujícího postup při řešení případů narušení bezpečného prostředí ve výzkumných a vysokoškolských institucích.  [Creating safe and respectful working and learning environment: Developing a protocol for dealing with 



151 
 

breaches of safe environments in research and higher education institutions.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: safe working environment * gender-based violence 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://genderaveda.cz/wp-content/uploads/2024/08/NKC_Jak-na-bezpecne-prostredi_brozuraA5_2024_WEB_jednostrany.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356281 
 
  



152 
 

Elektronický dokument – not RIV – 18 
 0602515 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie ISSP.  [ISSP.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360357  0602514 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Panel Naše společnost 2402.  [Panel Our society 2402.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360358  0602512 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vitíková, Jana - Weikertová, Štěpánka - Pilnáček, Matouš - Spurný, Martin - Vinopal, Jiří - Plačková, Marie - Kyselá, Monika - Hájková, Helena - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie - Tuček, Milan - Červenka, Jan - Ďurďovič, Martin Naše společnost 2409.  [Our society 2409.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360359  0602509 - SOÚ 2026 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vitíková, Jana - Weikertová, Štěpánka - Pilnáček, Matouš - Spurný, Martin - Vinopal, Jiří - Plačková, Marie - Kyselá, Monika - Hájková, Helena - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Czech Attitude Barometer, vlna 4.  [Czech Attitude Barometer, wave 4.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 



153 
 

Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365693  0602508 - SOÚ 2026 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vitíková, Jana - Weikertová, Štěpánka - Pilnáček, Matouš - Spurný, Martin - Vinopal, Jiří - Plačková, Marie - Kyselá, Monika - Hájková, Helena - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Czech Attitude Barometer, vlna 3.  [Czech Attitude Barometer, wave 3.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365692  0602471 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Kudrnáč, Aleš - Petrúšek, Ivan - Coufal, L. - Dvořák, T. - Zbíral, R. - Kosař, D. - Mouralová, M. - Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vitíková, Jana - Weikertová, Štěpánka - Pilnáček, Matouš - Spurný, Martin - Vinopal, Jiří - Plačková, Marie - Kyselá, Monika - Hájková, Helena - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Czech Attitude Barometer, vlna 2.  [Czech Attitude Barometer, wave 2.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360360  0602377 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Panel Naše společnost 2408.  [Panel Our society 2408.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359572  0602375 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Panel Naše společnost 2404.  [Panel Our society 2404.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 



154 
 

Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359573  0602374 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Pilnáček, Matouš - Vitíková, Jana - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Leontiyeva, Yana - Zhmurko, Olga Panelový výzkum Ukrajina - vlna 9.  [Panel survey - Ukraine - wave 9.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359574  0602372 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Pilnáček, Matouš - Vitíková, Jana - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Leontiyeva, Yana - Zhmurko, Olga Panelový výzkum Ukrajina - vlna 8.  [Panel survey - Ukraine - wave 8.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359575  0602359 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Kudrnáč, Aleš - Petrúšek, Ivan - Dvořák, T. - Cigán, J. - Veselý, A. - Mouralová, M. - Prokeš, M. - Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vitíková, Jana - Weikertová, Štěpánka - Pilnáček, Matouš - Spurný, Martin - Vinopal, Jiří - Plačková, Marie - Kyselá, Monika - Hájková, Helena - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Czech Attitude Barometer, vlna 1.  [Czech Attitude Barometer, wave 1.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360361  0602337 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Specifické šetření učitelů a žáků základních škol v ČR – Panel 150 v rámci projektu SYRI 2024 vlna 2 - žáci.  [Specific Survey of Teachers and Pupils of Primary Schools in the Czech Republic 2024 vawe 2 - Panel 150 of the SYRI Project - Pupils.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 



155 
 

Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.syri.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360362  0602303 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Pilnáček, Matouš - Spurný, Martin - Vitíková, Jana - Heřmanová, Marie - Eberl, J. M. - Sherrah, S. Rámování desinformací 2024.  [Framing Disinformation 2024.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359456  0602302 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Potraviny 2024.  [Food 2024.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359457  0602301 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Naše společnost 2406.  [Our society 2406.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359458  0602299 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Naše společnost 2403.  [Our Society 2403.] Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 



156 
 

Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359459  0598641 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Stachová, Jana - Čermák, Daniel - Petřík, Petr Postoje k adaptačním opatřením v krajině.  [Attitudes towards landscape adaptation.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/21 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: landscape * adaptation * climate change 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356269  0579433 - SOÚ 2025 CZ cze E - Elektronický dokument Tabery, Paulína - Čadová, Naděžda - Vinopal, Jiří - Ďurďovič, Martin - Pilnáček, Matouš - Červenka, Jan - Tuček, Milan - Vitíková, Jana - Hájková, Helena - Plačková, Marie - Spurný, Martin - Kyselá, Monika - Weikertová, Štěpánka - Ježková, Karolína - Novotná, Lucie Naše společnost 2401.  [Our Society 2401.] [datový soubor]. - Praha, 2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: data file * survey * public opinion 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: http://archiv.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359515 

Uspořádání konference, workshopu, výstavy – RIV – 5 
 0601898 - SOÚ 2025 RIV ita U - Uspořádání akce Guasti, Petra - Zulianello, M. Roundtable 'Insegnare' il populismo: perché è importante e come farlo.  [Roundtable Teaching populism: why is it important and how to do it.] [Trieste, 12.09.2024-12.09.2024, (W-EUR 35/34)] 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Populism * Political education * Democracy * Critical analysis 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359382  0599630 - SOÚ 2025 RIV cze U - Uspořádání akce Linková, Marcela - Andreska, Zuzana - Oliva, Eva - Michlová, Magdaléna - Klsák, Jarmila - Schneiderová, Barbora - Čanigová, Kristýna 8. národní konference Sociální bezpečí: Od opatření k akci.  [8th national konference Social Safety: From Measures to Action.] [Praha, 10.09.2024-10.09.2024, (K-CST 174/0)] 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: gender equality * social safety * gender-based violence 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://genderaveda.cz/8-narodni-konference/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0357078 



157 
 

 0598756 - SOÚ 2025 RIV eng U - Uspořádání akce Fucimanová, Martina - Klsák, Jarmila - Schneiderová, B. - Linková, Marcela ERA of Inclusive Gender Equality: Keeping the Momentum, Addressing Challenges through Joint Action.  [Brusel, 13.02.2024-13.02.2024, (K-WRD 230/218)] 
GRANT EU: European Commission(XE) 101058093 - GENDERACTIONplus 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: gender equality * European Research Area * policy 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://genderaction.eu/era-of-inclusive-gender-equality-conference-how-we-maintained-the-momentum-in-brussels/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356351  0598069 - SOÚ 2025 RIV cze U - Uspořádání akce Guasti, Petra - Šípová, A. Populismus a polarizace české společnosti.  [Populism and polarization of Czech society.] [Praha, 02.09.2024-02.09.2024, (K-CST 30/0)] 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Populism * radicalization * polarization * Czech company * democracy * the far right * depolarization * deradicalization 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355836  0587745 - SOÚ 2025 RIV eng U - Uspořádání akce Guasti, Petra - Bernhard, M. Populism, polarization and radicalization - Social Accountability as a Response to Populist Backsliding: An East Central European Perspective.  [Praha, 26.04.2024-26.04.2024, (W-EUR 12/1)] 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Populism * Polarization * Radicalization * Democracy * Social Accountability * East Central Europe 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354872  
Uspořádání konference, workshopu, výstavy – do RIV jako O  – 2  0617506 - SOÚ 2025 RIV cze U - Uspořádání akce Sunega, Petr - Mikeszová, Martina - Lux, Martin Očekávání vývoje cen bytů a domů a jejich měření.  [House Price Expectations and Their Measurement.] [Praha, 19.11.2024-19.11.2024, (W-EUR 27/1)] 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/22 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: housing price * housing market * market sentiment 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0364396  0587180 - SOÚ 2025 RIV cze U - Uspořádání akce Kudrnáč, Aleš - Spitzerová, Markéta - Hanzlová, Radka - Petrúšek, Ivan - Aslan, Katarína CZEPS seminář.  [CZEPS seminar.] [Praha (online), 10.06.2024-10.06.2024, (W-CST 50/0)] 



158 
 

Grant CEP: GA ČR(CZ) GM23-07283M 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: seminar, CZEPS * panel survey * secondary schools * results 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354447 

Uspořádání konference, workshopu, výstavy – not RIV – 17 
 0617505 - SOÚ 2025 cze U - Uspořádání akce Lux, Martin - Mikeszová, Martina Chci žít v nájmu!  [I want to live in the rental housing!] [Praha, 24.04.2024-24.04.2024, (W-CST 42/0)] 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/22 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: rental housing * housing market 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0364394  0616956 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce 
LaFleur, W. - Klusáček, Jan Rethinking Beer: Histories and Futures of Tastes, Practices, and Reproduction for a Post-Growth World.  [Praha, 03.10.2024-03.10.2024, (W-CST 22/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Bier * Home-brewing * History 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363953  0616955 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce 
Dhongde, S. - Šalamounová, Petra Multidimensional Economic Hardships during the COVID-19 Pandemic in the United States.  [Praha, 26.09.2024-26.09.2024, (W-CST 6/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Economic hardships * COVID-19 * USA 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363951  0616951 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce 
Mettetal, B. - Klusáček, Jan Diversity of childcare practices: a sequential approach.  [Praha, 13.06.2024-13.06.2024, (W-CST 10/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Parenting * Family Policy * Childcare * Czech Household Panel Survey 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363949  0616950 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce Aslan, Katarína - Bocskor, Ákos - Hanzlová, Radka - Spitzerová, Markéta - Kudrnáč, Aleš - Šalamounová, Petra Methodological Insights from the first Wave of Czech Education Panel Survey.  [Praha, 10.06.2024-10.06.2024, (W-CST 11/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Education * High School * Czech Education Panel Survey 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363947  0616948 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce 



159 
 

Vocásek, T. - Šalamounová, Petra Behind with the AI, ahead in its regulation: Czech media imaginary of artificial intelligence regulation analysed with CADS.  [Praha, 30.05.2024-30.05.2024, (W-CST 6/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Artificial intelligence (AI) * Regulation * European Union 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363945  0616947 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce 
Stehlíková, B. - Šalamounová, Petra “This is not a sin”: Moral and ethical entanglements in e-waste management.  [Praha, 02.05.2024-02.05.2024, (W-CST 6/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: E-waste management * Factories * Ecology 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363942  0616943 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce Zhmurko, Olga - Sakhno, Y. I. - Klusáček, Jan Collecting, preserving and disseminating social data in Ukraine during the war. Experience of cooperation of the Kyiv Archive with CESSDA and the Czech Social Data Archive.  [Praha, 25.04.2024-25.04.2024, (W-CST 10/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Data archive * Ukraine * Public opinion 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363939  0616942 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce 
Neri, S. - Šalamounová, Petra Lessons from the pandemic? Southern European welfare systems between old constraints and new opportunities: the case of Italy.  [Praha, 18.04.2024-18.04.2024, (W-CST 6/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: COVID-19 * Welfare system * Italy 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363935  0616941 - SOÚ 2025 cze U - Uspořádání akce 
Vokřálová, E. - Klusáček, Jan Mnohovrstevnatost nejistot v paliativní péči: pacientky, blízké osoby a zdravotničtí profesionálové.  [The multiple layers of uncertainty in palliative care: patients, relatives and health professionals.] [Praha, 06.06.2024-06.06.2024, (W-CST 6/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Health * Palliative care * Nurses 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363934  0616940 - SOÚ 2025 cze U - Uspořádání akce Průchová Hrůzová, Andrea - Klusáček, Jan Kolonizovaní bez kolonií, levičáci a zpátečníci: Představy a narativy o dekolonizaci.  [Colonized without colonies, leftists and backwards: Ideas and Narratives of Decolonization.] [Praha, 23.05.2024-23.05.2024, (W-CST 23/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 ; RVO:68378114 
Klíčová slova: Colonizing * Races * Inequality 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363932  0616939 - SOÚ 2025 cze U - Uspořádání akce 



160 
 

Senft, Lukáš - Klusáček, Jan Soužití lidí a hub: vícedruhové spolupráce, konflikty a ekonomiky.  [Coexistence of humans and mushrooms: multispecies cooperation, conflict and economies.] [Praha, 11.04.2024-11.04.2024, (W-CST 8/0)] 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Ecology * Mushrooms * Environmental sustainability 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363929  0602029 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce Nebeská, Ananké - Oliva, Eva - Oertelt-Prigione, S. The role of sex and gender in (bio)medical research.  [online, 26.11.2024-26.11.2024, (W-WRD 67/27)] 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: gender dimension * biomedical research 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359259  0600725 - SOÚ 2025 cze U - Uspořádání akce Kyselá, Monika Konference Budoucnost spotřeby potravin.  [The Future of Food Consumption Conference.] [Praha, 23.09.2024-23.09.2024, (K-CST 40/0)] 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/19 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: food consupmtion * social innovation * consumer education 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359506  0598204 - SOÚ 2025 cze U - Uspořádání akce Langhammerová, Gabriela - Oliva, Eva Jak na reaudit při designu návazného plánu genderové rovnosti.  [How to re-audit when designing a gender equality follow-up plan.] [Praha, 19.06.2024-19.06.2024, (W-CST 28/0)] 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: gender equality plan * gender audit * Horizon Europe 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355929  0598203 - SOÚ 2025 cze U - Uspořádání akce Langhammerová, Gabriela - Nebeská, Ananké Procesní požadavky plánu genderové rovnosti I.  [Process requirements of the Gender Equality Plan I.] [Praha, 19.03.2024-19.03.2024, (W-CST 34/0)] 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: gender equality plan * process requirements * Horizon Europe 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355928  0598165 - SOÚ 2025 eng U - Uspořádání akce Nebeská, Ananké - Oliva, Eva - Köszegi, S. I’d blush if I could: A gender perspective on (embodied) AI.  [online, 26.06.2024-26.06.2024, (W-WRD 65/25)] 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103; GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 



161 
 

Klíčová slova: gender dimension * AI * STEM 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://genderaveda.cz/akce/webinar-o-genderove-dimenzi-umele-inteligence/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355901 



162 
 

Výzkumná zpráva – do RIV jako O – 13 
 0605333 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Donovalová, Anna - Andreska, Zuzana - Linková, Marcela 
Sexuální a genderově podmíněné obtěžování na vysokých školách Analýza výročních zpráv 
vysokých škol za rok 2023.  [Sexual and gender-based harassment at universities - the analysis of annual university reports for 2023.] Praha: MŠMT, 2024. 45 s. ISBN 978-80-7330-428-7 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Gender-based harassment * sexual harassment * higher education institution * reporting 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2024/M4/Genderove_podminene_obtezovani_2024.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363001  0603079 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Mikešová, Renáta - Tollarová, B. - Šimon, Martin - Stachová, Jana - Kostelecká, Y. - Zhmurko, Olga - 
Krchová, A. - Leontiyeva, Yana 
Výzkum žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka v základních školách. Průběžná 
výzkumná zpráva.  [Research on Pupils with Insufficient Proficiency in the Language of Instruction in Primary Schools. Interim Research Report.] Praha: MŠMT, 2024. 100 s. 
Grant CEP: GA TA ČR(CZ) TQ01000160 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: education * migration * schools * integration 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360365  0603004 - SOÚ 2025 RIV DE eng V - Výzkumná zpráva 
Buštíková, L. - Mansfeldová, Zdenka - Myant, M. - Guasti, Petra 
Czechia Report: Sustainable Governance Indicators 2024.  Gütersloh: Bertelsmann Stiftung, 2024. 65 s. 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: governance * sustainable development * Czechia 
Obor OECD: Political science 
DOI: https://doi.org/10.11586/2024121  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360277  0602364 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Pospíšilová, Marie 
Zdravotní sestry jako hrdinky pandemie covidu-19? Postavení žen pracujících ve 
zdravotnictví a zatížení 'dvojí péčí' nejen v době pandemie.  [Nurses as heroes of the COVID-19 pandemic? The situation of women working in the health sector and the burden of 'double care', not only in times of pandemics.] Praha: MŠMT, 2024. 15 s. 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: nurses * care * COVID-19 * women in healthcare 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://1url.cz/t1hFA  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359623  0602099 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 



163 
 

Donovalová, Anna - Linková, Marcela - Langhammerová, Gabriela 
Plány genderové rovnosti v organizacích veřejného sektoru realizujících výzkumnou 
činnost.  [Gender Equality Plans in Public Sector Research Performing Organizations.] Praha: MŠMT, 2024. 37 s. ISBN 978-80-7330-427-0 
Grant CEP: GA MŠMT MS2104 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Gender equality plan * public sector * research performing organisations 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://genderaveda.cz/wp-content/uploads/2024/11/Plany-genderove-rovnosti-v-organizacich.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359303  0598758 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Homfray, Šárka 
Právní analýza problematiky genderově podmíněného násilí ve veřejných výzkumných 
institucích.  [Legal analysis of gender-based violence in public research institutions.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024. 53 s. ISBN 978-80-7330-423-2 
Grant CEP: GA MŠMT MS2104 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public research institutions * legal analysis * gender-based violence 
Obor OECD: Law 
Web výsledku: https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2024/M4/Genderove_podminene_nasili_2024.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356353  0598705 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Třísková, Hana 
Postavení žen v české vědě. Monitorovací zpráva za rok 2022.  [The Position of Women in Czech Science. Monitoring Report 2022.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024. 76 s. ISBN 978-80-7330-424-9; ISBN 978-80-7330-425-6 
Grant CEP: GA MŠMT MS2104 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Statistical report * indicators * leaky pipeline 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2024/M4/Postaveni_zen_v_ceske_vede_2022_CZ.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356325  0598667 - SOÚ 2025 RIV XE eng V - Výzkumná zpráva Michlová, Magdaléna - Oliva, Eva - Fikejzová, Michaela - Linková, Marcela 
D2.2 GenderSAFE - Needs Assessment Report Addressing Intersectionality, Precarity and 
Mobility.  Praha: Evropská komise, 2024. 71 s. 
GRANT EU: European Commission(XE) 101130898 - GenderSAFE 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: precarity * gender-based violence * power 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://doi.org/10.5281/zenodo.13380368  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356294  0598666 - SOÚ 2025 RIV XE eng V - Výzkumná zpráva 
Bondestam, F. - Strid, S. - Fikejzová, Michaela - Linková, Marcela 
D2.1 GenderSAFE - Report on zero-tolerance approaches to gender-violence in higher 
education and research.  



164 
 

Sociologický ústav AV ČR, 2024. 30 s. 
GRANT EU: European Commission(XE) 101130898 - GenderSAFE 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Zero tolerance * gender-based violence * research 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://zenodo.org/records/13380251  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356291  0598663 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Donovalová, Anna - Linková, Marcela 
Nízká účast vědkyň a vědců v ERC grantech – analýza dotazníku.  [Low participation of women and men researchers in ERC grant competitions – questionnaire analysis.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024. 71 s. ISBN 978-80-7330-420-1 
Grant CEP: GA MŠMT MS2104 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: European Research Council * institutional support * gender 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2024/M4/Nizka_ucast_ERC_granty.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356290  0598389 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva 
Moree, D. - Nyklová, Blanka 
Děti a násilí v blízkých vztazích.  [Children and violence in close relationships.] Praha: Výzkumné centrum domácího a genderově podmíněného násilí, 2024. 59 s. 
Grant ostatní: Norway grants(CZ) LP-HRMGSA-009 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: violence against children * family violence * violence in close relationships 
Obor OECD: Social topics (Women´s and gender studies; Social issues; Family studies; Social work) 
Web výsledku: https://recege.soc.cas.cz/sites/recege.soc.cas.cz/files/2024-03/Zprava_Deti_1.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356129  0587178 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Kudrnáč, Aleš - Spitzerová, Markéta - Hanzlová, Radka - Petrúšek, Ivan - Aslan, Katarína - Bocskor, Ákos 
České panelové šetření středoškoláků – Výzkumná zpráva z první vlny sběru dat.  [Czech Education Panel Survey – Report from the First Wave of Data Collection.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 48 s. ISBN 978-80-7330-400-3 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GM23-07283M 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: panel survey * education * adolescents 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://czeps.soc.cas.cz/sites/czeps.soc.cas.cz/files/2024-06/CZEPS-Final_Report.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354443  0582852 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan - Vinopal, Jiří 
Paralely a odlišnosti sociálních situací s panickým potenciálem - IMPAKT 2023.  [Parallels and differences of social situations with panic potential – IMPAKT 2023.] Praha: Ministerstvo vnitra, 2024. 64 s. 
Grant CEP: GA MV(CZ) VJ01010116 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: social panic * radiation * citizen science 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0350902 



165 
 

Výzkumná zpráva - souhrnná – RIV – 1 
 0602031 - SOÚ 2025 RIV CZ cze V - Výzkumná zpráva Gorčíková, Magdaléna - Patočková, Věra - Šafr, Jiří - Vávra, Martin - Čermák, Daniel 
Predikce školní ne/úspěšnosti v oblasti čtenářské gramotnosti žáků ZŠ. Souhrnná 
výzkumná zpráva projektu TL03000553.  [Predictors of school success and failure in reading literacy of children in primary school. Summary Research Report.] Praha: TA ČR, 2024. 112 s. 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000553 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: reading literary * children reading 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.soc.cas.cz/cz/vz-predikce-skolni-ne-uspesnosti  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359261  
Výzkumná zpráva – not RIV – 61 
 0605232 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Bernard, Josef - Patočková, Věra - Mikešová, Renáta - Vávra, Jan - Dvořák, Dominik 
Kdo musí jít z kola ven? Sociální a prostorové faktory volby střední školy a dokončení 
středního vzdělání v Karlovarském kraji.  [Who Is Forced Out of the Game? Social and Spatial Factors of Choosing Secondary Schools and Completing Secondary Education in the Karlovy Vary Region.] Praha: Karlovarský kraj, 2024. 62 s. ISBN 978-80-7330-430-0 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) R300282401 
Program: Regionální spolupráce 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Karlovy Vary Region * education * secondary school 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.soc.cas.cz/cz/publikace/kdo-musi-jit-z-kola-ven-ocialni-a-prostorove-faktory-volby-stredni-skoly-a-dokonceni-stredniho-vzdelani-v-karlovarskem-kraji  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362843  0602362 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Pospíšilová, Marie 
Téma dvojí péče stále čeká na řešení. Tisková zpráva.  [The issue of double care still needs to be addressed.] Praha: MŠMT, 2024. 3 s. 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: nurses, care * COVID-19 * women in healthcare 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.syri.cz/tiskove-zpravy/tema-dvoji-pece-stale-ceka-na-reseni  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359622  0602296 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Občané o hospodářské situaci ČR a o životní úrovni svých domácností – léto 2024.  [Citizens on Economic Situation of the Czech Republic and Living Standard of Their Households - Summer 



166 
 

2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, ev241112. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Velvet Revolution * history 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/ekonomicky-vyvoj/5891-obcane-o-hospodarske-situaci-cr-a-o-zivotni-urovni-svych-domacnosti---leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359460  0602294 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Třicet pět let od sametové revoluce z pohledu české veřejnosti.  [Thirty-Five Years since the Velvet Revolution from View of Czech Public.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 19 s. Tiskové zprávy CVVM, pd241111. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Velvet Revolution * history 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5889-tricet-pet-let-od-sametove-revoluce-z-pohledu-ceske-verejnosti  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359507  0602293 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Názor na rozšířenost a míru korupce u veřejných činitelů a institucí – léto 2024.  [Opinion on the prevalence and level of corruption among public officials and institutions - Summer 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, po241025. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * corruption * institutions 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/politicke-ostatni/5887-nazor-na-rozsirenost-a-miru-korupce-u-verejnych-cinitelu-a-instituci-leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359461  0602292 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Politická kultura veřejně činných lidí – léto 2024.  [Political Culture of Public Officials and Politicians - Summer 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, ps241015. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Politicians * Political Culture 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/hodnoceni-politicke-situace/5884-politicka-kultura-verejne-cinnych-lidi---leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359508  0602289 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Morálka politiků očima veřejnosti – léto 2024.  [Czech Public about Morality of Politicians - Summer 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 12 s. Tiskové zprávy CVVM, pd241014. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Morality * Politicians 
Obor OECD: Sociology 



167 
 

Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5882-moralka-politiku-ocima-verejnosti-leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359462  0602288 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Tuček, Milan 
Ochota přijmout zaměstnání – léto 2024.  [Willingness to Take Up Employment - Summer 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, eu241004. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Employment * job 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/prace-prijmy-zivotni-uroven/5880-ochota-prijmout-zamestnani---leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359509  0602287 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Tuček, Milan 
Česká veřejnost o nezaměstnanosti – léto 2024.  [Czech Public on Unemployment - Summer 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, eu241003. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Unemployment * labour-market 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/prace-prijmy-zivotni-uroven/5878-ceska-verejnost-o-nezamestnanosti-leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359463  0602285 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Porozumění pojmům "Minimální trvanlivost" a "Spotřebujte do" – Potraviny 2024.  [Understanding the terms 'Best before' and 'Use by' – Potraviny (Food) 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, OR240930. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Best before * Use by 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5876-porozumeni-pojmum-minimalni-trvanlivost-a-spotrebujte-do-potraviny-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359464  0602284 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Česká veřejnost o metodě CRISPR/Cas9 – Potraviny 2024.  [Czech Public Opinion on CRISPR/Cas9 Technology – Potraviny (Food) 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, or240925. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * CRISPR/Cas9 * Food 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5874-ceska-verejnost-o-metode-crispr-cas9-potraviny-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359465  0602279 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva 



168 
 

Čadová, Naděžda 
Česká veřejnost k problematice geneticky upravených plodin – Potraviny 2024.  [Czech Public Opinion on the Issue of GM Crops – Potraviny (Food) 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 13 s. Tiskové zprávy CVVM, or240924. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Institutions * trust 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5872-ceska-verejnost-k-problematice-geneticky-upravenych-plodin-potraviny-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359466  0602278 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Důvěra k vybraným institucím veřejného života a mezilidská důvěra – léto 2024.  [Trust in Institutions of Public Life and Interpersonal Trust - Summer 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, po240919. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Institutions * trust 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/politicke-ostatni/5870-duvera-k-vybranym-institucim-verejneho-zivota-a-mezilidska-duvera---leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359467  0602275 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Důvěra ústavním institucím – léto 2024.  [Confidence in Constitutional Institutions and Satisfaction with Political Situation - Summer 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, pi240911. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Constitutional Institutions * President * Chambers of Parliament * Government 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/instituce-a-politici/5867-duvera-ustavnim-institucim---leto-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359468  0602273 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Plýtvání potravinami v českých domácnostech – Potraviny 2024.  [Food waste in Czech households - Potraviny (Food) 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 16 s. Tiskové zprávy CVVM, or240904. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * local food * Food waste 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5863-plytvani-potravinami-v-ceskych-domacnostech-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359470  0602271 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Česká veřejnost o lokálních potravinách – Potraviny 2024.  [Czech public about local food - Potraviny (Food) 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 11 s. Tiskové zprávy CVVM, or240903. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 



169 
 

Klíčová slova: public opinion * local food 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5862-potraviny-2024-lokalni-potraviny  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359471  0602270 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Nákupní a spotřební chování českých domácností a postoje k obalovým materiálům – 
Potraviny 2024.  [Shopping and consumption behaviour of Czech households and perceptions towards packaging materials - Potraviny 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 12 s. Tiskové zprávy CVVM, or240828. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * food * shopping 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5856-potraviny-2024-nakupni-chovani-obaly  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359472  0602269 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Sebezařazení na levopravé škále politické orientace – duben/květen 2024.  [Self-Classification on the Left-Right Scale of Political Orientation - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, po240826. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * left-right * political orientation 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/politicke-ostatni/5854-sebezarazeni-na-levoprave-skale-politicke-orientace-duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359473  0602268 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Spokojenost se životem – duben/květen 2024.  [Contentment with Life - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 3 s. Tiskové zprávy CVVM, ov240821. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * satisfaction 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/vztahy-a-zivotni-postoje/5852-spokojenost-se-zivotem---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359474  0602265 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Čeští občané o svých možnostech ovlivnit veřejné dění a o svobodě slova – duben/květen 
2024.  [Czech citizens on their possibilities to influence public events and on freedom of speech - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, pd240819. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * freedom of speech * participation 
Obor OECD: Sociology 



170 
 

Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5850-cesti-obcane-o-svych-moznostech-ovlivnit-verejne-deni-a-o-svobode-slova-duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359475  0602258 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Vinopal, Jiří 
Česká hospoda (2023).  [Czech Pub (2023).] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, or240815d. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Beer * pub * restaurant 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5848-ceska-hospoda-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359476  0602257 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Vinopal, Jiří 
Obliba a navštěvování restauračních zařízení (2023).  [Popularity of and Visits to Gastronomical Facilities (2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 14 s. Tiskové zprávy CVVM, or240815c. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Beer * visits * restaurant 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5846-obliba-a-navstevovani-restauracnich-zarizeni-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359477  0602253 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Vinopal, Jiří 
Zájem o pivo a jeho výběr (2023).  [The interest in beer and its choice (2023).] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, or240815b. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Beer * interest 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5844-zajem-o-pivo-a-jeho-vyber-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359478  0602252 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Vinopal, Jiří 
Pivo v české společnosti (2023).  [Opinions on the Functioning of Democracy and Non-democratic Alternatives of the Political System - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 11 s. Tiskové zprávy CVVM, or240815a. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Beer * consumers 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ostatni-ruzne/5842-pivo-v-ceske-spolecnosti-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359479  0602251 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Česká veřejnost o fungování demokracie a nedemokratických alternativách politického 



171 
 

systému – duben/květen 2024.  [Opinions on the Functioning of Democracy and Non-democratic Alternatives of the Political System - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 14 s. Tiskové zprávy CVVM, pd240726. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Democracy * Political System 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5839-ceska-verejnost-o-fungovani-demokracie-a-nedemokratickych-alternativach-politickeho-systemu---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359480  0602249 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Názory veřejnosti na roli muže a ženy v rodině – duben/květen 2024.  [Public opinion on the role of men and women in the family - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, ov240711. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * gender roles * Men * Women 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/vztahy-a-zivotni-postoje/5837-nazory-verejnosti-na-roli-muze-a-zeny-v-rodine---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359481  0602248 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Občané o ekonomické situaci svých domácností – duben/květen 2024.  [Citizens on Economic Situation of Their Households – April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, eu270710. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Economic Situation * Income * Work 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/prace-prijmy-zivotni-uroven/5835-obcane-o-ekonomicke-situaci-svych-domacnosti---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359482  0602246 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Postoje českých občanů k partnerství, manželství a rodičovství – duben/květen 2024.  [The Opinions of Czech Citizens on Partnership, Marriage and Parenthood - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 11 s. Tiskové zprávy CVVM, ov240709. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Partnership * Marriage * Parenthood 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/vztahy-a-zivotni-postoje/5833-postoje-ceskych-obcanu-k-partnerstvi-manzelstvi-a-rodicovstvi-duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359483  0602245 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Občané o materiálních životních podmínkách svých domácností – duben/květen 2024.  [Citizens on Material Living Conditions of Their Households - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, eu240704. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 



172 
 

Klíčová slova: public opinion * Living Conditions * Material Conditions 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/prace-prijmy-zivotni-uroven/5831-obcane-o-materialnich-zivotnich-podminkach-svych-domacnosti---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359484  0602244 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Názory občanů na vybraná opatření v rodinné politice – duben/květen 2024.  [Citizens' opinions on selected family policy measures - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 9 s. Tiskové zprávy CVVM, es240703. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * family policy * social situatio 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/5829-nazory-obcanu-na-vybrana-opatreni-v-rodinne-politice-duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359514  0602243 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Tuček, Milan 
Občané o hospodářské situaci ČR a o životní úrovni svých domácností – duben/květen 
2024.  [Citizens on Economic Situation of the Czech Republic and Living Standard of Their Households - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, ev240107. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Economic Situation * Living Standard 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/ekonomicky-vyvoj/5827-obcane-o-hospodarske-situaci-cr-a-o-zivotni-urovni-svych-domacnosti---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359485  0602242 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Hodnocení vlády Petra Fialy – duben/květen 2024.  [Evaluation of Petr Fiala's Cabinet - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, pi240621. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Premier * Government 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/instituce-a-politici/5825-hodnoceni-vlady-petra-fialy---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359486  0602241 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Důvěra ústavním institucím – duben/květen 2024.  [Confidence in Constitutional Institutions and Satisfaction with Political Situation - April/May 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, pi240619. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Constitutional Institutions * Political Situation 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/instituce-a-politici/5823-duvera-ustavnim-



173 
 

institucim---duben-kveten-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359487  0602240 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Česká veřejnost o dění v Izraeli a Palestině – únor 2024.  [Czech Public on Current Development in Israel and Palestine - February 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 10 s. Tiskové zprávy CVVM, pm240424. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Israel * Palestine 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/mezinarodni-vztahy/5821-ceska-verejnost-o-deni-v-izraeli-a-palestine---unor-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359510  0602239 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Občané o hospodářské situaci ČR a o životní úrovni svých domácností – únor 2024.  [Citizens on Economic Situation of the Czech Republic and Living Standard of Their Households - February 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, ev240416. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Economic Situation * Living Standard 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/ekonomicky-vyvoj/5819-obcane-o-hospodarske-situaci-cr-a-o-zivotni-urovni-svych-domacnosti---unor-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359511  0602238 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Postoj české veřejnosti k přijímání uprchlíků z Ukrajiny – únor 2024.  [Attitude of Czech Public to Accepting of Refugees from Ukraine – February 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, pm240411. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Ukraine * Refugees 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/mezinarodni-vztahy/5817-ceska-verejnost-uprchlici-ukrajina-unor-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359488  0602237 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Občané o situaci na Ukrajině – únor 2024.  [Citizens on the situation in Ukraine - February 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, pm240412. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Ukraine 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/mezinarodni-vztahy/5815-obcane-o-situaci-na-ukrajine---unor-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359489  0602235 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 



174 
 

Důvěra vrcholným politikům – únor 2024.  [Popularity of Top Politicians - February 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, pi240405. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Popularity * politicians 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/instituce-a-politici/5809-duvera-vrcholnym-politikum---unor-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359512  0602234 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Důvěra ústavním institucím – únor 2024.  [Confidence in Constitutional Institutions and Satisfaction with Political Situation - February 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, pi240403. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Institutions * President * Chambers of Parliament * Local and Regional Councils 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/instituce-a-politici/5807-duvera-ustavnim-institucim-unor-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359490  0602222 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Občané o hospodářské situaci ČR a o životní úrovni svých domácností – podzim 2023.  [Citizens on Economic Situation of the Czech Republic and Living Standard of Their Households - Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, ev240223. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Economic Situation * Living Standard 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/ekonomicky-vyvoj/5802-obcane-o-hospodarske-situaci-cr-a-o-zivotni-urovni-svych-domacnosti-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359491  0602221 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan - Ďurďovič, Martin 
Názory na různé vlastnosti zdrojů výroby energie – srpen/září 2023.  [Opinions on Various Characteristics of Energy Production Sources - August/September 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, oe240229. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Energy * Energy Sources 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/ekologie/5804-nazory-na-ruzne-vlastnosti-zdroju-vyroby-energie-srpen-zari-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359492  0602220 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Názory občanů na úroveň sociálního zabezpečení v ČR a alokaci veřejných prostředků – 
podzim 2023.  [Public opinion on social security in the Czech Republic and allocation of public funds – Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, es240221. 



175 
 

Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * social security * public funds 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/socialni-politika/5800-nazory-obcanu-na-uroven-socialniho-zabezpeceni-v-cr-a-alokaci-verejnych-prostredku-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359493  0602219 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Důvěra vybraným institucím - podzim 2023.  [Confidence in selected institutions - Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 5 s. Tiskové zprávy CVVM, pi240214. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * institutions * ombudsman * Constitutional Court * Czech National Bank 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/instituce-a-politici/5798-duvera-vybranym-institucim-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359513  0602218 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Názory české veřejnosti na sociální zabezpečení – podzim 2023.  [Attitudes towards Czech social security system – Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, es240213. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * social security * social policy 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/socialni-politika/5796-nazory-ceske-verejnosti-na-socialni-zabezpeceni-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359494  0602217 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Tuček, Milan 
Občané o důchodovém systému – říjen/listopad 2023.  [Citizens on the Pension System - October/November 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, es240207. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * pension * pension system 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/socialni-politika/5794-obcane-o-duchodovem-systemu-rijen-listopad-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359495  0602216 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Češi a spoření na důchod – podzim 2023.  [Concerns and preparations for pension – Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, es240130. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * pension * financial security 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/socialni-politika/5792-cesi-a-sporeni-na-duchod-podzim-2023  



176 
 

Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359496  0602214 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Weikertová, Štěpánka 
Zájem o politiku, angažovanost občanů a jejich porozumění politice – podzim 2023.  [Interest in Politics, Involvement of Czechs in Public Life and Their Understanding of Politics – Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, ps240124. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * politics * participation 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5790-zajem-o-politiku-angazovanost-obcanu-a-jejich-porozumeni-politice-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359497  0602213 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Weikertová, Štěpánka 
Čeští občané o svých možnostech ovlivnit veřejné dění a o participaci veřejnosti na 
rozhodování – podzim 2023.  [Citizens' Ability to Influence the Public Sphere and Views on the Participation of Citizens in Decision-Making – Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 8 s. Tiskové zprávy CVVM, pd240122. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * influence * participation * decision-making 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5788-cesti-obcane-o-svych-moznostech-ovlivnit-verejne-deni-a-o-participaci-verejnosti-na-rozhodovani-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359498  0602211 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Veřejnost o svých obavách, pocitu bezpečnosti a spokojenosti s policií – podzim 2023.  [Public Fears, Feeling of Safety and Satisfaction with the Activities of the Police – Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, ob240116. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * public fears * police 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ostatni/negativni-jevy-bezpecnost/5786-verejnost-o-svych-obavach-pocitu-bezpecnosti-a-spokojenosti-s-policii-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359499  0602210 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Mínění o motivech vstupu do politiky – podzim 2023.  [Public Opinion on the Reasons to Participate in Politics – Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 4 s. Tiskové zprávy CVVM, pd240115. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * politics * participation 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5784-mineni-o-motivech-vstupu-do-politiky-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359500  



177 
 

0602209 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Kyselá, Monika 
Angažovanost občanů a zájem o politiku – podzim 2023.  [Involvement of Czechs in Public Life and Their Understanding of Politics – Autumn2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, pd240111. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * politics * participation 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/demokracie-obcanska-spolecnost/5778-angazovanost-obcanu-a-zajem-o-politiku-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359501  0602208 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Tuček, Milan 
Názory české veřejnosti na stav důchodového systému ČR – říjen/listopad 2023.  [Attitudes toward retirement system of the Czech Republic – October/November 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, es240109. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * retirement system * retirement 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/ekonomicke/socialni-politika/5782-nazory-ceske-verejnosti-na-stav-duchodoveho-systemu-cr-rijen-listopad-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359502  0602207 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Čadová, Naděžda 
Veřejnost o svých obavách a bezpečnostních rizicích pro Českou republiku – podzim 2023.  [Security Threats for the Czech Republic in View of Public - Autumn 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 16 s. Tiskové zprávy CVVM, po240108. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * fear * security threats 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/politicke-ostatni/5780-verejnost-o-svych-obavach-a-bezpecnostnich-rizicich-pro-ceskou-republiku-podzim-2023  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359503  0602205 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Tuček, Milan 
Spokojenost se stavem vybraných oblastí veřejného života – říjen/listopad 2023.  [Happiness with the state of selected areas of public life – October/November 2023.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 22 s. Tiskové zprávy CVVM, ps240104. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * satisfaction * public 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/hodnoceni-politicke-situace/5775-spokojenost-se-stavem-vybranych-oblasti-verejneho-zivota-rijen-listopad-2023?highlight=WyJzcG9rb2plbm9zdCIsInNwb2tvamVub3N0aSIsInNwb2tvamVub3N0LXNlLXppdm90ZW0iLCJzcG9rb2plbm9zdC1zZS16aXZvdGVtLWNhc292YS1yYWRhIiwiZHZyYS1rLXVzdGF2bmltLWluc3RpdHVjaW0tYS1zcG9rb2plbm9zdC1zLXBvbGl0aWNrb3Utc2l0dWFjaSIsIm5lc3Bva29qZW5vc3QiLCJkdnJhLWstdXN0YXZuaW0taW5zdGl0dWNpbS1hLXNwb2tvamVub3N0LXMtcG9saXRpY2tvdS1zaXR1YWNpMiIsInNwb2tvamVub3N0XHUwMGVkIiwibmVzcG9rb2plbm9zdFx1MDBlZCIsImR2cmEtay11c3Rhdm5pbS1pbnN0aXR1Y2ltLWEtc3Bva29qZW5vc3Qtcy1wb2xpdGlja291LXNpdHVhY2kzIiwic3Bva29qZW5vc3Qtcy1pdm90bmltaS1wb2RtaW5rYW1pLXYtbWlzdC1ieWRsaXQiLCJzcG9rb2plbm9zdC1zLXBvbGl0aWNrb3Utc2l0dWFjaSIsInNwb2tvamVub3N0LW9iYW4tcy1mdW5nb3ZhbmltLWRlbW9rcmFjaWUtdi1yLWEtZXUiLCJwb2



178 
 

NpdC1iZXpwZWNpLWEtc3Bva29qZW5vc3Qtcy1jaW5ub3N0aS1wb2xpY2llLWxpc3RvcGFkLTIwMTMiLCJkdnJhLXVzdGF2bmltLWluc3RpdHVjaW0tYS1zcG9rb2plbm9zdC1zLXBvbGl0aWNrb3Utc2l0dWFjaS12LWxlZG51LTIwMTEiLCJzcG9rb2plbm9zdC1zLXBvbGl0aWNrb3Utc2l0dWFjaTIiLCJzcG9rb2plbm9zdC1zLXBvbGl0aWNrb3Utc2l0dWFjaS10c24tcG8tdm9sYmFjaCIsIm5lc3Bva29qZW5vc3RpIiwic3Bva29qZW5vc3Qtcy1wb2xpdGlja291LXNpdHVhY2kzIiwic3Bva29qZW5vc3Qtcy1wb2xpdGlja291LXNpdHVhY2ktYS16YWplbS1vLW5pIl0=  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359504  0600863 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Stachová, Jana - Čermák, Daniel - Petřík, Petr 
Česká veřejnost k adaptaci krajiny na dopady klimatické změny. Tisková zpráva.  [The Czech public on landscape adaptation to the impactsss of climate change.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024. 9 s. 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/21 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 ; RVO:67985939 
Klíčová slova: landscape adaptation * climate change * Czech public 
Obor OECD: Sociology; 1.6 Biological sciences (BU-J)  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0358145  0599250 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Pospíšilová, Kristýna - Marková Volejníčková, Romana 
Vysokoškolské prostředí očima studentů a studentek: Výsledky mezioborového srovnání. 
Tisková zpráva.  [The university environment through the eyes of male and female students: Results from interdisciplinary comparison.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024. 13 s. 
Grant CEP: GA TA ČR(CZ) TQ01000238 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: qantitative research * university 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.soc.cas.cz/cz/aktuality/tiskove-zpravy/vysokoskolske-prostredi-ocima-studentu-a-studentek-vysledky-mezioboroveho-srovnani  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356754  0598706 - SOÚ 2025 CZ eng V - Výzkumná zpráva Třísková, Hana 
The Position of Women in Czech Science. Monitoring Report 2022.  Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2024. 76 s. ISBN 978-80-7330-426-3 
Grant CEP: GA MŠMT MS2104 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Statistical report * indicators * leaky pipeline 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://stratin.tc.cas.cz/vystupy/2024/M4/Postaveni_zen_v_ceske_vede_2022_EN.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356326  0598672 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Třísková, Hana - Linková, Marcela 
Prevalenční studie genderově podmíněného násilí. Západočeská univerzita.  [Prevalence study of gender-based violence. University of Western Bohemia.] Praha: Západočeská univerzita, 2024. 98 s. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Gender-based violence * higher education 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356297  



179 
 

0598670 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Třísková, Hana - Linková, Marcela 
Prevalenční studie genderově podmíněného násilí. Ostravská univerzita.  [Prevalence study of gender-based violence. University of Ostrava.] Praha: Ostravská univerzita, 2024. 91 s. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Gender-based violence * higher education 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356296  0585830 - SOÚ 2025 CZ cze V - Výzkumná zpráva Švarcová, Markéta - Pospíšilová, Marie 
Podnikání během pandemie a krize v kontextu genderových nerovností. Policy brief.  [Entrepreneurship during pandemics and crises in the context of gender inequalities. Policy brief.] Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 3 s. 
GRANT EU: European Commission(XE) 101094812 - GILL 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Entrepreneuship * gender * data * attendance allowance * barriers 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354258  0582714 - SOÚ 2024 CZ cze V - Výzkumná zpráva Fialová, Kamila - Mysíková, Martina 
Hospodaření a finanční spokojenost českých domácností.  [Financial management and financial satisfaction in Czech households.] Praha: Česká spořitelna, 2024. 12 s. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: financial resilience * financial satisfaction * household finance 
Obor OECD: Applied Economics, Econometrics 
Web výsledku: https://www.soc.cas.cz/sites/default/files/publikace/hospodareni_240103.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0350798  0605263 - SOÚ 2026 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Česká veřejnost o americké zahraniční politice - podzim 2024.  [Attitudes of Czechs towards U.S. Foreign Policy and Role of America in the World - Autumn 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, pm241220. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * U.S. Foreign Policy * Attitudes * International Relations * Role of America 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/mezinarodni-vztahy/5897-ceska-verejnost-o-americke-zahranicni-politice---podzim-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365687  0605746 - SOÚ 2026 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Důvěra ústavním institucím - podzim 2024.  [Confidence in Constitutional Institutions and Satisfaction with Political Situation - Autumn 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 6 s. Tiskové zprávy CVVM, pi241216. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * Local Councils * President * Chambers of Parliament * government * confidence 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/instituce-a-politici/5893-duvera-ustavnim-institucim---podzim-2024  



180 
 

Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365688  0616370 - SOÚ 2026 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Česká veřejnost o amerických prezidentských volbách – podzim 2024.  [Czech Public on US Presidential Elections - Autumn 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, pm241218. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * US presidential elections * President * Interest in the US presidental Elections * Kamala Harris * Donald Trump 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/mezinarodni-vztahy/5895-ceska-verejnost-o-americkych-prezidentskych-volbach---podzim-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365689  0616508 - SOÚ 2026 CZ cze V - Výzkumná zpráva Červenka, Jan 
Česká veřejnost o americké zahraniční politice - podzim 2024.  [Attitudes of Czechs towards U.S. Foreign Policy and Role of America in the World - Autumn 2024.] 1. - Praha: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., 2024. 7 s. Tiskové zprávy CVVM, pm241220. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: public opinion * U.S. Foreign Policy * Attitudes * International Relations * Role of America 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/mezinarodni-vztahy/5897-ceska-verejnost-o-americke-zahranicni-politice---podzim-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0365690           
Abstrakt – not RIV – 1  0602028 - SOÚ 2025 CH eng A - Abstrakt 
Ohno, M. - Vávra, Jan - Jehlička, Petr Socioeconomic and health predictors for food insecurity, and implications for dietary inequality during the COVID-19 pandemic in Czechia.  
Obesity Facts. Roč. 17, č. 5 (2024), s. 193-193. ISSN 1662-4025. E-ISSN 1662-4033 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: health * food security * Covid-19 * inequality 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://karger.com/ofa/article/17/5/551/912017/Erratum-31st-European-Congress-on-Obesity-ECO-2024?searchresult=1 
DOI: https://doi.org/10.1159/000540653  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359256 
Přednáška/prezentace nepublikovaná – not RIV – 48 
 0602435 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Benko, V. - Kříhová, Z. - Lehečka, B. - Vystrčilová, Darina Elektronická lexikální databáze indo-íránských jazyků: Persko-český slovník.  [Electronic Lexical Database of Indo-Iranian Languages: Persian-Czech Dictionary.] [Bienále české lingvistiky. Praha, 17.09.2024-22.09.2024] 
Způsob prezentace: Poster 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000369 
Výzkumná infrastruktura: CNC III - 90244 



181 
 

Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: lexicography * web-crawled corpus * TEI Lex-0 
Obor OECD: Linguistics 
Web výsledku: https://soudrive.soc.cas.cz/s/q2cLQ9A4xxe5WKp  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359635  0599044 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Borisova, Varvara - Csanda, S. ‘Are you a pharmacist or something?’: performing medical and experiential authority in Czech weight loss Facebook groups.  [Popular Health & Social Media Conference. Siegen, 12.09.2024-13.09.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Ann Kristin Augst a Prof. Dr. Cornelius Schubert 
Grant CEP: GA ČR GA24-12497S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: medical anthropology * social media * online health communities 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://sfb1472.uni-siegen.de/veranstaltungen/popular-health-social-media  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356607  0599045 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Borisova, Varvara “Byla jsem odkojena na párkách”: metabolická paměť a metabolická odpovědnost v obezitologické (sebe)péči.  ["I was raised on sausages": metabolic memory and metabolic responsibility in obesity (self-)care .] [Mnohočetné krize a výzvy v oblasti zdraví, nemoci a medicíny. Praha, 26.09.2024-26.09.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Sekcie sociologie medicı́ny, zdravı́ a nemoci Cƽeské sociologické společnosti, Národnı́ institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocı́ a systémových rizik 
Grant CEP: GA ČR GA24-12497S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: medical anthropology * obesity * metabolism 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356608  0599043 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Borisova, Varvara - Vassileva, Sabina More than Numbers: Health, Digitalization, and Bioethnography.  [MAYS Annual Meeting /15./. Bologna, 18.06.2024-20.06.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Medical Anthropology Youth Scholars (MAYS) 
Grant CEP: GA ČR GA24-12497S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: medical anthropology * health * digitalization 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://mayseasa.org/2024/02/05/15th-mays-meeting-cfp-now-open/?  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356606  0601974 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Borisova, Varvara - Senft, Lukáš Selling Futures: (Re)making the food infrastructures in and for the Anthropocene.  [Building bridges in times of crises: knowledge exchange about science and technology. Lisabon, 21.11.2024-22.11.2024] 
Pořadatel akce: Thematic Section Knowledge, Science and Technology of the Portuguese Sociology Association (APS): CICS.NOVA, ICS-UL, CECS-UMinho 



182 
 

URL akce: https://stnr.aps.pt/conhecimento-ciencia-tecnologia/rumos/   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) EH22_008/0004595 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: food production * alternative proteins * precision agriculture 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359196  0605210 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Brabec, Martin V první linii.  [In the front line.] [Vzdělávání, nebo indoktrinace? Liberec, 14.03.2024-14.03.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: Spolek Svatopluk 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Reform of educational system * educational materials * educational policy 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362756  0605213 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Brabec, Martin Výuka stěžejních témat z oblasti sociálních nerovností a mobility v kontextu výuky sociálních a politických věd na VŠ humanitního a pedagogického typu.  [Teaching key topics in the field of social inequalities and mobility in the context of teaching social and political sciences at humanities and pedagogical universities.] [Olomoucká podzimní sociologická konference /13. Olomouc, 09.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
URL akce: https://soko.upol.cz   
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: reforms of teaching * educational policy * social inequalities 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362763  0602657 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Čermák, Daniel - Mikešová, Renáta - Špaček, O. Malé obce a velké krize: Jak malé obce přispívají k robustnímu vládnutí (zkušenosti ze dvou nedávných krizí v Česku).  [Small Municipalities and Major Crises: How Small Municipalities Contribute to Robust Governance (Insights from Two Recent Crises in Czechia.] [Olomoucká podzimní sociologická konference /13. Olomouc, 09.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
URL akce: https://soko.upol.cz   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101; GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: crises * Ukrainian Refugees * Covid-19 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359924  0598661 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Černohorská, Vanda - Nyklová, Blanka In the Shadows of Denial: Navigating the Politics of Ignorance in Czechia's Approach to Gender-Based Violence.  [European Conference on Politics and Gender. Ghent, 08.07.2024-10.07.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
Pořadatel akce: The European Consortium for Political Research (ECPR) 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) EH22_008/0004595 
Institucionální podpora: RVO:68378025 



183 
 

Klíčová slova: gender based violence * Istanbul Convention * anti-gender campaigns 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356285  0603534 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Dudová, Radka - Hašková, Hana “Moral work” of precarious workers-caregivers in the context of the COVID-19 pandemic.  [Work Family Research Network Big Questions in Work-Family. Montreal, 19.06.2024-22.06.2024] 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360874  0598131 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Fialová, Kamila Workers’ Satisfaction during the Covid-19 Pandemic in Central and Eastern Europe.  [Tension, Trust and Transformation. Porto, 27.08.2024-30.08.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: European Sociological Association 
URL akce: https://www.europeansociology.org/conference/2024   
Grant CEP: GA MŠMT LM2018139; GA MŠMT LTT20011 
Výzkumná infrastruktura: ESS-CZ II - 90139 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: job satisfaction * COVID-19 * Central and Eastern Europe 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355867  0603535 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Gheorghiev, Olga - Uhde, Zuzana Extracting care from women on the move: migration, bordering practices, and marketised reproductive labour in the EU.  [IMISCOE Annual Conference /21./. Lisbon, 02.05.2024-05.05.2024] 
Pořadatel akce: University of Lisbon 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: care work * exploitation * mobility * Czech Republic * Ukraine * EU 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360876  0602674 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Gibas, Petr - Vacková, B. Panel M 18: Nature in cities: Planning for difference and re/defining borders.  [Cities at the Boundaries. Ostrava, 04.09.2024-07.09.2024] 
Způsob prezentace: Jiné 
Pořadatel akce: EAUH 
URL akce: https://eauh2024ostrava.osu.eu/   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: history of urban nature * history of urban planning * 20th century urbanism 
Obor OECD: Urban studies (planning and development)  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360007  0602855 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Gibas, Petr Západní geografické teorie v české geografii a dekolonizace geografického myšlení.  [Western geographical theory in Czech geography and decolonization of geographical thought.] [Výroční konference České geografické společnosti. Ústí nad Labem, 02.09.2024-05.09.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Česká geografická společnost 



184 
 

URL akce: https://konference.geography.cz/konference/vyrocni-konference-cgs-v-usti-nad-labem/   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: critical geographical theory * decolonial geographical theory 
Obor OECD: Cultural and economic geography  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360175  0601973 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Guasti, Petra Democratic Resilience as persistence, adaptation, and transformation.  [APSA Annual meeting and exhibition. Philadelphia, 05.09.2024-08.09.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: APSA 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Democratic resilience * Democratic erosion * Civic engagement * Institutional adaptation 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359378  0597973 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Guasti, Petra - Michal, A. Polarization and Democracy in Central Europe.  [ECPR General Conference. Dublin, 12.08.2024-15.08.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: University College Dublin 
URL akce: https://ecpr.eu/Events/251   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Extremism * Political Parties * Democracy * Populism * Mobilisation 
Obor OECD: Political science 
Web výsledku: https://ecpr.eu/Events/Event/PaperDetails/75659  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355828  0604787 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Hampl, Petr Příjmová chudoba a životní spokojenost.  [Income poverty and wellbeing.] [Olomoucká podzimní sociologická konference /13. Olomouc, 09.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
URL akce: https://soko.upol.cz   
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: poverty * wellbeing 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362283  0598642 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Hašková, Hana - Dudová, Radka Many Faces of Intensive Motherhood: Mothering Practices and Ideologies of Czech Mothers.  [Thinking Through Motherhood: Images, Experiences and Narratives Across Time. Vilnius, 23.01.2024-25.01.2024] 
Pořadatel akce: Vilnius University, Uppsala University, National University of Ireland Maynooth 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-18014S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: intensive mothering 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356270  



185 
 

0598643 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Hašková, Hana Maternalism and “traditional family values” in Czech childcare policies.  [Maternalism, Femonationalism, And The “Traditional Family Values”. Stockholm, 26.09.2024-26.09.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: Soderton University 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-18014S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: maternalism * childcare policies 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356271  0598648 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Hašková, Hana Persistence of gender conservative values in Czech childcare policies.  [Claiming Women’s Rights, Again and Again. Praha, 11.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: CEFRES 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA21-18014S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: childcare policies 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356577  0603575 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Heřmanová, Marie “You just have to guess what the algorithm thinks“: negotiating the value of labour on algorithmically ordered platforms.  [Doing and Undoing with Anthropology, 18th EASA Biennial Conference, 18.07.2024-26.07.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: algorithm * ethnography * platform work * inequalities 
Obor OECD: Antropology, ethnology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360916  0601267 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Chylíková, Johana Populismus a jeho publikum: Rezonance populistického diskurzu s kulturními predispozicemi nižší střední třídy.  [Populism and its audience: The resonance of populist discourse with cultural predispositions of Czech lower-middle class.] [Výroční konference SYRI 2024. Brno, 06.11.2024-06.11.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Masarykova univerzita 
URL akce: https://www.syri.cz/aktuality/konference-syri-se-zamerila-na-nerovnosti-ve-spolecnosti   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Europe (Central and Eastern) * Populism * Qualitative 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0358453  0599370 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Chylíková, Johana Speaking and acting like 'the people': The resonance of populist discourse with symbolic boundaries of the lower-middle class.  [American Political Science Association Annual meeting and Exhibition. Philadephia, 05.09.2024-08.09.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 



186 
 

Pořadatel akce: American Political Science Association 
URL akce: https://connect.apsanet.org/apsa2024/   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Europe (Central and Eastern) * Populism * qualitative 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://ecpr.eu/Events/Event/PaperDetails/75015  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356849  0597763 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Chylíková, Johana The honest world of ordinary people: Political strategy of Czech techno-populism as a reflection of moral symbolic boundaries of the Czech lower-middle class.  [ECPR General Conference. Dublin, 12.08.2024-15.08.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
URL akce: https://ecpr.eu/Events/251   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Europe (Central and Eastern) * Populism * Political Sociology * Identity * Qualitative * Communication * Political Ideology * Empirical 
Obor OECD: Education, general; including training, pedagogy, didactics [and education systems] 
Web výsledku: https://ecpr.eu/Events/Event/PaperDetails/75015  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355589  0587746 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Chylíková, Johana - Sedláček, M. Vzdělávací trajektorie dětí z nižší střední třídy jako výzva pro rodiny i školy.  [Educational Trajectories of Children from the Lower Middle Class as a Challenge for Families and Schools.] [Vzdělávání a vědění jako mosty k odolné společnosti. Praha, 15.05.2024-15.05.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Senát Parlamentu ČR 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: education * educational inequalities * qualitative research * socio-economic inequalities * quentitative research * lower middle class 
Obor OECD: Education, general; including training, pedagogy, didactics [and education systems]  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354905  0601741 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Mansfeldová, Zdenka Executive and Legislative Relations During the Pandemic: a Comparison of the Czech and Slovak Republics.  [Parliaments in the Pandemic Academic Workshop No. 6. Kiel, 30.09.2024-01.09.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: IPSA RC08, SYRI, Institut für Parlamentarismusforschung, Stiftung Wissenschft und Demokratie 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: COVID-19 pandemic * Czech Republic * Slovakia 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359047  0601869 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná 
Ohno, M. - Vávra, Jan - Jehlička, Petr Socioeconomic and health predictors for food insecurity: Implications for dietary inequality during the Covid-19 pandemic in Czechia.  



187 
 

[European Congress on Obesity /31./. Benátky, 12.05.2024-15.05.2024] 
Způsob prezentace: Poster 
Pořadatel akce: European Association for the Study of Obesity 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: health * food security * Covid-19 * inequality 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359111  0605248 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Patočková, Věra Trávení volného času dětí a jeho prožívání.  [Spending and Experiencing Leisure of Children.] [Týden Akademie věd České republiky 2024. Praha, 04.11.2024-10.11.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
URL akce: https://www.tydenavcr.cz/   
Grant ostatní: AV ČR(CZ) R300282401 
Program: Regionální spolupráce 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: leisure participation * leisure experiencing * children`s leisure * leisure participation * leisure education 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.soc.cas.cz/cz/akce/tydny-vedy-a-techniky/sociologicky-ustav-av-cr-na-tydnu-akademie-ved-cr-2024  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362870  0602032 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Patočková, Věra Volný čas dětí staršího školního věku.  [Leisure of Older School–Age Children.] [VÝCHOVA KE SVOBODĚ v 21. století. Brno, 27.11.2024-27.11.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: Katedra Sociální pedagogiky, Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: leisure participation * leisure experiencing * leisure 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359262  0602128 - PSÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Pilnáček, Matouš - Filip, Miroslav Podívat se na to z druhé strany: Vliv zohledňování perspektivy v komunikaci na postojovou a afektivní polarizaci.  [Looking at it from the other side: The impact of perspective-taking in communication on attitudinal and affective polarization.] [Covid-19 v paměti české společnosti. Praha, 27.11.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: USD AV ČR, v.v.i. 
URL akce: https://covid.usd.cas.cz./   
Institucionální podpora: RVO:68081740 ; RVO:68378025 
Klíčová slova: covid-19 * memory * Czech society 
Obor OECD: Psychology (including human - machine relations); Sociology (SOU-Z)  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359339  0587749 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Prokschová, Daniela - Švaříček, R. Citlivá témata v občanské nauce a základech společenských věd.  [Sensitive Topics in Civic Education and Social Science Foundation.] [Vzdělávání a vědění jako mosty k odolné společnosti. Praha, 15.05.2024-15.05.2024] 



188 
 

Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: Senát Parlamentu ČR 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: civic education * sensitive issues * secondary vocational and technical school * Karlovarský and Ústecký region * pedagogical approach 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354976  0597760 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Prokschová, Daniela Teachers' Perspectives on Czech Civic Education: Challenges, Neutrality and Controversies amid Crises.  [ECPR General Conference. Dublin, 12.08.2024-15.08.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: University College Dublin 
URL akce: https://ecpr.eu/Events/251   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Citizenship * Political Sociology * Qualitative * Education * Youth 
Obor OECD: Political science 
Web výsledku: https://events.ecpr.eu/Events/Event/PaperDetails/77765  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355588  0601897 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Senft, Lukáš - Borisova, Varvara Precizní smysly: změny klimatu, dat a senzorických dovedností v českém zemědělství.  [Precision Senses: Change of Climate, Data, and Sensorial Skills in Czech Agriculture.] [Klimatická krize a otázka spravedlnosti. Praha, 14.11.2024-15.11.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Filosofický ústav AV ČR, Sociologický ústav AV ČR, Czech Globe a Institut státu a práva AV ČR 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) EH22_008/0004595 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: food production * agriculture * environment 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359132  0604622 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Simonová, Natalie Pomalu, ale jistě k vzdělanostním nerovnostem.  [Slowly but surely towards educational inequality.] [Vzdělávání, nebo indoktrinace? Liberec, 14.03.2024-14.03.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: Spolek Svatopluk 
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Educational inequality * reform of educational system * educational policy 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362095  0604663 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Simonová, Natalie - Soukup, Petr Rozdíly v třídním postavení žen a mužů v zemích Visegrádu a Rakousku: 2006 a 2015 (aplikace třídního schématu M. Savage).  [Differences in the class status of women and men in the Visegrad countries and Austria: 2006 and 2015 (application of M. Savage's class scheme).] [Olomoucká podzimní sociologická konference /13. Olomouc, 09.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 



189 
 

URL akce: https://soko.upol.cz   
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: class structure * gender differences * capital 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362164  0604738 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Slavíček, Jan Vzdělání, věda a výzkum pod technokratickým a ideologickým prizmatem: Pohled optikou koncepcí ÚV KSČ v normalizačním období.  [Education, Science, and Research under the Technocratic and Ideological Prism: A View through the Lens of the Central Committee of the Communist Party of Czechoslovakia’s Concepts in the“Normalization” Period.] [Olomoucká podzimní sociologická konference /13. Olomouc, 09.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
URL akce: https://soko.upol.cz   
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Communism * Education Policy * Research Policy 
Obor OECD: History (history of science and technology to be 6.3, history of specific sciences to be under the respective headings)  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0362223  0601412 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Stachová, Jana - Čermák, Daniel Postoje české společnosti k lesům a krajině v době klimatické krize: význam pro prosazování klimatické spravedlnosti.  [Attitudes of Czech Society Towards Forests and Landscape in the Time of Climate Crisis: Implications for Advancing Climate Justice.] [Klimatická krize a otázka spravedlnosti. Praha, 14.11.2024-15.11.2024] 
Pořadatel akce: Filozofický ústav AV ČR 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/32 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: environmental attitudes * landscape * climate justice 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0358562  0605544 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Šafr, Jiří - Huszár, Ákos - Simonová, Natalie Mezigenerační třídní mobilita: porovnání České republiky a Maďarska.  [Intergenerational class mobility: a comparison of the Czech Republic and Hungary.] [Olomoucká podzimní sociologická konference /13. Olomouc, 09.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
URL akce: https://soko.upol.cz   
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: social mobility * social class * CR-HU comparison 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363265  0605545 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Šafr, Jiří - Chorvát, I. - Vávra, Martin - Gorčíková, M. Vliv rodinného prostředí na aspirace žáků druhého stupně základních škol v ČR a SR.  [The Influence of Family Environment on the Aspirations of Secondary School Pupils in the Czech Republic and Slovakia.] [Olomoucká podzimní sociologická konference /13. Olomouc, 09.10.2024-11.10.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 



190 
 

URL akce: https://soko.upol.cz   
Grant CEP: GA ČR(CZ) GA22-33722S 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/14 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: educational aspirations * cultural and educational resources of the family * risk aversion 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363267  0605657 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Šafr, Jiří Vliv rodiny na profesní a vzdělanostní aspirace dětí.  [The influence of the family on children's career and educational aspirations.] [Vědecká integrita a úloha vědy. Praha, 24.09.2024-26.09.2024] 
Způsob prezentace: Přednáška 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: aspirations * family social status * scientist's profession 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.avcr.cz/cs/o-nas/struktura/vedecka-rada-av-cr/aktuality/Konference-Vedecka-integrita-a-uloha-vedy-00001/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363308  0598539 - SOÚ 2025 cze A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Tremčinský, Martin Hledání přirozeného řádu v ekonomické abstrakci: Projekce ekonomických teorií do designu kryptoměn.  [Seeking Natural Order in Economic Abstraction: Projecting Economic Theories into Cryptocurrency Design.] [Evropský Festival Filosofie. Velké Meziříčí, 04.06.2024-12.06.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: Jupiter club 
URL akce: https://www.festivalfilozofie.cz/   
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Cryptocurrencies * Economic Anthropology * Technology 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356190  0598540 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Tremčinský, Martin Saved by the leak: Bitcoin mining and the absorption of energy leaks as a justification strategy.  [Leakage - Inaugural Conference of stsing. Dresden, 19.03.2024-22.03.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: stsing e.V. 
URL akce: https://stsing.org/leakage-inaugural-stsing-conference-tu-dresden   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) EH22_008/0004595 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: bitcoin * sociology * energy 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356191  0598537 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Tremčinský, Martin - Žižková, Karolína Turning flows into fuel: political ecology of a lithium battery.  [Making and Doing Transformations. Amsterdam, 16.07.2024-19.07.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: European Association for the Study of Science and Technology (EASST) Society for Social Studies of Science (4S) 
URL akce: https://www.easst4s2024.net/   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) EH22_008/0004595 



191 
 

Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: energy transition * logistics * decentralization 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356188  0587818 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Tudzarovska, Emilija EU Comparative Politics: Tensions between Economic Integration and Representation.  [ Rethinking Europe’s East-West Divide - Network Launch Conference. Oxford, 13.03.2024-15.03.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: University of Oxford 
URL akce: https://talks.ox.ac.uk/talks/id/8e532a54-52de-47f8-9083-1530c8e40ea5/   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: EU, party politics * democratic representation * populism * EU economic governance * sovereignty 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354979  0587805 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Tudzarovska, Emilija Party politics, intermediation and technopopulism: the legacies of the past.  [Thirtieth International Conference of Europeanists. Lyon, 03.07.2024-05.07.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) LX22NPO5101 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: EU * party politics * democratic representation * technopopulism * populism * EU economic governance 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0354978  0587820 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Tudzarovska, Emilija Rethinking Europe's East-West Divide.  [UACES Annual Conference 2024. Trento, 01.09.2024-04.09.2024] 
Způsob prezentace: Zvaná přednáška 
Pořadatel akce: University of Trento 
URL akce: https://www.uaces.org/trento   
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: EU * EU history * party politics * EU economic governance * East-West Divide 
Obor OECD: Political science  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355465  0598538 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Žižková, Karolína - Stöckelová, Tereza Lithium in the Ore Mountains: The green sacrifice zone of the low-carbon transition.  [Leakage - Inaugural Conference of stsing. Dresden, 19.03.2024-22.03.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: stsing e.V. 
URL akce: https://stsing.org/leakage-inaugural-stsing-conference-tu-dresden   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) EH22_008/0004595 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: energy transition * lithium 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356189  0600871 - SOÚ 2025 eng A3 - Přednáška/prezentace nepublikovaná Žižková, Karolína Unearthing the Future: Imaginaries and valuation of a lithium deposit.  



192 
 

[Social studies of energy and the making and unmaking of energy resources. Copenhagen, 30.10.2024-31.10.2024] 
Způsob prezentace: Prezentace 
Pořadatel akce: Danish Association for Science and Technology Studies 
URL akce: https://www.dasts.dk/?tribe_events=social-studies-of-energy-and-the-making-and-unmaking-of-energy-resources   
Grant CEP: GA MŠMT(CZ) EH22_008/0004595 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: energy transition * lithium * valuation 
Obor OECD: Sociology  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0358148 

 

  



193 
 

Ostatní výsledek –5 – RIV 
 0602030 - SOÚ 2025 RIV CZ cze O - Ostatní výsledky Gorčíková, Magdaléna Baterie prediktivních testů pro žáky na počátku školní docházky (BPT).  [Battery of Predictive Tests for Early School Pupils (BPT).] 2024 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000553 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: reading literacy * psychodiagnostic assesment * school failure 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.soc.cas.cz/nastroj-predikce-skolni-ne-uspesnosti  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359260  0597739 - SOÚ 2025 RIV GB eng O - Ostatní výsledky 
Henry, C. - Ballantine, J. A. - Dejardin, M. - Neergaard, H. - Křížková, Alena Editorship of the issue of International Journal of Entrepreneurial Behavior & Research: Volume 30 Issue 7.  2024 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: women´s entrepreneurship policy * context for women´s entrepreneurship * gender and entrepreneurship * entrepreneurship policy 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1355-2554/vol/30/iss/7  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355576  0598162 - SOÚ 2025 RIV CZ cze O - Ostatní výsledky Nebeská, Ananké - Dvořáčková, Jana - Linková, Marcela Jak na genderovou dimenzi v obsahu výzkumu: Příručka pro výzkumníky a výzkumnice.  [Gender Dimension in Research: a handbook for researchers.] 2024 
Grant CEP: GA MŠMT MS2103 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: gender * gender dimension 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://genderaveda.cz/wp-content/uploads/2024/09/NKC_Jak-na-genderovou-dimenzi_2024.pdf  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0355897  0602431 - SOÚ 2025 RIV CZ cze O - Ostatní výsledky Vystrčilová, Darina - Khademi, Mona - Kříhová, Z. - Nachtmann, B. - Taucová, Radka - Novák, Ľ. Elektronická lexikální databáze indoíránských jazyků: persko-český modul.  [Electronic Lexical Database of Indo-Iranian Languages: Persian-Czech Module.] 2024 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000369 
Výzkumná infrastruktura: CNC III - 90244 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: lexical database * Persian language * language corpora * TEI Lex-0 
Obor OECD: Linguistics 
Web výsledku: https://eldi.soc.cas.cz/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0359629  0616938 - SOÚ 2025 RIV CZ cze O - Ostatní výsledky Vystrčilová, Darina - Khademi, Mona - Kříhová, Z. - Nachtmann, B. - Taucová, Radka - Novák, Ľ. Persko-český mobilní slovník.  



194 
 

[Persian-Czech Mobile Dictionary.] 2024 
Grant CEP: GA TA ČR TL03000369 
Výzkumná infrastruktura: CNC III - 90244 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: lexical database * Persian language * language corpora * TEI Lex-0 
Obor OECD: Linguistics 
Web výsledku: https://soudrive.soc.cas.cz/s/QSr3psjnGQXYFTC  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0363928 

Ostatní výsledek – 1 – not RIV  0601624 - SOÚ 2025 CZ cze O - Ostatní výsledky Nešpor, Zdeněk - Ondračka, L. Vladimír Miltner: Slovník buddhismu.  [Vladimír Miltner: The Dictionary of Buddhism.] 2024 
Grant ostatní: AV ČR(CZ) StrategieAV21/32 
Program: StrategieAV 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: buddhism * India * religious studies 
Obor OECD: Religious studies  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0358958  
Dizertace – 1 – not RIV  0602973 - SOÚ 2025 CZ cze D - Dizertace Senft, Lukáš Komu patří houby: etnografie houbařiny jako formy vícedruhové sociality.  [Who owns the fungi: ethnography of mushroaming as a form of multispecies sociality.] Fakulta sociálních věd UK. Obhájeno: Praha. 20.9.2024. - Praha: UK, 2024. 159 s. 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: foraging * commons * care 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/194984  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0360247 
Novinový článek – 1 – not RIV  0599010 - SOÚ 2025 CZ cze N - Článek v novinách Vošmik, Josef Příběh dvou nemocnic aneb jak se slaďuje lékařkám a zdravotnicím.  [A Tale of Two Hospitals: How Female Physicians Balance Their Personal and Work Life.] 
Rovné příležitosti v souvislostech. Č. 2 (2024). ISSN 1802-7202 
Institucionální podpora: RVO:68378025 
Klíčová slova: Work-life balance * healtcare * working conditions * physicians * gender * gender bias 
Obor OECD: Sociology 
Web výsledku: https://zpravodaj.genderstudies.cz/pribeh-dvou-nemocnic-aneb-jak-se-sladuje-lekarkam-a-zdravotnicim/  
Trvalý link: https://hdl.handle.net/11104/0356634  



195 
 

 
 

 

 

PŘÍLOHA 3 

Anotace vybraných knižních publikací vydaných 
Sociologickým ústavem AV ČR, v. v. i., v roce 2024 



196 
 

Josef Bernard, Věra Patočková, Renáta Mikešová, Jan Vávra, Dominik Dvořák 
Kdo musí jít z kola ven? Sociální a prostorové 
faktory volby střední školy a dokončení středního 
vzdělání v Karlovarském kraji Výzkumná zpráva se zaměřuje na dvě hlavní témata, jednak na rozhodování žáků v Karlovarském kraji o volbě střední školy a studovaného oboru a dále na faktory, které v tomto kraji zvyšují riziko, že žák středoškolské studium předčasně ukončí. Závěrečná část zprávy představuje též zjištění z hloubkových rozhovorů s žáky a rodiči ze sociálně vyloučených lokalit Karlovarského kraje o jejich vzdělanostních aspiracích a okolnostech studia.   Více: www.soc.cas.cz/cz/publikace/kdo-musi-jit-z-kola-ven-ocialni-a-prostorove-faktory-volby-stredni-skoly-a-dokonceni-stredniho-vzdelani-v-karlovarskem-kraji  Zuzana Andreska, Marcela Linková 
Jak na bezpečné a respektující pracovní a studijní 
prostředí Příručka především představuje podklad pro vytvoření předpisu pro řešení genderově podmíněného násilí. V dokumentu se čtenáři a čtenářky dozví, k čemu přesně slouží a co by měl obsahovat. Příručka je určena především osobám zodpovědným za vypracování a zavedení předpisu pro řešení genderově podmíněného násilí na vysokých školách a výzkumných institucích. Obsahuje i vzorové postupy z České republiky a ze zahraničí.  Více: www.soc.cas.cz/cz/publikace/jak-na-bezpecne-a-respektujici-pracovni-a-studijni-prostredi 



197 
 

Hana Třísková 
Monitorovací zpráva za rok 2022 – Postavení žen 
v české vědě Monitorovací zpráva informuje o zastoupení žen a mužů napříč vědními obory, akademickými sektory a sektory ekonomiky, včetně pozice České republiky v mezinárodním srovnání. Cílem publikace je poukázat na jeden z mnoha projevů genderové kultury v české vědě. Hodnoty, které máme k dispozici, dokládají výrazné disproporce, které v české vědě a výzkumu přetrvávají. Poukazují na to, že situace není příznivá, což dokládá i mezinárodní srovnání. Český výzkum není dlouhodobě schopen dát příležitost kvalifikovaným, vysoce vzdělaným ženám, a zbytečně tak přichází o potenciál, který by nás jako společnost posunul dále. Více: https://www.soc.cas.cz/cz/publikace/postaveni-zen-v-ceske-vede-monitorovaci-zprava-za-rok-2022-2   Šárka Homfray 
Právní analýza problematiky genderově 
podmíněného násilí ve veřejných výzkumných 
institucích Genderově podmíněné násilí jako bariéra svobody bádání? Cílem nově vydané příručky Právní analýza problematiky genderově podmíněného násilí na veřejných výzkumných institucích je přispět k porozumění tématu a hledání jeho řešení specificky na veřejných výzkumných institucích. Příručka nabízí vysvětlení právního rámce dané problematiky, který může osobám odpovědným za tuto agendu přinést konkrétní nástroje k vytváření bezpečného prostředí na výzkumném pracovišti.  Více: https://www.soc.cas.cz/cz/publikace/pravni-analyza-problematiky-genderove-podmineneho-nasili-ve-verejnych-vyzkumnych-institucich   



198 
 

  
 

 

     



199 
 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 4 

Výroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, za rok 2024                 



200 
 

     



201 
 

    
 

 

PŘÍLOHA 5 

Zpráva auditora o ověření účetní závěrky za rok 2024 



 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 



 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 



 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 



 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

Ing. Ivana 
Hlavá ková

Digitáln  podepsal Ing. 
Ivana Hlavá ková 
Datum: 2025.04.23 
11:14:33 +02'00'
























	vyrocni_zprava_o_cinnosti_a_hospodareni_sou_av_cr_za_rok_2024
	Přední strana
	Výroční zpráva za rok 2024_FINAL

	Výrok auditora_2024a



